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С
четная палата утвер-
дила Стратегию раз-
вития на 2018—2024 
годы. Сегодня ее пу-
бликует «Российская 

газета» на с. 11. 
Документ вышел необычный, 

скорее, похожий на памфлет, 
чем на чиновничий план дейст-
вий. «Мы подошли к нему се-
рьезно, собрали стратегическую 
сессию, в течение дня обсужда-
ли. Но при этом избегали сухого 
канцелярского языка. Постав-
ленные цели и задачи должны 
быть понятны каждому», — поя-
снил журналистам председатель 
Счетной палаты Алексей Куд-
рин. 

Глава финансового контроль-
ного ведомства эксклюзивно от-
ветил на вопросы «РГ».

Алексей Леонидович, в разделе 
стратегии «Миссия Счетной па-
латы», пожалуй, ключевым сло-
вом стало «справедливость». Со-
действовать справедливому го-
суправлению, установлению 
справедливости… Что стоит за 
этими словами? Справедливое 
госуправление — это какое? И ка-
кую справедливость будете уста-
навливать?
АЛЕКСЕЙ КУДРИН: Мы действительно 
после долгих обсуждений со-

шлись на том, что не «эффектив-
ность» или «ориентированность 
на результат», а именно «спра-
ведливость» лучшим образом от-
ражает то, за что Счетная палата 
должна бороться. 

Мы проверяем, как тратятся 
государственные деньги, а это, по 
сути, деньги налогоплательщи-
ков, граждан, всех россиян. Эф-
фективность важна, но в конеч-
ном счете важнее всего справед-
ливость как высшая точка эффек-
тивности. Справедливое госу-
правление — это, простыми сло-
вами, когда жители видят, что го-
сударство использует их деньги 
на решение самых главных, стра-
тегических задач, делает это 
честно и ответственно. Наше ви-
дение заключается в том, что гра-
ждане будут видеть, как расходу-
ется каждая их копейка, пони-

мать, почему эти средства рас-
пределяются именно так. Это 
справедливо.  

Еще одна задача: поддержка 
культуры нулевой терпимости к 
коррупции через следование 
принципам независимости, 
честности и ответственности в 
своей деятельности. Речь идет о 
неком внутреннем кодексе чести 
работников Счетной палаты? 
Как конкретно будете поддержи-
вать культуру нулевой терпимо-
сти к коррупции?
АЛЕКСЕЙ КУДРИН: Коррупция — это 
всеобъемлющая проблема, при-
чем, по опросам, граждане счи-
тают эту проблему одну из важ-
нейших для нашего общества. 
Счетная палата тут начнет с 
себя, мы, конечно, будем с боль-
шим вниманием относиться к 

собственной прозрачности в 
этом вопросе. 

Конкретные проекты по борь-
бе с коррупцией мы будем готовы 
представить позже — сейчас мы 
как раз набираем реестр проек-
тов для реализации стратегии. 
Мы представим первые конкрет-
ные инициативы в сентябре, а за-
тем будем постоянно их уточнять 
и пополнять. Еще раз повторю: 
борьба с коррупцией — одна из 
четырех главных задач Счетной 
палаты в стратегии развития, 
именно так к ней мы и будем от-
носиться. 

В документе есть сюжет о неза-
висимом мониторинге показате-
лей национальных целей. Кто бу-
дет его проводить? Независи-
мый от чего? И назовите, пожа-
луйста, эти национальные цели.
АЛЕКСЕЙ КУДРИН: Национальные цели 
— это те самые прорывные цели, 
сформулированные в майском 
указе президента. Это прежде 
всего повышение роста доходов 
граждан, снижение бедности 
вдвое, улучшение жилищных ус-
ловий, увеличение продолжи-
тельности жизни до 78 лет.

В течение шести лет мы долж-
ны выйти на совершенно другой 
уровень, президент тут очень вы-
соко поднял планку. Соответст-
венно, надо очень серьезно отне-
стись к этим целям, в том числе 

нам как органу государственно-
го аудита.

По закону о Счетной палате у 
нас есть совершенно конкретно 
зафиксированная задача — аудит 
реализуемости и результативно-
сти достижения стратегических 
целей социально-экономическо-
го развития Российской Федера-
ции. То есть эта задача уже за-
фиксирована в законе, а мы бу-
дем делать ее еще более приори-
тетной, решать ее современными 
методами аудита с применением 
технологических достижений. В 
том числе Счетная палата будет 
самостоятельно осуществлять 
мониторинг того, как достигают-
ся национальные цели, то есть, 
например, как реализуются соот-
ветствующие национальные про-
екты. Для нас это будет постоян-
ной задачей. 

При этом согласно междуна-
родным стандартам Счетная па-
лата как орган финансового 
контроля является независимым 
ведомством, которое действует в 
интересах общества — через про-
цедуры парламентского контр-
оля прежде всего, а также через 
другие механизмы. Мы 
не зависим от исполни-
тельной власти.

ТЕХНОЛОГИИ «Разговорчивые» 
компьютерные 
программы вытесняют 
из торговли продавцов

Бот в помощь

Ольга Игнатова

ТЕХНОЛОГИИ все больше вытесняют людей из сфер, 
где, казалось бы, без человека не обойтись. Опрошен-
ные «Российской газетой» эксперты уверены, что уже 
через пять-семь лет мы будем массово покупать одеж-
ду, продукты и повседневные товары с помощью чат-бо-
тов (программы, разрабатываемые на основе техноло-
гий машинного обучения и нейросетей). 

Зарубежные исследования эту тенденцию подтвер-
ждают. Например, по прогнозам международной кон-
салтинговой компании Juniper Research, через пять лет в 
розничной торговле будет задействовано 70 процентов 
чат-ботов. Только в этом году их использование в раз-
ных странах мира сэкономило торговому бизнесу шесть 
миллиардов долларов. А к 2023 году ежегодная эконо-
мия будет составлять уже 11 миллиардов долларов.

Эксперты «РГ» считают, что все же нескольким сфе-
рам проникновение «разговорчивых» компьютерных 
программ не грозит. Это касается покупки каких-то до-
рогих, люксовых вещей, а также земельных участков и 
недвижимого имущества. В остальных сферах проник-
новение технологий потребует от продавцов повышения 
квалификации до уровня, который бы доказал, 
что живое общение повышает продажи лучше 
компьютеров.

ОТДЫХ Фейковые сайты 
отелей выманили 
у туристов 120 миллионов

Кинули 
со скидкой

Алена Узбекова

В РОССИИ растет число фейковых, иначе говоря, под-
дельных сайтов, подменяющих официальные странички 
отелей и пансионатов, рассказали «Российской газете» в 
Ростуризме.

«Ущерб наших туристов от действий мошенников, со-
здающих такие поддельные сайты, за прошлый год пре-
высил 120 миллионов рублей. И это только по южным 
российским направлениям, — уточнил в беседе с «РГ» со-
ветник руководителя Ростуризма Дмитрий Горин. — Не-
давно был случай: люди покупали путевки в приличный 
отель, приехали, а на его месте — цыганский табор».

Случаи массового обмана россиян через поддельные 
сайты чаще всего происходят на российских направле-
ниях или в ближнем зарубежье. В июне-июле от действий 
мошенников пострадали более 600 семей, купивших 
туры в Абхазию.  

Неизвестные создали фальшивые сайты по продажам 
путевок и мест в гостиницах республики. «При 100-про-
центной предоплате мошенники давали скидку в 30 про-
центов», — рассказала «РГ» президент Абхазского союза 
туризма Анна Калягина. Многие семьи копили на отдых, 
кто-то брал кредиты на отпуск. Обман, как правило, 
вскрывался, когда туристы уже приезжали в Аб-
хазию или звонили в отель уточнить какие-то 
детали. 

Брассистка 

Юлия 

Ефимова 

завоевала 

третье «золо-

то» на чемпи-

онате Европы

Террористическая 

атака на президента 

Венесуэлы Николаса 

Мадуро — кто запустил 

дроны со взрывчаткой 

в главу государства 
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Только в «РГ»  Сегодня «Российская газета» публикует 
Стратегию развития Счетной палаты на 2018–2024 годы

Как считает Кудрин

Юлия Кривошапко

Ф
едеральная налоговая 
служба собирается рас-
ширить свое присутствие 

в социальных сетях, модернизи-
ровать личный кабинет налого-
плательщиков-юрлиц и уже ак-
тивно участвует в создании в Рос-
сии цифровой экономики.

Об этом, а также о том, кто 
платит налоги в интернете, что 
даст государству и гражданам си-
стема «облачных» ЗАГСов, когда 
будет запущено мобильное при-
ложение для самозанятых, в ин-
тервью «Российской газете» рас-

сказала начальник управления 
информационных технологий 
ФНС Татьяна Матвеева. 

Татьяна Владимировна, как про-
двигается создание системы «об-
лачных» ЗАГСов? Каким образом 
люди будут получать их услуги в 
электронном виде? И какие?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Запуск Единого 
госреестра ЗАГС намечен в октя-
бре. Он заменит 6,4 тысячи  раз-
розненных региональных инфор-
мационных систем органов ЗАГС. 
Важно, что единая система по-
строена на базе импортозамеща-
ющих технологий. 

С использованием Единого 
портала государственных и му-
ниципальных услуг, не выходя из 
дома, гражданине смогут полу-
чать информацию о записях, ко-
торые содержатся в едином рее-
стре в отношении их самих и не-
совершеннолетних детей. 

Кроме того, у них будет воз-
можность удаленно записывать-
ся на прием в ближайший орган 
ЗАГС, заранее оплачивать госу-
дарственные пошлины за услуги, 
а благодаря QR-коду и мобильно-
му приложению — за несколько 
секунд проверять подлинность 
свидетельства, которые они дер-

жат в руках.  В перспективе в от-
крытом доступе будет разме-
щаться аналитика на основе дан-
ных реестра ЗАГС — например, 
наиболее популярные имена, ко-
торые дают детям при рождении.

Какой эффект от всего этого по-
лучит государство? 
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Создание центра-
лизованной системы позволит 
упростить и унифицировать ра-
бот у 15 тысяч сотрудников 
ЗАГС. Они будут работать в он-
лайн-режиме в едином 
«облаке» по единым 
правилам.

НОВАЦИИ Налоговики рассказали о развитии электронных сервисов 
для граждан, бизнеса и государства

ЗАГСы поднимут в «облако»
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Сергей 
Неверов: Число 
непарламент-
ских политиче-
ских партий 
за два года 
сократится 
с 61 до 25 

03
Россиянам уда-
ется собрать 
только 6 про-
центов дикора-
стущих грибов, 
ягод и орехов  

04
Четыре процен-
та и никакой 
отчетности — 
объявлены 
параметры 
налога 
на самозанятых

05
Юрий Чайка 
отправил 
прокуроров 
разбираться 
с нарушениями 
прав 
осужденных

09
Клиенты кар-
шеринга могут 
стать реальны-
ми жертвами 
виртуальных 
воров 

ПЛАВАНИЕ
РЕЗОНАНС

Алексей Кудрин: Счетная палата 
как орган финансового контроля — 
независимое ведомство, которое 
действует в интересах общества.

ЦИФРА
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МИНУТ
— не больше, люди будут ждать 
оказания любой услуги в системе 
ЗАГС благодаря автоматизации  
процесса работы и созданию 
единой «облачной» системы
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Австралийский доллар  46,7092
Азербайджанский манат  37,2935
Армянский драм**  13,1786
Белорусский рубль  31,5304
Болгарский лев  37,5606
Бразильский реал  16,9213

Венгерский форинт**  22,8761
Вон Республики Корея***  56,2923
Гонконгский доллар*  80,8425
Датская крона*  98,5830
Доллар США  63,4549
Евро  73,4744

Индийская рупия**  92,3014
Казахстанский тенге**  18,1398
Канадский доллар  48,7215
Киргизский сом**  93,0424
Китайский юань*  92,5026
Молдавский лей*  38,4575

Новый туркменский манат  18,1559
Норвежская крона*  76,9216
Польский злотый  17,1769
Румынский лей  15,8947
СДР  88,8242
Сингапурский доллар  46,3208

Таджикский сомони*  67,3977
Турецкая лира  12,4958
Узбекский сум****  81,4375
Украинская гривна*  23,4194
Фунт стерлингов  82,4089
Чешская крона*  28,5884

Шведская крона*  71,1194
Швейцарский франк  63,7225
Южноафриканский рэнд*  47,2061
Японская иена**  56,8007

*За 10   
**За 100   
***За 1000

Официальные 
курсы валют ЦБ России 
с 04.08.18
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«Российская газета» 
публикует федеральные 
законы, подписанные 
президентом России 
Владимиром Путиным

Техосмотр автомобилей 
поставят под видеоконтроль 
и увеличат штраф
за его отсутствие
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 Люди будут знать, как власть 
тратит каждую их копейку 
и почему эти средства 
распределяют именно так.
Это справедливо
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Четыре дня «Нашествия»: 
от Земфиры до «Сплина», 
а также театр кукол, 
поэты, космонавты 
и писатели

Павел Басинский: 
самое главное о титане, 
писателе и мыслителе 
Александре
Солженицыне
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Роман Маркелов

М
инфин в августе увели-
чит до очередного рекор-
да объем покупок ино-

странной валюты в резервы на 
дополнительные нефтегазовые 
доходы. Давление на курс рубля 
из-за увеличившихся по сравне-
нию с июлем интервенций сохра-
нится, но усиливаться не будет, 
считают аналитики.

Совокупный объем валютных 
интервенций минфина с 7 авгу-
ста по 6 сентября 2018 года со-
ставит 383,2 миллиарда рублей, 
говорится в сообщении ведомст-
ва. Ежедневный объем покупок 
валюты будет на уровне 16,7 
миллиарда рублей, уточняется в 
релизе.

Августовский объем закупок 
станет рекордным, до этого тако-
вым был июньский уровень в 

379,7 миллиарда рублей. В июле 
ведомство направляло на покуп-
ку валюты на внутреннем рынке 
347,7 миллиарда рублей.

Столь существенные покупки 
валюты минфином будут продол-
жать оказывать давление на 
рубль, отмечают аналитики бан-
ка «Санкт-Петербург». По мне-
нию аналитиков Росбанка, заяв-
ленный объем августовских за-

купок валюты (поскольку он 
выше 370 миллиардов рублей) 
усилит напряженность баланса 
валютной ликвидности. Таким 
образом, российская валюта мо-
жет сохранить позиции в диапа-
зоне 63–63,5 рубля за доллар до 
конца месяца, отмечали они.

В целом аналитики ожидали, 
что минфин купит в августе 
меньший объем валюты. Но в 

этом месяце у ведомства необхо-
димость компенсировать ошиб-
ку прогноза прошлого периода 
стала меньше на 35 миллиардов 
рублей — вероятно, поэтому об-
щие ожидания по планам минфи-
на были ниже (предполагалась 
такая же ошибка, а значит, и ее 
компенсация), считает эксперт 
группы исследований и прогно-
зирования АКРА Дмитрий Кули-
ков. 

«И это главная разница меж-
ду величиной июльских и авгу-
стовских закупок. В августе-ию-
ле рублевая цена нефти и ожида-
емый объем нефтегазовых дохо-
дов отличаются при этом менее 
чем на процент», — отмечает он. 
По прогнозу Куликова, давление 
на рубль в связи с планами мин-
фина по покупке валюты значи-
тельно не усилится: отличия в 
масштабах валютного рынка от-

носительно малы (менее милли-
арда рублей в день).

Минфин через Банк России 
покупает иностранную валюту в 
резервы в рамках бюджетного 
правила. На это идут доходы от 
более высокой цены нефти рос-
сийской марки Urals, чем зало-
жено в федеральном бюджете 
(40,8 доллара за баррель). Если 
нефть опустится ниже этой от-
метки, то накопленная валюта 
направится на финансирование 
бюджетных расходов. Покупки 
начались в феврале 2017 года, 
валюта приобретается в пропор-
ции 45 процентов долларов 
США, 45 процентов евро и 10 
процентов британских фунтов. В 
2017 году минфин перевел в 
Фонд национального благосо-
стояния валюты на 912 милли-
ардов рублей по итогам покупок 
2017 года.

ПАРЛАМЕНТ

Лидеры 
фракций 
Госдумы 
рассказали 
молодежи 
об искусстве 
компромисса

ДИАЛОГ 
В ПЕРВОМ 
ЧТЕНИИ

Татьяна Замахина

НА МОЛОДЕЖНОМ форуме 
«Территория смыслов» заверши-
лась политическая смена, участ-
никами которой стали около ты-
сячи управленцев, социологов, 
представителей молодежных 
крыльев партий и депутатов со 
всей России. Своими мнениями с 
молодежью поделились и депута-
ты. С парламентариями участни-
ки поговорили об эффективно-
сти в политической сфере.

Чтобы сохранить свое присут-
ствие в политической жизни 
страны и укрепить позиции, пар-
тиям со схожей идеологией необ-
ходимо объединиться и внедрить 
институт предварительного го-
лосования, заявил молодежи гла-
ва фракции «Единой России» 
Сергей Неверов. По его прогнозу, 
текущий политический цикл по-
зволяет прогнозировать сокра-
щение количества непарламент-
ских партий с нынешних 61 до 25 
к 2019–2020 годам.

Объединение, оценил Неве-
ров, это «сложный политический 
процесс, который требует уме-
ния договариваться, искать и 
главное — находить компро-
мисс». Попытки коалиции оппо-
зиционных партий в новейшей 
истории проваливались, конста-
тировал он.

Политик также поспорил с 
коллегой по Госдуме — лидером 
«Справедливой России» Сергеем 
Мироновым, который объявил о 
начале работы над проектом за-
кона, предлагающим проводить 
выборы в парламент по партий-
ному «вертикальному» списку. 
Неверов заявил, что в его фрак-
ции не поддерживают данную 
инициативу. По оценке «едино-
россов», смешанная система яв-
ляется наиболее рациональным 
вариантом на выборах, так как 
позволяет совместить преиму-
щества обеих систем. Если же 
принять предложение «справо-

россов», «в итоге мы получим не-
известных и непонятных людей в 
парламенте, о которых никто не 
слышал, которые, вероятно, 
были спонсорами избиратель-
ной кампании». В любом случае 
это будут не те, за кого голосова-
ли люди.

Участники форума спрашива-
ли депутатов и о том, как молоде-
жи делать карьеру в политике. И 
получили совет: начать с мест-
ных выборов, чтобы набраться 
опыта. «Вы все разные, вы пред-
ставляете различные политиче-
ские движения, но вас объединя-
ют две стратегические вещи: 
первое — вы граждане великой 
страны, а второе — вы молоды, у 
вас действительно вся жизнь впе-
реди», — отметил Сергей Миро-
нов, который, кстати, прилетел 
на форум весьма оригинально — 
на воздушном шаре. Молодым 
политикам он дал совет: на своем 
месте, в своем населенном пун-
кте — будь то небольшой поселок 
или город — помогать людям.

Представитель КПРФ Юрий 
Афонин (на форуме он заменил 
лидера коммунистов Геннадия 
Зюганова, который в этом время 
на родной Орловщине участво-
вал в праздновании годовщины 
битвы на Курской дуге) отметил 
важность доверия народа к влас-
ти. «Вопрос доверия в современ-
ном российском обществе явля-
ется ключевым», — сказал он и 
подчеркнул, что коллективизм и 
соборность исторически прису-
щи россиянам. 

Лидер фракции ЛДПР Влади-
мир Жириновский рассказал мо-
лодым людям о том, каким дол-
жен быть политик нового поко-
ления. Вождь либерал-демокра-
тов отдельно выделил такие каче-
ства, как образование, ответст-
венность и стремление получать 
новые знания. «Важно понимать, 
что помогать сначала нужно сво-
им. Своим гражданам, своему го-
сударству. Тогда мы будем жить 
хорошо», — сказал руководитель 
фракции.

Президент Владимир Путин посетил историко-археологический 
музей-заповедник «Херсонес Таврический»

Крымский прорыв

Кира Латухина 

П
резидент посетил ве-
чер-открытие меж-
дународного музы-
кального фестиваля 
«Опера в Херсонесе» 

в Севастополе. В субботу здесь на 
сцене блистали звезды мирового 
балета. После гала-концерта Вла-
димир Путин пообщался с арти-
стами, а затем с митрополитом 
Тихоном побывал во Владимир-
ском соборе, где идут восстано-
вительные работы.

Президенту также продемон-
стрировали проект музейного и 
театрально-образовательного 
комплексов в Севастополе. 
«Здесь мы представим вам, на-
сколько мы продвинулись по ва-
шему поручению о создании но-
вого культурного центра», — ска-
зала вице-премьер Ольга Голо-
дец. «По числу выдающихся лю-
дей, писателей, художников, ко-
торые здесь жили и творили, мо-
гут сравниться с Крымом и Се-
вастополем только Санкт-Петер-
бург и Москва», — заметила она.

«Сегодня речь идет о том, что 
мы должны вернуть «столич-
ность» культурному простран-
ству Крыма и Севастополя на 
совершенно новом уровне. Это 
очень важно, потому что поток 
туристов у нас растет день ото 
дня, — продолжила Голодец. — С 
момента открытия Крымского 
моста через него проехало уже 
1,5 млн туристов. И за семь ме-
сяцев мы видим туристический 
приток на крымскую землю на 
26 процентов». «Сегодня наше 
культурное пространство долж-
но сделать новый качественный 
скачок, новое качественное из-
менение. Доминантой нового 
культурного прорыва будет Те-
атр оперы и балета, потому что 
любая столица начинается с теа-
тра оперы и балета», — сказала 
вице-премьер. Театр будет до-

полнен хореографическим учи-
лищем. Земли уже готовы к пе-
редаче.

«Печальное зрелище», — по-
смотрел фотографии разрушен-
ных зданий Путин. «Это мягко 
сказано — печальное. То есть не 
только в культуру несколько де-
сятков лет средства не вклады-
вались», — прокомментировала 
вице-премьер. «Здесь театр опе-
ры и балета, — продолжал из-
учать материалы глава государ-
ства. — А где будут жить артисты, 
труппа?». «У нас есть специаль-
ный жилой комплекс, где будут 
жить все сотрудники, которые 
будут работать в культурном 
центре», — заметила Голодец.

«Хочу понять: театр есть, а 
это что? Какой-то многофун-
кциональный киноконцертный 
комплекс?» — поинтересовался 
президент. «Это именно кино-
концертный комплекс. Это сов-
сем другая структура. В нашем 
представлении это для показа 
кино, шоу... Здесь будет распола-
гаться большой художествен-
ный комплекс, и к созданию это-
го комплекса, как и во всех дру-
гих городах, подключены со-
трудники Эрмитажа, Третья-
ковской галереи и Русского му-
зея», — пояснила Голодец. Худо-
жественный комплекс будет со-
стоять из двух блоков. Цен-
тральный — это выставочный 
комплекс и постоянная экспо-
з и ц и я  ш е д е в р о в  м и р о в о го 

искусства. Один из комплексов 
по просьбе крымчан будет по-
священ обороне Севастополя. 
«Жители очень просят, чтобы 
ведущая картина, которая стала 
символом обороны Севастопо-
ля (она находится в Русском му-
зее), экспонировалась здесь», — 
рассказала вице-премьер.

«Мы сейчас находимся на 
стадии геологических изыска-
ний. Здесь очень важно внима-
тельно подойти к архитектуре 

проекта, сделать ее тщательно, 
добротно», — подчеркнула Голо-
дец. «Конкурс надо объявить», — 
заметил Путин. «Да, с участием 
жителей города, чтобы они тоже 
подробно высказали свои поже-
лания», — согласилась вице-пре-
мьер. «А когда вы предполагаете 
конкурс провести? Когда будут 
готовы проекты?» — уточнил 
президент. «Я надеюсь, что мы 
до конца этого года точно полу-
чим проекты», — сказала она.

«Мы говорили по поводу са-
мого места. Оно, действительно, 
достойно будет такого гранди-
озного комплекса. Это первая 
линия так называемая?» — спро-
сил президент. «От уреза воды — 
от 500 метров до километра, — 
рассказал губернатор Севасто-
поля Дмитрий Овсянников. — А 
общая протяженность берего-
вой линии, которая будет задей-
ствована в новом городском 
пространстве, — 13 км». «Факти-

чески это будет центральный 
парк города Севастополя», — до-
бавил он. К строительству мож-
но будет приступить уже с нача-
ла следующего года.

«Давайте не будем затяги-
вать, ладно?» — прокомментиро-
вал Путин. «Да», — согласилась 
Голодец. «Музейный комплекс 
нужно, конечно, обязательно 
проработать, посоветоваться и с 
Пиотровским (директор Эрми-
тажа. — Прим. «РГ»), и с Гусевым 
(директор Русского музея. — 
Прим. «РГ»)», — сказал прези-
дент. «Они участвуют в опреде-
лении концепции», — заверила 
вице-премьер. «С Третьяковкой 
обязательно надо», — добавил 
Путин.

Президент посмотрел, как восста-
навливается Владимирский кафе-
дральный собор.

Акцент

 За семь месяцев года турпо-
ток в Крым вырос на 26 про-
центов, по Крымскому мосту 
проехало 1,5 млн туристов
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Акцент

 Давление на курс рубля 
в связи с планами минфина 
по покупке валюты 
усилиться не должно

Молодежи посове-
товали начинать 
карьеру в политике 
с местных выборов, 
где можно набрать-
ся опыта

ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

В РОССИИ ПОЯВЯТСЯ 
СОБСТВЕННЫЕ ОФШОРЫ

Елена Березина

Президент Владимир Путин на минувшей неделе подписал закон 

о создании на Дальнем Востоке и в Калининградской области спе-

циальных административных районов (САР). Планируется, что 

они должны стать альтернативой зарубежным офшорам.

Спецрайоны появятся в Приморском крае на острове Русский и в 

Калининградской области на острове Октябрьский. Зарегистри-

роваться в отечественных офшорах смогут только иностранные 

компании. Эти ограничения связаны с опасениями, что россий-

ские компании из других регионов будут переводить бизнес в САР.

«Деятельность компаний, которые являясь по сути российскими, 

но зарегистрированы в офшорах по разным причинам, в том чи-

сле для повышения конкурентоспособности на внешних рынках, 

подвержена рискам. В частности в связи с внесением в санкцион-

ные списки. Чтобы их снять, решили в ускоренном темпе создать 

такие внутренние офшоры, которые позволили бы этим компани-

ям плавно влиться в российскую юрисдикцию и получить защиту», 

— сообщил «Российской газете» председатель Комитета Госдумы 

по финансовому рынку Анатолий Аксаков.

Кроме того, создание САР позволит подстегнуть рост экономик 

двух регионов. Как ранее отмечал член Совета Федерации Алек-

сей Майоров, Калининградская область и Приморье выбраны не 

случайно: «Это наши форпосты на Востоке и на Западе. Мы долж-

ны осуществить эти пилотные проекты. И на их примере реализо-

вать другие. Мы можем каждый день смотреть за нефтяными коти-

ровками, надеясь, что они будут расти и будет расти наша эконо-

мика, либо мы начнем развивать собственную экономику».

Принятие законов будет способствовать формированию инве-

стиционно привлекательной среды для российских и иностран-

ных инвесторов и развитию Приморского края и Калининград-

ской области за счет повышения деловой и инвестиционной ак-

тивности. По мнению Анатолия Аксакова, приток инвестиций мо-

жет достичь миллиарда долларов по каждому региону.

На островах установят гибкий правовой режим налогового и ва-

лютного регулирования, а также регулирования в части найма 

иностранной рабочей силы. Планируется, что компании смогут 

перерегистрироваться в российскую юрисдикцию в короткие 

сроки с минимумом издержек и с сохранением прав и обязаннос-

тей в полном объеме. Кроме того, компании, зарегистрировавши-

еся в спецрайонах, получат возможность прохождения листинга 

на российских биржах. Как ранее сообщал министр экономиче-

ского развития Максим Орешкин, специальные административ-

ные районы могут заработать уже этой осенью.

Документы публикуются на с. 19, 20

ПОШЛИНА НА ЭКСПОРТ 
НЕФТИ ОБНУЛЯЕТСЯ

Александра Воздвиженская

Президент подписал пакет законов о завершении большого нало-

гового маневра в нефтегазовой отрасли.

Налоговый маневр предполагает, что в течение шести лет — с 2019 

года по 2024-й — экспортная пошлина на нефть снизится с 30 про-

центов до нуля, а налог на добычу полезных ископаемых (НДПИ) 

вырастет на аналогичную величину. Таким образом, фискальная 

нагрузка перейдет с экспорта на внутренний рынок, лишит без-

адресной «таможенной субсидии» нефтеперерабатывающие за-

воды (НПЗ) и вернет часть дохода от беспошлинных поставок вну-

три Евразийского экономического союза в бюджет РФ.

Так как маневр приведет к большей восприимчивости внутренне-

го рынка к внешним ценам на сырье, предусмотрен механизм 

обратного акциза на нефть для заводов, которые поставляют не-

фтепродукты потребителям внутри страны. Объем вычета будет 

меняться в зависимости от цены нефти и компенсировать НПЗ 

часть разницы между внутренней и экспортной ценой. Кроме 

того, к акцизу применят логистический коэффициент: чем дальше 

находится завод от рынка сбыта, тем выше будет льгота.

НПЗ, которые работают на внутренний рынок, занимаются модер-

низацией мощностей, или попали под западные санкции, по сути, 

получат субсидию примерно в том же объеме, что и ранее. Для тех, 

кто работает на экспорт и модернизироваться не будет, все льготы 

сойдут на нет — это в основном небольшие независимые НПЗ.

Новый механизм должен помочь и сдержать цены на топливо на 

фоне роста ставок акцизов в полтора раза с 1 января 2019 года.

Федеральный бюджет при нефти по 40 долларов получит гаран-

тированный дополнительный доход в размере триллиона рублей 

в течение шести лет за счет завершения налогового маневра, го-

ворил ранее руководитель департамента налоговой и таможен-

ной политики минфина Алексей Сазанов. Замминистра энергети-

ки Павел Сорокин подчеркивал, что не ожидает серьезного нега-

тивного эффекта на НПЗ, а прежде чем вновь вносить корректи-

ровки в закон, потребуется два-три года на оценку реального эф-

фекта.

С завершением налогового маневра в налоговом законодательст-

ве появится еще и новый вид товара, с которого будут уплачивать 

отдельный акциз, — это темное судовое топливо, на котором ходят 

в основном грузовые суда. Сейчас оно включено в средние ди-

стилляты, из-за чего ставка акциза составляет более восьми тысяч 

рублей за тонну. Теперь акциз на темное судовое топливо будут ис-

числять отдельно, и в 2019–2021 годах ставку обнулят. После 

льготного периода акциз составит тысячу рублей за тонну.

Документ публикуется на с. 16—17

РАСХОДЫ БЫВШИХ 
ЧИНОВНИКОВ ПОСТАВЯТ 
НА КОНТРОЛЬ

Александра Воздвиженская

Президент подписал поправки в законодательство, которые уси-

ливают контроль за расходами бывших чиновников, наделяют в 

связи с этим новыми полномочиями прокуроров, а также дают 

возможность главам некоторых организаций получать от банков 

информацию о доходах физических и юридических лиц.

Эти поправки были частью пакета законопроектов о борьбе с кор-

рупцией, который президент внес в Госдуму весной.

Так, Генпрокурор и подчиненные ему прокуроры смогут отслежи-

вать расходы госслужащих даже после их увольнения — в течение 

полугода. Перечень таких должностей дополнен должностью ата-

мана войскового казачьего общества.

Кроме того, теперь законодательство позволит взыскивать в каз-

ну вместо имущества эквивалентную сумму в деньгах, если такое 

обращение было наложено судом. Также устанавливается трех-

летний срок давности для применения взысканий с лиц, которые 

нарушили антикоррупционное законодательство.

Наконец, главы Банка России, Пенсионного фонда, Фонда соци-

ального страхования, ФФОМС, госкорпораций и другие лица, пе-

речень которых определяет президент, смогут получать от бан-

ков справки по операциям, счетам и вкладам физических и юр-

ских лиц, если эти документы понадобились в ходе антикорруп-

ционной проверки. Эту информацию нельзя будет никому пере-

давать.

Еще один документ предполагает, что дисциплинарное взыскание 

за несоблюдение ограничений и запретов, а также за неисполне-

ние обязанностей в рамках антикоррупционного законодательст-

ва теперь смогут применить в течение трех лет со дня проступка. 

Сюда не включено время производства по уголовному делу.

Документы публикуются на с. 15, 20

МЕЖДУ ТЕМ

О малой авиации президент поговорил с врио губернатора 

Магаданской области Сергеем Носовым на встрече в Но-

во-Огарево.

«Регион большой, приходится перемещаться по региону, 

для того чтобы не просто познакомиться со статистикой, а 

в некоторых вещах убедиться, самостоятельно посмо-

треть, — рассказал Носов. — Очень ценно здесь общение с 

людьми, которое происходит на местах. Оно ценно и важно 

еще и для того, чтобы, с одной стороны, услышать то, что 

наболело, накипело, а с другой стороны, объяснить, что мы 

собираемся делать, исходя из тех поручений, которые вы 

дали, исходя из трендов и приоритетов развития Дальнего 

Востока». «Думаю, следующий шаг будет не просто убе-

дить на словах, но и показать на деле, что мы собираемся 

заниматься этим серьезно», — добавил он.

«Вы сказали о своем собственном перемещении. Но это 

проблема и для жителей: расстояния огромные. У вас своя 

малая авиация есть? Как организована эта работа?» — спро-

сил глава государства.

«Собственной авиации нет, но я считаю, что для Магадан-

ской области, наверное, как и для всего Дальнего Востока, 

с такой территорией она жизненно необходима», — ответил 

Носов. И снова рассказал на своем примере: «А вот пере-

мещение самолетами — я на себе это испытал: или ехать 

пять часов автомобилем по грунтовой дороге, или все-таки 

полтора часа или час лету на самолетах малой авиации».

«У вас компании есть местные?» — уточнил Владимир Пу-

тин. Оказалось, есть фирма, которая работает на несколь-

ко регионов. «Я с ними общался, встречался, тоже сделал 

определенные выводы. Хотел к вам обратиться, кстати, за 

поддержкой с идеями, основанными на экономии бюдже-

та», — сказал врио губернатора. «Да, хорошо, сейчас посмо-

трим», — кивнул президент.

Рассказал Носов и про индекс производства, который рас-

тет, и про инвестиции. Реальная начисленная зарплата уве-

личилась на 5 процентов. «Одно из важнейших решений, 

обеспечивающих, в общем-то, эту позитивную динамику, 

внушающую оптимизм, — это то, что было принято реше-

ние по выравниванию тарифов, — заметил врио главы обла-

сти. — Очень сложная ситуация, я понимаю, но эта выну-

жденная мера все-таки еще раз продемонстрировала пра-

вильность решений, которые были сделаны». «Хотя не все 

негативные тенденции на данный момент удалось преодо-

леть, — посетовал он. — В частности, продолжился отток на-

селения, и в 2017 году численность населения Магадан-

ской области уменьшилась на 1 процент примерно».

«Но темпы сократились?» — спросил президент. «Темпы со-

кратились», — подтвердил собеседник.

ФИНАНСЫ Минфин купит рекордный объем валюты 

Рубль — давление августа
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Кинули 
со скидкой

При этом мошенники тщательно готовились: 
они исчерпывающе отвечали на вопросы зво-
нящих, только на рекламу в интернете было 

потрачено около миллиона рублей. Зато двадцать мил-
лионов злоумышленники получили сверху, отметила 
Анна Калягина.

Двум сотням семей пострадавших пошли навстречу 
абхазские отельеры, разместив людей бесплатно. Одна-
ко обманутым туристам, которые приедут на отдых уже 
в августе, полностью бесплатного проживания Абхазия 
обеспечить уже не сможет. Туристов попросят оплатить 
хотя бы питание, либо им будет предложена скидка, пре-
дупредили в Абхазском союзе туризма.

Сейчас создателей фейковых сайтов ищут правоох-
ранительные органы России и Абхазии. Тем временем 
россиян, покупающих туры через интернет-сайты, при-
зывают быть бдительными. Так, ни в коем случае нельзя 
переводить деньги за отдых с карты на карту — частному 
лицу. Представлять отель или пансионат может только 
лицо юридическое. Но и здесь нужно быть предельно 
внимательными. Например, в случае с Абхазией все рас-
четы с мошенника-
ми велись по рос-
сийским, а не абхаз-
ским реквизитам, 
телефонные номера 
на сайтах также 
были указаны рос-
сийские. 

«Надо понимать, 
что абхазские отели 
и пансионаты явля-
ются налогоплатель-
щиками Абхазии, 
поэтому они не мо-
гут быть юрлицами, 
зарегистрированными в России. Соответственно, и рек-
визиты счетов, на которые просят перевести деньги, не 
могут быть российскими», — отметила в беседе с «РГ» 
Анна Калягина. 

Второе условие, которое должно насторожить, — 
100-процентная предоплата и скидка на тур больше 20 
процентов, уточнила она. «Полная предоплата и россий-
ские реквизиты, как в случае с Абхазией, не вызывают 
подозрений только в том случае, если путевку продают 
российские туроператоры или турагентства. Проверить 
легальность турфирмы можно через реестр туроперато-
ров и турагентств, которые размещены на сайте Росту-
ризма и Турпомощи», — отметил Дмитрий Горин.

Абхазские турфирмы, а также отели и пансионаты 
тоже представлены на сайте республиканского мини-
стерства по курортам и туризму. Кроме того, можно пе-
репроверять адреса, иногда мошенники указывают не-
существующие улицы, на которых якобы расположены 
гостиницы. «Мошенники часто промышляют в социаль-
ных сетях — дают ссылки на фейковых блогеров, у кото-
рых можно купить тур. Нельзя покупать туры у блоге-
ров. На эти уловки часто попадаются люди старшего 
возраста», — отметил Дмитрий Горин.

Также он посоветовал обращать внимание на домен-
ные имена сайтов, маскирующихся под гостиницы и 
пансионаты. Как правило, подлинное доменное имя ду-
блирует название отеля. В нем не должно быть каких-то 
дополнительных, вызывающих сомнения букв, отметил 
в разговоре с «Российской газетой» советник руководи-
теля Ростуризма.

Правительство Техосмотр автомобилей поставят 
под видеоконтроль и увеличат штраф за его отсутствие

Смотрят 
и снимают
Владимир Кузьмин

П
равительство одо-
брило изменения в 
законодательство, 
направленные на 
борьбу с «серым» 

техническим осмотром автомо-
билей. Нарушения процедуры 
п о вл е к у т  от в етст в е н н о ст ь 
вплоть до уголовной.

Кабинет министров на заседа-
нии в пятницу рассмотрел пакет 
поправок в действующее законо-
дательство, который должен по-
мочь в борьбе с выдачей, как вы-
разился премьер-министр Дмит-
рий Медведев, серых диагности-
ческих карт. «По сути, они, конеч-
но, никакие не серые. Это просто 
фальшивки, — назвал он вещи сво-
ими именами. — Зачастую их вы-
дают компании, которые вообще 
ничем не занимаются и ничего не 
осматривают». Результат — рост 
риска для всех участников дорож-
ного движения.

Теперь процедура техосмотра 
будет фиксироваться на фото и 
видео. Диагностические карты 
станут оформлять как полноцен-
ный электронный документ с 
электронной подписью. Также 
вводится перечень новых требо-
ваний к месту проведения техни-
ческого осмотра, учитывая и 
пропускную способность таких 
пунктов.

«За правонарушения при про-
ведении техосмотра все участни-
ки — водители, эксперты, компа-
нии-операторы — будут нести ад-
министративную или уголовную 
ответственность, — отметил Мед-
ведев. — Кроме того, для водите-
лей, которые управляют автомо-
билем без нормально оформлен-
ной диагностической карты, воз-
растает размер штрафа». Техни-
ческий эксперт может быть ди-
сквалифицирован, если выдает 
техосмотры с нарушениями. 
«Операторы же будут нести ад-
министративную ответствен-
ность за нарушение порядка ве-
дения реестра, а за проведение 
техосмотра без аккредитации 
оператор будет нести уголовную 
ответственность», — добавил 
председатель правительства. 
Контроль за соблюдением пра-
вил возложен на министерство 
внутренних дел.

Одобрил кабинет министров 
и поправки в Налоговый кодекс, 
исключающие ответственность 
налогоплательщика, если он са-
мостоятельно до обнаружения 
налоговой инспекцией факта не-
перечисления или неполного пе-
речисления платежей уплатил 
налоги и соответствующую 
пеню. «Сейчас если такая ком-
пания погасила всю задолжен-
ность, но не представила уточ-
ненную декларацию, ее штрафу-
ют задним числом, — напомнил 
премьер-министр. — Это непра-
вильно и несправедливо, по-
скольку все обязательства перед 
государством были исполнены. 
Теперь мы эту коллизию устра-
няем».

На заседании правительство 
распределило ряд субсидий для 
поддержки регионов. Пять мил-
лиардов рублей из Резервного 
фонда выделено на компенсацию 
части затрат сельхозпроизводи-
телей в связи с ростом цен на го-
рюче-смазочные материалы. 
«Деньги поступят в бюджеты ре-

гионов, и это позволит закупить 
не менее 90 тысяч тонн дизельно-
го топлива в этом году. Необходи-
мо перечислить деньги как мож-
но скорее, поскольку уборочная 
кампания уже идет, аграрии этих 
денег ждут», — распорядился 
Дмитрий Медведев.

Один миллиард рублей ряд ре-
гионов получит на строительство 
школ и детских садов в рамках го-
спрограммы «Развитие образо-
вания». Северной Осетии отдель-
но предоставят 450 миллионов 
рублей на строительство детских 
садов. «Хотя проблему с местами 
в детских садах для детей в возра-
сте от трех до семи лет мы пра-
ктически закрыли, ряд террито-
рий все-таки остается с опреде-
ленными проблемами. Республи-
ка пока отстает по этому показа-
телю. Рассчитываем, что с этой 
государственной поддержкой в 
следующем году там будут от-
крыты еще три новых детских 
сада», — объяснил глава кабмина 
это решение.

Более 30 миллиардов рублей в 

этом году пойдут в 63 региона в 
качестве вознаграждения за раз-
витие своего налогового потен-
циала. «Они будут распределены 
между регионами, которые в 

прошлом году обеспечили поло-
жительный прирост поступле-
ний по налогу на прибыль, — зая-
вил Медведев. — Напомню, это 
своего рода премия, поощрение 
за улучшение бюджетных пока-
зателей за результативную рабо-
ту. И одновременно — стимул к 
дальнейшему увеличению собст-
венных доходов, увеличению до-
ходной базы регионов». Эти 
средства субъекты Федерации 
смогут использовать по своему 
усмотрению.

ИНИЦИАТИВА Минсельхоз намерен 
развивать сбор грибов и ягод

Лукошку дали план

Евгений Гайва

ЭКСПОРТ российских дикора-
стущих грибов, ягод, лекарст-
венного сырья может вырасти в 
разы к 2024 году, считают в мин-
сельхозе. Ведомство разрабаты-
вает «дорожную карту» разви-
тия сбора и переработки лесных 
богатств.

Запасы дикорастущих гри-
бов, ягод, орехов в наших лесах 
достигают 8,5 миллиона тонн в 
год. В реальности используется 
не более шести процентов, отме-
чают в минсельхозе. Чтобы нала-
дить поставки дикоросов не 
только за рубеж, но и на свой ры-
нок, нужно модернизировать си-
стему заготовки и внести изме-
нения в законодательство, гово-
рят эксперты. 

Пока даже сами россияне в 
магазинах зачастую покупают 
импортные замороженные, ма-
ринованные, соленые грибы. 
А российские грибы и ягоды по-
лулегально продаются вдоль 
обочин трасс. Хорошо, если 
дары леса сбывают собравшие 
их селяне. Но часто действуют 
предприимчивые нелегальные 
«заготовители». Они вывозят 
на автобусах в лес временно на-
нятых людей, которые прочесы-
вают территорию и грузят гри-
бы в коробки, рассказывает 
президент Союза переработчи-
ков дикоросов Юрий Рудаков. 
Такой товар и расходится по 
рынкам. Никто не проверяет 
его качество. Фирмы-заготови-
тели налогов не платят и о вос-
становлении лесов не заботят-
ся. Получается, мы теряем свое 
лесное богатство.

Между тем легальная заго-
товка грибов в стране есть. Дей-
ствует система потребитель-
ской кооперации, которую объ-
единяет Центросоюз России. 
Грибы у населения закупают че-
рез заготовительные пункты 
районные потребсоюзы — не-
коммерческие объединения 
пайщиков. В прошлом году, по-
требкооперация по всей стране 
заготовила 768,2 тонны дикоро-
сов, включая грибы, ягоды, оре-
хи, папоротник орляк. Правда, 
раньше на Алтае одного только 
папоротника заготавливали в 
год две тысячи тонн, рассказы-
вает начальник управления по 

работе с регионами Центросою-
за России Александр Казачков.

Есть специализированные ле-
гальные предприятия, которые 
занимаются заготовкой дикоро-
сов. Но их немного. Развитие ци-
вилизованной заготовки грибов 
и ягод наталкивается на непод-
готовленную нормативную базу, 
отмечают представители отра-
сли.  Закупая дикоросы, компа-
нии и потребкооперация распла-
чиваются непосредственно с на-
селением. Но в законодательстве 
есть нормы, направленные на 
противодействие террористиче-
ской деятельности. В результате 
органы финансового контроля и 

банки начинают усиленно 
контролировать такие платежи 
и приостанавливают операции. 
Это создает серьезные препятст-
вия для закупки, особенно в «го-
рячий» сезон, когда важен каж-
дый день, отмечает Рудаков. 
Кроме того, не урегулирован во-
прос с продажей дикоросов. По 
действующему Лесному кодексу 
собирать грибы и ягоды селяне 
могут только для собственных 
нужд. Но в законе не уточняется, 
можно ли сдавать лесные грибы 
и ягоды.

Также не урегулирован статус 
дикоросов. Их нужно включить в 
перечень пищевой продукции и 
утвердить стандарты качества, 
отмечает Казачков. Они уже из-
вестны в системе потребкоопе-
рации, их можно использовать 
для всей системы заготовки в 
стране, добавляет он. На сущест-
вующей базе можно развивать и 
переработку грибов — морозить, 
сушить, мариновать, солить.

ТОРГОВЛЯ Россия ввела 
ответные пошлины 
на американские товары

Отсеяли ввозимые

Роман Маркелов

С 5 АВГУСТА вступили в силу 
ответные пошлины России на 
ряд товаров из США. Они вво-
дятся как зеркальная реакция 
на установленные весной США 
дополнительные пошлины на 
российские сталь (25 процен-
тов) и алюминий (10 процен-
тов). 

Постановление о таких ком-
пенсирующих мерах подписал в 
начале июля премьер-министр 
Дмитрий Медведев, оно вступи-
ло в силу спустя 30 дней.

Размер повышенных ставок 
пошлин будет варьироваться от 
25 до 40 процентов стоимости 
ввозимого товара. Как пояснял 
министр экономического разви-
тия РФ Максим Орешкин, ими 
будут облагаться некоторые то-
вары из США, аналоги которых 
производятся в России. В частно-
сти, под новые пошлины попада-
ют некоторые виды строитель-
но-дорожной техники и нефтега-
зового оборудования, инстру-
менты для обработки металлов и 
бурения скальных пород, а так-
же оптоволокно.

В минэкономразвития пола-
гают, что дополнительные пош-
лины поддержат российские 
предприятия, выпускающие 
аналогичную продукцию. Таким 
образом, они смогут заместить 

американские поставки на вну-
треннем рынке, рассчитывают в 
ведомстве.

Повышение российских 
пошлин на данном этапе ком-
пенсирует ущерб от американ-
ских ограничений на 87,6 мил-
лиона долларов, в то время как 
полный объем дополнительных 
пошлин для российских постав-
щиков оценивается в 537,6 
миллиона долларов, отмечали в 
минэкономразвития. Величину 
компенсации ограничивают 
правила ВТО. Остальную часть 
ответных мер Россия сможет 
ввести либо через три года с на-
чала действия дополнительных 
пошлин США (это 21 марта 
2021 года), либо после решения 
органа по разрешению споров 
ВТО о несоответствии амери-
канских мер правилам органи-
зации, подчеркивали в минэко-
номразвития.

В июне Россия также напра-
вила в ВТО запрос на консульта-
ции с США в связи с пошлинами 
на сталь и алюминий.  Фактиче-
ски это первое разбирательство 
между двумя странами на пло-
щадке органа по разрешению 
споров ВТО. Если консультации 
ни к чему не приведут, то Россия 
обратится в ВТО с просьбой об 
учреждении третейской группы 
и передаче спора на ее рассмо-
трение.
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Мошенники часто 
промышляют 
в соцсетях: дают 
ссылки на блогеров, 
у которых можно 
купить тур 

Российские грибы 
и ягоды полулегаль-
но продаются 
вдоль обочин трасс 
и на стихийных 
рынках

Акцент

 Возрастет штраф 
за управление автомобилем 
без правильно оформленной 
диагностической карты

Дикоросы надо включить в перечень пищевой продукции и утвердить стан-
дарты качества, тогда мухоморы не попадут в переработку и на прилавки.

Узнайте больше: 
Как туристам защититься от мошенников
rg.ru/art/1574248

Узнайте больше: 
Чем полезна ягода ирга
rg.ru/art/1568995

Дмитрий Медведев рассчитывает, 
что новые правила техосмотра сни-
зят риски для жизни на автомо-
бильных дорогах.

ГОСПОДДЕРЖКА

Поддержка автопрома в России будет поставлена в зависимость от уровня лока-

лизации производства. Для этого минпромторг разработал систему оценки: 

присваивать баллы будут за уровень локализации сборки, использование отече-

ственных комплектующих и сырья.

Подробный документ об этом был опубликован на портале проектов норматив-

ных правовых актов. В пояснительной записке к проекту постановления прави-

тельства указано, что эти меры разработаны в рамках «дорожной карты» по под-

держке алюминиевой промышленности. Ее утвердили в конце июня на заседа-

нии у вице-премьера Дмитрия Козака. Разработка мер была связана с санкция-

ми США против «Русала».

Требования к автопроизводителям оцениваются как очень жесткие, и в текущих 

формулировках к их выполнению близок только альянс Renault — Nissan — Авто-

ВАЗ, сообщает ТАСС со ссылкой на источник, знакомый с ходом обсуждения по-

правок.

Так, новые требования в случае принятия поправок требуют от производителя 

со следующего года набрать сто баллов, а с 2025 года — уже 150 баллов. Напри-

мер, за локализацию двигателя и коробки передач начислят 40 баллов, за веде-

ние в России НИОКР (научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ) — еще 20 баллов и так далее.

Подготовила Александра Воздвиженская

ЗЕРНО Рост цен на пшеницу 
озадачил продавцов 
и покупателей

Торг уместен

Сергей Куликов

ОЖИДАНИЯ боле низкого по сравнению с прошлым се-
зоном урожая подстегнули вверх цены на пшеницу. Зер-
но дорожает, причем как на мировом, так и на внутри-
российском рынке. Вопрос в том, насколько долгой ока-
жется эта тенденция и кто окажется в выигрыше.

По итогам последних торгов на тендере, который про-
водила египетская госкомпания GASC, цены на пшеницу 
резко подскочили: с 217 до 235 долларов за тонну. Это 
при том, что неделей ранее уже был отмечен рост при-
мерно на 15 долларов за тонну. Растут они и в России, в 
диапазоне от 10,5 тысячи до 12 тысяч рублей за тонну, в 
зависимости от класса зерна.  

«На российском Юге рост цен на пшеницу продол-
жится, и в ближайшее время он даже ускорится», — поя-
снил «Российской газете» директор аналитического цен-
тра компании «СовЭкон» Андрей Сизов. Учитывая, что 

на мировом рынке 
спрос на зерно не 
спадает, отечествен-
ные производители 
вряд ли будут торго-
вать им себе в убы-
ток. Ситуация может 
измениться лишь в 
двух случаях — если 
начнут снижаться 
мировые котировки 
или произойдет рез-
кое изменение курса 
российского рубля, 
полагает эксперт. 

Пока же производители полны оптимизма. 
«В этом году складывается рынок продавца, который 

диктует правила. Ресурсов стало меньше, а желание про-
дать товар как можно выгоднее растет», — отметил в бе-
седе с «РГ» вице-президент Российского зернового сою-
за (РЗС) Александр Корбут.  В условиях, когда есть реаль-
ная возможность неплохо заработать, производители 
стараются выждать наступления максимально выгодных 
продаж и придерживают запасы и излишки. И здесь, что-
бы не проиграть, необходимо проявить максимальную 
осторожность, поскольку цены, по мнению эксперта, 
скоро пойдут вниз. 

«Сейчас трейдеры болезненно восприняли информа-
цию о том, что в ряде ведущих стран-зернопроизводите-
лей складывается не вполне благоприятная погодная об-
становка и снижаются прогнозы по урожаю, — отмечает 
Корбут. — В итоге наблюдается ажиотаж — «хватай меш-
ки, вокзал отходит». Но как только появится объектив-
ная информация об урожае и накопленных запасах, спо-
собных выйти на рынок, наступит разворот цен вниз, от-
метил замглавы РЗС. Насколько именно упадут цены на 
зерно, пока сказать сложно. В любом случае, как напом-
нил Александр Корбут, на гражданах рыночные баталии 
никак не отразятся, поскольку цена на хлеб от цен на 
пшеницу зависит незначительно.    

Трейдеры слишком 
болезненно воспри-
няли информацию о 
снижении урожая 
из-за погодных 
катаклизмов 
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ФИНАНСЫ В ФНС раскрыли
детали налогового
режима для самозанятых

Ставка сделана

Юлия Кривошапко

НАЛОГ для самозанятых граждан будет рассчитываться 
по ставке четыре процента. Об этом журналистам сооб-
щил заместитель руководителя Федеральной налоговой 
службы (ФНС) Дмитрий Сатин.

По его словам, самозанятые будут освобождены от 
уплаты платежей в Пенсионный фонд и Фонд социального 
страхования (исключение составит Фонд обязательного 
медстрахования), а также от сдачи какой-либо отчетности. 
В целом переход на новый налоговый режим, если он будет 
утвержден, позволит заметно сократить налоговую на-
грузку для таких граждан, подчеркнул Сатин.

ФНС впервые раскрыла подробности новой системы 
налогообложения для самозанятых, которую со следую-
щего года планируется ввести в пилотном режиме в четы-
рех регионах: Москве, Подмосковье, Калужской области и 
Татарстане. «Речь не идет о каком-то новом налоге. Это но-
вый налоговый режим, который упростит работу многим 
гражданам», — пояснил Дмитрий Сатин. 

Сейчас, по его словам, самозанятые должны ежегодно 
подавать декларацию, платить налог на доходы физлиц по 
ставке 13 процентов или регистрироваться в качестве ин-
дивидуальных предпринимателей. Это требует уплаты 
страховых платежей в фонды, а также сдачи отчетности. С 
переходом на новый режим налогообложения граждане 
будут избавлены от необходимости сдавать отчетность и 
смогут платить меньше налогов, так как для них будет дей-
ствовать единая ставка в 4 процента.

Новым режимом налогообложения смогут воспользо-
ваться физические лица, получающие доходы от деятель-
ности, при осуществлении которой они не имеют работо-
дателя и не привлекают наемных работников. Как отмечал 
руководитель налоговой службы Михаил Мишустин в ходе 
июньской встречи с президентом, для того чтобы зареги-
стрироваться, достаточно будет просто скачать мобильное 
приложение и пройти регистрацию без посещения налого-
вой инспекции.

ЗАГСы поднимут в «облако»
Благодаря единому рее-
стру исчезнет необходи-
мость пересылать доку-

менты в бумажном виде — сегодня 
это приходится делать для получе-
ния информации, которая хранит-
ся в другом регионе.

Если раньше информацию из 
системы предоставляли сами ор-
ганы ЗАГС, то с внедрением «об-
лачного» ЗАГС эту роль возьмет 
на себя Федеральная налоговая 
служба России как оператор си-
стемы. 90 процентов всех сведе-
ний теперь будут предоставляться 
в электронной форме.

Параллельно до конца 2021 
года решается глобальная задача 
перевода с бумажных актовых 
книг в электронный вид историче-
ских записей об актах граждан-
ского состояния, начиная с 1926 
года, и их конвертации в единый 
реестр. Подъем в «облачный» 
ЗАГС исторических сведений по-
зволит сформировать основу для 
планируемого реестра населения 
нашей страны.

Что от всего этого выиграют гра-
ждане?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Ввод «облачной» 
системы в эксплуатацию позво-
лит вывести услуги ЗАГС на каче-
ственно новый уровень. Во-пер-
вых, благодаря автоматизации 
время оказания любой услуги со-
кратится до 5–15 минут.  И гра-
жданину не придется ничего за-
полнять, все заявления за него 
сформирует сотрудник ЗАГС и 
распечатает из системы. Человеку 
останется лишь внимательно их 
прочитать и поставить подпись в 
случае согласия, после чего полу-
чить свидетельство.

Во-вторых, экстерриториаль-
ность услуг — в рамках одного ви-
зита в любой удобный для гражда-
нина орган ЗАГС он сможет за счи-
таные минуты получить повтор-
ное свидетельство, и ему больше 
не потребуется обращаться в ор-
ган, где хранится бумажный эк-
земпляр записи.

Личный кабинет 
расширяется
Планируется ли дальнейшее усо-
вершенствование личного каби-
нета налогоплательщика?  
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Сейчас мы завер-
шили работы по модернизации 
личного кабинета физического 
лица. Налогоплательщики уже мо-
гут с ней ознакомиться. 

Основная особенность нового 
личного кабинета — это простота и 
ясность изложения информации, 
удобство использования, в част-
ности, возможность оплаты нало-
гов в один клик.

На главной странице, в качест-
ве напоминания, высвечиваются 
количество дней, оставшихся до 
наступления срока уплаты налога 
конкретным налогоплательщи-
ком, сумма. Есть также возмож-
ность просмотреть детали и, как я 
сказала, осуществить сам платеж.

Одно из главных новшеств лич-
ного кабинета — формула расчета 
налога (по транспортному, зе-
мельному и налогу на имущество). 
Она позволяет не только увидеть 
полную схему начисления налога 
со всеми деталями, но и, подста-
вив свои значения, произвести 
расчет по собственному имущест-
ву — для этого есть кнопка «Под-
ставить мои значения».

Другое важное нововведение — 
предоставление информации на 
основе наиболее часто возникаю-
щих у налогоплательщика вопро-
сов. Это вкладка «Жизненные си-
туации». Она включает примерно 
50 конкретных ситуаций (в пер-
спективе их будет больше), с кото-
рыми сталкиваются граждане в 
процессе взаимоотношений с на-
логовым органом. По каждой есть 
подробное описание, как должен 
действовать налогоплательщик.

Для удобства пользователей 
реализовано мобильное приложе-
ние для популярных платформ. 
Оно содержит максимально при-
ближенный к web-версии функци-
онал и позволяет налогоплатель-
щику ознакомиться с информа-
цией, которая есть о нем в налого-
вом органе, оплатить налоги и, 
при необходимости, обратиться в 
налоговый орган.

Бизнесу стоит ждать новаций?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Да, в будущем пла-
нируется модернизация личных 
кабинетов юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимате-
лей. Это оптимизация интерфейса 
для создания максимального 
удобства его использования.

Мы активно вовлекаем в созда-

ние электронных сервисов самих 
налогоплательщиков. В социоло-
гическом исследовании, посвя-
щенном личному кабинету, при-
няли участие более 160 тысяч че-
ловек. В ходе опроса оценивалось, 
насколько часто и какими фун-
кциями сервиса пользуются люди, 
их отношение к качеству текущей 
версии кабинета и пожелания по 
расширению функционала и удоб-
ству интерфейса.

Какая функция личного кабинета 
сейчас наиболее востребована? 
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Просмотр и оплата 
налоговых начислений. Пик обра-
щений приходится на конец осени. 

Всего из личного кабинета на 
сегодняшний день выполнено по-
чти 24 миллиона платежей. Очень 
востребована возможность пода-
чи деклараций 3-НДФЛ как в це-
лях исполнения обязанности о де-
кларировании дохода, так и в це-
лях получения налогового вычета. 
За один только 2017 год из лично-
го кабинета подано более 650 ты-
сяч деклараций. Основное количе-
ство таких деклараций поступает 

в Федеральную налоговую службу 
России в первом — начале второго 
кварталах года. 

Платеж в одном клике
Когда будет завершена разработ-
ка мобильного приложения для 
регистрации и платежей самоза-
нятых граждан?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Мобильное прило-
жение для смартфона, с помощью 
которого можно будет зарегистри-
роваться и передавать информа-
цию о продажах или оказанных 
услугах в налоговые органы и упла-
чивать единым платежом налоги и 
страховые взносы в виде процента 
от выручки сейчас разрабатывает-
ся. Эту работу планируется завер-
шить к концу этого года.

Вы уверены, что новый налого-
вый режим поможет вывести из 
тени самозанятых?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Мы провели мас-
штабное исследование, чтобы из-
учить основные препятствия, ме-
шающие легализации, и опреде-
лить условия, при которых она мо-
жет состояться. 

Ключевых факторов в части ба-
рьеров много, но если выделить 
основные, то среди них будет, во-
первых, административная на-
грузка (необходимость визита в 
налоговые органы для регистра-
ции индивидуальных предприни-
мателей, представление деклара-
ции, ведение учета), а также мно-
жество других требований от 
контрольно-надзорных органов.

Во-вторых, экономическая не-
выгодность существующих нало-
говых режимов, независящих от 
реальных результатов предприни-
мательской деятельности (патент, 
единый налог на вмененный доход 
— ЕНВД). 

В-третьих, необходимость 
уплаты страховых взносов в фик-
сированном размере даже при от-
сутствии дохода.

Решение этих проблем — необ-
ходимое, но недостаточное усло-
вие для успешной легализации са-
мозанятых граждан. Служба сов-
местно с Министерством финан-
сов сейчас ведет активную работу 
над специальным режимом нало-
гообложения этой группы гра-
ждан. Он должен быть таким, что-
бы самозанятые были заинтересо-
ваны в его использовании.

Не по адресу
Сейчас очень популярна тема 
экстерриториальности. Как Фе-
деральная налоговая служба 
развивает это направление?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Уже сейчас прин-
цип экстерриториальности реа-
лизован в личных кабинетах нало-
гоплательщиков для каждой из ос-
новных категорий: физических, 
юридических лиц, а также инди-
видуальных предпринимателей. 
Таким образом, есть возможность 

получать широкий спектр услуг 
независимо от места нахождения 
пользователя и без визита в нало-
говую инспекцию. А для получе-
ния реквизитов доступа в личный 
кабинет физлица гражданин мо-
жет обратиться в любой налого-
вый орган.

Также для удобства пользова-
телей мы используем способ пода-
чи информации на кейсовой осно-
ве: на официальном сайте Феде-
ральной налоговой службы Рос-
сии сейчас представлено 256 наи-
более часто востребованных жиз-
ненных ситуаций, призванных 
провести налогоплательщика по 
всем шагам бизнес-процесса к же-
лаемому результату.

Кроме того, во всех налоговых 
инспекциях по выбору заявителя 
независимо от его места житель-
ства или места пребывания либо 
места нахождения (для юридиче-
ских лиц) оказываются такие 
услуги, как предоставление выпи-
ски из Единого государственного 
реестра недвижимости, Единого 
государственного реестра юриди-
ческих лиц и Единого госреестра 
индивидуальных предпринимате-
лей, сведений, содержащихся в ре-
естре дисквалифицированных 
лиц. Производится и прием раз-
личных документов, подтвержда-
ющих право, например, на налого-
вые льготы по имущественным 
налогам, документов, связанных с 
применением патентной системы 
налогообложения.

В планах — реализация принци-
па экстерриториальности по пре-
доставлению справки об исполне-
нии налогоплательщиком (пла-
тельщиком сборов, плательщи-
ком страховых взносов, налого-
вым агентом) обязанности по 

уплате налогов, сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, про-
центов.

Все в Сеть
Как социальные сети помогают в 
информировании налогопла-
тельщиков о современных тех-
нологиях, которые внедряет Фе-
деральная налоговая служба?
ТАТЬЯНА МАТВЕЕВА: Когда создавались 
официальные аккаунты в социаль-
ных сетях, была четко определена 
позиция открытости и доступно-
сти информации. Мы решили, что 
официального представительства 
и публикации различного рода 
нормативно-правовых актов недо-
статочно — нужен диалог. 

С появлением официальных 
аккаунтов Федеральной налого-
вой службы в социальных сетях 
мы научились рассказывать о спе-
цифике нашей работы коротко и 
понятно для широкого круга нало-
гоплательщиков. У нас прорабо-
тан легкий, современный и узна-
ваемый дизайн. На протяжении 
двух лет ведомство информирует 
пользователей соцсетей о ново-
стях службы, интересных фактах, 
даются разъяснения, проводятся 
прямые трансляции на трех ос-
новных площадках — «ВКонтак-
те», Facebook и Twitter. 

Вместе они обеспечивают ох-
ват практически всех интернет-
пользователей. В перспективе 
планируется расширение присут-
ствия в социальных медиа. Это 
способствует открытому и опера-
тивному диалогу с налогоплатель-
щиками.

Акцент

 Новая функция в личном 
кабинете позволяет гражда-
нам не только увидеть полную 
схему начисления налога, 
но и сделать расчет по своим 
значениям

МИНОБОРОНЫ США придали
огласке секретные
переговоры с Генштабом

Испугались 
военной тайны

Юрий Гаврилов

СОЕДИНЕННЫЕ Штаты в очередной раз подтвердили 
репутацию не слишком надежного партнера в решении 
важнейших международных проблем, в том числе гума-
нитарного характера. Вашингтон раскрыл содержание 
некоторых инициатив России по стабилизации обста-
новки в Сирии, переданных за океан по засекреченному 
военному каналу связи.

Наши предложения не только попали в западные 
СМИ, но и фактически легли в основу специального ме-
морандума правительства США. В нем утверждается, что 
все предпринимаемые РФ в отношении Сирии шаги, в 
том числе по восстановлению там мирной жизни и воз-
ращению беженцев, якобы направлены исключительно 
на сохранение и укрепление режима Асада.

В Минобороны России подтвердили, что в прошлом 
месяце начальник Генштаба Валерий Герасимов по кон-
фиденциальному каналу связи действительно передал 
письмо председателю комитета начальников штабов во-
оруженных сил США Джозефу Дэнфорду. Причем это 
было сделано в ответ на обращение американского кол-
леги. Герасимов проинформировал Дэнфорда о предпри-
нимаемых Россией совместно с сирийским правительст-
вом мерах по стабилизации обстановки в стране.

Речь, в частности, шла о готовности нашей страны 
проработать с сирийскими властями возможность обес-
печения гарантированной безопасности беженцам из 
лагеря «Рукбан» в контролируемом США районе Эт-
Танф и создании необходимых условий для их возвраще-
ния в свои дома. В письме также предлагалось координи-
ровать вопросы гуманитарного разминирования.

«Вызывает разочарование неспособность американ-
ской стороны соблюдать договоренности о придании 
огласке содержания контактов только по согласованию 
обеих сторон», — отметили в Минобороны России. Вме-
сте с тем наши военные все же рассчитывают, что в США 
сделают соответствующие выводы и впредь не станут на-
рушать взаимные договоренности.

Одно из преимуществ «цифрового» 
ЗАГСа — пошлину за регистрацию 
брака можно будет платить уда-
ленно.

Татьяна Матвеева: Федеральная налоговая служба ставит цифровизацию 
во главу угла.

ОТ ЧЕЛОВЕКА — К МАШИНЕ 
Каковы планы ФНС по развитию электронных услуг на 
2019–2020 годы?
Матвеева | Федеральная налоговая служба ставит циф-

ровизацию во главу угла, и еще семь лет назад был начат 

процесс модернизации (реформирования) налоговой 

службы. Она предусматривала реинжиниринг бизнес-

процессов, централизацию информационных ресурсов 

и вычислительной инфраструктуры, максимальную ав-

томатизацию бизнес-процессов. 

Передача ряда функций от человека машине серьезно 

снижает нагрузку на налоговых инспекторов, позволяя 

уделить больше внимания непосредственно налоговому 

администрированию.

Кроме того, ФНС России строит новые системы на базе 

самых передовых технологий. АСК НДС-2, онлайн-кассо-

вая техника, система маркировки товаров — вот лишь нем-

ногие примеры того, как наша служба извлекает преиму-

щества из цифровых технологий, новых потоков данных и 

интернета вещей. Эти системы приближают нас к налого-

вому администрированию в режиме реального времени, 

что сделает исполнение налоговых обязательств неза-

метным для налогоплательщика.

Конечно, мы не собираемся останавливаться на достиг-

нутом. В ближайшее годы сервисная составляющая бу-

дет модернизироваться и улучшаться. В планах есть как 

создание новых сервисов на портале nalog,ru, вывод не-

которых сервисов на Единый портал госуслуг, так и улуч-

шение существующих решений, их максимальная адап-

тация под нужды и удобства пользователей.

Какую роль себе отводит ФНС в создании в России цифро-
вой экономики?
Матвеева | Цифровая экономика — это тренд, который 

сегодня значительно влияет на повестку работы госу-

дарственных органов. ФНС России обладает рядом ком-

петенций в цифровизации процессов налогового адми-

нистрирования, и мы готовы делиться этим с коллегами, 

а также участвовать в обсуждении новых инициатив. 

Сотрудники службы представлены в рабочих группах, 

занимающихся сейчас нормативной реализаций поло-

жений, которые должны упростить проникновение сов-

ременных технологий в жизнь страны, а также в деятель-

ность органов государственной власти.

В сфере проработки находятся как вопросы, напрямую 

затрагивающие налоговое администрирование (реали-

зация упрощенного и льготного налогообложения для 

групп налогоплательщиков, занимающихся развитием 

информационных технологий), так и общие вопросы, 

без которых невозможно осуществление цифровизации 

в стране. Такие, как формирование общих требований к 

документам, их хранению, в том числе и в электронной 

форме с обеспечением юридической значимости, со-

здание единого понятийного аппарата.

Кроме того, уже сейчас понятно, что в рамках многих от-

раслей необходимо принять ряд документов, для вне-

дрения новых подходов и технологий, которые позволят 

сократить трудовые затраты, повысят качество оказыва-

емых услуг и безопасность.  

В какой пропорции сейчас распределяются офлайн- и он-
лайн-каналы получения налогоплательщиками услуг Фе-
деральной налоговой службы?
Матвеева | Точную пропорцию по всем услугам вывести 

сложно. Непосредственно в инспекции по всей стране 

лично приходят порядка 350 тысяч человек в день. При 

этом из числа юридических лиц, ведущих деятельность, 

более 96 процентов сдают налоговую отчетность в элек-

тронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи. Личными кабинетами пользуются порядка 670 ты-

сяч юридических лиц и более 1,26 миллиона индивиду-

альных предпринимателей. А личным кабинетом налого-

плательщика — физического лица пользуются уже боль-

ше 24 миллионов граждан. 

Есть ли тенденция увеличения спроса на получение услуг в 
электронном виде? 
Матвеева | Рост цифровой грамотности населения и до-

ступность электронных устройств действительно при-

вели к тому, что все больше налогоплательщиков хотят 

получить решение своих вопросов с минимальными за-

тратами сил и времени. 

Если в 2014 году к официальному сайту Федеральной на-

логовой службы было порядка 67 миллионов обраще-

ний, то в 2017 году оно превысило 141 миллион.

Сейчас сервисы, размещенные на нашем сайте, охва-

тывают все категории налогоплательщиков (включая 

иностранные компании) и сферы их интересов, позво-

ляют пользователям получить полный спектр инфор-

мации, услуг и возможность уплаты налогов в любой 

точке земного шара в режиме 24 часа в сутки, семь 

дней в неделю. 

СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

1

РЕШЕНИЕ В райсуде впервые 
вынесен приговор после 
вердикта присяжных

Снисхождения 
не заслужил

Иван Петров

ДЕСЯТЬ лет и три месяца лишения свободы в колонии 
строгого режима получил в качестве наказания 61-лет-
ний москвич Сергей Царев, по пьяни два года назад из-
увечивший в метро приезжего из Таджикистана Сулай-
мона Саидова.

Этот приговор войдет в историю, поскольку именно 
это дело впервые рассматривали шестеро присяжных. 
Благодаря вступившим в силу с 1 июня изменениям в 
законодательстве, коллегии народных заседателей поя-
вились в районных и военных гарнизонных судах. Кро-
ме того, к компетенции присяжных добавились девять 
новых составов преступлений. Ранее присяжные (в ко-
личестве 12 человек) рассматривали только дела, по ко-
торым предусмотрено самое строгое наказание — выс-
шая мера наказания или пожизненное заключение.

Покушение на убийство, в котором обвинили Царе-
ва, ранее было вне компетенции народного суда. 

Все шестеро присяжных коллегии, созванной в Чере-
мушкинском районном суде Москвы, признали недавно 
Сергея Царева виновным и не заслуживающим снисхо-
ждения.

Было установлено, что он произвел два выстрела из 
бесствольного пистолета «ОСА» в область головы и ту-
ловища незнакомого ему пассажира. Потерпевший по-
лучил травмы головы различной степени тяжести, в том 
числе повлекшие необходимость ампутации глаза с за-
меной его на протез. 
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ПРОЦЕНТОВ
юридических лиц уже сегодня 
сдают налоговую отчетность 
в электронной форме
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БЕЗОПАСНОСТЬ Охранников
проверят на умение
обращения с оружием

Стреляйте 
правильно

Михаил Фалалеев

НА ОБЩЕСТВЕННОЕ обсуждение вынесен новый «Поря-
док проведения проверки у граждан РФ знания правил 
безопасного обращения с оружием и наличия навыков 
безопасного обращения с оружием». При этом не все 
обратили внимание, что речь идет исключительно об 
определяемых правительством России организациях. Уве-
домление о разработке такого документа появилось нака-
нуне на Федеральном портале проектов нормативных 
правовых актов. Однако самого текста документа пока 
нет — он только разрабатывается экспертами Росгвардии. 

 Впрочем, известно, что этот нормативный акт будет ка-
саться далеко не всех обладателей гражданского оружия. 
Речь не идет об обязательной поголовной переэкзамена-
ции всех охотников, спортсменов или стрелков-любите-
лей, как многие подумали. 

В Законе «Об оружии» четко прописаны правила 
контроля — и для новичков, впервые приобретающих огне-
стрельный ствол, и для тех, кто перерегистрирует оружие 
для продления срока владения. Здесь пока никаких изме-
нений не предвидится. Тем более что документ — не по-
правки в закон, а будущий приказ директора Росгвардии, 
по сути — регламент. 

Предлагаемая процедура сугубо добровольная. Чтобы 
ее пройти, необходимо написать заявление и приложить 
паспорт, копию лицензии на оружие и две фотокарточки. 
Кому это нужно? Отвечаем — ведомственным и частным 
охранникам, выполняющим свои профессиональные обя-
занности с оружием. Они обязаны раз в пять лет подтвер-
ждать свою квалификацию, чтобы сохранить лицензию 
или повысить разряд. 

 Кстати, такие приказы раньше издавались и МВД, с пе-
риодичностью примерно раз в 5 лет. Последний раз незна-
чительные изменения вносились в 2012 году.

Теперь, когда лицензионно-разрешительная работа в 
отношении оружия стала прерогативой Росгвардии, раз-
рабатывать и утверждать процедуру проверки «оружей-
ных» знаний и навыков поручено уже руководству Феде-
ральной службы Национальной гвардии.

 Предположительно, в новом регламенте укажут те ор-
ганизации, которые вправе проверять у граждан знания и 
навыки безопасного владения оружием. Как правило, это 
специализированные центры обучения  и подготовки. То 
есть гражданские и нередко частные организации, имею-
щие на такое обучение лицензию. Они должны будут сфор-
мировать спецкомиссию, куда обязательно войдет пред-
ставитель теперь уже не МВД, а Росгвардии. 

 До сих пор проверка состояла из двух частей — теорети-
ческой и практической. Экзаменуемый должен правильно 
ответить на 10 вопросов, а затем продемонстрировать на-
выки владения оружием. Две ошибки — незачет. Стрелять 
разрешено как из оружия, предоставленного организаци-
ей, так и из личного, которым гражданин обладает на за-
конных основаниях. 
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НАДЗОР Юрий Чайка отправил
надзирающих прокуроров 
в колонии и тюрьмы

Проверят всех

Иван Егоров

ГЕНПРОКУРОР Юрий Чайка 
потребовал от прокуроров про-
вести доскональный анализ жа-
лоб на нарушения в системе 
ФСИН России.

«Требует немедленного вме-
шательства обстановка, сложив-
шаяся в учреждениях ФСИН. 
Пусть вас не убаюкивает ежегод-
ное сокращение количества осу-
жденных и связанное с этим сни-
жение общего числа наруше-
ний», — заявил Юрий Чайка на 
расширенной коллегии надзор-
ного ведомства. По его словам, 
острые сигналы о фактах грубей-
шего несоблюдения конституци-
онных прав личности, хищения 
средств, выделяемых на модер-
низацию системы исполнения 
наказаний, других злоупотре-
блений поступают все чаще. Он 
потребовал провести доскональ-
ный анализ жалоб и ревизию ма-
териалов об отказе в возбужде-
нии уголовных дел, которые ка-
сались противоправных дейст-
вий сотрудников учреждений 
исполнения наказаний. «При на-
личии оснований инициировать 
уголовное преследование винов-
ных должностных лиц», — под-
черкнул Чайка.

По словам Генпрокурора, не-
обходимо также поставить во-
прос об ответственности следо-
вателей и дознавателей, вынес-
ших незаконные постановления, 
и прокуроров, с ними согласив-
шихся.

Как было отмечено на колле-
гии, в центре внимания террито-
риальных и военных прокуроров 
оставались вопросы исполнения 
законодательства при выполне-
нии гособоронзаказа. 

«Вскрыты многочисленные 
нарушения закона по защите 
прав государства на результаты 
интеллектуальной деятельности 
военного и специального назна-
чения, пресечены факты заведо-
мо убыточных сделок с актива-
ми промышленных предприятий 
в отрасли на сумму 4 млрд ру-
блей», — сообщил Чайка. Как от-
метил в свою очередь первый за-
меститель Генпрокурора Алек-
сандр Буксман, прокуроры наце-
лены на максимальный охват 

проверками работы всех пред-
приятий, привлекаемых к испол-
нению гособоронзаказа. 

Кроме того, за полгода проку-
роры добились погашения задол-
женности по зарплате перед 300 
тысячами работников в России на 
общую сумму 10 миллиардов ру-
блей. По словам Буксмана, в це-
лом по стране ситуация с выпла-
тами зарплат стабильная, есть 
проблемы в отдельных регионах. 
На текущий момент, по его дан-
ным, наблюдается общий рост за-
долженности на 13 процентов пе-
ред работниками и составляет 
около 3 миллиардов рублей.

Помогали прокуроры и пред-
принимателям, которым не вы-
плачивались деньги за выполнен-
ную работу по госконтрактам. 
Как сообщил Юрий Чайка, по тре-
бованиям прокуратуры за три 
года предпринимателям было вы-
плачено 104 миллиарда рублей 
долга за выполненные работы по 
муниципальным и госконтрак-
там. При этом 18 миллиардов ру-
блей — уже с начала этого года.

Еще одна проблема, о кото-
рой говорили на коллегии Ген-
прокуратуры, — рост в России 
поддельных, некачественных и 
контрафактных лекарств.

«Если два года назад мы гово-
рили о проблеме необоснован-
ного завышения цен на лекарст-
ва, то в последнее время чаще 
всего стали выявляться наруше-
ния, связанные с оборотом фаль-
сифицированных, недоброкаче-
ственных и контрафактных ме-
дицинских препаратов», — ска-
зал первый заместитель Генпро-
курора.

БЕЗОПАСНОСТЬ Патрушев рассказал
о защите энергетических 
и компьютерных сетей

Гаджеты закроют

Иван Егоров

ВЛАДИМИР Путин обсудит 
осенью на заседании Совета 
безопасности России вопросы 
энергобезопасности страны. Об 
этом секретарь Совбеза РФ Ни-
колай Патрушев сообщил на со-
вещании об актуальных вопро-
сах безопасности в Централь-
ном федеральном округе. 

«Осенью планируется прове-
дение под председательством 
президента России заседания 
Совета безопасности по вопросу 
об обеспечении энергетической 
безопасности Российской Феде-
рации», — отметил Патрушев. 

По его словам, анализ ситуа-
ции на мировых энергетических 
рынках показывает, что Россия 
сталкивается со сложным ком-
плексом вызовов, угроз и рисков 
энергетической безопасности.

«Введенные США и их союз-
никами финансовые и техноло-
гические санкции в отношении 
российских энергетических 
компаний обозначили пробле-
му уязвимости и зависимости 
отечественной энергетики от 
иностранного капитала и ино-
странных технологий, оборудо-
вания, программного обеспече-
ния. По ряду направлений эта 
зависимость создает серьезные 
проблемы. В первую очередь это 
касается нефтегазового секто-
ра», — добавил секретарь Совбе-
за России.

Поэтому, по мнению Патру-
шева, важно проанализировать 
отраслевые планы импортозаме-
щения и дополнительно прора-
ботать механизмы и стимулы ис-
пользования организациями 
ТЭК отечественного оборудова-
ния и комплектующих, в связи с 

этим проработать вопросы инве-
стиционных планов компаний.

Говоря о проблемах в этой 
сфере в ЦФО, секретарь Совбе-
за упомянул о недостатках в ан-
титеррористической защищен-
ности, наличии бесхозных объ-
ектов, износе инфраструктуры 
и оборудования, росте долгов за 
энергоресурсы. Так, средний 
возраст оборудования в элек-
троэнергетике достиг 34 лет, 
степень износа магистральных 
сетей — 50 процентов, а распре-
делительных — 70 процентов. 

В прошлом году на объектах 
электрогенерации произошло 
400 аварийных ситуаций. Что 
касается теплоснабжения, то 
здесь уровень износа достиг 76 
процентов. «Усугубляет ситуа-
цию высокий уровень кримина-
лизации энергетической отра-
сли», — добавил Патрушев. 

Особенно, по его словам, бес-
покоят злоупотребления со сто-
роны сотрудников и руководи-
телей энергетических компа-
ний, в том числе связанные с хи-
щением активов предприятий, 
незаконным оборотом энерге-
тических ресурсов, неуплатой 
налогов. При этом размер уста-
новленного материального 
ущерба по оконченным произ-
водством уголовным делам в 
сфере ТЭК в 2017 году составил 
около 6 млрд рублей.

На совещании секретарь 
Совбеза также обсудил вопросы 
информационной безопасности 
и призвал исключить в гос-
структурах работу с важной ин-
формацией на незащищенных 
компьютерах. «Учитывая не-
прекращающиеся попытки воз-
действия на информационные 
ресурсы, важно не ослаблять 
контроль за организацией и со-
стоянием работ по защите ин-
формации, соблюдением пра-
вил ее обработки, включая сво-
евременное обновление про-
граммного обеспечения», — от-
метил Патрушев.

Необходимо также повысить 
оперативность реагирования на 
сбои в информресурсах и 
исключить практику обработки 
информации ограниченного до-
ступа на неаттестованных 
компьютерах и электронных 
гаджетах.

Прокуроры доби-
лись погашения 
задолженности 
по зарплате 
300 тысячам чело-
век на 10 миллиар-
дов рублей

Чиновникам 
запретят работать 
на открытых 
для общего пользо-
вания компьютерах 
и гаджетах

Трагедия В Красноярском крае объявлен траур 
по жертвам крушения Ми-8 

Тесно в небе?

Дмитрий Лапин, 
«Российская газета», Красноярск 

А
виакатастрофа слу-
ч и л а с ь  в  с у б б от у 
утром в Туруханском 
районе, в 180 кило-
метрах от Игарки. 

Здесь находится посадочная 
площадка, откуда вертолеты за-
бирают грузы и вахтовиков для 
доставки на объекты нефтепро-
мысловой инфраструктуры 
компании «Ванкор» («дочка» 
«Роснефти»). В 09.43 по местно-
му времени в простых метеоу-
словиях через несколько минут 
после взлета потерпел круше-
ние вертолет авиакомпании 
Utair Ми-8АМТ RA-25640.

На борту находились 15 пас-
сажиров и 3 члена экипажа, все 
они мгновенно погибли при 
взрыве и пожаре — винтокрылая 
машина упала на землю с пол-
ными баками. Вахтовики летели 
на смену на одну из перекачива-
ющих станций — молодые квали-
фицированные специалисты, от 
23 до 40 лет, почти все — семей-
ные, полные сил и жизненных 
планов. Практически сразу и ру-
ководство нефтяной компании, 
и региональные власти заявили 
о том, что родные погибших по-
лучат страховки и положенные 
компенсации. Так, по закону об 
обязательном страховании от-
ветственности перевозчика при 
гибели пассажира страховщик 
выплачивает родственникам 
компенсацию в размере 2,025 
миллиона рублей. В компании 
«Роснефть» подтвердили, что 
жизни сотрудников застрахова-
ны, а также пообещали оказать 
помощь родственникам погиб-
ших. Кроме того, врио губерна-
тора Красноярского края Алек-
сандр Усс заявил о том, что се-
мьи разбившихся в катастрофе 
жителей региона получат вы-
платы из краевого бюджета. 
Тела членов экипажа и пассажи-
ров борта RA-25640 должны 
быть сегодня доставлены в 
Красноярск для опознания и не-
обходимых экспертиз.

Тем временем на месте паде-
ния Ми-8 в Туруханском районе 
продолжают работу следовате-
ли и эксперты. Обстоятельства 
катастрофы слишком неодноз-
начны. Итак, что уже известно: 
упавший вертолет был исправ-
ным и почти новым — выпущен в 
2010-м на авиазаводе в Улан-
Удэ. Командир экипажа — моло-
дой, но весьма опытный пилот: 
1985 года рождения, закончил 
Омское летное училище, нале-
тал 5990 летных часов, из кото-
рых 2300 часов в качестве КВС 
(командира воздушного судна). 
Погода в момент катастрофы: 
осадков нет, небольшая облач-

ность, ветер слабый, видимость 
достаточная. Обстоятельства 
прямо указывают на то, что ви-
ной катастрофы стал «человече-
ский фактор».

Итак, утром с посадочных 
площадок Ванкора взлетели два 
вертолета Ми-8 и Ми-26. Пер-
вый — в 9.29 по местному време-
ни — был грузовым и нес на под-
весе массивный груз — трубы. 
Второй был пассажирским и 
взлетел с 15 вахтовиками минут 
через десять с соседней площад-
ки. Он следовал по маршруту 
Ванкор — Тарко-Сале. Вскоре по-
сле взлета Ми-8 RA-25640 лопа-
стями задел грузовой подвес 
первого вертолета, после чего 
камнем упал с высоты в сто ме-
тров. Как могло произойти та-
кое столкновение — затрудняют-
ся объяснить даже много пови-
давшие пилоты, ведь машины 
взлетали в разное время и с раз-
ных площадок, но умудрились 

встретиться в бескрайнем при-
полярном небе.

Почему КВС и второй пилот 
пассажирского Ми-8 АМТ могли 
не заметить груз на тросе и ле-
тящий впереди борт — примерно 
понятно. Вертолет при наборе 
скорости летит с креном на нос 
(вертолетчики говорят «как бе-
гущая корова — мордой в землю, 
хвостом к небу»). Видимость 
вперед-вверх ограничена, трос 
тоже могли не заметить. Но при 
этом экипаж грузового Ми-26 
смог увидеть и даже предупре-
дить опасно приближающийся 
борт RA-25640 — Евгений Бер-
дюгин, командир взлетевшего 

первым вертолета, в телефон-
ном разговоре, запись которого 
попала в одну из соцсетей, рас-
сказал: «Я не знаю, как он меня 
не заметил. Он после меня взле-
тал, получается, догнал меня. И 
когда, ну, грубо говоря, я его 
увидел сзади, уже чуть не в по-
следний момент. Увидел сзади, 
смотрю, что борт на меня при-
ближается, прямо почти в бок 
летит с набором высоты, с набо-
ром скорости. Ну и крикнул ему 
в эфир, что... И все, у него была 
попытка отвернуть, но не полу-
чилось, и он врезался во внеш-
нюю подвеску»…

Скорее всего, до последнего 
момента экипаж борта RA-
25640 не знал про то, что в небе 
есть кто-то еще. О своем вылете, 
высоте и курсе следования он в 
эфир не докладывал — некому, 
диспетчера организации воз-
душного движения на этой вер-
толетной площадке больше нет, 

хотя движение достаточно ин-
тенсивное (иногда на площадке 
находится одновременно не-
сколько «бортов»). В отличие от 
самолетов, на Ми-8 нет системы 
предупреждения столкновения 
в воздухе TCAS. В таких услови-
ях гарантия безопасности поле-
тов — внимательность и визуаль-
ная осмотрительность пилотов. 
Чего в данном случае, как мы ви-
дим, не было.

В любом случае расследова-
ние причин этой катастрофы бу-
дет небыстрым и непростым. За-
падно-Сибирское следственное 
управление на транспорте СК 
России возбудило уголовное дело 
по ч. 3 статьи 263 УК РФ. Офици-
альный представитель Следст-
венного комитета Светлана Пет-
ренко заявила: «В рамках уголов-
ного дела следствием рассматри-
ваются все возможные версии 
произошедшего, в том числе 
ошибка пилотирования».

Свою комиссию для рассле-
дования сформировал Между-
народный авиационный коми-
тет — именно его специалисты 
будут исследовать содержимое 
«черных ящиков» разбившегося 
борта.

Акцент

 Скорее всего, до последнего 
момента экипаж борта 
RA-25640 не знал про то, 
что в небе есть кто-то еще

Вертолет рухнул на землю с полны-
ми баками — взрыв и пожар прои-
зошли мгновенно.

БЕЗОПАСНОСТЬ Проходят
учения — наши и НАТО

«Черные 
ястребы» 
у Черного моря

Юрий Гаврилов

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ Южного военного округа во взаимо-
действии с морпехами Черноморского флота обороняют 
побережье Черного моря от десанта условного против-
ника. Именно такой сценарий положен в основу плано-
вых учений,  которые по согласованию с властями Абха-
зии проходят сейчас в закавказской республике.

В маневрах задействованы около 2,5 тысячи военно-
служащих, более 600 единиц вооружения и боевой техни-
ки. Мотострелки, танкисты, артиллеристы, представители 
других видов и родов войск ведут маневренную оборону 
днем и ночью. Экипажи вертолетов Ми-8АМТШ уже вы-
полнили условное минирование прибрежной полосы дли-
ной в 5 км и шириной более ста метров. Установленные с 
воздуха противопехотные и противотанковые взрывные 
устройства  блокировали работу вражеских диверсионно-
разведывательных групп и не позволили высадиться на по-
бережье морскому десанту «противника». 

Одновременно инженерные подразделения нашей во-
енной базы в Абхазии прочесали берег миноискателями 
«Коршун» и оборудовали там оборонительные фортифи-
кационные сооружения. На завершающем этапе учений 
пройдут боевые стрельбы из танков Т-72Б3. Именно такие 
сейчас соревнуются в танковом биатлоне на Международ-
ных армейских играх. По сценарию маневров боевые 
стрельбы в Абхазии также проведут экипажи бронетран-
спортеров БТР-82А и самоходок «Гвоздика», расчеты ми-
нометов «Сани», огнеметов РПО-А «Шмель». 

А в соседней Грузии под эгидой США развернулись мас-
штабные учения НАТО Noble Partner-2018. «Воевать» вме-
сте с достойными партнерами (так переводится название 
маневров), к которым в Вашингтоне и Брюсселе на сей раз 
причислили помимо хозяев военных из Украины, Азербай-
джана и Армении, планируют до 15 августа. Для этого в За-
кавказье стянули более трех тысяч солдат и офицеров из 
13 стран и немало боевой техники. В частности, американ-
ские вертолеты AH-64 «Апач» и UH-60 «Черный ястреб», 
бронетранспортеры «Страйкер», БМП«Брэдли» и пять 
танков M1A2 «Абрамс». Официальная цель учений — улуч-
шить совместимость подразделений для укрепления без-
опасности в Черноморском регионе. Правда, не очень по-
нятно, какое, собственно, отношение к этому самому реги-
ону имеют те же США, Великобритания и Франция. 

МНЕНИЕ

Игорь Галимов,
бывший пилот Ми-8 Якутского 
управления гражданской авиации:

— Причиной такой нелогичной авиака-

тастрофы может быть банальная уста-

лость экипажа. В 70—80-е годы мы са-

нитарную годовую норму в 800 лет-

ных часов «вылетывали» за три меся-

ца «полярного дня», по 8—9 часов в 

сутки в кабине. Ну, я однажды и доле-

тался — в тумане потерял ориентиров-

ку и принял озеро за посадочную пло-

щадку… Хорошо, в тундре озера — 

мелкие.

Фото и видео с места ЧП 
смотрит на сайте 
rg.ru/art/1575222 

МЕДИАЦЕНТР СООБЩАЕТ

«Глобальная борьба со свалками в Подмосковье». 
8 августа (среда) в 12.00 состоится пресс-конференция  
начальника Госадмтехнадзора Московской области, руково-
дителя штаба ликвидации свалок Татьяны Витушевой.  
В ходе мероприятия будут подведены итоги работы штаба 
по ликвидации свалок и навалов мусора. Кроме того журна-
листы будут проинформированы о новых методах борьбы  
со свалками, а также о профилактике недопущения скопле-
ния мусора в лесах и на обочинах дорог Московской области 
и регулярном проведении операции «Засада».

Аккредитация: ТЕЛ: 8 (499) 257-59-79; 8 (903) 171-81-99, Е-MAIL:MEDIACENTR@RG.RU. 

АДРЕС МЕДИАЦЕНТРА: МОСКВА, УЛ. ПРАВДЫ,  Д. 24, СТР. 4, 9-Й ЭТАЖ (М. «CАВЕЛОВСКАЯ»).

ДЛЯ ПРОХОДА НА МЕРОПРИЯТИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНО ИМЕТЬ ПРИ СЕБЕ РЕДАКЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ.
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ИНТРИГА В Сеуле 
расформировали 
спецслужбы

Корея не пойдет 
в разведку

Олег Кирьянов, Сеул

КОМАНДОВАНИЕ оборонной безопасности министер-
ства обороны (КОБ МО) Республики Корея, которое в себе 
совмещало функции военной разведки и контрразведки, 
ликвидируется. Вместо него создадут новую структуру с 
существенно урезанными полномочиями и гораздо мень-
шим персоналом. Решение принял президент Южной Ко-
реи Мун Чжэ Ин, ознакомившись с расследованием ряда 
скандалов по поводу деятельности этой второй крупней-
шей спецслужбы страны, которая некогда считалась са-
мым влиятельным разведывательным ведомством.

Согласно итогам проведенного расследования, КОБ 
МО РК было уличено во вмешательстве во внутреннюю по-
литику на стороне отдельных сил, слежке за оппозицией, а 
также подготовке плана ввода войск в южнокорейские го-
рода для подавления возможного недовольства населения 
предыдущим президентом Пак Кын Хе в марте 2017 года. 
Более того, военную разведку уличили даже в прослушива-
нии телефонных разговоров между президентом и мини-
стром обороны в период правления Но Му Хена (2003—
2008 гг.). Он был сторонником развития сотрудничества с 
Пхеньяном, что не нравилось военным. С учетом всех на-
рушений КОБ будет ликвидировано, сотрудников вернут в 
обычные воинские подразделения, где они числились.

Но даже самые ярые критики КОБ понимают, что стра-
не нужна военная разведка и контрразведка. Вместо КОБ 
появится структура, которая будет существенно урезана в 
полномочиях и станет подчиняться напрямую министру 
обороны.

РАССЛЕДОВАНИЕ Тела 
погибших в ЦАР 
российских журналистов 
привезли в Москву

Командировка 
обернулась 
трагедией

Диана Ковалева

САМОЛЕТ авиакомпании Air France с телами погибших 
в ЦАР российских журналистов на борту приземлился в 
воскресенье в аэропорту Шереметьево. Как сообщили 
«РГ» в Следственном комитете России, тела сразу же на-
правили на медэкспертизу, результаты которой станут 
известны 8 августа.

Россияне Орхан Джемаль, Кирилл Радченко и Алек-
сандр Расторгуев были найдены убитыми в ночь на 31 
июля в 300 километрах севернее столицы ЦАР города 
Банги.

По свидетельствам очевидцев, россияне без согласо-
вания стали снимать продавцов перед отелем. Те вызвали 
наряд, задержавший 
журналистов. После 
проверки паспортов 
все трое были отпу-
щены. 

В ночь на 31 июля 
водитель, сопрово-
ждавший россиян в 
их поездке по ЦАР, 
сообщил местным 
властям об их гибе-
ли. По его словам, журналисты стали жертвой нападения 
группы примерно из десяти человек, носивших на голове 
тюрбаны и говоривших по-арабски. Как заявила офици-
альный представитель МИД России Мария Захарова, 
«убитые российские журналисты, исходя из места обна-
ружения тел, двигались совсем не туда, где работают рос-
сийские военные специалисты, наличие которых в ЦАР 
никто не скрывал. Кроме того, погибшие россияне игно-
рировали предупреждения, что покидают зону, контр-
олируемую местными властями. Что они делали в ЦАР на 
самом деле — вопрос открытый». Кроме того, Захарова на-
звала «околесицей» утверждения о наличии связи между 
гибелью российских журналистов и деятельностью «не-
ких частных военных компаний». По ее словам, на жур-
налистов напали с целью ограбления. Ранее министр ин-
формации ЦАР Анж-Максим Казаги заявлял, что на месте 
убийства россиян не были найдены ни принадлежавшая 
им техника, ни денежные средства. Сам министр выска-
зывал предположение, что нападавшие могли быть чле-
нами исламистской группировки «Селека».

По предварительным данным следователей ЦАР, рос-
сияне были убиты при попытке оказать сопротивление.

После того как Следственный комитет проведет судеб-
но-медицинскую экспертизу, тела будут переданы родст-
венникам.

ЗАКОН Во Франции за сексуальные домогательства теперь можно загреметь 
в тюрьму

Ищите мужчину
Вячеслав Прокофьев, 
«Российская газета», Париж

Э
того разболтанного длин-
новолосого парня сейчас 
ищет вся столичная поли-

ция. На днях, проходя мимо 
кафе на авеню Порт-де-ля-Ви-
летт на северо-востоке Парижа, 
он стал отпускать сальные ком-
ментарии в адрес 22-летней 
студентки Мари Лагер и глум-
ливо свистеть ей вслед. Девуш-
ка посоветовала ему заткнуть-
ся. В ответ парень ударил ее по 
лицу и скрылся. Эпизод запе-
чатлела камера наблюдения 
кафе, и его хозяин вручил Мари 
флешку с копией. Студентка 
опубликовала запись в «Фей-
сбуке» и пожаловалась в поли-
цию. На запись в «Фейсбуке» 
уже откликнулись почти два 
миллиона человек. Француз-
ская пресса заинтересовалась 

историей еще и по той причине, 
что по времени она совпала с  
принятием французским пар-
ламентом закона против сексу-
ального насилия и сексуальных 
домогательств.

По данным Института по из-
учению общественного мнения 
IFOP, 34 процента француженок 
минимум один раз в жизни ис-
пытывали на себе «словесные и 
визуальные формы пристава-
ний». Что касается непристой-
ных предложений, то аналитики 

Фонда Жана Жореса убеждены в 
том, что больше половины  пред-
ставительниц прекрасного пола 
получали «непристойные пред-
ложения» на работе и в общест-
венных местах.

Всему этому призван поло-
жить конец новый закон, о чем 
заявила госсекретарь по вопро-
сам равенства между полами 
Марлен Шьяппа — главный раз-
работчик  документа.

Законом вводится понятие 
«оскорбление сексистского ха-

рактера», когда приставания 
расцениваются женщинами как 
недопустимые и унижающие ее 
человеческое достоинство. За 
это по новому закону полагает-
ся штраф до 3000 евро.

Случай обидчика Мари Ла-
гер подпадает под более серьез-
ную статью закона, касающую-
ся жестких форм сексуального 
домогательства, граничащих с 
сексуальным насилием. По но-
вому закону за это полагается 
два года тюрьмы и 30 тысяч  
евро штрафа. Впервые в новом 
законе прописаны и санкции 
против любителей подсматри-
вать под женские юбки и сни-
мать на фото или видео увиден-
ное. Вуайеристов, особенно 
если они рискнут выложить  ви-
зуальный контент в соцсетях, 
ждет тюремный срок до трех лет 
и штраф в 45 тысяч евро.

В целом закон воспринят на-

селением Франции с одобрени-
ем. Однако ряд полицейских чи-
нов и адвокатов высказывают 
сомнения о его эффективности. 
Ведь правоохранители должны 
констатировать нарушения на 
«месте преступления» или в 
лучшем случае  сделать это с по-
мощью камер слежения. Ранее 
президент Макрон говорил о не-
обходимости создать отряды по-
лицейских для контроля на ули-
цах. Но пока таких нет.

Правда, столичный район 
Иль-де-Франс еще несколько лет 
назад создал интернет-прило-
жение Alert 3117, специально 
разработанное для женщин, 
пользующихся метро и приго-
родными электричками. Доста-
точно задействовать на смар-
тфоне SOS, и агенты транспор-
тной полиции в течение макси-
мум десяти минут приходят на 
помощь.

Теракт Кто хотел убить президента Мадуро 

Покушение
Юрий Когалов 

В 
центре Каракаса во 
время празднования 
81-й годовщины созда-
ния Национальной бо-
ливарианской гвардии 

(милитаризированная полиция) 
прогремело два взрыва. Огонь и 
грохот прервали речь выступав-
шего с трибуны президента Вене-
суэлы Николаса Мадуро. Охрана 
тут же укрыла его щитами и эва-
куировала в безопасное место 
вместе с супругой и военным ко-
мандованием страны.

Как сообщил министр связи и 
информации Венесуэлы Хорхе Ро-
дригес, это было неудавшееся по-
кушение на главу государства. Во 
время парада к трибуне, где нахо-
дился Мадуро, было направлено 
несколько беспилотных летатель-
ных аппаратов со взрывчаткой. 
Долететь до цели они не смогли, их 
сбили снайперы. Однако сдетони-
ровавшие заряды ранили семерых 
гвардейцев.

Ответственность за покушение 
на Мадуро взяла на себя воору-
женная группировка «Фланелевые 
солдаты». Согласно опубликован-
ному в социальной сети «Твиттер» 
сообщению, они запустили два 
беспилотника со взрывчаткой 
«Си-4» на борту. И хотя члены этой 
группы не достигли поставленной 
цели, происшедшее, по их словам, 
показало, насколько уязвим глава 
государства. В связи с этим «Фла-
нелевые солдаты» заявили, что 
планируют организовать в буду-
щем новые атаки на президента 
Венесуэлы.

Сам Мадуро возложил ответ-
ственность за нападение на оппо-
зицию и поддерживающего ее 
президента Колумбии Хуана Ма-
нуэля Сантоса (отношения меж-
ду правительствами двух стран в 

последнее время крайне напря-
женные). «Это была попытка 
убить меня. Все указывает на то, 
что за покушением стоят венесу-
эльские ультраправые силы в со-
юзе с колумбийскими правыми. Я 
не сомневаюсь, что за нападени-
ем стоит Хуан Мануэль Сантос», 
— заявил Мадуро. Кроме того, он 
выразил мнение, что часть из тех, 
кто планировал убить его, прожи-
вают в США. По его словам, силы 
безопасности располагают необ-
ходимыми доказательствами, не-
сколько подозреваемых уже аре-
стованы. Президент Венесуэлы 
пообещал «справедливый суд и 
максимальное наказание» для 
всех, кто ответственен за это на-
падение.

Мадуро также рассказал, что 
принял первый взрыв за начало 
салюта по случаю завершения 

торжественного мероприятия. 
Осознание, что это покушение, 
пришло к президенту в тот мо-
мент, когда его закрыли охранни-
ки и началась операция по его эва-
куации.

Власти ряда латиноамерикан-
ских стран осудили атаку. «Пер-
вый секретарь ЦК Компартии 
Кубы Рауль Кастро Рус и прези-
дент Мигель Диас-Канель энер-
гично осуждают попытку покуше-
ния на президента Николаса 
Мадуро, выражают солидарность 
и неограниченную поддержку гла-
ве государства, правительству и 
гражданско-военному союзу бо-
ливарианского и чавистского на-
рода», — отметили в МИД Кубы. 
«Мы только что узнали о террори-
стическом нападении на прези-
дента Венесуэлы, брата и товари-
ща Николаса Мадуро, исполнен-

ном темными правыми силами, 
которые, полные ненависти и про-
игравшие повсюду, намерены 
продолжать разорять нашу Аме-
рику», — отметил со своей стороны 
президент Никарагуа Даниэль Ор-
тега. 

В МИД России выразили анало-
гичную позицию. «Использова-
ние террористических методов в 
качестве инструментов политиче-
ской борьбы неприемлемо, — от-
метили на Смоленской площади. 

— Очевидно, что подобные дейст-
вия направлены на дестабилиза-
цию обстановки в стране после 
прошедшего на днях съезда Соци-
алистической единой партии Ве-
несуэлы, наметившего первооче-
редные шаги по восстановлению 
национальной экономики». «Уре-
гулирование политических разно-
гласий должно осуществляться 
исключительно мирным и демо-
кратическим путем», — подчер-
кнули в российском внешнеполи-

тическом ведомстве. «Выражаем 
нашу солидарность с народом Ве-
несуэлы, желаем скорейшего вы-
здоровления пострадавшим в ходе 
теракта», — отметили в МИД Рос-
сии.

Взрывы прогремели во время 
парада в честь Национальной боли-
варианской гвардии.

Николас Мадуро принял первый взрыв за начало салюта и осознал, что это покушение на него лишь тогда, когда охранники закрыли его щитами.

Акцент

 МИД России: Использование 
террористических методов 
в качестве инструментов поли-
тической борьбы неприемлемо

Акцент

 По новому закону за это пола-
гается два года тюрьмы 
и 30 тысяч евро штрафа

Полную версию статьи читайте на сайте
rg.ru/art/1575095 

Момент покушения 
на Мадуро — видео  на сайте
rg.ru/art/1575263 

Россияне были 
убиты при попытке 
оказать сопротив-
ление

КОНФЛИКТ

Польша может 
лишиться 
почти 
половины 
судей

СРОК 
ДАВНОСТИ

Кристина Акопова

АДМИНИСТРАЦИЯ президен-
та Польши Анджея Дуды считает 
незаконным решение Верховно-
го суда страны, по которому дей-
ствие нового закона о сроках вы-
хода судей на пенсию должно 
быть приостановлено. Как счи-
тают в Верховном суде, власти 
республики не имеют права при-
менять новый закон, пока суд Ев-
ропейского союза не рассмотрит 
несколько процессуальных во-
просов, возникших с принятием 
законопроекта.

Скандал возник вокруг ново-
го польского закона, вступивше-
го в силу 3 апреля. Согласно ему 
3 июля на пенсию должны были 
уйти судьи, которым исполни-
лось 65 лет, за исключением тех, 
кто заранее получил согласие 
главы государства и мог оста-
ваться на своих должностях. 16 
из 27 представителей высшей су-
дебной власти в возрасте 65 лет 
воспользовались представив-
шейся возможностью и подали 
прошение президенту. Осталь-
ные девять принципиально отка-
зались проявлять какую бы то ни 
было инициативу, сославшись 
на законное право работать в те-
чение шести лет после назначе-
ния на должность.

Конфликт коснулся и 65-лет-
него председателя Верховного 
суда Польши Малгожаты Гер-
сдорф. Ее полномочия согласно 
новому закону истекли 4 июля, 
но она продолжает считать себя 
руководителем высшей судеб-
ной инстанции страны.

Нововведение вызвало резо-
нанс среди общественности. Так, 
польская оппозиция считает, что 
положения нового закона проти-
воречат польской конституции и 
направлены на то, чтобы сме-
стить с занимаемых должностей 
неугодных власти судей. В связи 
этим уже на протяжении месяца 
у здания Верховного суда, парла-
мента и у президентского дворца 
с завидной периодичностью про-
ходят акции протеста.

КАТАСТРОФА 
Самолет 
времен Второй 
мировой упал 
в Швейцарских 
Альпах

ЗАГАДКА 
ПИКА СЕНЬЯЗ

Константин Волков

В ШВЕЙЦАРИИ потерпел кру-
шение легкомоторный самолет 
времен Второй мировой. Все на-
ходившиеся на борту 20 пасса-
жиров погибли.

Трагедия произошла в суббо-
ту в небе над швейцарским кан-
тоном Гризон. Самолет «Юн-
керс» марки JU52 HB-HOT, по-
строенный в 1939 году и рекон-
струированный усилиями Обще-
ства дружбы швейцарской воен-
ной авиации U-air, совершал по-
лет из Локарно в направлении 
военного аэродрома в Дюбен-
дорфе после двухдневной эк-
скурсии по кантону Тичино. На 
борту находились 17 пассажи-
ров в возрасте от 41 до 84 лет и 
три члена экипажа.

Около пика Сеньяз на высоте 
2540 метров «Юнкерс» разбил-
ся. Полиция подтвердила гибель 
всех, кто находился на борту.

В настоящее время возбужде-
но уголовное дело по факту ката-
строфы. Однако старый самолет 
не был оборудован «черными 
ящиками», что, как предполага-
ется, затруднит расследование 
причин произошедшего.

Как заявили представители 
полиции города Граубюндена на 
пресс-конференции, непохоже, 
что на борту произошел взрыв. 
Так же, исходя из траектории по-
лета, можно исключить столкно-
вение «Юнкерса» с другим лета-
тельным аппаратом.

В Центральноафриканской Республике не рекомендуется 
выезжать за территории, контролируемые правительством.
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КИНО Фильм «Кристофер Робин» расскажет о противоречиях между взрослыми и детьми

Медведь пришел!
Сусанна Альперина

К
ристофер Робин ненавидел 
своего отца, полагая, что 
тот испортил его детство. 

Отец — знаменитый писатель 
Алан Александр Милн — вывел 
своего сына под его собственным 
именем в книжке о Винни-Пухе. 
Фильм, снятый режиссером Мар-
ком Форстером для компании 
Disney, рассказывает о той пропа-
сти, которая лежит между миром 
взрослых и детей. Откуда было 
маленькому Кристоферу знать, 

что папа-писатель в творческом 
кризисе — и что его книжка о мед-
вежонке Винни окажется блестя-
щей и своевременной идеей? Как 
мог Кристофер предположить, 
каким станет он сам, когда ока-
жется взрослым? «Кристофер Ро-
бин» — фильм о том, как за пар-
нишкой закрылась одна дверь — 
его детства, и открылась другая — 
во взрослую жизнь. В этом плане 
начало картины невероятно по-
хоже на сцену Безумного чаепи-
тия в «Алисе в стране чудес»: все 
игрушки — друзья детства Робина 

— Винни, Тигруля, Хрюник, Уша-
стик, Кенга, Ру и Филин сидят за 
столом в лесу, пьют чай с торти-
ком и отмечают прощание с Крис-
тофером Робином.

Имена персонажей непривыч-
ны для русского уха. Причина 
проста — наши соотечественни-
ки, в большинстве своем, привы-
кли к мультфильму Федора 
Хитрука, где есть Винни-Пух, 
Кролик, Пятачок, ослик Иа-Иа, 
Сова и другие. Но в фильме про 
Кристофера Робина и его друзей 
в ситуации с именами довольно 
быстро осваиваешься. Тем более, 
что внимание переключается на 
то, что впервые за всю историю в 
этой картине игрушки предста-
ют трехмерными, в новой техно-
логии. Это — одна из весомых 
причин, из-за которой стоит пой-
ти в кино, тем более что переход к 
технологиям авторами красиво 
обыгран. Вначале словно листа-
ются страницы бумажной книги, 
и затем они довольно органично 
вплетаются в киноповествова-
ние, чтобы зрители почувствова-
ли связь времен. Письма, книги, 
знаменитые акварельные иллю-
страции Эрнеста Шепарда, элек-
тронный текст и — словно ожив-
шие — трехмерные игрушки.

Вопрос в другом — на какого 
именно зрителя рассчитан 
фильм? Прежде всего на старшее 
поколение: именно поэтому ми-

лое сердцу ретро в фильме прояв-
ляется не только в изображении, 
но и в саундтреке. 

Однако современные дети 
вполне способны проспать пер-
вую часть фильма: им не совсем 
интересно будет смотреть, как 
взрослый Робин работает менед-
жером по эффективности в офисе 
компании, которая делает чемо-
даны. Роль Робина исполняет 
Юэн МакГрегор. Но имя актера 
больше говорит взрослым: дет-
ское доверие ему еще надо заслу-
жить. И хотя Марк Гэтисс блестя-
ще играет его начальника — изба-
лованного сынка владельца ком-
пании, маленьких зрителей это 
также вряд ли привлечет. Интере-
сным для детей фильм становится 
примерно с середины — когда в де-
ловую лондонскую жизнь заявит-
ся провинциальный медвежонок 

Винни и во всех смыслах слова на-
чнет тащить взрослого Робина 
обратно в детство. Тут же оживят-
ся и взрослые. И еще раз вспом-
нят о книге Алана А. Милна и о ее 
блестящем переводе на русский 
Бориса Заходера. Речевые оборо-
ты в киносказке настолько мно-
гозначны, что остается только к 
ним прислушиваться. «Полка не-
залазная», «Медведь не очень 
большого ума», «Сколько прият-
ностей выходит из ничего», 
«В Лондоне нельзя здороваться со 
всеми», «Ты не мог бы повернуть 
меня вниз тормашками», «Я всег-
да прихожу куда шел, уходя отту-
да, где я был» и так далее. 

...Трудоголику Робину, кото-
рый жертвует интересами семьи, 
будет полезно с помощью Винни 
вернуться в детство и понять, что 
на самом деле в жизни важно, а 

что — нет. Жаль, что это не проис-
ходит в реальной жизни со всеми 
взрослыми людьми. Но хотя бы 
посмотреть фильм на эту тему со 
всей семьей можно: как говорит 
дядюшка Филин в фильме: «Опо-
здать — не значит не успеть».

Кстати, судьба реального 
Кристофера Робина отличалась 
от той, что показана в этом филь-
ме. Дочку его звали Клэр, у нее 
был диагноз ДЦП, и она не могла 
так быстро бегать и так жить, как 
Мадлен в фильме. Но имя Кристо-
фер Робин и его реальный «носи-
тель» привыкли жить отдельно 
друг от друга еще с аланмилнов-
ских времен. Зачем кинозрите-
лям знать, как все было на самом 
деле, когда ему нужно постичь 
мораль этой сказки и усвоить, 
например, что ужастль — это 
хищная зверюга, которая пользу-
ется плодами чужих трудов, за-
ставляя нас думать, что важное — 
это неважно. А еще следует пре-
дупредить их по секрету, что если 
они не уйдут с титров фильма, то 
увидят не только замечательный 
ретроклип и услышат знамени-
тое шермановское Christopher 
Robin, look to me, но и узнают, как 
благодарит осел Ушастик за то, 
что его вообще заметили.

Фестиваль В Тверской области завершилось «Нашествие»

Нашло-наехало!
Александр Алексеев

К
аждый год самому мас-
штабному российско-
му open-air удается 
удивлять новыми от-
крытиями. Так было на 

«Нашествии» и в этот раз. На ог-
ромном поле Большое Завидово 
помимо главной и сцены «Наше 
«2.0» теперь построили еще одну 
— «Высоцкий», которую отдали 
поющим актерам, театрализован-
ным постановкам и выступлени-
ям новичков. Среди тех, кто соби-
рал перед ней достойную аудито-
рию, оказались и Театр поэтов, и 
кукольный театр и даже оперный 
спектакль Фонда Елены Образцо-
вой, и запевший теперь уже и ак-
тер Евгений Цыганов с собранной 
им рок-группой… В итоге open-air 
растянулся на четыре дня. А пер-
вые зрители приехали в Большое 
Завидово еще днем в четверг: ве-
чером того же дня на сцену еще 
официально не открытого фести-
валя вышли уже первые артисты — 
драйвовая питерская группа 
«Кирпичи». Чуть позже — и «Ангел 
небес». И на поле Большое Завидо-
во уже сразу стало интересно, ве-
село, шумно и талантливо…

Ну, а самое главное, «Нашест-
вие» в этот раз помимо главных 
российских рок-звезд — «Спли-
на»,  «Ночных снайперов», 
«Арии», «Ленинграда», «Пикни-
ка», «25/17» плюс самых уважа-
емых кумиров грузинского рока 
«Мгзавреби» и рока молдавско-
го — Zbod Si Zdub собрало дейст-
вительно всех самых актуаль-
ных артистов рок-музыки Рос-
сии. Тех, о ком особенно гово-
р я т :  « А ф ф и н а ж » ,  Гр е ч к а , 
Anacondaz,«Операция Пласти-
лин», «Биртман», «План Ломо-
носова» и другие.

Кажется, никогда еще органи-
заторы фестиваля не приглашали 
столь разных артистов, представ-
ляющих диаметральные направ-
ления современной музыки. Мей-
нстрим-рок, рэпкор, ню-метал, 
арт-рок, фолк и в то же время здесь 
на разных сценах эпизодически 
звучала опера, были поэтические 
театры, поющие поэты и звездные 
актеры. И, пожалуй, это первое 
«Нашествие», которое стало мас-
штабным событием, объединив-
шим вокруг рок-культуры самые 
разные жанры искусств — музы-
кальных, литературных, изобра-
зительных и театральных.

На поле «Нашествия» постро-
или новую сцену «Высокий» и 
новый огромный павильон, на-
званный «Лекторий/Кинотеатр». 
Впервые на «Нашествие» прие-
хал космонавт Сергей Рязанский, 
прочитавший лекцию об увиден-
ной им Вселенной и ответивший 
на многие вопросы зрителей. Не 
случались здесь раньше и высту-
пления писателей. Первым прие-
хал Вадим Панов с только что вы-
шедшей книгой «Отражение». 
И рассказал в своем выступле-
нии, что такое, по его мнению, 
«НАШЕ слово: рок, отраженный 
в литературе». И такая литера-
турная встреча тоже была на фе-
стивале впервые. Прекрасно, что 
«Нашествие» раздвигает свои 
творческие рамки.

Но главной была все-таки му-
зыка. Официальную программу 

открыл сет рок-репера Noize MC, 
зрителей было относительно 
немного, но когда следующими 
на сцену вышли «Ночные снайпе-
ры», то уже негде было яблоку 
упасть. Диана Арбенина спела 
многие из своих хитов вместе со 
зрителями и, к огромной радости 
аудитории, снова грянула свои 
ранние песни: «Рубеж» и «31-я 
весна». Уже с более жестким и 

плотным звучанием, с новым ги-
тарным соло…Арбенину отпу-
стили со сцены, кажется, только 
потому, что следующим на сцену 
должен был выйти «Сплин». И 
если на «Нашествии» все, как 
правило, играют только свои 
главные хиты, не эксперименти-
руя и не рискуя показывать но-
вые песни, то Александр Василь-
ев со товарищи решили риск-

нуть. «Я сыграю вам малоизвест-
ные песни», — пошутил там же, за 
кулисами, лидер коллектива. Так 
и оказалось: «Сплин» сыграл пе-
сни из своего нового альбома 
«Встречная полоса», среди кото-
рых особенно впечатлили «Ша-
ман» и «Когда пройдет 100 лет» 
— чуть медитативные, как заго-
вор на утихание крови, и спетые 
тревожно, но светло и мудро…

А завершали программу пер-
вого дня «Кукрыниксы». Это 
был их финальный концерт пе-
ред распадом группы, после 
чего лидер команды соберет уже 
свой новый проект — «Горше-
нев». Но немало зрителей устре-
мились на сцену «Наше 2.0», где 
в те же минуты выступала Греч-
ка. О певице много говорят, ее 
часто ругают, про Гречку скеп-
тически высказалась Земфира, 
но эти песни и не рассчитаны на 
большую аудиторию. Это под-
ростковая гитарная музыка 
вроде той, что поют в подъездах 
и во дворах, самоутверждаясь 
среди сверстников. Так, появля-
лись на сезон или два, а затем 
исчезали Бучч, Петлюра, мно-
гие из тех, кого сейчас и не 
вспомнят. Не стоит относиться 

строго и к гитарной игре Гречки, 
обошедшейся без соло.

В следующие дни на «Нашест-
вии» выступали «Калинов мост», 
«Мельница», «Пикник», «Слот», 
«КняZz», «25/17», «Ария» и сно-
ва все чаще собирающиеся вме-
сте легенды рока 80-х, бит-квар-
тет «Секрет». Ну а завершал фе-
стиваль поздним вечером вос-
кресенья уже «Ленинград». Лю-
бопытно, что хэдлайнерами каж-
дого дня становились именно 
группы из Северной столицы: в 
пятницу — «Кукрыниксы», в суб-
боту — «Алиса», в воскресенье — 
бойкая команда Сергея Шнурова. 
Все главные звезды рока ныне — 
как раз из Санкт-Петербурга… 

Все материалы автора
rg.ru/sujet/3663

ДЕСЯТЬ ЛЕТ 
БЕЗ СОЛЖЕНИЦЫНА
ДЕСЯТЬ лет назад, 3 августа 2008 года, не стало Алек-
сандра Исаевича Солженицына…

Уверен, что это было главным событием недели, хотя 
трудно говорить о юбилее кончины писателя как о «со-
бытии».

Вдруг понял, что все десять лет писал какие-то явно 
незначительные еженедельные колонки, но каждый раз 
хотелось сказать о нем что-то самое главное. Но и тут 
ведь закавыка: ну что самое главное можно сказать о ти-
тане, о великом и писателе, и мыслителе, и обществен-
ном деятеле?

Да и читали ли мы толком Солженицына? Вот на клад-
бище Донского монастыря, где покоится прах Александ-
ра Солженицына, нашли свой последний приют еще и 
Иван Ильин, великий мыслитель, и Василий Ключев-
ский, великий русский историк. Положа руку на сердце, 

много ли людей в 
России их действи-
тельно прочитали? 
Да, есть и такие, но 
ведь это единицы!

Но это уже Име-
на. Мы знаем о них. 
И это уже немало. 
И однажды придет в 
библиотеку мальчик 
(девочка) и возьмет 
их томики. Хочется в 
это верить…

Но с Солженицы-
ным все еще не так 
просто. Скоро будет 
его 100-летний юби-

лей (он не дожил до своего 90-летия всего несколько ме-
сяцев), и мы поймем, как еще живо его слово!

Поразительно! Но в статье «Как нам обустроить 
Россию?» (сколько же смеялись над этим устаревшим 
словом, а оно вошло в обиход, да еще и покрепче любо-
го новояза!) он уже в 1990 году, когда все говорили 
только о свободе, только о возможности (даже необхо-
димости!) говорить, «высказывать свое особое мне-
ние», он написал: «Да как же защитить право наших 
ушей на тишину, право наших глаз — на внутреннее вИ-
дение?» 

Мне кажется, тогда этих его слов вообще не поняли. 
Какое еще право на тишину! Кричать, вопить! А ведь он 
уже тогда понимал, что будет потом. И вот сегодня люди 
могут выключать телевизоры, даже выбрасывать их на 
помойки. Могут не включать радио. Не читать газет. 
Можно даже интернет отключить, хотя это вряд ли, да и 
не нужно.

Поймите, речь не о цензуре… Речь о том, что инфор-
мация, конечно, «разная нужна», но… Как правило, она 
ведь совершенно бессмысленна, а главное — тотально 
безответственная. Но она уже изменила наш состав. Ду-
шевный, не говорю уже о духовном. Не нужно читать 
Тургенева, он весь есть в интернете. Не нужно читать 
«Дневник писателя» Достоевского, вы всегда найдете 
нужную цитату без лишних хлопот. Вот только самую ли 
нужную? 

Не нужно ходить в библиотеки, да и не ходят уже — за-
чем? Большая половина диссертаций — посмотрите! — пе-
стрит ссылками на интернет, и это уже нормально, это 
уже «правильно». А это совсем неправильно.

Тем не менее я нашел в сети (да, в сети) высказывания 
московских вузовских студентов о Солженицыне.

Меня привлекло одно высказывание:
«Войны выигрывают школьные учителя.
Думается, наиболее важно то, каким Солженицын 

предстанет в глазах новых поколений, для которых он бу-
дет уже не современником, а личностью сугубо истори-
ческой. Ведь очевидно, что ученые мужи будут изучать 
его работы и писать по ним серьезные научные статьи. 
Но главнее то, что закладывается в сознании еще с детст-
ва. Как говорил Бисмарк, «войны выигрывают не столь-
ко генералы, сколько школьный учитель…»

Но я бы слукавил, если бы дал только одну точку зре-
ния. Есть и другая, она звучит так: «XXI веку нужен но-
вый пророк. Солженицына можно назвать не только 
истинным гуманистом, но и патриотом России. Но той 
страны, которую он любил или хотел бы любить, не су-
ществует… Демократическая идея дискредитировала и 
изжила сама себя еще в середине 90-х. Мое поколение 
знает это и без подсказки Солженицына. В детстве я на 
полном серьезе ду-
мал, что нет ничего 
плохого в том, что 
один дядя «заказал» 
другого дядю, чтобы 
забрать его деньги. 
Бизнес и ничего лич-
ного. За надломлен-
ность и потерян-
ность мы должны 
быть благодарны 
именно демократам, 
экспортировавшим 
в свое время из-за 
рубежа все самое 
низкое и жуткое. 
Взамен сомнитель-
ной, но все-таки дей-
ственной системы 
ценностей строителя коммунизма мы получили установ-
ку «бабло побеждает зло» и с гордостью надели на себя 
футболки с этой надписью. Ни о каком гуманизме, кото-
рый так самозабвенно проповедовал Солженицын, не 
могло быть и речи в те дни».

Все это было сказано студентами еще в 2008 году. Ког-
да не стало Солженицына. Десять лет назад.

И вот мнение еще одного студента:
«Спорить с «Архипелагом» невозможно. Когда ухо-

дят гиганты, муравьи начинают суетиться с удвоенной 
скоростью. Но на что направлены их силы? На написа-
ние некрологов, собраний сочинений, томов и статей. 
Они скапливаются на имени Солженицына большой 
грудой мертвых букв, пеплом которых его посыпали 
еще при жизни».

Только не говорите мне, что эти ребята «зомби», по-
мешанные на Солженицыне! «Зомби» и двигаются оди-
наково, и говорят одинаково, а главное — думают (то есть 
не думают) одинаково. Нет, господа, это и есть поколе-
ние Солженицына. А не те, кто «пионер всем ребятам 
пример». И не те, что учили наизусть комсомольский 
устав (я лично учил). Это свободные люди. Хотим мы это-
го или нет.

С Солженицыным 
все еще не так 
просто. Скоро будет 
его 100-летний 
юбилей, и мы 
поймем, как еще 
живо его слово!

Игра слов 

Павел Басинский 
писатель 
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На фестивале выступили все чаще собирающиеся вместе легенды рока 80-х — бит-квартет «Секрет».

Фоторепортаж на сайте
rg.ru/sujet/3845

Поклонники жарко поддержали новую программу группы «Мельница» и солистку Наталью О’Шей во время выступления.

Акцент

 Это первое «Нашествие», которое объединило 
вокруг рок-культуры самые разные жанры — 
музыку, литературу, кино и театр

Каким Солженицын 
предстанет в глазах 
новых поколений, 
для которых 
он будет уже 
не современником, 
а личностью 
исторической?

Кадры из фильма и трейлер 
смотрите на сайте 
rg.ru/art/1572308

Акцент

 В деловую лондонскую жизнь 
заявится провинциальный 
медвежонок Винни и начнет 
тащить взрослого Робина 
обратно в детство

Винни заставляет Робина задуматься об истинных жизненных ценностях.
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РЕЗОНАНС

«РГ» помогла
отставным 
офицерам  
оформить 
договоры 
соцнайма

ВЫХОД 
ИЗ ТУПИКА

Юлия Крымова, 
«Российская газета», Севастополь

ПЕРВЫЕ 18 квартир в Севасто-
поле переданы по договорам со-
циального найма военным пен-
сионерам Черноморского фло-
та, которые уволились в запас 
или отставку 10—15 лет назад, 
но до сих пор не могли офор-
мить положенное по закону жи-
лье.

«РГ» писала о проблеме в 
статьях «Офицеров завели в ту-
пик» 21 декабря 2017 года, 
«Ход за чиновниками» 7 марта 
2018 года. Уходя в отставку, мо-
ряки ЧФ получали жилье в 18 
домах, построенных в Севасто-
поле правительством Москвы. 
Квартиры выводились из числа 
служебных приказом команду-
ющего флотом, после чего их 
можно было приватизировать 
через суд. Но даже имея всту-
пившие в силу решения суда, 
люди получали отказы в офор-
млении квартир в собствен-
ность. Годами вели переписку с 
чиновниками, ходили по судам 
— безрезультатно.

Дело в том, что жилплощадь 
долгое время оставалась в соб-
ственности Москвы, затем ее 
несколько раз передавали: в 
2013 году — Росимуществу, в 
2015 — Минобороны, а в февра-

ле 2018 — Севастополю для 
дальнейшей передачи живущим 
в квартирах отставникам ЧФ. 
Планировалось, что с ними за-
ключат договоры соцнайма, а 
затем они смогут приватизиро-
вать жилье. Ушло еще пять ме-
сяцев, прежде чем первые дого-
воры были подписаны.

— 2014-й год нас вернул до-
мой, а сегодня мы получили 
свои права, которых так долго 
ждали, — говорит сквозь слезы 
жена военного пенсионера Еле-
на Яцюк.

Муж Елены служил мичма-
ном на боевых кораблях ЧФ, 13 
лет назад вышел в отставку, с 
тех пор семья жила в подвешен-
ном состоянии. Их квартира 
хоть и не считалась уже служеб-
ной, но и оформить ее на себя 
было нельзя.

— Тысячи семей офицеров и 
мичманов Черноморского фло-
та, которые все эти четверть 
века были стержнем русского 
духа Севастополя, из-за непро-
стых отношений между Рос-
сией и Украиной по вопросам 
флота не имели реальных доку-
ментов на квартиры, — отметил 
капитан 1-го ранга запаса, по-
мощник сенатора от Севасто-
поля Сергей Волков. — Процесс 
очень непростой, в него вовле-
чены Минобороны России, пра-
вительство Севастополя, спе-
циально созданная рабочая 
группа Совета Федерации. Важ-
ную роль сыграла позиция пре-
зидента, который давал пору-
чение разобраться с квартира-
ми военных пенсионеров в Се-
вастополе. Всего Минобороны 
России передало Севастополю 
198 квартир, но списки уточня-
ются, появляются новые фами-
лии.

Вместе с тем отставные воен-
ные обеспокоены, что не всем 
удастся заключить договоры 
соцнайма, а затем пройти про-
цедуру приватизации. Ведь у 
многих за десятилетия измени-
лось семейное положение, поя-
вилась другая недвижимость. 
Кроме этого, они даже не про-
писаны в квартирах, на которые 
получали ордера много лет на-
зад. После раздела флота они 
получили российские паспорта 
и прописались на территории 
РФ, в Севастополе жили по миг-
рационным карточкам и виду 
на жительство, а после 2014 
года их отказались регистриро-
вать в их же квартирах. Но все 
эти препоны власти обещают 
убрать.

— Квартиры передаются на 
основании документов, кото-
рые семьи получали пять, 10, 15 
лет назад, — говорит Сергей 
Волков. — На этом основании 
они будут закреплены за вла-
дельцами. 

ПРОИСШЕСТВИЕ В Сочи за сутки непогоды произошли сразу 
две трагедии с детьми

Виновны ли хляби небесные?
Ольга Максимова,
 «Российская газета», Сочи

Д
ве трагедии, в результате 
которых в воде погибли 
трое детей, с разницей в не-

сколько часов, произошли в 
Сочи. Параллельно же проводят-
ся и две доследственные провер-
ки. 

Накрывший субтропический 
город августовский ливень был 
вполне привычен местным жите-
лям, ничего опасного не ожидали 
и приехавшие на отдых курор-
тники. По улицам, конечно, шли 
потоки грязной дождевой воды, в 
некоторых местах даже по колен-
ку взрослому человеку, но часто 
слышавшие экстренные преду-
преждения от МЧС туристы все 
же не отказывались от прогулок к 
морю… 

Вот и бабушка с семилетним 
внуком из Татарстана не стали 
исключением. Однако ситуация 
быстро изменилась, когда ребе-
нок, только что шедший рядом с 
женщиной, неожиданно пропал. 
Дальше на снятых очевидцами 
шокирующих кадрах отлично 
видно панику туристки. Женщи-
на, как и присоединившиеся к по-
иску прохожие метались по доро-
ге не в силах понять, где искать 
школьника. Потом заметили — 
вода сливается в ливневый кол-
лектор, и сразу же поняли, что 
ребенка затянуло именно туда. 

Чтобы спасти внука, бабушка, не 
задумываясь, нырнула туда же. 
Но, к сожалению, спасти мальчи-
ка не удалось. Чуть позже его 
тело обнаружили в море, куда его 
отнес сильный поток с улиц.

Узнав об инциденте, сразу же 
подключились следователи. На-
чалась проверка. 

— Чтобы установить точную 
причину смерти погибшего, на-
значена судебно-медицинская 
экспертиза. Выясняем все обсто-
ятельства трагедии, — рассказала 
старший помощник руководите-
ля СУ СК РФ по Краснодарскому 
краю Наталья Трифанова.

Например, почему в такой 
дождь на ливневке не было ре-
шетки, к тому же, если яму все-
таки размыло водой, почему 
никто не позаботился об устра-
нении этой проблемы. Сразу же 
после трагедии в сети появились 

фото стула, которым загородили 
провал асфальта на месте ЧП. 
Так, видимо, местные решили 
хоть как-то обезопасить прохо-
жих на этом довольно людном 
участке.

В мэрии Сочи рассказали, что 
на ливневке, где случилась траге-
дия, никаких решеток не должно 
было быть в принципе, они не 
предусмотрены даже проектом.

— Ливневые канавы по улице 
Октябрьской поселка Лазарев-
ское были проложены еще в нача-
ле 60-х годов. Это траншеи от-
крытого типа, которые проходят 
с одной из сторон практически 
по каждой улице поселка, — рас-
сказали в пресс-службе мэрии 
города. — По задумке разработчи-
ков, сооружения и должны быть 
полностью открыты. Так как в 
случае залповых ливней решетки 
могут быть сорваны потоком и 

стать источником угрозы жизни 
и здоровья людей.

Тем временем местная мэрия 
связалась с отцом мальчика. Он 
прибыл в Сочи из Татарстана, где 
и проживает семья. Бабушка же 
сейчас находится в больнице. Все 
расходы, связанные с прибытием 
и проживанием родственников, а 
также с транспортировкой тела 
администрация города обещает 
взять на себя.

Вечером того же дня во время 
дождя четверо отдыхающих — 
мужчина, женщина и двое детей 
4 и 15 лет — решили вброд перей-
ти реку Пластунка. Туристы не 
учли, что во время дождя пра-
ктически во всех местных гор-
ных реках довольно быстро под-
нимается уровень воды… Как вы-
яснилось, семья приехала на 
пикник. Когда начался ливень, 
они через реку пошли на автобу-
сную остановку. Причем побли-
зости был мост, однако им не за-
хотели воспользоваться. Якобы 
по воде можно было сделать это 
быстрее. Мать ребят сумела вы-
браться из бурного потока, она-
то и вызвала спасателей. Через 
какое-то время нашли живым и 
дядю детей, которого течение от-
тащило на несколько киломе-
тров. Подростка же и его четы-
рехлетнюю сестру искали всю 
ночь. На утро обнаружили тело 
парня, погибшую девочку нашли 
еще через сутки.

Акцент

 Потом заметили — вода 
сливается в ливневый 
коллектор, и сразу же поняли, 
что ребенка затянуло 
именно туда

Эти кадры сняты за секунды до ЧП: 7-летний мальчик, а за ним его 
бабушка идут в потоке воды.
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Сразу же после трагедии провал асфальта загородили стулом — местные 
решили хоть как-то обезопасить прохожих.

СТРОИТЕЛЬСТВО  Первые дома
на месте завода-легенды
заселят к концу года

Чтоб я так 
«ЗИЛ» 

Сергей Бабкин

ДО КОНЦА этого года в арт-квартале «ЗИЛ» на террито-
рии бывшего завода достроят первые четыре дома. Как 
заявил заммэра по вопросам градостроительной полити-
ки и строительства Марат Хуснуллин, уже к осени здесь 
появится новая дорога, которая свяжет район с проспек-
том Андропова, ТТК и двумя видами скоростного тран-
спорта.

За реновацию «ЗИЛа» московские власти взялись в 
2013 году. На месте заброшенных корпусов было решено 
построить более 1,5 млн квадратных метров недвижимо-
сти. Часть заводских корпусов оставили и переделали 
под деловые центры. На первом этапе в этой части города 
построили ледовый дворец, станцию МЖД и метро «Тех-
нопарк». Строительство жилого и делового арт-квартала 
— вторая стадия развития промзоны. Очертания нового 
«ЗИЛа» становятся все отчетливее, строительство пер-
вых четырех домов заканчивается. 

Новый район станет мини-городом с ресторанами, 
кинотеатрами, офисами, домами,  школами и  детсадами. 
Узнаваемость кварталу придают разная высота домов, от 
3 до 14 этажей. В этом же районе воссоздан знаменитый 
парк «Тюфелева роща», который, говорят историки, поя-
вился еще до основания Москвы.  Новоселы-автозаводцы 
смогут гулять не только в роще, но и на Симоновской на-
бережной Москвы-реки. «В этом году мы начнем продле-
вать ее до территории «ЗИЛа», — рассказал Хуснуллин. — 
Проект уже прошел государственную экспертизу. На на-
бережной откроют дорогу, но зато появится и протяжен-
ная пешеходная зона».  В сентябре откроют новую дорогу 
по бывшей промзоне над путями МЦК, она выведет на 
проспект Андропова. По этой дороге пустят автобусы, 
дорога до метро займет считаные минуты. Центром при-
тяжения транспорта будет ТПУ «Технопарк». 

НАСЛЕДИЕ Восстановлена
старейшая в столице
остановка 27-го трамвая

Колонный 
номер

Сергей Жуков

НОВУЮ жизнь рядом с парком «Дубки» обрела старей-
шая в Москве трамвайная остановка, больше похожая на 
миниатюрный железнодорожный вокзал. После рестав-
рации она сохранила свою главную функцию — здесь вы-
саживает и забирает пассажиров 27-й трамвай, соединя-
ющий станции метро «Дмитровская» и «Войковская». 
Еще тут скоро откроются мини-кафе и магазин с прохла-
дительными напитками. 

Чугунный павильон на севере столицы, где когда-то 
была деревня, появился в конце XIX века на маршруте 
«паровичка». Так ласково называли паровой трамвай. 
Свое лицо остановка до наших дней не сохранила, по-
скольку в советское время пережила реконструкцию, а 
уже в беспокойные 90-е серьезно пострадала от пожара. 
Судьба ее долгое время оставалась неясной, однако по-
сле долгих споров и дискуссий постройку все же призна-
ли значимым для Москвы памятником. Восстанавливать 
историю, вспомина-
ет реставратор Тать-
яна Борисова, при-
шлось по крупицам — 
на выручку пришли 
сохранившиеся фо-
тографии и чертежи. 
Работы растянулись 
на восемь месяцев. 
Мастера демонтиро-
вали все поздние 
элементы, портившие внешний облик павильона. Взамен 
оставили дожившие до наших дней капители — «верхуш-
ки» колонн. И отлили по образцам новые, чтобы вернуть 
историческую справедливость. На этом сложности для 
реставраторов не закончились. «Основание остановки — 
бетонная плита с чугунными столбами. Со временем эта 
конструкция заметно покосилась, — пояснил глава сто-
личного департамента культурного наследия Алексей 
Емельянов. — Но вместо того, чтобы все разобрать и от-
лить заново, реставраторы решили столбы не выправ-
лять, а проводить работы прямо на месте, с сохранением 
подлинников. Тяжелее всего было монтировать между 
ними деревянные конструкции».

Теперь здесь останавливается 27-й трамвай, на кото-
ром когда-то работал кондуктором писатель Константин 
Паустовский. Место для ожидания транспорта выделено 
в центральной части остановки. В боковых павильонах 
планируют открыть лавку с прохладительными напитка-
ми и мини-кафе. Так решил арендатор. Все это наследие 
ему досталось по городской программе «Рубль за метр». 
Постройку выставили на торги, а затраты на реставра-
цию взял на себя победитель. Взамен город отдает поме-
щения в аренду на 49 лет по символичной цене — один 
рубль за кв. м в год. Объекты культурного наследия, рас-
сказал глава департамента по конкурентной политике 
Геннадий Дёгтев, пользуются стабильным спросом. С 
2013 года на аукционах реализовано 24 лота, в среднем 
на один объект претендуют шесть участников. На аукци-
оны сейчас выставлены две постройки — каретный сарай 
усадьбы Лепехиных и Дом с мезонином Воскресенского. 

Событие Столица отметила День железнодорожника в Парке Победы

Станция Праздничная

Ангелина Зеленькова

Ж
елезнодорожни-
ки с  размахом 
отметили свой 
профессиональ-
ный праздник на 

Поклонной горе. Здесь в воскре-
сенье развернулись десятки 
спортивных площадок, где мож-
но было сыграть в шахматы, ба-
скетбол, волейбол, мини-фут-
бол и даже принять участие в 
благотворительном забеге «До-
стигая цели!». В таком формате 
семейно-спортивного меропри-
ятия москвичи, работающие на 
стальных магистралях, уже тре-
тий год отмечают свой празд-
ник. Поздравил железнодорож-
ников мэр Москвы Сергей Собя-
нин. 

«Ежедневно более 2,5 млн 
жителей Москвы и Подмосковья 

пользуются услугами РЖД. Же-
лезные дороги для Москвы — это 
не прошлое, а настоящее и буду-
щее города», — сказал мэр и от-
метил, что благодаря совмест-
ным усилиям столицы и РЖД 
удалось из ржавого кольца сде-
лать золотое кольцо МЦК. «Мы 
вместе реконструируем желез-
ные дороги, строим сотни новых 
путей на благо Московского ре-

гиона. Вместе с РЖД мы приду-
мали уникальный проект Мо-
сковских центральных диаме-
тров — наземного метро, состоя-
щего из пригородных железно-
дорожных направлений», — ска-
зал градоначальник и отметил 
высокий профессионализм ра-
ботников РЖД, которые болеют 
за дело душой и сердцем. «Мы 
одна команда, которая нацелена 

на то, чтобы наш город стал кра-
ше, быстрее и комфортнее», — 
добавил Сергей Собянин.

На празднике железнодорож-
ники показали, что они в отлич-
ной форме. Даже почти 30-гра-
дусная жара не остановила их от 
участия в забеге, цель которого 
— сбор адресной помощи подо-
печным фонда «Линия жизни». 
Все собранные средства будут 
направлены на лечение тяжело-
больных детей. Взрослые ребята 
выбрали дистанцию на 1520 м и 
5 км, а самые выносливые про-
бежали 15 км. Даже малыши от 6 
лет не побоялись зноя и пробе-
жали 500 м. «Я занимаюсь тан-
цами, но мне очень понравилось 
бегать, — рассказала 10-летняя 
Полина Носова, вместе с подру-
гами Катей и Аней Лысиковой 
они легко добрались до финиша 
в первых рядах.

Участвовать в забеге желез-
нодорожникам на предприяти-
ях предлагали за несколько ме-
сяцев, 22-летний механик на Го-
лутвинской дистанции Алек-
сандр Минаев рассказал «РГ», 
что согласился сразу, потому 
что это не только повод размять 
мышцы и пообщаться с коллега-
ми, но и помочь больным детям. 
А вот 26-летний инженер Сер-
гей Хохлов, неоднократный 
участник московских забегов, 
говорит, что длинные дистан-
ции помогают отвлечься от ра-
боты и держать себя в хорошей 
форме. 

Сергей Собянин: Мы с железнодо-
рожниками единая команда, рабо-
тающая ради комфорта горожан.

Акцент

 На электричках каждый 
день ездят более 
2,5 миллиона жителей 
Москвы и Подмосковья

ЖАРА 

В Москве
открылось
более 
300 комнат
прохлады

УТОМЛЕННЫМ 
СОЛНЦЕМ

Сергей Бабкин

БОЛЕЕ 300 комнат прохлады от-
крылось при всех районных цен-
трах соцобслуживания и их фи-
лиалах в Москве. Здесь можно 
бесплатно попить воды и отдох-
нуть под кондиционером в жар-
кую погоду.

В понедельник и вторник в сто-
лице жара должна спасть, но уже к 
среде июльский зной может вер-
нуться, предупредили в Гидромет-
центре РФ. В среду, например, 
воздух прогреется до 26 градусов, 
в четверг — до 28, а в предстоящие 
выходные столбики термометров 
вновь перейдут отметку плюс 30. 
Так что учреждения соцзащиты 
по традиции решили открыть 
комнаты прохлады. Они работают 
с 9.00 до 20.00 с понедельника по 
четверг, в пятницу — с 9.00 до 
18.45, в субботу — с 9.00 до 16.00. 
Адреса комнат прохлады можно 
уточнить на сайте департамента 
труда и социальной защиты насе-
ления http://www.dszn.ru/about/
missions/258/. 

Пенсионеры смогут сыграть 
в шахматы или домино, что-ни-
будь почитать, посмотреть те-
левизор или просто поговорить 
в спокойной обстановке под 
кондиционером. В каждой ком-
нате есть кулеры с холодной и 
теплой водой. Дежурят медсе-
стры, так что если кому-то 
вдруг станет плохо в жару, по-
мощь придет незамедлительно. 
В то же время соцработники 
продолжают ходить по домам и 
отдельно интересоваться, как 
подопечные переносят знойное 
время года. 

Отметим, что за последние 
дни столичное ГУ МЧС не-
сколько раз объявляло экс-
тренное предупреждение в свя-
зи с жарой в Москве. Специали-
сты ведомства рекомендуют в 
зной пить как можно больше 
воды, одеваться во все светлое 
и не выходить под палящее сол-
нце. 

Москвичи уже ждут здесь 27-й трамвай. Тот самый, в кото-
ром кондуктором работал Константин Паустовский. 

Фото на сайте 
rg.ru/sujet/1560

Фоторепортаж на сайте 
rg.ru/sujet/1560

Смотрите фоторепортаж 
на сайте 
rg.ru/sujet/1560

В боковых павильо-
нах откроют неболь-
шое кафе и магазин 
с напитками

2014-й год нас 
вернул домой, 
а сегодня мы полу-
чили свои права, 
которых так долго 
ждали
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WHATSAPP ЗВОНИТ В ПОЛНОЧЬ
15—20 лет назад, на заре эры массово-

го появления персональных компью-

теров, стали появляться первые 

компьютерные вирусы. 

Чаще всего это были мини-програм-

мы, написанные ради шутки. Они вы-

водили на экран «ужасные» (насколь-

ко это было возможно при тогдашних 

мониторах) картинки, демонстриро-

вали сообщение о неустранимой 

ошибке, заставляли дисковод изда-

вать странные звуки, перезагружали 

компьютер — но реально вреда от 

большинства из них не было.

«Шалуны» не теряют хватку, переклю-

чаясь на мобильные устройства. В на-

чале июля пользователи WhatsApp 

стали жаловаться на появление в их 

списке контактов загадочного або-

нента по имени Momo, которого они 

видят впервые и в адресную книгу не 

добавляли. Да и кто бы стал заносить в 

телефонную книгу неизвестно кого со 

страшной фотографией в профиле, 

где изображен человек с вытянутым  

ртом, похожим на птичий клюв? Как 

такой абонент мог поселиться в спи-

ске контактов, неизвестно.

Однако этим дело не ограничилось — 

Momo принялся терроризировать 

своих новых «друзей» в WhatsApp фо-

тографиями и новостями шокирую-

щего содержания, причем многие 

пользователи пожаловались на то, что 

ужасные снимки и ссылки они получа-

ют среди ночи.  Злонамеренный ро-

бот, созданный неизвестными хакера-

ми, оказался способен самостоятель-

но совершать звонки, пугая пользова-

телей. Делалось это по видеосвязи, и 

после установления соединения на 

экране смартфона появлялось обез-

ображенное лицо. К счастью, выясни-

лось, что злой вирус легко удаляется 

из телефонной книги. Однако перед 

этим многие пользователи наверняка 

испытали заметный шок.

Как удалось выяснить, больше других 

от злого робота в WhatsApp пострада-

ли жители Мексики, Испании и ряда 

других стран. Дело даже дошло до 

того, что в расследование включилась 

Гражданская гвардия Испании, одна-

ко выяснить, кто стоит за жестоким 

розыгрышем, не удалось.

Что касается ужасного существа, изо-

браженного в загадочном профиле, то 

им оказалось произведение японско-

го скульптора, представленное еще в 

2016 году и получившее имя Momo. 

Сам телефон, с которого приходили 

страшные звонки и рассылались шо-

кирующие новости, также был зареги-

стрирован в Японии. 

К счастью для всех, этот номер с 11 

июля не выходил в онлайн, поэтому 

есть вероятность, что он больше ни-

когда и никому не позвонит. Вместе с 

тем можно предположить, что у хаке-

ров-шутников, создавших виртуаль-

ного Momo, найдутся последователи, 

которые примутся создавать много-

численные клоны, и тогда пользовате-

лям WhatsApp несдобровать. 

Со схожей напастью столкнулись в 

мае 2017 года пользователи «ВКонтак-

те» из числа любителей установить 

бесплатно программу, которая офи-

циально распространяется за деньги. 

В комментариях к различным записям 

они встречали ссылки на ключи акти-

вации к различными платным прило-

жениям. Однако при клике по ссылкам 

на компьютеры загружали архивы с 

вредоносными программами.

Отличием этих вирусов от других сов-

ременных вредоносных программ 

было то, что они не похищали персо-

нальную информацию и не записыва-

ли видео с экрана, ограничиваясь за-

писью нажатий клавиш. Набор воз-

можностей вирусов оказался «школь-

ным» — по заданию они могли менять 

обои на рабочем столе Windows, вы-

водить на экран сообщения с задан-

ным текстом, открывать и закрывать 

DVD-привод, включать и отключать 

монитор, перезагружать компьютер, 

включать видео пугающего содержа-

ния и открывать страницы в браузере.

Тогда специалисты отметили, что ви-

русов, которые занимаются устраше-

нием пользователей, практически не 

существует и обнаруженные на про-

сторах «ВКонтакте» вредоносные 

программы — скорее исключение.

Что касается WhatsApp, то его пользо-

вателей ждет приятное нововведение 

— групповые аудио- и видеозвонки. В 

них могут принимать участие до четы-

рех человек. Чтобы организовать та-

кой звонок, нужно установить соеди-

нение между двумя пользователями, а 

затем добавить к нему еще одного или 

двух человек. Функция будет доступна 

на устройствах с Android и iOS после 

ближайшего обновления приложе-

ния.

СЛИШКОМ БОЛЬШИЕ ДАННЫЕ
Стремительно наступившая эра Big 

Data (англ. — большие данные) сыграла 

с компаниями злую шутку. Собирать и 

хранить огромные массивы информа-

ции большинство уже научились, но 

извлекать из них действительно цен-

ную информацию пока умеют немно-

гие. Эксперты всерьез говорят о пере-

насыщенности данными и о большом 

потенциале Big Data, который пока до 

конца не используется.

Сам термин «большие данные» поя-

вился сравнительно недавно. Google 

Trends фиксирует начало активного 

роста частоты использования этого 

выражения начиная с 2011—2012 го-

дов. Сейчас его не употребляет разве 

что ленивый. Но успехи Big Data еще 

впереди.

По прогнозу консалтинговой компа-

нии Experian, к 2025 году общемиро-

вой объем информации превысит 163 

зеттабайт. Практически каждое наше 

действие, не только финансовые тран-

закции и платежи по кредитам, но и 

покупки в магазине (не обязательно 

интернет), поездки не такси, посты в 

соцсетях фиксируются и сохраняют-

ся. Объем данных, которые могут 

быть проанализированы и использо-

ваны, растет каждый день. Логично, 

что, обладая таким огромным объе-

мом данных, компании хотят монети-

зировать и использовать его для соб-

ственных целей, говорит Тимофей Ко-

стин, глобальный консультант 

Experian в России и странах СНГ. Но 

здесь возникает закавыка.

Когда о Big Data только начинали гово-

рить, появилось такое сравнение, что 

большие данные — как нефть. Оно 

было очень правильным. В случае с 

нефтью вы извлекаете прибыль не из 

того, что она просто у вас есть, а из 

того, что вы умеете ее добывать и пе-

рерабатывать. В этом смысле речь не 

только о том, что компании должны 

уметь собирать данные, но также о 

том, чтобы они могли обрабатывать и 

извлекать из них прибавочную стои-

мость. Это не автоматический про-

цесс. Способность накапливать дан-

ные еще не означает, что вы умеете их 

обрабатывать и извлекать из них при-

быль, отмечает Леонид Жуков, дирек-

тор BCG Gamma.

Основная проблема в том, что данные 

плохо структурированы, что не позво-

ляет применять для анализа традици-

онные методы, полагает Тимофей Ко-

стин. Это привело к появлению новой 

профессии Data Scientist или специа-

лист по анализу больших данных, на-

поминает он. Основное отличие этих 

специалистов от обычных аналитиков 

— умение обрабатывать и находить 

связи и закономерности в больших 

объемах неструктурированных дан-

ных и строить модели на их основе.

По словам Костина, правильное ис-

пользование аналитики Big Data мо-

жет позволить компаниям получить 

мощное конкурентное преимущест-

во. Компании, которые умеют это де-

лать, могут увеличить свою прибыль 

от 5 до 25 процентов, согласен Жуков. 

Конечно, ситуация сильно зависит от 

индустрии, уточняет он. Если речь о 

промышленном производстве, эф-

фект от умелого анализа больших дан-

ных может выражаться в снижении за-

трат на ремонт оборудования, опти-

мизации производственного процес-

са и качества производимой продук-

ции, создании цифровой цепочки по-

ставок. Если о ретейле, большие выго-

ды реально получить от персонифика-

ции программ лояльности клиентов. 

По мнению Леонида Жукова, пробле-

ма эффективного использования 

больших данных состоит в постанов-

ке бизнес-задачи и умении соединить 

имеющиеся данные с решением этой 

задачи. «Этих навыков в компаниях 

пока нет, они еще не развиты и специ-

алистов в этой области знаний сильно 

не хватает», — констатирует он.

Каждая отрасль находится на разном 

уровне развития с точки зрения нако-

пления умений работы с большими 

данными. Интернет, финансы, банки, 

телеком, торговля идут впереди. За 

ними следуют промышленность и 

энергетика. Именно в такой последо-

вательности компании из разных от-

раслей стоят в рейтинге умений из-

влекать ценность из больших данных.

«По сути, то, что «Яндекс» сделал не-

сколько лет назад, начав таргетиро-

вать, то есть персонифицировать ре-

кламу под конкретных пользовате-

лей, сейчас делают магазины со свои-

ми программами лояльности: под-

страивают скидки под особенности 

клиентов», — говорит Жуков.

В то же время в тяжелой промышлен-

ности или в энергетике все приходит-

ся изобретать с нуля, поэтому там все 

только-только начинается. Но важно, 

что, учитывая объемы и стоимость 

производства, самые незначитель-

ные изменения в этих отраслях могут 

дать колоссальный эффект в «абсо-

лютных рублях». Компании это уже 

поняли. К примеру, в нефтяной отра-

сли большие данные уже начинают ак-

тивно использоваться для предиктив-

ного ремонта оборудования и опти-

мизации добычи нефти; ранее данные 

применяли в основном в геологораз-

ведке.

Несмотря на огромную популярность 

Big Data и проектов по ее анализу и ис-

пользованию, объем доступных дан-

ных растет быстрее, чем компании 

успевают их обработать, проанализи-

ровать и применить, констатирует Ти-

мофей Костин. При этом по-прежне-

му многое из того, что выдается за ана-

литику Big Data, является применени-

ем стандартного аналитического ин-

струментария к пусть и очень большо-

му объему структурированных и под-

готовленных данных. По мнению Ко-

стина, все это позволяет говорить об 

огромном потенциале Big Data. В бли-

жайшие годы продолжится рост про-

ектов с ее применением, будет расти 

количество специалистов по ее ана-

лизу, будут появляться новые сферы, в 

которых эти данные будут использо-

ваны.

СТРАХОВЩИКИ ИДУТ НА КЛИК
Страховые компании вслед за банка-

ми стали создавать собственные мо-

бильные приложения. Пока их не так 

много — в основном у самых крупных 

компаний. 

Алексей Скобелев, гендиректор кон-

салтингового агентства Markswebb, 

говорит, что сравнивать страховщи-

ков с банками в части мобильных при-

ложений не совсем корректно. «Для 

клиента банка мобильное приложе-

ние — это инструмент для ежедневно-

го использования (есть даже отдель-

ный термин — daily banking), — поясня-

ет он. — В страховании этого даже 

близко нет: обычный «жизненный 

цикл» клиента страховой компании 

предполагает один контакт при покуп-

ке полиса — и все. У небольшого про-

цента держателей полиса возникает 

отдельная (разовая) коммуникация со 

страховой в процессе урегулирова-

ния убытков по страховому случаю. 

Соответственно, мобильным прило-

жением страховой компании клиенты 

пользуются редко — по крайней мере, 

по прямому назначению — купить по-

лис или заявить/урегулировать стра-

ховой случай. Как результат у страхо-

вой компании меньше экономическая 

мотивация создавать и развивать при-

ложения, чем у банков».

По мнению Скобелева, ситуация в 

ближайшие 2—3 года поменяется не 

сильно. Страховые компании, конеч-

но, будут развивать свои цифровые 

сервисы и в том числе отдельные мо-

бильные приложения. Но, вероятнее 

всего, будущее страхования будет в 

коллаборации с банками и в том, что-

бы клиент мог купить и управлять 

страховым полисом через мобильное 

приложение банка, полагает он.

Так что же умеют мобильные сервисы 

страховщиков? В приложении «Ин-

госстрах» есть функция самоосмотра. 

С ее помощью можно застраховать 

квартиру, дом или машину по каско. В 

самом приложении сначала делается 

расчет стоимости полиса по нужным 

параметрам, после чего клиенту пред-

лагают записать пару коротких видео 

с обзором квартиры или дома (в слу-

чае с машиной — это онлайн съемка во 

время видеозвонка оператору), сде-

лать фото инженерного оборудова-

ния (котлы и прочее) и отправить их 

через IngoMobile страховщику. 

После проверки фото и видео специа-

листами страховой компании клиенту 

приходит push-уведомление о завер-

шении процедуры и остается только 

оплатить страховой полис. Опять-та-

ки через приложение. После оплаты 

полис отправляется на e-mail.

В мобильном приложении «Росгос-

страха» работает «аварийная» кнопка 

(она называется «Страховой случай»). 

Это функционал, который при насту-

плении ЧП помогает человеку понять, 

как действовать дальше. При обраще-

нии к «аварийной» кнопке пользова-

тели получают четкие инструкции: как 

действовать на месте аварии, как свя-

заться с представителем страховой 

компании и экстренными службами, 

какие документы потребуется подго-

товить для подачи уведомления по 

страховому случаю. «В будущем поль-

зователи мобильного приложения по-

лучат полный доступ ко всем ресур-

сам компании в таком же объеме, как 

это реализовано сейчас для офлайн-

среды, — говорит вице-президент — ру-

ководитель блока цифрового бизнеса 

СК «Росгосстрах» Павел Бутенко. — 

Например, они смогут покупать он-

лайн все виды полисов, вносить изме-

нения в условия договора страхова-

ния или продлевать его». 

В приложении «АльфаСтрахование» 

для экстренной помощи есть кнопка 

SOS. Нажав на нее в чрезвычайной си-

туации, пользователь из любой точки 

мира может связаться с нужным спе-

циалистом, который поможет решить 

проблему. Приложение автоматиче-

ски определит координаты клиента — 

при обращении нет необходимости 

рассказывать о местонахождении.

Интегрированная в приложение тех-

нология VoIP позволяет разговари-

вать бесплатно даже из-за рубежа при 

наличии подключения к Wi-Fi. Экс-

тренный вызов можно осуществить 

прямо с главного экрана приложения, 

кнопка доступна и в неавторизован-

ном режиме. В приложении также 

есть исчерпывающий список дейст-

вий, которые необходимо совершить 

при наступлении страхового случая.

Мобильное приложение ВСК охваты-

вает три основных направления стра-

хования: здоровье, имущество и авто-

мобиль. По каско, кстати, обслужива-

ние полностью дистанционное. На 

сайте или в мобильном приложении 

клиент может купить полис и урегули-

ровать страховой случай без посеще-

ния офиса компании и вызова экспер-

та. «Это стало возможно после запу-

ска сервисов мобильного осмотра ав-

томобиля и заявления страхового слу-

чая на месте ДТП», — поясняет вице-

президент ВСК Ольга Сорокина. 

«РГС Жизнь» через мобильное прило-

жение «Кабинет клиента» реализова-

ла возможность получения дистанци-

онных медицинских консультаций для 

взрослых и детей — «Телемед». Кон-

сультации проходят в форме чата или 

видеозвонка. В процессе пользовате-

ли могут получить устные и письмен-

ные рекомендации с учетом рассмо-

трения документов, а также сохра-

нять результаты своих анализов.

«Мир не стоит на месте: мы уже не по-

купаем билеты в авиакассах, «ходим» 

в банки через телефоны. Мобильные 

приложения - это естественный этап 

развития, — говорит представитель 

«Альфа страхование» Юрий Нехай-

чук. — Да, их разработка требует 

средств, но поддерживать офлайн-

офисы не дешевле. Для компаний, ко-

торые хотят удержать клиентов и при-

обрести новых, развитие цифровых 

каналов — приоритет».

СВЯЗАННЫЕ ОДНОЙ СЕТЬЮ
Cпрос на услуги по созданию вредо-

носного программного обеспечения 

сегодня втрое превышает предложе-

ние. Такой вывод по итогам исследо-

вания сделали специалисты экспер-

тного центра Positive Technologies.

Авторы отчета изучили 25 русско- и 

англоязычных площадок дарквеба 

(скрытая сеть) с общим числом заре-

гистрированных пользователей око-

ло трех миллионов человек. Оценива-

лись минимальная и средняя стои-

мость инструментов и услуг, которые 

продаются на таких площадках. 

Эксперты выяснили, что на рынке пре-

ступных киберпродуктов широко рас-

пространены криптомайнеры, хакер-

ские утилиты (программы, которые 

используются для получения удален-

ного доступа к компьютеру), вредоно-

сное программное обеспечение  для 

создания ботнетов, RAT (Remote 

Access Trojans — троянские програм-

мы для удаленного доступа) и трояны-

вымогатели. Что касается предлагае-

мых услуг, то основным спросом зако-

номерно пользуется все, что связано 

с разработкой и распространением 

вредоносного ПО. И стоят такие услу-

ги дорого. К примеру, стоимость ПО 

для проведения логических атак начи-

нается от 1500 долларов.

Большая часть запросов на взлом в 

дарквебе имеет отношение к поиску 

уязвимостей на сайтах (36 процентов) 

и получению паролей от электронной 

почты (32 процента). Среди предлага-

емых услуг лидируют взлом учетных 

записей соцсетей (33 процента) и 

электронной почты (33 процента). 

Аналитики Positive Technologies свя-

зывают эти данные с желанием полу-

чить доступ к переписке. 

«Наше исследование показало, что 

спрос на услуги по созданию вредоно-

сного ПО заметно превышает предло-

жение. Это позволяет говорить о 

стремлении киберпреступников не-

прерывно менять и развивать свои 

методы и инструменты, не ограничи-

ваясь имеющимися на рынке готовы-

ми решениями, — комментирует Ва-

дим Соловьев, аналитик информаци-

онной безопасности, Positive 

Technologies. — В свою очередь, вре-

доносное ПО становится все более 

доступным благодаря партнерским 

программам, сервисам по аренде ПО 

и модели распространения как «услу-

га», которые используют разработчи-

ки и продавцы». 

Это, по словам Соловьева, подтвер-

ждает и статистика. В первом кварта-

ле 2018 года вредоносное ПО приме-

нялось в 63 процентах уникальных ки-

бератак. Причем в 30 процентах слу-

чаев использовалось ПО, нацеленное 

на получение чувствительной инфор-

мации с зараженного устройства, пре-

имущественно учетных данных. В 23 

процентах атак злоумышленники рас-

пространяли майнеры криптовалюты. 

«Мы ожидаем, что в дальнейшем злоу-

мышленники продолжат развивать 

уже существующие векторы атак, в 

том числе на государственные и фи-

нансовые организации: к примеру, в 

первом квартале 2018 года они соста-

вили 16 процентов и 7 процентов всех 

атак соответственно», — — говорит Со-

ловьев. Большинство атак на госучре-

ждения проводились с использовани-

ем вредоносного ПО. В большинстве 

случаев оно проникало через фишин-

говые рассылки по электронной по-

чте, уточнил эксперт.

ИНТЕРНЕТ ТЕНДЕНЦИИ МОБИЛЬНЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ КИБЕРПРОДУКТЫ

Большие данные могут быть полезны, если уметь ими пользоваться.

FACEBOOK Запись в социальной сети вывела полицию 
на правильный след 

Тайна смерти раскрыта 
Бот в помощь

И
тальянская полиция смо-
гла раскрыть тайну, над 
разгадкой которой следо-

ватели бились более десяти лет, 
бл а го да р я  о д н о й  з а п и с и  в 
Facebook. Пост, в котором были 
изложены обстоятельства зага-
дочной смерти, вывел полицей-
ских на нужный след.

Загадочное тело неизвестно-
го человека было обнаружено в 
горах на границе Италии и 
Швейцарии еще в 2005 году. 
Личность человека установить 
не удалось, несмотря на то, что 
было применено ДНК-исследо-
вание. Рост погибшего оказался 
около 1,75 метра, а возраст, по 
мнению следователей, составил 
около 30 лет.

Вместе с телом были обнару-
жены деревянные лыжи, лыж-
ные палки, а также очки, часы и 
остатки одежды. Найденные 
предметы и их качество позво-
лили предположить, что моло-
дой мужчина был достаточно бо-

гатым. Смерть же его наступила 
по неустановленной причине в 
период с 1954 по 1955 год — муж-
чина забрался на высоту около 
трех тысяч метров и погиб. 

Двенадцатилетнее расследо-
вание по установлению лично-
сти погибшего не привело ни к 
каким результатам, поэтому в 
2017 году оно было остановлено. 

Следователи отчаялись най-
ти какую-либо информацию о 
загадочном лыжнике, и дело мог-

ло стать в один ряд с «исчезнове-
нием детей Бомонт» и «делом Та-
мам Шуд». 

Однако перед тем как закрыть 
дело, полицейские решили обра-
титься к пользователям интерне-
та за помощью. На странице в со-
циальной сети Facebook они опу-
бликовали все известные на тот 
момент факты, имеющиеся в их 
распоряжении. Запись разош-
лась по соцсетям и попала в сред-
ства массовой информации.

Летом 2018 года со следова-
телями связалась жительница 
Франции по имени Эмма Нас-
сем. По ее словам, погибшим мог 
быть ее дядя — Анри Ле Масне. 
Единственным ближайшим род-
ственником Анри был его род-
ной брат — 94-летний Роджер Ле 
Масне. Мужчина рассказал по-
лицейским, что его брат, родив-
шийся в 1919 году, действитель-
но пропал весной 1954 года. 

Своего брата Роджер описал 
как «зажиточного холостяка», 
который любил горы и часто хо-
дил в лыжные походы. Мужчина 
также предоставил полиции фо-
тографии брата, на которых он 
изображен в очках, очень похо-
жих на те, что были найдены ря-
дом с телом. Позднее следовате-
ли провели ДНК-анализ, кото-
рый подтвердил, что 94-летний 
Роджер действительно является 
братом погибшего более полу-
века назад в горах Анри Ле Ма-
сне.

Возможно ли, чтобы 
сфера торговли вообще 
отказалась от использо-

вания человеческого труда? «Уже 
в 2025 году мы будем примерять 
кофточки при помощи виртуаль-
ных помощников, сидя у себя на 
диване, — считает декан Высшей 
школы маркетинга и развития 
бизнеса Научно-исследователь-
ского университета «Высшая 
школа экономики» Татьяна Ко-
миссарова .  —  Специальные 
компьютерные программы 
просто будут делать наши фотог-
рафии и «надевать» на фото те 
наряды, которые нам понравят-
ся. Таким образом, мы со сторо-
ны сможем оценить, украсит ли 
нас приглянувшаяся вещь и сто-
ит ли ее покупать или лучше от 
нее отказаться. Сделанные по-
купки будут привозить на дом». 

Покупка продуктов, по мне-
нию Комиссаровой, тоже уйдет в 
интернет. А вот что касается при-
обретения дорогих товаров, то, 
скорее всего, будет действовать 
такая же система, как с приобре-
тением недвижимости.  То есть 
сначала покупатель встретится с 
торговым представителем  и об-

судит все параметры и техниче-
ские возможности желаемого то-
вара, а затем уже, если все устро-
ит, закажет доставку. Таким обра-
зом, полностью человеческий 
труд из ретейла не уйдет, но он 
год из года будет минимизиро-
ваться, полагает Комиссарова. 
«Сейчас, кстати, все больше 

крупных торговых сетей отказы-
ваются от традиционных касси-
ров, заменяя их зонами самооб-
служивания. Принцип простой: 
подходишь с выбранным това-
ром к специальному сканеру, он 
все учитывает и подсчитывает, 
опускаешь, как в вендинговом 
аппарате, деньги или вставляешь 

карту, и  получаешь чек», — напо-
минает собеседница «РГ».

В ближайшие годы продавцы 
никуда не денутся, ведь надо по-
нимать, что, помимо Москвы, 
Санкт-Петербурга и крупных 
городов, в России масса област-
ных и районных центров и  не-
больших населенных пунктов, 
где сосредоточено до 70 процен-
тов торговли, не согласен дирек-
тор Центра конъюнктурных ис-
следований Георгий Остапко-
вич. До них высокие технологии 
не дойдут еще лет 15—20. Но 
если смотреть глобально,  идет 
тренд на поляризацию профес-
сий, и это касается не только 
торговли. В конце концов,  на 
рынке труда будут преобладать 
только высококвалифицирован-
ные  и низкоквалифицирован-
ные сотрудники. И расслоение в 
уровне оплаты труда между 
ними будет колоссальное. «Поэ-
тому если хотите хорошо зара-
батывать, нужно попадать в ка-
тегорию этих высококвалифи-
цированных или высокотехнич-
ных специалистов. Иначе чат-
бот реально вас заменит», — ре-
зюмирует Остапкович.  

ПОЛОСУ ПОДГОТОВИЛИ АНТОН БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ, ОЛЬГА ИГНАТОВА, ЮЛИЯ КРИВОШАПКО

Акцент

 Погибшего лыжника опозна-
ли через пятьдесят лет без-
успешных поисков, пока к 
делу не подключили интернет

Создатели Momo сыграли с пользователями мессенджера злую шутку.

Мобильные приложения вслед за банками стали создавать страховщики.

Киберпреступники готовы платить за разработку нового вредоносного ПО.
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УЯЗВИМЫЙ КАРШЕРИНГ
Исследователи «Лаборатории Касперского» проверили безопасность 13 при-

ложений для каршеринга (сервис краткосрочной аренды автомобиля с почасо-

вой или поминутной оплатой), разработанных различными производителями со 

всего мира. В результате эксперты обнаружили, что все протестированные сер-

висы содержат ряд потенциальных киберугроз. Получив несанкционирован-

ный доступ к аккаунту, злоумышленники могут ездить на автомобиле за чужой 

счет, угонять транспортное средство, разбирать его на запчасти или отслежи-

вать передвижения пользователя. Вероятен даже такой сценарий, при котором 

украденные персональные данные могут распространяться на черном рынке.

По данным «Лаборатории Касперского», мошенники уже занимаются продажей 

аккаунтов каршеринговых служб. Спрос на подобный товар существует среди 

тех, кто не имеет водительского удостоверения или кому службы безопасности 

приложений отказали в регистрации.

«Мы пришли к выводу о том, что сегодня приложения для каршеринга в боль-

шинстве своем еще не полностью готовы противостоять вредоносным про-

граммам. Пока мы не выявили случаев изощренных кибератак на эти сервисы, 

ценность которых, однако, уже осознают киберпреступники. Существование 

соответствующих предложений на черном рынке демонстрирует, что у разра-

ботчиков не так много времени для устранения обнаруженных уязвимостей», — 

отметил Виктор Чебышев, антивирусный эксперт «Лаборатории Касперского».

Исследователи «Лаборатории Касперского» советуют пользователям карше-

ринговых приложений придерживаться следующих правил. Во-первых, не 

оставлять в открытом доступе номер телефона и адрес электронной почты, 

оплачивать услуги каршеринга отдельной банковской картой и не хранить на 

ней больше денег, чем на самом деле необходимо. Если каршеринговый сервис 

неожиданно присылает SMS-сообщение с PIN-кодом от аккаунта, правильным 

будет сообщить об этом в службу безопасности и отвязать от этого аккаунта 

банковскую карту.

УСЛУГИ
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Безопасность К печати готовится книга об автомобилях 
руководителей государства

Машина первого

Михаил Фалалеев

П
одробности подго-
товки машин, на ко-
торых передвигается 
руководство страны, 
раскрываются в кни-

ге «Автомобили первых лиц». 
Предположительно она выйдет в 
свет в конце августа. Предисло-
вие написал директор ФСО гене-
рал-лейтенант Дмитрий Кочнев.

Самая «горячая» информация 
в книге — об отечественных авто-
мобилях «Аурус» - одних из са-
мых защищенных и безопасных 
представительских автомобилях 
в мире. Кстати, сразу пять таких 
машин были направлены в Хель-
синки на время июльского сам-
мита Россия — США в свою пер-
вую загранкомандировку.

Один из авторов книги, офи-
циальный представитель ФСО 
Сергей Девятов рассказывает, 
что постепенное восстановление 
отечественной промышленности 
позволило Минпромторгу при-
ступить в 2012 году к реализации 

проекта. Исполнителем госзака-
за был выбран Центральный на-
учно-исследовательский автомо-
бильный и автомоторный инсти-
тут (НАМИ). При реализации 
проекта «Единая модульная 
платформа», получившего назва-
ние «Кортеж», были разработа-
ны оригинальные отечественные 
правительственный представи-
тельский лимузин и линейка ав-
томобилей бизнес- класса, вклю-
чая седан и мини-вэн новой мар-
ки «Аурус». 7 мая 2018 года на 
новом отечественном лимузине  
вновь избранный президент Рос-

сии Путин приехал на церемо-
нию инаугурации. 

Отмечается, что в отличие от 
советских представительских ав-
томобилей «ЗИЛ» новые маши-
ны должны были не создаваться 
на стапеле в единичных экзем-
плярах, а встать на поток, что 
значительно удешевляло проект. 
При этом основой нового стиля 
стал облик «ЗИС-110» образца 
40-х годов. Победителем конкур-
са был выбран вариант, предло-
женный центром стиля НАМИ. В 
январе 2014 года появился пер-
вый полноразмерный ходовой 

макет лимузина, и 22 января 
2014 года он был представлен 
главе государства. При проекти-
ровании автомобилей использо-
вался международный опыт и 
применялись передовые техно-
логии. Наряду с отечественными 
предприятиями и инженерами 
НАМИ в проекте на первоначаль-
ном этапе участвовали крупные 
иностранные компании. Но зару-
бежные технологии были не ско-
пированы, а творчески освоены.

«Аурус» — это производное от 
латинского Aurum (золото) и ан-
глийского названия России — 
Russia. Названия моделей под-
черкивают «кремлевскую про-
писку»: лимузин и седан — «Се-
нат», микроавтобус — «Арсенал», 
а внедорожник — «Комендант». 
Последний ФСО ожидает полу-
чить в 2019 году.

Основой нового стиля автомобилей 
марки «Аурус» стал облик совет-
ского ЗИС-110 образца 40-х годов.

Акцент

 Сразу пять машин направили 
в Хельсинки на время июль-
ского саммита Россия — США 
в первую загранкомандировку

Все материалы автора
rg.ru/sujet/4049

ДОМАШНЕЕ СТРАДАНИЕ
КОНЕЧНО, можно сказать: «Подумаешь, у кого там 
чего происходит… Пусть себе! У нас — собственная гор-
дость, мы идем своим неясным, но прекрасным путем». 
Можно так? Только неправильно это будет.

Во-первых, чужой опыт — это возможность поумнеть, 
не набивая шишек. Во-вторых, просто любопытно: как 
там у них и что? Когда я читаю лекции про проблемы об-
разования, не было случая, чтобы меня ни спросили: а 
как у них с этим или с тем? 

Короче. Министерство просвещения Израиля выпу-
стило внутренний циркуляр, запрещающий преподава-
телям наказывать учеников за невыполненное домашнее 
задание. Также рекомендовано вообще воздержаться от 
домашних заданий или сильно их сократить. 

Еще до выхода этого циркуляра я узнал от израиль-
ской учительницы английского языка, что в этой стране, 
оказывается, не вызывают детей к доске. «Но как же у вас 
проверяют знания?» — спросил я. «А у вас? — по местной 
привычке ответила учительница вопросом на вопрос. — 
Сколько человек может спросить учитель во время уро-
ка? Четыре? Пять? В классе — сорок. Вы считаете, что та-
ким образом проверили знания? Вряд ли… А вот фраза: 

«К доске пойдет от-
вечать…» и — палец 
скользит по журна-
лу… Это все, без-
условно, порождает 
страх…»

Я не нашелся, что 
ответить.

Я уже много раз 
писал, в том числе и 
на страницах столь 
мною уважаемой 
«Российской газе-
ты»: педагогика, на 
мой взгляд, не явля-

ется наукой уже хотя бы потому, что открытия великих 
педагогов прошлого мало кому известны, и уж совсем 
мало кем используются.

Знаете ли, например, вы, что великий педагог, основа-
тель российской научной педагогики Константин Дмит-
риевич Ушинский был категорически против домашних 
заданий? В относительно недавно изданной книге Ушин-
ского «Воспитать ребенка как?» есть целая глава, кото-
рая прямо так и называется «О вреде заданий на дом». 

«Задача уроков на дом и вследствие того возложение 
почти всего труда учения на одних учащихся есть одно из 
наибольших зол, одолевающих наши русские училища», 
— пишет гений педагогики.

Почему? А вот почему: «Одна из главнейших задач 
первоначального учения — приучить дитя по возможно-
сти долго и сильно сосредоточивать свое внимание на из-
учаемом предмете; достичь же этого возможно, только 
заставляя дитя учиться при себе, или, лучше сказать, уча 
его уроку».

Ушинский считал, что школа должна научить ребенка 
учиться. Что это значит? Учиться — получать знания, ко-
торые пригодятся в дальнейшей жизни, а не зубрить. 
Вред домашнего задания именно в том, что оно приучает 
ребенка не к осмыслению, а к зубрежке.

Вообще главная проблема и родителей, и школы во 
взаимоотношении с детьми состоит в том, что взрослые 
не понимают: дети — это люди. То есть не некие существа, 
которые готовятся жить, а люди, живущие здесь и сейчас. 
И то, что неприятно и противно взрослым, также непри-
ятно и противно детям. Например, взрослые больше все-
го на свете не любят, когда их воспитывают. Уверяю вас, 
то же самое относится к детям.

Каждый из нас хоть раз в жизни слышал эдакий вдох 
приятеля: «Столько работы! Пришлось даже на дом 
взять». Или жены приятеля: «Мой столько работает, 
даже дома не может оторваться от дел». Понимаете, ка-
кая история? «Домашнее задание» для взрослого — не-
приятное исключение. Домашнее задание для ребенка — 
норма на протяжении одиннадцати лет!

Мне могут возразить: а как же тогда проверить зна-
ния дитятки? И тут мы подходим к главному — к филосо-
фии нашего образования. Ведь у любого дела, у любого 
поступка существует своя философия, другими словами, 
ответ на вопрос «Зачем?» Все, что мы делаем, мы делаем 
зачем-то. Другой вопрос: осознанно или нет? Но это дру-
гой вопрос…

Зачем учатся наши дети? Для оценки. Для учителей и 
родителей, но никак не для себя. И это самое печальное, 
что есть в нашей системе образования. На протяжении 
многих лет наши дети, увы, не занимаются пристальным 
поиском призвания, не занимаются тем, чтобы научить-
ся учиться — то есть 
получать необходи-
мые для жизни зна-
ния. У них иное дело: 
получить пятерку, 
чтобы не ругали ро-
дители. 

Нынче всерьез и 
страстно стали обсу-
ждать возможность 
поменять пятибал-
льную систему оце-
нок на, например, 
десяти- или двенад-
цатибалльную! Ах, 
до чего мы любим обсуждать, как оценивать знания 
(вспомним пресловутый ЕГЭ), и сколь осторожно гово-
рим о том, как знания давать.

Убежден: нет родителя, который бы не вспоминал с 
ужасом, как загонял свое чадо делать уроки, а потом про-
верял, что получилось. Что такое сегодня домашнее зада-
ние? Либо списывание из всяких решебников или из ин-
тернета. Либо зубрежка. В реальности, на мой взгляд, ни-
какого отношения к закреплению знаний все это не имеет.

«Не одно талантливое, нервное и впечатлительное 
дитя сделалось тупым и ленивым именно потому, что в 
нем преждевременными попытками подорвана уверен-
ность в своих силах, столь необходимая человеку при 
всяком деле». Это все тот же Ушинский.

Я прекрасно понимаю, что ни оценки, ни домашнее 
задание, во всяком случае, в ближайшее время не отме-
нят. Потому-то так важно родителям понимать наказуе-
мую бессмысленность и того, и другого и поддерживать 
в своем чаде уверенность в себе. Школа и родители под-
час так «завоспитывают» ребенка, что он представляет-
ся сам себе никчемным и бессмысленным существом, 
созданным для того лишь, чтобы портить жизнь всем 
окружающим. Неплохо бы помнить об этом, когда вы 
подзатыльниками загоняете свое чадо делать домашнее 
задание…

Знаете ли вы, 
что великий педагог 
Константин 
Ушинский был кате-
горически против 
домашних заданий?

Школа и родители 
подчас так «заво-
спитывают» ребен-
ка, что он представ-
ляется себе никчем-
ным существом

Вкл

Андрей Максимов
писатель, 
телеведущий
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Извещение о внесении изменений в информационное 
сообщение о проведении открытого конкурса на право 

заключения с АО АКБ «НОВИКОМБАНК» инвестиционного 
договора по реализации инвестиционно-строительного 

проекта по строительству и вводу в эксплуатацию 
инвестиционного объекта, расположенного по адресу: 

г. Москва, ул. Генерала Ермолова, вл. 1.

АО «РТ — Стройтех» извещает о продлении срока приема за-
явок и переносе даты проведения открытого конкурса на право 
заключения с АО АКБ «НОВИКОМБАНК» инвестиционного до-
говора по реализации инвестиционно-строительного проекта по 
строительству и вводу в эксплуатацию инвестиционного объек-
та, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Генерала Ермолова, 
вл. 1 и внесении соответствующих изменений в информацион-
ное сообщение, опубликованное в газете «Российская газета» от 
06.07.2018г. №7608 и конкурсную документацию:

п.п. 8, 9, 10, 11, 12 изложить в следующей редакции:
8. Срок и место подачи заявок на участие в конкурсе и 

конкурсных предложений об условиях исполнения инвести-
ционного договора:

Дата начала подачи заявок на участие в конкурсе — 6 июля 
2018 г., 

Дата окончания подачи заявок на участие в конкурсе — 
14 сентября 2018 г. в 17 час. 30 мин. (время московское). 

Прием заявок осуществляется в рабочие дни с 9.30 до 17.30 (по-
недельник—четверг) и с 9.30 до 16.00 (пятница) по адресу Органи-
затора конкурса: 123317, г. Москва, Пресненская набережная, д. 6, 
стр. 2, офис 2006.

Прием заявок почтовой связью осуществляется исключительно 
по адресу Организатора конкурса (123317, г. Москва, Пресненская 
набережная, д.6, стр.2, офис 2006).

9. Обеспечение заявок на участие в конкурсе: сумма обес-
печения заявки на участие в конкурсе (задаток) предусмотрена 
в следующем размере: 100 000 000 (Сто миллионов) рублей 
00 коп., НДС не облагается.

Срок и порядок внесения суммы обеспечения заявки: за-
даток должен быть зачислен на счет Организатора конкурса в срок 
до 14 сентября 2018 г. включительно. Перечисление денежных 
средств в качестве обеспечения заявки производится непосредствен-
но Претендентом на основании заключенного договора о задатке.

Срок и место заключения договора о задатке: с 6 июля 
2018 г. по 14 сентября 2018 г., в рабочие дни с 9.30 до 17.30 
(понедельник—четверг) и с 9.30 до 16.00 (пятница) по адресу Ор-
ганизатора конкурса: 123317, г. Москва, Пресненская набережная, 
д.6, стр.2, офис 2006.

Задаток должен быть зачислен по следующим банковским рек-
визитам:

Получатель — АО «РТ — Стройтех»
ОГРН 1097746324400
ИНН 7704727853, КПП 770401001
Р/с 40702810700250008944
в АО АКБ «НОВИКОМБАНК» 
К/с 30101810245250000162 
БИК 044525162
Платежи осуществляются исключительно в рублях. В платеж-

ном поручении на перечисление денежных средств необходимо 
указывать: «В обеспечение обязательств в соответствии с заяв-
кой на участие в открытом конкурсе по договору о задатке от 
___________ № ____ ». 

Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими 
лицами не допускается. Внесение суммы задатка третьими лицами не 
является оплатой задатка. Перечисленные денежные средства ины-
ми лицами, кроме заявителя, будут считаться ошибочно перечислен-
ными денежными средствами и возвращены на счет плательщика.

10. Рассмотрение заявок на участие в открытом конкурсе 
и признание претендентов участниками конкурса: в 10 час. 00 
мин. 17 сентября 2018 г., по адресу: 123317, г. Москва, Пресненс-
кая набережная, д.6, стр.2; офис 2006.

11. Дата, время и место вскрытия конвертов с Конкурсны-
ми предложениями: вскрытие конвертов с Конкурсными предло-
жениями состоится в 11 час. 00 мин. 17 сентября 2018г. по адресу: 
123317, г. Москва, Пресненская набережная, д.6, стр.2; офис 2006.

12. Дата, место и время проведения оценки и сопоставле-
ния заявок на участие в конкурсе (подведение итогов кон-
курса): в 12 час. 00 мин. 17 сентября 2018г., по адресу: 123317, 
г. Москва, Пресненская набережная, д.6, стр.2, офис 2006.

Соответствующие изменения опубликованы на сайте Организа-
тора конкурса www.stroytech-rt.ru.

1. Собственник имущества: Акционерное общество «Камов» (АО «Камов»)
140070, Московская обл., г. Люберцы, рп. Томилино, ул. Гаршина, д. 26/1
ОГРН 1025003219340
ИНН 5027033274 / КПП 502701001
т. 8 (495) 994-46-40

2. Организатор аукциона: Акционерное общество «РТ — Строительные технологии» 
(АО «РТ — Стройтех»)

119048, г. Москва, ул. Усачева, д. 24
ОГРН 1097746324400
ИНН 7704727853/КПП 770401001
Р/счет 40702810700250008944
в АО АКБ «НОВИКОМБАНК»
К/счет 30101810245250000162
БИК 044525162
т. 8 (495) 909-00-00, 8 (495) 909-08-08
3. Предмет аукциона — недвижимое имущество АО «Камов» (далее «Имущество»):
Лот № 1:

Адрес имущества Тип имущества
Общая 

площадь
(кв. м)

Документы, подтверж-
дающие права распоря-

жения имуществом

Существующие 
ограничения 

(обременения) 
права

Московская обл., 
Люберецкий район, 

г. Люберцы,  
ул. 8 Марта

Земельный участок. 
Категория земель: 
земли населенных 

пунктов.
Виды разрешенно-
го использования: 
для научно-техни-
ческого комплекса. 

Кадастровый номер: 
50:22:0010101:2193.

14565

В соответствии с выпиской 
из ЕГРН от 18.07.2018 

№ 50-0-1-323/4006/2018-
998, номер и дата госу-

дарственной регистрации 
права собственности: 

50-50-62/029/2013-160, 
28.02.2013.

Не зарегистриро-
вано

Московская обл., 
Люберецкий район, 

г. Люберцы,  
ул. 8 Марта, д. 8

Здание, назначение: 
нежилое здание. На-
именование: здание 

нежилого назначения. 
Количество этажей: 2. 
Кадастровый номер: 
50:22:0010101:2276.

1727,7

В соответствии с выпиской 
из ЕГРН от 18.07.2018 

№ 50-0-1-323/4006/2018-
996, номер и дата госу-

дарственной регистрации 
права собственности: 

50-50-22/082/2008-441, 
16.01.2009.

Не зарегистриро-
вано

Московская обл., 
Люберецкий район, 

г. Люберцы,  
ул. 8 Марта, д. 8

Здание, назначение: 
нежилое здание. На-
именование: здание 

нежилого назначения. 
Количество этажей:1. 
Кадастровый номер: 
50:22:0010101:2285.

252,0

В соответствии с выпиской 
из ЕГРН от 18.07.2018 

№ 50-0-1-323/4006/2018-
995, номер и дата госу-

дарственной регистрации 
права собственности: 

50-50-22/082/2008-440, 
16.01.2009.

Не зарегистриро-
вано

Московская обл., 
Люберецкий район, 

г. Люберцы,  
ул. 8 Марта, д. 8

Здание, назначение: 
нежилое здание. На-
именование: здание 

нежилого назначения. 
Количество этажей:1. 
Кадастровый номер: 
50:22:0010101:2286.

155,4

В соответствии с выпиской 
из ЕГРН от 18.07.2018 

№ 50-0-1-323/4006/2018-
994, номер и дата госу-

дарственной регистрации 
права собственности: 

50-50-22/082/2008-439, 
16.01.2009.

Не зарегистриро-
вано

Московская обл., 
Люберецкий район, 

г. Люберцы,  
ул. 8 Марта, д. 8

Здание, назначение: 
нежилое здание. На-
именование: здание 

нежилого назначения. 
Количество этажей: 2. 
Кадастровый номер: 
50:22:0010101:2456.

1218,1

В соответствии с выпиской 
из ЕГРН от 18.07.2018 

№ 50-0-1-323/4006/2018-
993, номер и дата госу-

дарственной регистрации 
права собственности: 

50-50-22/082/2008-438, 
16.01.2009.

Не зарегистриро-
вано

Московская обл., 
Люберецкий район, 

г. Люберцы,  
ул. 8 Марта, д. 8

Здание, назначение: 
нежилое здание. На-
именование: здание 

нежилого назначения. 
Количество этажей: 1. 
Кадастровый номер: 
50:22:0010101:2457.

443,0

В соответствии с выпиской 
из ЕГРН от 18.07.2018 

№ 50-0-1-323/4006/2018-
997, номер и дата госу-

дарственной регистрации 
права собственности: 

50-50-22/082/2008-442, 
16.01.2009.

Не зарегистриро-
вано

Начальная (стартовая) цена: 139 540 612 (сто тридцать девять миллионов пятьсот сорок 
тысяч шестьсот двенадцать) рублей 00 копеек (с учетом НДС на здания).

Величина повышения начальной цены («шаг аукциона»): 4 186 000 (четыре миллиона сто восемь-
десят шесть тысяч) рублей 00 копеек.

4. Порядок, место и срок предоставления аукционной документации: аукционная документа-
ция размещается на сайте АО «РТ — Стройтех» — www.stroytech-rt.ru.

Запись на ознакомление с аукционной документацией осуществляется по тел.: 8 (495) 909-00-00, 
8 (495) 909-08-08.

Перечень документов, необходимых для участия в Аукционе, представлен в аукционной документа-
ции, размещенной на сайте АО «РТ — Стройтех» — www.stroytech-rt.ru.

5. Порядок, место и срок представления заявок на участие в аукционе:
Прием заявок на участие в аукционе производится с 06.08.2018 г. по адресу: г. Москва, Пре-

сненская наб., д. 6, стр. 2, этаж 20, офис АО «РТ — Стройтех» № 2006, в рабочие дни с 10.00 до 18.00 
часов (по московскому времени).

Претендент имеет право направить в АО «РТ — Стройтех» заявку на участие в Аукционе и иные 
предусмотренные аукционной документацией документы в электронной форме на следующий элект-
ронный адрес: torgi@stroytech-rt.ru.

Претендент, подавший заявку и иные документы, предусмотренные аукционной документацией, в 
электронной форме, обязан предоставить оригиналы всех ранее направленных в электронном 
виде документов 06.09.2018г. с 11.00 до 11.30 (по московскому времени) по адресу: г. Москва, 
Пресненская наб., д. 6, стр. 2, этаж 20, офис АО «РТ — Стройтех» № 2006.

Срок представления заявок на участие в аукционе истекает 04.09.2018г. в 18.00 (по мос-
ковскому времени).

6. Задаток по Лоту № 1 составляет: 13 954 061 (тринадцать миллионов девятьсот пятьде-
сят четыре тысячи шестьдесят один) рубль 20 копеек.

Задаток должен быть зачислен единым платежом в рублях, на расчетный счет АО «РТ — Стройтех» 
по следующим банковским реквизитам: ИНН 7704727853, КПП 770401001, р/с 40702810700250008944 
в АО АКБ «НОВИКОМБАНК», к/с 30101810245250000162, БИК 044525162, получатель — АО «РТ — 
Стройтех», в срок не позднее 04.09.2018 г. на основании договора о задатке. Заключение договора о 
задатке производится по месту нахождения организатора аукциона. 

Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими лицами не допускается. 
Внесение суммы задатка третьими лицами не является оплатой задатка. Перечисленные де-
нежные средства иными лицами, кроме заявителя, будут считаться ошибочно перечислен-
ными денежными средствами и возвращены на счет плательщика.

7. Дата, время и место рассмотрения заявок: 06.09.2018 г. с 11.30 до 12.00 (по московскому 
времени) по адресу: г. Москва, Пресненская наб., д. 6, стр. 2, этаж 20, офис АО «РТ — Стройтех» 
№ 2006.

8. Дата, время и место начала регистрации участников аукциона: 06.09.2018 г. с 12.00 до 
12.20 (по московскому времени) по адресу: г. Москва, Пресненская наб., д. 6, стр. 2, этаж 20, 
офис АО «РТ — Стройтех» № 2006.

9. Дата, время и место проведения аукциона: 06.09.2018 г. в 12.30 (по московскому времени) 
по адресу: г. Москва, Пресненская наб., д. 6, стр. 2, этаж 20, офис АО «РТ — Стройтех» № 2006.

10. Победителем Аукциона признается участник, предложивший наиболее высокую цену за выстав-
ленное на Аукционе имущество. Цена имущества, предложенная победителем аукциона, заносится в 
протокол об итогах аукциона.

11. Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся. По ито-
гам аукциона с единственным участником заключается договор купли-продажи имущества по началь-
ной цене, указанной в настоящем извещении, в случае если заявка на участие в Аукционе соответствует 
требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении Аукциона. 

12. С победителем аукциона (единственным участником) будет заключен договор купли — продажи 
имущества в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты проведения Аукциона.

13. По решению Аукционной комиссии срок приема задатков, заявок и проведения Аукциона может 
быть продлен. Извещение о продлении сроков проведения Аукциона может быть сделано не позднее, 
чем за 3 (Три) календарных дня до проведения аукциона на сайте www.stroytech-rt.ru и в печатном 
издании.

14. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения Аукциона. Извещение об отказе от про-
ведения Аукциона может быть сделано не позднее, чем за 3 (Три) календарных дня до проведения 
Аукциона на сайте www.stroytech-rt.ru и в печатном издании.

Извещение о проведении аукциона,
открытого по составу участников и форме подачи предложений о цене продажи

недвижимого имущества Акционерного общества «Камов» (АО «Камов»)

Фоторепортаж на сайте 
rg.ru/art/1574712
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Как считает Кудрин
Это справедливо
После коллегии, где 
окончательно приняли 

новую стратегию развития Счет-
ной палаты, документ предста-
вил журналистам Алексей Куд-
рин. Счетная палата — это борец 
за справедливость, гарант про-
зрачности, центр компетенций и 
стратегический партнер — имен-
но так обозначена миссия контр-
ольного ведомства в стратегии. 
Среди главных направлений — 
внедрение современных цифро-
вых технологий государственно-
го аудита.

Считаем, сказал он, что, на-
пример,  формулировка «борец 
за справедливость» вполне соот-
ветствует нашей миссии, так же, 
как «гарант прозрачности» или 
«стратегический партнер».

Также в палате намерены рас-
ширять возможности достиже-
ния национальных целей. Для 
этого потребуется совершенст-
вовать всю систему государст-
венного аудита. «За шесть лет ох-
ватим все основные стратегиче-
ские документы государства, 
возможно, совместно с региона-
ми. Это будет полная картина вы-
полнения всех стратегических 
задач, включая аналитику, поче-
му не выполняются какие-то за-
дачи, почему этого трудно до-
биться», — сказал Кудрин.

Другая задача — обеспечить 
открытость данных перед обще-
ством. Эта миссия Счетной пала-
ты даст возможность оценивать 
не только финансовые показате-
ли, но и результативность рабо-
ты, подчеркнул Алексей Кудрин. 
«Мы хотим, чтобы при желании 
узнать, как идут дела в стране, не 
заходили на сайт Счетной пала-
ты», — сказал Кудрин.

В таком подходе заключается, 
может быть, главная новация в 
работе Счетной палаты. Теперь 
контрольное ведомство  будет не 
просто оценивать отчетность по 
реализации госпрограмм, а вести 
«стратегический аудит». Его суть 
в том, что все проекты и госинве-
стиции должны соотноситься с 
национальной целью. Все шаги 
должны приближать к цели и оце-
ниваться с этой точки зрения. 
Например, для тех же государст-
венных программ может быть 
введен своеобразный рейтинг их 
исполнения, отметил Алексей 
Кудрин. Кроме того, Счетная па-
лата будет проводить «независи-
мый мониторинг национальных 
целей».

Наработанные стандарты ау-
дита и контроля Счетная палата 
будет передавать другим орга-
нам власти, да и в целом должна 
быть им партнером. По результа-
там проверок будут формиро-
ваться не только перечень нару-
шений, но и рекомендации по 
развитию системы государствен-
ного управления. Сами проверки 
можно оптимизировать.

«Мы хотим скоординировать 
деятельность, иногда совместные 
мероприятия проводить с други-
ми ведомствами. Такие возмож-
ности нам предложили, даже есть 
соглашения с рядом ведомств. 
Мы можем объединять усилия с 
Росфинмониторингом, Феде-
ральной налоговой службой, 
Казначейством и другими орга-
нами контроля, чтобы глубже 
проникать в какие-то вопросы, 
не дублируя друг друга», — сказал 
глава Счетной палаты.

Зачастую проверяемые ве-
домства недовольны проверка-
ми, в том числе Счетной палатой, 
так как приходят в организацию 
несколько раз в год, проверяют 
разные аспекты, порой близкие, 
пояснил Алексей Кудрин.

План проверок также должен 
быть прозрачным. Счетная пала-
та утвердит его в декабре этого 
года на следующий год, пообе-
щал Кудрин. «Не всегда выдержи-
вается этот срок, в этом году мы 
выдержим», — сказал он. 

Внеплановые проверки тоже 
будут, хотя и в умеренном коли-
честве. Счетная палата  оставит 
для них резерв. Постоянно идет 
много обращений о нецелевом 
р а с хо д о в а н и и  б ю д ж е т н ы х 
средств, пояснил Кудрин. Где-то 
для таких заявлений нет основа-
ний, а где-то есть. Потому нужен 
резерв сил для реагирования на 
сообщения, сказал он.

В результате в таком виде 
контрольное ведомство должно 
стать связующим звеном между 
различными институтами госв-
ласти. Такая роль вполне согла-
суется со статусом Счетной па-
латы как органа парламентско-
го контроля. Контрольное ве-
домство тесно взаимодействует 
и с исполнительной властью, и с 
правоохранительными органа-
ми.

Стратегия развития Счетной 
палаты также предполагает рас-
ширение цифровизации, что сни-

зит нагрузку на проверяемых. 
Кроме того,  постепенный пере-
ход на электронный бюджет бу-
дет способствовать в итоге про-
ведению проверок, так сказать, в 
фоновом режиме, то есть без не-
посредственного вовлечения 
проверяемых. А риск-ориентиро-
ванный подход поможет сосредо-
точиться на тех сферах, где скон-
центрированы возможности для 
коррупции. 

«Будем способствовать совер-
шенствованию антикоррупцион-
ного анализа, мы хотим стать од-
ним из центров компетенций по 
антикоррупционной деятельнос-
ти», — указал Алексей Кудрин. 

Отвечая на вопрос «РГ», где сей-
час высоки коррупционные ри-
ски, он назвал государственные 
закупки и сферу управления го-
сударственной собственностью. 

Для борьбы с коррупцией в 
Счетной палате готовы к расши-
рению полномочий. Такое пред-
ложение в течение года может 
быть внесено в Госдуму. Расшире-
ние антикоррупционных компе-
тенций Счетной палаты уже об-
суждали в Госдуме и с президен-
том, все поддержали, отметил 
Алексей Кудрин.

Акцент

 Коррупционные риски сейчас 
высоки в госзакупках и сфере 
управления государственной 
собственностью

Борьба с коррупцией — одна из четырех главных задач Счетной палаты в стратегии развития.

СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2018–2024 ГОДЫ
(утверждена Коллегией Счетной палаты Российской Федерации, протокол от 3 августа 2018 г. № 39К (1260)

Основы деятельности
Счетная палата Российской Федерации (далее — Счет-

ная палата) как высший независимый орган внешнего 

государственного аудита (контроля) содействует раз-

витию системы государственного управления для ре-

ализации национальных целей и задач стратегическо-

го развития.

Счетная палата образована в соответствии со статьей 

101 Конституции Российской Федерации. Состав и 

порядок работы Счетной палаты определяются Феде-

ральным законом от 5 апреля 2013 г. № 41-ФЗ «О Счет-

ной палате Российской Федерации». Федеральный 

закон от 7 мая 2013 г. № 77-ФЗ «О парламентском 

контроле» устанавливает порядок взаимодействия 

Федерального Собрания Российской Федерации и 

Счетной палаты при осуществлении парламентского 

контроля. Бюджетные полномочия Счетной палаты 

закреплены также Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.

Законодательство Российской Федерации, регулиру-

ющее деятельность Счетной палаты, базируется на 

международных принципах, главные из которых из-

ложены в Лимской декларации руководящих принци-

пов аудита (1977 год) и в Мексиканской декларации о 

независимости высших органов аудита (2007 год). 

Как член Международной организации высших орга-

нов аудита ИНТОСАИ Счетная палата в своей деятель-

ности опирается на лучшую международную практи-

ку и как председатель ИНТОСАИ в 2019–2021 годах и 

вице-председатель в 2022–2024 годах играет веду-

щую роль в установлении лучших практик и разработ-

ке стандартов на мировом уровне.

Счетная палата согласно Конституции Российской 

Федерации осуществляет контроль за исполнением 

федерального бюджета. Счетная палата участвует в 

осуществлении функции парламентского контроля, 

поддерживая таким образом прозрачность использо-

вания бюджетных средств. Счетная палата стимули-

рует развитие внутреннего аудита госорганов, обще-

ственный контроль над распоряжением государст-

венными ресурсами, через открытость развивает 

«чувство налогоплательщика», качественно обеспе-

чивает конституционное право граждан на участие в 

управлении делами государства и способствует по-

вышению ориентации деятельности органов власти 

на общественные интересы.

Для реализации своих функций Счетная палата тесно 

взаимодействует с Государственной Думой и Сове-

том Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации, со структурами гражданского общества 

и общественного контроля, а также с правоохрани-

тельными органами Российской Федерации.

Работа Счетной палаты направлена на консолидацию 

общих сил и ресурсов в целях эффективной реализа-

ции приоритетов развития страны.

Стратегия развития Счетной палаты в 2018–2024 го-

дах основывается на традициях и накопленном опы-

те, которые лежат в основе ее ежедневной деятель-

ности, и определяет приоритетные направления раз-

вития для реализации новых задач.

Миссия Счетной палаты
Содействовать справедливому и ответственно-
му государственному управлению как необходи-
мому условию устойчивого развития российско-
го общества и достойной жизни человека

Видение
Борец за справедливость
Деятельность Счетной палаты ориентирована на то, 

чтобы государственные ресурсы направлялись на 

цели развития общества. Счетная палата устраняет 

возможности злоупотреблений, нецелевого и неэф-

фективного использования ресурсов, чем способст-

вует установлению справедливости.

Гарант прозрачности
Счетная палата обеспечивает информационную от-

крытость своей деятельности, предоставляет объек-

тивную информацию о реальной ситуации в стране, 

содействует прозрачности системы государственно-

го управления, подотчетности органов власти перед 

обществом и их ответственности за результат.

Стратегический партнер
Счетная палата помогает органам власти, государст-

венным и общественным организациям формиро-

вать перспективную картину социально-экономиче-

ского состояния страны и комплексное понимание 

рисков недостижения целей устойчивого развития.

Центр компетенций
Счетная палата как центр компетенций для органов 

власти выступает проводником системного развития 

передовых стандартов, методов и технологий госу-

дарственного управления, аудита и контроля.

Ответственный работодатель
Человеческий капитал — основа профессионализма 

Счетной палаты. Счетная палата уделяет приоритет-

ное внимание развитию компетенций сотрудников и 

созданию условий труда, которые позволяют в пол-

ной мере раскрыть потенциал каждого.

Цель и задачи 
Стратегическая цель
Стратегической целью Счетной палаты является рас-

ширение возможностей достижения национальных 

целей за счет совершенствования системы государ-

ственного аудита в Российской Федерации.

Достижение цели будет измеряться набором индика-

торов, отражающих:

1) долю стратегического аудита в портфеле деятель-

ности Счетной палаты;

2) востребованность выданных Счетной палатой ре-

комендаций по развитию системы государственного 

управления, аудита (контроля);

3) оценку деятельности Счетной палаты со стороны 

общества и бизнеса.

Задачи
Для достижения поставленной цели Счетная палата 

сосредоточивается на выполнении следующих ос-

новных задач:

1) содействие формированию стратегического виде-

ния у руководства органов власти и государственных 

организаций посредством представления комплек-

сной перспективной картины тенденций и рисков 

развития страны;

2) содействие повышению эффективности управле-

ния государственными ресурсами путем соотнесе-

ния национальных целей, целей ведомств и докумен-

тов стратегического целеполагания с их ресурсным 

обеспечением, совершенствованию методов форми-

рования, управления реализацией госпрограмм и 

оценки их результативности за счет перехода к ком-

плексному государственному аудиту;

3) укрепление культуры публичности и открытости 

процессов принятия государственных решений. Раз-

витие подотчетности органов власти и персональной 

ответственности руководства ведомств и организа-

ций перед обществом за достижение целей и задач;

4) развитие среды добросовестности за счет совер-

шенствования мер по противодействию коррупции, а 

также законодательных и институциональных усло-

вий, препятствующих злоупотреблениям.

Приоритетные направления развития 
для решения задач
Задача 1. Содействие формированию стратеги-
ческого видения у руководства органов власти и 
государственных организаций посредством 
представления комплексной перспективной 
картины тенденций и рисков развития страны
1. Методологическое развитие стратегического ауди-

та с опорой на аналитическую функцию.

2. Развитие собственных аналитических компетен-

ций и инструментария, основанных на современных 

подходах к моделированию социально-экономиче-

ского развития, прикладных методах оценки проек-

тов и программ, предиктивных методах аудита и боль-

ших данных.

3. Осуществление независимого мониторинга пока-

зателей национальных целей.

4. Организация на базе Счетной палаты пространства 

экспертного взаимодействия с национальными и ме-

ждународными научно-исследовательскими инсти-

тутами, аналитическими агентствами, общественны-

ми организациями.

Задача 2. Содействие повышению эффективно-
сти управления государственными ресурсами 
путем соотнесения национальных целей, целей 
ведомств и документов стратегического целепо-

лагания с их ресурсным обеспечением, совер-
шенствованию методов формирования, управ-
ления реализацией госпрограмм и оценки их ре-
зультативности за счет перехода к комплексно-
му государственному аудиту
1. Использование риск-ориентированного подхода в 

планировании деятельности Счетной палаты с уче-

том индикаторов потенциально высокого уровня на-

рушений и неэффективного управления и выявления 

«сквозных» тем для мониторинга системных вызовов 

для государственного управления.

2. Внедрение на систематической основе подходов 

комплексного аудита при проведении экспертно-ана-

литических мероприятий в целях представления це-

лостной картины функционирования органов испол-

нительной власти, снижения проблем координации и 

межведомственного взаимодействия.

3. Разработка и внедрение оценки эффективности си-

стемы стратегического управления на основе строго 

доказательного подхода и современного аналитиче-

ского аппарата. Дополнение методологических под-

ходов системной оценкой эффективности и долгос-

рочных результатов, а также влияния деятельности 

объекта аудита на конечный результат. Разработка и 

внедрение стандартов оценки программ и проектов, 

а также стандартов организации аналитической дея-

тельности.

4. Развитие взаимодействия с контрольно-счетными 

органами субъектов Российской Федерации и муни-

ципальных образований, оказание им консультатив-

ной и методической помощи в проведении стратеги-

ческого аудита.

Задача 3. Укрепление культуры публичности и от-
крытости процессов принятия государственных 
решений. Развитие подотчетности органов влас-
ти и персональной ответственности руководства 
ведомств и организаций перед обществом за до-
стижение целей и задач
1. Разработка стандарта открытых данных для орга-

нов государственной власти и организаций, компа-

нии с государственным участием, включающего в 

себя обеспечение открытого доступа к методикам 

сбора и анализа данных.

2. Организация непрерывного мониторинга открыто-

сти, достоверности, полноты и качества данных в го-

сударственных информационных системах в целях 

оценки финансовых, коррупционных и других рисков.

3. Повышение публичности деятельности Счетной па-

латы, предоставление в открытых источниках инфор-

мации о результатах работы Счетной палаты на до-

ступном для всех целевых аудиторий языке.

4. Развитие инструментов открытого доступа к дан-

ным Счетной палаты, в том числе с использованием 

открытого кода и организацией регулярной обратной 

связи с пользователями данных.

5. Содействие развитию мониторинга и оценке пер-

сональных показателей эффективности руководства 

органов власти, государственных компаний и госу-

дарственных корпораций, прежде всего в части до-

стижения национальных целей и стратегических за-

дач страны.

6. Развитие парламентских и гражданских инстру-

ментов публичности, подотчетности и экспертизы. 

Развитие механизмов общественного контроля.

Задача 4. Развитие среды добросовестности за 
счет совершенствования мер по противодейст-
вию коррупции, а также законодательных и ин-
ституциональных условий, препятствующих 
злоупотреблениям
1. Совершенствование системы ограничений и требо-

ваний, установленных в целях противодействия кор-

рупции и повышения эффективности механизмов пре-

дотвращения и урегулирования конфликта интересов.

2. Совершенствование информационного обмена с 

органами исполнительной власти, контролирующи-

ми органами и правоохранительными органами в це-

лях разработки и внедрения новых комплексных ин-

струментов противодействия коррупции.

3. Содействие созданию единой системы обеспече-

ния прозрачности государственной антикоррупцион-

ной политики, в том числе раскрытию информации о 

лицах, уличенных в злоупотреблениях.

4. Поддержка культуры нулевой терпимости к корруп-

ции через следование принципам независимости, 

честности и ответственности в своей деятельности.

Общесистемные направления развития 
Счетной палаты
1. Развитие методологии государственного аудита.

1.1. Применение риск-ориентированного подхода 

при планировании и проведении контрольных и эк-

спертно-аналитических мероприятий.

1.2. Развитие аналитических разработок и приклад-

ных методов для обеспечения функции государствен-

ного аудита. 

2. Развитие внутренней системы управления, кадро-

вого обеспечения и организационной культуры Счет-

ной палаты.

2.1. Внедрение системы ключевых показателей эф-

фективности деятельности (КПЭ) Счетной палаты как 

элемента системы управления и системы мотивации 

сотрудников.

2.2. Внедрение методологии процессного управле-

ния, практики постоянных улучшений, регулярного 

мониторинга эффективности процессов, отражение 

в системе процессов и организационном обеспече-

нии деятельности Счетной палаты задач ее стратеги-

ческого развития.

2.3. Создание внутренней системы управления зна-

ниями для выявления и распространения лучших пра-

ктик аудита.

2.4. Разработка моделей и профилей компетенций со-

трудников Счетной палаты на основании ее стратеги-

ческих приоритетов.

2.5. Внедрение практики непрерывного обучения и 

профессионального развития сотрудников в соответ-

ствии с принятыми моделями и профилями компетен-

ций.

2.6. Внедрение системы аттестации, основанной на 

модели компетенций, с использованием объектив-

ных данных об эффективности работы.

3. Внедрение и развитие современных цифровых тех-

нологий государственного аудита.

3.1. Цифровая трансформация процессов операцион-

ной деятельности Счетной палаты:

создание цифровой инфраструктуры для поддержки 

аудита и аналитической деятельности;

развитие дистанционных методов аудита;

совершенствование процедур и механизмов обрат-

ной связи от населения и потребителей информации 

на базе цифровой инфраструктуры.

3.2. Содействие цифровой трансформации системы 

государственного управления:

аудит эффективности и стратегический аудит госу-

дарственных информационных систем и системы об-

работки государственных данных;

разработка рекомендаций по цифровизации государ-

ственного управления, развитию государственных 

информационных систем, внедрению систем анали-

тики и поддержки принятия решений, основанных на 

данных.

Механизмы реализации Стратегии
Проектное управление
Выполнение задач Стратегии будет производиться в 

формате проектного управления. На основании пред-

ставленных  направлений развития Счетной палаты 

будет сформирована программа проектов Стратегии, 

что обеспечит эффективную синхронизацию проек-

тов между собой в части их технологической взаимо-

увязанности, ресурсного обеспечения и сроков реа-

лизации. 

Централизованная координация
Координация программы проектов Стратегии будет 

производиться централизованно, что обеспечит 

комплексный контроль выполнения проектов и со-

гласованность решений в рамках реализации про-

граммы. 

Вовлечение сотрудников
Важным принципом реализации Стратегии будет ак-

тивное вовлечение сотрудников в реализацию задач 

Стратегии в целях последовательного внедрения 

проектов и практик Стратегии в ежедневную работу и 

организации постоянной обратной связи.

Председатель  А.Л. Кудрин 

Счетная палата Российской Федерации

2018
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Наработанные стандарты аудита и контроля Счетная палата будет передавать другим органам власти. По результатам проверок будут 
формироваться не только перечень нарушений, но и рекомендации по развитию системы государственного управления.
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ВОДНЫЕ ВИДЫ Юлия Ефимова 
одержала победу 
на чемпионате Европы

В розовом цвете

Анна Козина, Глазго

РОССИЙСКАЯ брассистка Юлия Ефимова в своей фир-
менной розовой шапочке завоевала для нашей сборной 
третье «золото» чемпионата Европы по водным видам 
спорта, который проходит в Глазго. Ефимова победила на 
стометровке с результатом 1.05,53 секунды, обновив ре-
корд соревнований, который установила в предвари-
тельном заплыве.

Учитывая, что в бассейне было зафиксировано уже 
два мировых рекорда, Ефимова тоже хотела показать 
скорости повыше.

— Не могу сказать, что я очень довольна этим време-
нем, но в целом удовлетворена результатом, — отметила 
Ефимова после заплыва. — Сегодня все-таки главной це-
лью было победить. 

Второе место на дистанции 100 м брассом заняла 
олимпийская чемпионка 2012 года литовка Рута Мейлу-
тите (1.06,26), третье — итальянка Арианна Кастильони 
(1.06,54).

Возвращаясь к рекордсменам, напомним, что на ди-
станции 100 м брассом отличился местный фаворит, 
олимпийский чемпион и чемпион мира британец Адам 

Пити, а также 
18-летний россий-
ский пловец Кли-
мент Колесников, 
который финиширо-
вал на дистанции 50 
м на спине с резуль-
татом 24 секунды.

Однако из-за про-
блем, связанных с 
фиксацией времени 
во время субботних 
финалов, все прото-
колы пришлось пе-
репроверять. В итоге 

выяснилось, что техника была настроена неправильно, 
таймер включался с задержкой и некоторые результаты 
оказались на 0,10 секунды быстрее. В том числе и рекорд 
Пити (57,00). Ему накинули недостающие секунды. А вот 
с временем Климента все было точно.

Колесников побил рекорд британца Лиама Тэнкока 
(24,04), который держался с августа 2009 года, то есть с 
костюмной эры, и выиграл свою первую взрослую инди-
видуальную медаль на длинной воде. Но, как любой ам-
бициозный — и не без оснований — спортсмен, мечтает об 
олимпийском «золоте».

— Если честно, хотелось выплыть из 24 секунд. Это 
были бы совсем другие ощущения. А так могу сказать, 
ничего особенного не произошло. Особенное — это по-
беда на Олимпиаде. Я с детства об этом мечтаю. И это 
остается моей целью, к которой буду стремиться, — от-
метил Колесников в разговоре с журналистами. — На ре-
корде мира я не зацикливался. После полуфинала пони-
мал, что могу выиграть, но вот о секундах не думал. Си-
туацию еще нужно переварить. Но ответственности те-
перь будет больше, потому что нужно свои же секунды 
бить.

Напомним, что Колесников является многократным 
рекордсменом мира среди юниоров, а в декабре 2012 
года на Кубке Владимира Сальникова в Санкт-Петербур-
ге установил мировое достижение на дистанции 100 м на 
спине на короткой воде (48,90).

За победным заплывом Климента Колесникова корре-
спондент «РГ» следила в компании серебряного призера 
Олимпийских игр на дистанции 100 м баттерфляем, пре-
зидента Федерации плавания города Москвы Евгения 
Коротышкина, у которого по ходу финалов появилось 
сразу несколько поводов для радости.
ЕВГЕНИЙ КОРОТЫШКИН: Хороший был день. Светлана Чимрова 
выиграла «серебро» на стометровке баттерфляем. Она 
попала в финал второй и плыла рядом со шведкой Сарой 
Сьострем. Та задавала темп. Ну а Света держалась за ней и 
реализовала возможности, уступив Сьострем 1,17 секун-
ды (57,30). Но лучшим подарком стал рекорд мира Кли-
мента Колесникова на «полтиннике» на спине. И, конеч-
но, финиш британского брассиста Адама Пити.

Клименту ведь всего 18 лет. Он только что вернулся с 
юниорского чемпионата Европы, где завоевал шесть зо-
лотых медалей. Ожидал, что здесь он так прибавит?
ЕВГЕНИЙ КОРОТЫШКИН: Хорошо, что юношеское время он вос-
принимает как игру. Это была простартовка. Ему уже не с 
кем там соревноваться. Он вырос, приезжает на взрослые 
соревнования и не стесняясь бьет взрослые рекорды. Здо-
рово, что у него такой переход получился из юниоров — 
без малейших проблем и спадов. Народ, честно говоря, в 
шоке. Спортсмены, тренеры подходят и расспрашивают 
про нашего парня.

Но ведь он уже на прошлогоднем чемпионате мира смо-
трелся неплохо, был четвертым на 200 м на спине…
ЕВГЕНИЙ КОРОТЫШКИН: Да, к нему давно присматриваются. Ви-
дят, что от старта к старту у него идет большой прогресс. 
Если у некоторых пловцов уходят годы на то, чтобы сбро-
сить десятые или даже несколько сотых, то Климент за 
полгода сбрасывает по полсекунды.

Для Колесникова это второе «золото» в Глазго. Он чемпи-
он — внимание — в кролевой эстафете 4х100 м. Ты веришь 
в примету, что победа в этом заплыве на старте турнира 
приносит нашей сборной удачу?
ЕВГЕНИЙ КОРОТЫШКИН: Спинисты — Евгений Рылов и Климент 
Колесников — зажгли в эстафете вольным стилем. Та побе-
да в первый день была очень важной. Ребята поймали ку-
раж и передали нужное настроение всей команде.

Напомним, что в копилке сборной России по плава-
нию помимо перечисленных медалей есть «серебро» 
Анастасии Фесиковой на 50 м на спине (27,31), две 
«бронзы» — Антона Чупкова на 100 брассом (58,96) и 
Анны Егоровой на 800 м вольным стилем (8.24,61). Рос-
сияне также взяли «серебро» в дебютном виде програм-
мы чемпионата Европы — кролевой смешанной эстафете 
4х200 метров (7.29,37).

ПРОДОЛЖЕНИЕ ТЕМЫ Спасенного в Пакистане альпиниста доставили в Москву

Путь домой
Тимофей Борисов, 
Данила Жиляев

В 
Москве в аэропорту Жуков-
ский приземлился спецборт 
МЧС России с медицинским 

модулем. Самолет Sukhoi Superjet 
100 успешно осуществил санитар-
но-авиационную эвакуацию по-
страдавшего в Пакистане альпи-
ниста Александра Гукова. Об этом 
сообщили в пресс-службе россий-
ского спасательного ведомства. 

Менее двух суток понадоби-
лось МЧС России, чтобы эвакуи-
ровать Гукова из Исламабада. Ре-
шение о его срочной доставке в 
одну из московских клиник было 
принято после того, как выясни-
лось, что у россиянина сильные 
обморожения ног, и пациент ну-
ждается в срочной высококвали-
фицированной и высокотехноло-
гичной медицинской помощи.

Как известно, Гуков почти не-
делю провел на склоне горы Ла-
ток-1 в Пакистане. И хотя он так и 
не покорил эту гору, выше него по 
северному склону в мире не под-
нимался еще никто. 6200 метров 
при высоте горы чуть более 7100 
метров. Альпинист мог и дальше 
продолжать восхождение, если бы 
не камнепад, который стал роко-
вым для молодого напарника Гу-

кова. 26-летний альпинист из Ир-
кутска Сергей Глазунов сорвался в 
пропасть и погиб. При этом он 
упал вместе со всем альпинист-
ским снаряжением, тросами, крю-
ками и едой. 

У Гукова при себе осталась 
только небольшая шоколадка и 
разряжающийся спутниковый те-
лефон. Шесть раз вертолеты паки-
станских ВВС пытались снять на-
шего спортсмена со скалы, но это 
никак не удавалось. И лишь когда 
погода прояснилась, его удалось 
доставить в клинику Исламабада.

Там врачи определили, что 
дело не ограничилось только исто-
щением и стрессом. Гуков не смог 
встать на ноги из-за обморожения 
пальцев. Поэтому и решено было 
послать специальный самолет с 
медицинским модулем и врачами 
на борту.

На протяжении всей операции 
альпиниста сопровождали меди-
цинские специалисты Государст-
венного центрального аэромо-
бильного спасательного отряда 
МЧС России (Центроспас) и Все-
российского центра медицины ка-
тастроф «Защита» Минздрава 
России. 

Гуков продолжит лечение уже в 
Москве. Сам Александр отмечает, 
что чувствует себя лучше и над-

еется, что реабилитация не будет 
длительной.

— Силы начинают возвращать-
ся, чувствую себя лучше. Беспоко-
ят пальцы ног, но я думаю, что 
удастся их сохранить, — приводит 
слова Гукова ТАСС. — Пакистан-
ские врачи оказались достаточно 
квалифицированными и профес-
сиональными и обеспечили дос-
тойный уход, однако я надеюсь, 
что московские специалисты по-
ставят на ноги быстрее и процесс 
реабилитации не затянется.

При этом Гуков после всего пе-
режитого не намерен завязывать с 
альпинизмом. Он подчеркнул, что 
не отказывается от цели покорить 
еще ряд вершин, в том числе гору 
Чогори в Пакистане, известную 
также как гора К2 — вторая верши-
на горной системы Каракорум. 
Она является второй по высоте 
вершиной Земли после Эвереста.

«Ближайшие год-полтора, на-
верное, не буду заниматься восхо-
ждениями, однако потом я наме-
рен покорить все вершины-вось-
митысячники, — сказал Алек-
сандр. — Обязательной целью бу-
дет пакистанская К2. Сейчас же 
хочется сказать слова благодарно-
сти за спасение сотрудникам рос-
сийского посольства, пакистан-
ским военным пилотам и врачам».

Футбол Сыграв вничью со «Спартаком» 0:0, «Локомотив» не сумел 
забить уже в третьем матче сезона

Забыли о воротах

Илья Соболев 

С
егодня матчем «Уфа» 
— «Анжи» завершится 
второй тур россий-
ской Премьер-лиги 
(РПЛ). Ну а главная 

встреча отечественного футболь-
ного уик-энда состоялась в суб-
боту: на арене в московском Чер-
кизово вничью сыграли «Локо-
мотив» и «Спартак» — 0:0.

Столичное дерби заранее 
окрестили «чемпионским»: «Ло-
комотив» завоевал «золото» в 
прошлом сезоне, отобрав титул 
как раз таки у «красно-белых». 
Вот только уровень игры, кото-
рый показали команды, до чемпи-
онского не дотянул.

Зрители не увидели ни одного 
гола, зато борьбы в Черкизово 
хватало. На двоих команды зара-
ботали шесть желтых карточек, 
причем пять из них усилиями 
«красно-белых».

Впрочем, «Спартак» превзо-
шел соперника не только в этом 

компоненте. Гости провели при-
личный матч: например, по уда-
рам в сторону ворот «красно-бе-
лые» превзошли соперника вдвое 
— 17 попыток против 8. Особенно 
превосходство команды Массимо 
Карреры чувствовалось в первом 
тайме, в котором «Спартак» не 
использовал несколько голевых 
моментов. Понятно, почему ита-
льянский наставник «красно-бе-
лых» пришел в ярость, когда на 
послематчевой пресс-конферен-
ции его спросили о проблемах в 
созидании.

— Смотря, что понимать под 
проблемами, — резко переменил-
ся в лице Массимо, а потом вер-
нулся к теме, когда его попросили 
оценить игру Александра Ташае-
ва. — Вы критикуете игрока исходя 
из того, забьет он или пойдет в об-
водку. Но оценка тренера выходит 
за эти рамки. Я доволен Ташаевым 
и всей командой. И не согласен с 
тем, что у нас проблемы. Скажите, 
какие именно, тогда и поговорим.

К слову, о созидании. В прессе 
появилась информация, что 
«Спартак» уже подписал кон-
тракт с экс-полузащитником 
ЦСКА Романом Еременко, кото-

рый отбывает двухлетнюю ди-
сквалификацию за употребление 
запрещенных веществ. Футбо-
лист сможет приступить к трени-
ровкам лишь 6 октября, но трени-
роваться имеет право уже в авгу-
сте. Другое дело, что заявка 
«Спартака» и так переполнена. И 
кому-то наверняка вскоре при-
дется искать новые варианты тру-
доустройства.

На контрасте с Каррерой глав-
ный тренер «Локомотива» Юрий 
Семин на пресс-конференцию 
пришел абсолютно расслаблен-

ным человеком. Словно это не 
«железнодорожники» не могут 
забить уже на протяжении трех 
матчей в сезоне. А если учесть ре-
зультаты «Локо» минувшей ве-
сной, то команда в восьми матчах 
забила всего однажды.

— Ничего страшного: главное, 
что мы хорошо играем в обороне. 
А забить — мы забьем чуть позже, 
— заверил Юрий Палыч, раски-
нувшись в кресле.

Не помог «железнодорожни-
кам» распечатать чужие ворота и 
звездный новичок команды Гже-
гож Крыховяк, дебютировавший 
за «Локо». Хотя на последней до-

бавленной минуте он упустил сто-
процентный голевой шанс. Но Се-
мин остался доволен и им и 
остальными подопечными: «Глав-
ное, что ребята проявили харак-
тер и волю, а игра придет».

ЦСКА пока не тот
Непросто складывается нача-

ло чемпионата для еще одного 
московского топ-клуба ЦСКА, 
принимавшего вчера «Ростов». 
Что неудивительно: уход из клу-
ба восьми игроков основы не мог 
пройти бесследно. Более того, ар-
мейцы продолжают нести потери 
даже после старта сезона. Так из-
за травм выбыли Алан Дзагоев и 
автор победного гола в матче за 
Суперкубок Хетаг Хосонов.

В результате ЦСКА в первом 
домашнем матче сезона предстал 
в совсем уже экспериментальной 
конфигурации. Например, Ки-
рилл Набабкин, всегда считав-
шийся фланговым игроком, был 
переведен в опорную зону полу-
защиты. Пока хозяева разбира-
лись, что к чему, «Ростов» уже на 
седьмой минуте открыл счет: от-
личился экс-спартаковец Сергей 
Паршивлюк.

Постепенно ЦСКА забрал себе 
мяч, но в первом тайме до серьез-
ных угроз у чужих ворот дело не 
дошло. «Мы хорошо понимаем, 
что делать в обороне, а вот пози-
ционная атака — это сложнее», — 
предупреждал еще перед матчем 
наставник армейцев Виктор Гон-
чаренко.

Во втором тайме у ЦСКА де-
бютировал уругвайский форвард 
Абель Эрнандес, но ни его появ-
ление, ни выход на поле третьего 
нападающего не помогли армей-

цам дожать «Ростов». В итоге у 
команды Гончаренко всего одно 
очко после двух матчей.

«Зенит» поймал волну
Пока конкуренты решают свои 

проблемы, в единоличные лидеры 
вышел питерский «Зенит». Ко-
манда Сергея Семака одержала 
уже вторую победу, на этот раз над 
тульским «Арсеналом» — 1:0. 
Единственный гол на счету Олега 
Шатова, который был не нужен 
предыдущему наставнику «сине-
бело-голубых» Роберто Манчини 
и половину прошлого сезона про-
вел в аренде в «Краснодаре».

— Игра сложная, — отметил Сер-
гей Семак по окончании встречи. 
— По качеству игры, настрою, дви-
жению все было нормально. Надо 
прибавить в «стандартах»: было 
много подач без опасности.

Между тем один из самых дра-
матичных матчей тура прошел в 
Самаре, где «Крылья Советов» 
принимали «Оренбург». Ключе-
вой эпизод произошел на 37-й ми-
нуте при счете 0:1, когда голкипер 
гостей Евгений Фролов отразил 
два удара подряд Срджана Мийя-
ловича — сначала с пенальти, а по-
том и на добивании. Не успели 
волжане отойти от шока, как 
«Оренбург» в ответной атаке уд-
воил свое преимущество, а под са-
мый занавес первого тайма отпра-
вил «Крылья» в нокаут — 3:0. 

В столичном дерби зрители голов 
не дождались, зато жесткой борь-
бы в матче было предостаточно.

Александр Гуков благодарен за свое спасение.

Акцент

 С учетом прошлого сезона, 
в восьми последних матчах 
«Локомотив» сумел забить 
лишь однажды

Видео и фото смотрите 
на сайте
rg.ru/art/1575271

Лучшие моменты матча 
«Локомотив» — «Спартак»: 
фоторепортаж на сайте 
rg.ru/sujet/4504

Колесникову 18 лет, 
он только что вер-
нулся с юниорского 
чемпионата Европы, 
где выиграл шесть 
золотых медалей 

НОВОСТИ

Ковалев снова
проиграл
и может уйти
из бокса 

БРОСИЛ
ПЕРЧАТКИ

Иван Ильин

БОКСЕР Сергей Ковалев потер-
пел поражение в бою за титул 
чемпиона мира по версии WBO в 
полутяжелом весе. Тридцатипя-
тилетний россиянин уступил ко-
лумбийцу Элейдеру Альваресу. 
Бой завершился досрочно.

Для некогда несокрушимого 
Ковалева, получившего прозви-
ще Крашер, то есть Крушитель, 
это поражение стало третьим. 
Ранее он дважды уступал Андре 
Уорду. И если в тех поражениях 
можно было сетовать на судейст-
во — Ковалев, к слову, результаты 
обоих боев не признает, то на 
этот раз Сергей проиграл, что 
называется, без вариантов. В 
седьмом раунде Альварес три-
жды отправил его на настил. 

С учетом того, что Ковалев 
проиграл довольно среднему 
боксеру, да и возраст у россия-
нина уже весьма серьезный, те-
перь не исключен вариант и его 
ухода с ринга. «Видимо, под-
устал, пришло время вешать 
перчатки, передавать опыт дру-
гим путем», — сказал Ковалев в 
видеообращении к фанатам в 
своем «Инстаграме».

Первый
трофей сезона 
в Англии
выиграли
«горожане»

У «СИТИ»
ВСЁ СУПЕР

Илья Зубко

ДЕЙСТВУЮЩИЙ чемпион Ан-
глии «Манчестер Сити» обыграл 
обладателя Кубка страны лон-
донский «Челси» в первом офи-
циальном матче английского 
футбольного сезона. Команда 
Хосепа Гвардиолы в пятый раз в 
своей истории стала обладате-
лем Суперкубка.

Этот матч состоялся на сто-
личном «Уэмбли», то есть был 
фактически домашним для «си-
них». К слову, игра стала еще и 
дебютной для нового главного 
тренера лондонцев Маурицио 
Сарри, сменившего в июле свое-
го соотечественника Антонио 
Конте. И она наглядно показала — 
работы итальянскому специали-
сту предстоит очень много. При 
этом далеко не факт, что «Челси» 
будет в состоянии в этом сезоне 
бороться за титулы. Тот же 
«Сити» смотрится пока мощнее 
и солиднее. И победили «горожа-
не», что называется, на классе.

На 13-й минуте Серхио Агуэ-
ро забил свой 200-й мяч в форме 
«Манчестер Сити». Он же после 
перерыва установил окончатель-
ный счет в матче — 2:0.

СКА
побеждает
с новым
главным
тренером

ПО СХЕМЕ 
ВОРОБЬЕВА

Кирилл Ветров

ЕДИНСТВЕННЫМ клубом, не 
потерявшим пока ни одного очка 
на предсезонном хоккейном тур-
нире в Сочи, является питерский 
СКА. Армейцы с Невы вчера 
крупно обыграли китайский 
«Куньлунь».

В межсезонье СКА возглавил 
Илья Воробьев, при этом питер-
цы уже не выглядят таким без-
условным фаворитом КХЛ, как в 
последние пару-тройку лет. Но 
более скромный по именам со-
став пока производит очень при-
ятное впечатление.

Турнир в Сочи СКА начал с 
победы над хозяевами льда — 4:1. 
Вчера же команда Воробьева 
встречалась с крепким «Куньлу-
нем». Уже на 34-й секунде пер-
вым же касанием забил Наиль 
Якупов, приехавший в Питер пе-
резапустить забуксовавшую в 
НХЛ карьеру. В итоге же дело за-
кончилось разгромом — 5:0. 

На стометровке Юлия Ефимова победила очень уверенно, 
установив еще и рекорд чемпионатов Европы.
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СТАТИСТИКА

«Динамо» — «Рубин» — 1:1.

Голы: Черных, 14 — Полоз, 54.

«Урал» — «Краснодар» — 1:2.

Голы: Бикфалви, 6 — Классон, 48; 

Мамаев, 89.

«Зенит» — «Арсенал» — 1:0.

Гол: Шатов, 61.

«Локомотив» — «Спартак» — 0:0.

«Крылья Советов» — «Оренбург» — 0:3.

Голы: Козлов, 26, 45+1; Бреев, 38. 

ЦСКА — «Ростов» — 0:1.

Гол: Паршивлюк, 7.

Матч «Ахмат» — «Енисей» завершился 

уже после подписания этого номера 

«РГ» в печать.
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Глава 1. Общие положения
Статья 1. Предмет регулирования 

настоящего Федерального закона
Настоящий Федеральный закон опре-

деляет правовую и организационные осно-
вы, цели государственной регистрации 
транспортных средств, права и обязанности 
участников отношений, возникающих в 
связи с государственной регистрацией 
транспортных средств, за исключением 
отношений, возникающих в связи с госу-
дарственной регистрацией самоходных 
машин и других видов техники, а также 
отношений, возникающих в связи с госу-
дарственной регистрацией транспортных 
средств, самоходных машин, военной, спе-
циальной и других видов техники, опытных 
(испытательных) образцов вооружения, 
военной и специальной техники военными 
автомобильными инспекциями федераль-
ных органов исполнительной власти, в 
которых федеральным законом предусмо-
трена военная служба (далее — военные 
автомобильные инспекции).

Статья 2. Правовая основа государст-
венной регистрации транспортных средств

Правовой основой государственной 
регистрации транспортных средств являют-
ся Конституция Российской Федерации, 
общепризнанные принципы и нормы меж-
дународного права, международные дого-
воры Российской Федерации, законода-
тельство Российской Федерации об инфор-
мации, информационных технологиях и о 
защите информации, настоящий Феде-
ральный закон, другие федеральные зако-
ны, принимаемые в соответствии с ними 
иные нормативные правовые акты Россий-
ской Федерации.

Статья 3. Цели государственной реги-
страции транспортных средств

В Российской Федерации государствен-
ная регистрация транспортных средств осу-
ществляется в целях:

1) государственного учета транспор-
тных средств;

2) обеспечения исполнения законода-
тельства Российской Федерации, регулиру-
ющего отношения, возникающие в связи с 
эксплуатацией транспортных средств, а 
также законодательства Российской Феде-
рации, регулирующего иные отношения.

Статья 4. Основные понятия, используе-
мые в настоящем Федеральном законе

Для целей настоящего Федерального 
закона используются следующие основные 
понятия:

1) владелец транспортного средства — 
собственник транспортного средства (за 
исключением лица, не достигшего возраста 
шестнадцати лет либо признанного недее-
способным), или лицо, владеющее тран-
спортным средством на праве хозяйствен-
ного ведения, на праве оперативного управ-
ления либо на основании договора лизинга, 
или один из родителей, усыновитель либо 
опекун (попечитель) лица, не достигшего 
возраста шестнадцати лет, являющегося 
собственником транспортного средства, 
или опекун недееспособного гражданина, 
являющегося собственником транспортно-
го средства;

2) государственная регистрация тран-
спортного средства — совокупность реги-
страционных действий и иных действий в 
соответствии с настоящим Федеральным 
законом;

3) идентификация транспортного сред-
ства — проводимое без разборки транспор-
тного средства установление тождествен-
ности идентификационного номера тран-
спортного средства или идентификацион-
ного номера основного компонента тран-
спортного средства (кузова, рамы, кабины, 
шасси) и данных, содержащихся в докумен-
те, идентифицирующем транспортное 
средство, или в электронном паспорте 
транспортного средства (электронном 
паспорте шасси транспортного средства);

4) прицеп (полуприцеп) — несамоход-
ное устройство, которое спроектировано и 
изготовлено для его буксировки транспор-
тным средством;

5) регистрационный документ — доку-
мент, содержащий сведения о государст-
венном учете транспортного средства, 
регистрационные данные транспортного 
средства и иные установленные регистри-
рующим органом данные;

6) регистрирующий орган — федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по выработке и 
реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в 
сфере внутренних дел;

7) транспортное средство — наземное 
самоходное устройство категорий «L», 
«М», «N» на колесном ходу с мощностью 
двигателя (двигателей) более 4 киловатт 
или с максимальной конструктивной скоро-
стью более 50 километров в час, предназна-
ченное для перевозки людей, грузов или 
оборудования, установленного на нем, а 
также прицеп (полуприцеп).

Глава 2. Государственный учет тран-
спортных средств

Статья 5. Обязательность государст-
венного учета транспортных средств

Государственный учет транспортных 
средств, принадлежащих юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, зарегистрированным в Российской 
Федерации, либо физическим лицам, заре-
гистрированным по месту жительства или 
по месту пребывания в Российской Федера-
ции, а также в иных случаях, установленных 
настоящим Федеральным законом, являет-
ся обязательным.

Статья 6. Транспортные средства, под-
лежащие государственному учету

1. Государственному учету подлежат 
транспортные средства, в том числе базо-
вые транспортные средства и шасси тран-
спортных средств, перегоняемые к конеч-
ным производителям или в связи с выво-
зом за пределы территории Российской 
Федерации, транспортные средства, явля-
ющиеся опытными (испытательными) 
образцами, а в случаях и порядке, которые 
устанавливаются Правительством Россий-
ской Федерации, иные транспортные сред-
ства.

2. Требования части 1 настоящей статьи 
не распространяются на транспортные 
средства, являющиеся товаром, реализуе-
мым юридическим лицом или индивиду-
альным предпринимателем, осуществляю-
щими торговую деятельность.

Глава 3. Организация государственной 
регистрации транспортных средств

Статья 7. Субъекты, осуществляющие 
государственную регистрацию транспор-
тных средств

1. Государственную регистрацию тран-
спортных средств осуществляют регистра-
ционные подразделения регистрирующего 
органа (далее — регистрационные подра-
зделения) в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации.

2. Регистрационные подразделения 
осуществляют государственную регистра-
цию транспортных средств как самостоя-
тельно, так и во взаимодействии со специа-
лизированными организациями, участвую-
щими в государственной регистрации тран-
спортных средств (далее — специализиро-
ванные организации).

Статья 8. Права и обязанности владель-
цев транспортных средств 

1. Владелец транспортного средства 
имеет право на:

1) осуществление государственной 
регистрации транспортного средства с уча-
стием специализированных организаций в 
случаях, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом;

2) выбор регистрационного подразде-

ления для совершения регистрационных 
действий вне зависимости от места реги-
страции физического лица, индивидуаль-
ного предпринимателя или места нахожде-
ния юридического лица, являющихся вла-
дельцами транспортных средств;

3) сохранение за собой присвоенного 
транспортному средству государственного 
регистрационного номера или передачу его 
с отчуждаемым транспортным средством, 
при этом новый владелец транспортного 
средства имеет право принять транспор-
тное средство с имеющимся государствен-
ным регистрационным номером либо заме-
нить его при совершении соответствующе-
го регистрационного действия, предусма-
тривающего внесение в запись государст-
венного реестра транспортных средств 
данных о нем как о владельце указанного 
транспортного средства;

4) обращение в регистрационное 
подразделение с заявлением о совершении 
регистрационных действий с использова-
нием единого портала государственных и 
муниципальных услуг.

2. Прежний владелец транспортного 
средства имеет право обратиться в реги-
страционное подразделение с заявлением о 
прекращении государственного учета дан-
ного транспортного средства, представив 
документ, подтверждающий смену вла-
дельца транспортного средства. На основа-
нии представленного документа в соответ-
ствующую запись государственного рее-
стра транспортных средств вносятся сведе-
ния о смене владельца транспортного сред-
ства.

3. Владелец транспортного средства 
обязан:

1) обратиться с заявлением в регистра-
ционное подразделение для постановки 
транспортного средства на государствен-
ный учет в течение десяти дней со дня выпу-
ска в обращение транспортного средства 
при изготовлении его для собственного 
пользования, со дня временного ввоза 
транспортного средства на территорию 
Российской Федерации на срок более одно-
го года либо со дня приобретения прав вла-
дельца транспортного средства, ранее не 
состоявшего на государственном учете в 
Российской Федерации;

2) обратиться к изготовителю государ-
ственных регистрационных знаков после 
постановки транспортного средства на 
государственный учет либо после присвое-
ния транспортному средству нового госу-
дарственного регистрационного номера в 
случаях, установленных настоящим Феде-
ральным законом, для изготовления госу-
дарственного регистрационного знака 
транспортного средства в целях участия 
транспортного средства в дорожном дви-
жении. В случае постановки транспортного 
средства на государственный учет с участи-
ем специализированной организации ука-
занные действия от имени владельца тран-
спортного средства может совершать спе-
циализированная организация;

3) обратиться с заявлением в регистра-
ционное подразделение для внесения 
изменений в регистрационные данные 
транспортного средства в связи со сменой 
владельца транспортного средства в тече-
ние десяти дней со дня приобретения прав 
владельца транспортного средства;

4) обратиться с заявлением в регистра-
ционное подразделение для совершения 
иных регистрационных действий в случаях, 
установленных настоящим Федеральным 
законом;

5) представить транспортное средство 
для осмотра в случаях, установленных 
настоящим Федеральным законом, в реги-
страционное подразделение либо в специа-
лизированную организацию, если государ-
ственная регистрация осуществляется с 
участием специализированной организа-
ции.

Статья 9. Государственный реестр тран-
спортных средств

1. Государственный реестр транспор-
тных средств — федеральный информаци-
онный ресурс, содержащий сведения о 
транспортных средствах, совершаемых в 
отношении их регистрационных действиях, 
регистрационные данные транспортных 
средств и иные данные. Форма, порядок 
ведения государственного реестра тран-
спортных средств и перечень содержащих-
ся в нем сведений устанавливаются Прави-
тельством Российской Федерации.

2. Формирование и ведение государст-
венного реестра транспортных средств осу-
ществляются оператором государственно-
го реестра транспортных средств.

3. Оператором государственного рее-
стра транспортных средств является реги-
стрирующий орган.

4. Доступ к сведениям, содержащимся 
в государственном реестре транспортных 
средств, выдача выписки из государствен-
ного реестра транспортных средств заинте-
ресованным лицам и организациям (за 
исключением информации ограниченного 
доступа) осуществляются в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации.

Статья 10. Регистрационные действия
1. Регистрационное действие — дейст-

вие регистрационного подразделения по 
установлению или изменению регистраци-
онных данных транспортного средства, 
замене документов, идентифицирующих 
транспортное средство.

2. Регистрационные действия соверша-
ются регистрационными подразделениями 
в установленный Правительством Россий-
ской Федерации срок, если иное не предус-
мотрено настоящим Федеральным зако-
ном.

3. Регистрационные действия соверша-
ются по обращению владельца транспор-
тного средства или его представителя, а в 
установленных настоящим Федеральным 
законом случаях — по инициативе реги-
страционного подразделения.

4. К регистрационным действиям отно-
сятся:

1) постановка транспортного средства 
на государственный учет — включение в 
государственный реестр транспортных 
средств записи, содержащей регистраци-
онные данные транспортного средства и 
иные данные;

2) внесение изменений в регистрацион-
ные данные транспортного средства — 
изменение содержания или состава реги-
страционных данных транспортного сред-
ства, содержащихся в соответствующей 
записи государственного реестра транспор-
тных средств, и внесение соответствующих 
изменений в документы, идентифицирую-
щие транспортное средство;

3) прекращение государственного учета 
транспортного средства — включение в 
соответствующую запись государственного 
реестра транспортных средств информа-
ции о временном прекращении допуска 
транспортного средства к участию в дорож-
ном движении;

4) возобновление государственного 
учета транспортного средства — отмена 
ранее принятого решения о прекращении 
государственного учета транспортного 
средства;

5) снятие транспортного средства с 
государственного учета — перенос записи 
о транспортном средстве в архив государст-
венного реестра транспортных средств;

6) восстановление государственного 
учета транспортного средства — отмена 
переноса записи о транспортном средстве в 
архив государственного реестра транспор-
тных средств в случае признания действий 
по снятию транспортного средства с госу-

дарственного учета незаконными или нео-
боснованными;

7) оформление документа, идентифи-
цирующего транспортное средство, взамен 
утраченного, пришедшего в негодность или 
устаревшего.

5. Постановка транспортного средства 
на государственный учет сопровождается 
присвоением транспортному средству госу-
дарственного регистрационного номера. 
Внесение изменений в регистрационные 
данные транспортного средства, связанных 
со сменой владельца транспортного сред-
ства, может сопровождаться присвоением 
транспортному средству нового государст-
венного регистрационного номера взамен 
ранее присвоенного. Порядок и условия 
присвоения транспортному средству госу-
дарственного регистрационного номера 
определяются Правительством Российской 
Федерации.

6. После постановки транспортного 
средства на государственный учет или вне-
сения изменений в регистрационные дан-
ные транспортного средства регистрацион-
ным подразделением выдается регистра-
ционный документ с отраженным в нем 
результатом регистрационного действия.

Статья 11. Регистрационные данные 
транспортного средства

1. Регистрационные данные транспор-
тного средства — данные транспортного 
средства, подлежащие государственному 
учету и вносимые в регистрационные доку-
менты.

2. К регистрационным данным тран-
спортного средства относятся:

1) государственный регистрационный 
номер транспортного средства;

2) год выпуска транспортного средства;
3) марка и (или) модель (коммерческое 

наименование) транспортного средства 
(если они были присвоены изготовителем 
транспортного средства);

4) категория (подкатегория) транспор-
тного средства, на управление которым 
предоставляется специальное право в соот-
ветствии с Федеральным законом от 10 
декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасно-
сти дорожного движения»;

5) идентификационный номер тран-
спортного средства либо идентификацион-
ный номер основного компонента тран-
спортного средства в случае, если тран-
спортное средство не имеет идентификаци-
онного номера транспортного средства;

6) цвет транспортного средства;
7) масса в снаряженном состоянии 

(масса без нагрузки) и технически допусти-
мая максимальная масса (полная масса) 
для транспортного средства, предназначен-
ного для перевозки грузов или оборудова-
ния, установленного на нем;

8) данные о владельце транспортного 
средства:

а) фамилия, имя и (при наличии) отче-
ство физического лица, фамилия, имя и 
(при наличии) отчество индивидуального 
предпринимателя с указанием на статус 
индивидуального предпринимателя, наи-
менование юридического лица;

б) адрес регистрации по месту житель-
ства или в случае его отсутствия адрес реги-
страции по месту пребывания физического 
лица, адрес регистрации по месту житель-
ства индивидуального предпринимателя, 
адрес юридического лица;

9) мощность двигателя транспортного 
средства;

10) экологический класс транспортного 
средства.

3. В качестве цвета транспортного сред-
ства указывается цвет установленных на 
нем кузова или кабины либо цвет прицепа 
(полуприцепа).

4. Техническая ошибка (описка, опечат-
ка, грамматическая либо подобная ошибка) 
в регистрационных данных транспортного 
средства, допущенная при государственной 
регистрации транспортного средства, 
исправляется регистрационным подразде-
лением в трехдневный срок после ее обна-
ружения или получения от владельца тран-
спортного средства в письменной или элек-
тронной форме заявления о допущенной 
ошибке. Исправление технической ошибки, 
допущенной регистрационным подразде-
лением или специализированной организа-
цией, и выдача владельцу транспортного 
средства нового регистрационного доку-
мента взамен содержащего ошибку осу-
ществляются в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, 
без взимания государственной пошлины.

Статья 12. Идентификационный номер
1. Идентификационный номер — ком-

бинация цифровых и (или) буквенных обо-
значений, присваиваемая изготовителем 
транспортному средству или его основным 
компонентам в целях идентификации тран-
спортного средства или его основных ком-
понентов.

2. Маркировка транспортного средства 
— идентификационный номер транспор-
тного средства, нанесенный на основной 
компонент транспортного средства, а также 
размещенный на табличке изготовителя.

3. Маркировка основного компонента 
транспортного средства — идентификаци-
онный номер основного компонента тран-
спортного средства, нанесенный на соот-
ветствующий основной компонент тран-
спортного средства, а также размещенный 
на табличке изготовителя.

4. Основная маркировка транспортного 
средства (основного компонента транспор-
тного средства) — идентификационный 
номер транспортного средства (основного 
компонента транспортного средства), нане-
сенный на основной компонент транспор-
тного средства при его изготовлении.

5. Дополнительная маркировка тран-
спортного средства (основного компонента 
транспортного средства) — идентификаци-
онный номер транспортного средства 
(основного компонента транспортного 
средства), дополнительно нанесенный на 
основной компонент транспортного средст-
ва в случаях, установленных настоящим 
Федеральным законом.

Статья 13. Государственный регистра-
ционный номер транспортного средства и 
государственный регистрационный знак 
транспортного средства

1. Государственный регистрационный 
номер транспортного средства — индиви-
дуальное буквенно-цифровое обозначение, 
присваиваемое транспортному средству 
регистрационным подразделением.

2. Государственный регистрационный 
знак транспортного средства — изделие, 
изготовленное в соответствии с требовани-
ями национального стандарта и содержа-
щее государственный регистрационный 
номер транспортного средства.

3. Порядок изготовления государствен-
ных регистрационных знаков транспортных 
средств определяется Правительством Рос-
сийской Федерации.

Статья 14. Документы, идентифициру-
ющие транспортное средство

1. Документами, идентифицирующими 
транспортное средство, являются:

1) паспорт транспортного средства 
(паспорт шасси транспортного средства);

2) регистрационный документ.
2. Регистрационными документами 

являются:
1) свидетельство о регистрации тран-

спортного средства;
2) регистрационные документы, уста-

новленные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, РСФСР, 
СССР, выданные до 1993 года, в том числе 
свидетельство о регистрации транспортно-
го средства, технический паспорт транспор-

тного средства, технический талон тран-
спортного средства.

3. Формы документов, идентифициру-
ющих транспортное средство, и требования 
к ним устанавливаются регистрирующим 
органом.

4. Регистрационный документ выдается 
оформившим его регистрационным подра-
зделением владельцу транспортного сред-
ства или его представителю.

5. Регистрационные документы, ука-
занные в пункте 2 части 2 настоящей статьи, 
признаются устаревшими и аннулируются 
регистрационным подразделением при 
совершении регистрационных действий, а 
владельцу транспортного средства выда-
ются регистрационные документы, офор-
мленные в соответствии с настоящим 
Федеральным законом.

Глава 4. Осуществление государствен-
ной регистрации транспортных средств

Статья 15. Документы, представляе-
мые для совершения регистрационных 
действий

1. Должностное лицо регистрационного 
подразделения вправе потребовать от 
обратившегося в регистрационное подра-
зделение лица для совершения регистраци-
онных действий представления следующих 
документов:

1) заявление владельца транспортного 
средства о совершении регистрационных 
действий;

2) документ, удостоверяющий личность 
обратившегося лица, а в случае обращения 
не от своего имени — также документ, под-
тверждающий его полномочия;

3) документы, идентифицирующие 
транспортное средство. Представление 
указанных документов не требуется в слу-
чае оформления этих документов взамен 
утраченных;

4) страховой полис обязательного стра-
хования гражданской ответственности вла-
дельцев транспортных средств — в случае 
постановки транспортного средства на 
государственный учет и в случае соверше-
ния регистрационных действий, связанных 
со сменой владельца транспортного сред-
ства;

5) документы, устанавливающие осно-
вания для постановки транспортного сред-
ства на государственный учет, внесения 
изменений в регистрационные данные 
транспортного средства, прекращения 
государственного учета транспортного 
средства или снятия транспортного средст-
ва с государственного учета;

6) документ об уплате государственной 
пошлины за осуществление юридически 
значимых действий, связанных с государст-
венной регистрацией транспортных 
средств.

2. Документами, устанавливающими 
основания для постановки транспортного 
средства на государственный учет и для 
внесения изменений в регистрационные 
данные транспортного средства в связи со 
сменой владельца транспортного средства, 
являются документы, удостоверяющие 
право собственности на транспортное сред-
ство, а в необходимых случаях — также 
документы, удостоверяющие иные права 
владельца транспортного средства в соот-
ветствии с пунктом 1 статьи 4 настоящего 
Федерального закона.

3. Документами, устанавливающими 
основания для внесения изменений в реги-
страционные данные транспортного сред-
ства в связи с изменением конструкции 
транспортного средства, являются доку-
менты о соответствии транспортного сред-
ства с внесенными в его конструкцию изме-
нениями требованиям безопасности.

4. Документами, устанавливающими 
основания для внесения изменений в реги-
страционные данные транспортного сред-
ства в связи с заменой основных компонен-
тов транспортного средства, являются 
документы, удостоверяющие право собст-
венности на основные компоненты тран-
спортного средства.

5. Документами, устанавливающими 
основания для внесения изменений в реги-
страционные данные транспортного сред-
ства в связи с изменением данных о вла-
дельце транспортного средства (фамилии, 
имени и (при наличии) отчества физиче-
ского лица, фамилии, имени и (при нали-
чии) отчества индивидуального предпри-
нимателя, наименования юридического 
лица), являются документы, удостоверяю-
щие указанные факты в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции.

6. Для совершения регистрационных 
действий не допускается требовать пред-
ставления иных документов, кроме указан-
ных в частях 1 — 5 настоящей статьи.

7. Должностным лицом регистрацион-
ного подразделения принимаются к рас-
смотрению также иные документы, обосно-
вывающие существо заявления о соверше-
нии регистрационных действий, представ-
ленные по инициативе лица, обратившего-
ся для совершения регистрационных дейст-
вий.

8. Представление паспорта транспор-
тного средства (паспорта шасси транспор-
тного средства) не требуется, если на тран-
спортное средство оформлен электронный 
паспорт транспортного средства (электрон-
ный паспорт шасси транспортного средст-
ва).

9. Представление указанных в настоя-
щей статье документов на бумажном носи-
теле не требуется, если их представление 
осуществляется в электронной форме с 
использованием единой системы межве-
домственного электронного взаимодейст-
вия.

Статья 16. Осмотр транспортного сред-
ства

1. Осмотр транспортного средства про-
водится при:

1) постановке транспортного средства 
на государственный учет;

2) внесении в регистрационные данные 
транспортного средства изменений, свя-
занных с заменой основного компонента 
транспортного средства или с изменением 
конструкции транспортного средства;

3) внесении в регистрационные данные 
транспортного средства изменений, свя-
занных с изменением цвета транспортного 
средства;

4) внесении в регистрационные данные 
транспортного средства изменений, свя-
занных со сменой владельца транспортного 
средства.

2. При осмотре транспортного средства 
осуществляется его идентификация, а в 
необходимых случаях — проверка соответ-
ствия изменений, внесенных в конструкцию 
транспортного средства, документам о 
соответствии транспортного средства с 
внесенными в его конструкцию изменения-
ми требованиям безопасности.

3. Осмотр транспортного средства про-
водится должностным лицом регистраци-
онного подразделения или уполномочен-
ным лицом специализированной организа-
ции, отвечающим квалификационным тре-
бованиям, в порядке, определяемом Прави-
тельством Российской Федерации. Указан-
ные квалификационные требования уста-
навливаются регистрирующим органом.

Статья 17. Постановка транспортных 
средств на государственный учет

1. Постановка транспортных средств на 
государственный учет осуществляется на 
неограниченный срок до момента снятия 
транспортного средства с государственного 
учета в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом, либо на ограничен-
ный срок в случаях, установленных настоя-
щим Федеральным законом.

2. Транспортное средство может быть 
поставлено на государственный учет на 
ограниченный срок в следующих случаях:

1) транспортное средство является 
предметом договора лизинга;

2) транспортное средство принадлежит 
аккредитованному при федеральном орга-
не исполнительной власти, осуществляю-
щем функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере между-
народных отношений, сотруднику дипло-
матического представительства или кон-
сульского учреждения либо администра-
тивно-технического и обслуживающего 
персонала дипломатического представи-
тельства или консульского учреждения;

3) транспортное средство принадлежит 
иностранному гражданину или лицу без 
гражданства;

4) транспортное средство принадлежит 
иностранному юридическому лицу по месту 
нахождения его обособленного подразде-
ления;

5) транспортное средство временно 
ввезено на территорию Российской Феде-
рации на срок более одного года;

6) транспортное средство является 
опытным (испытательным) образцом.

3. Постановка транспортного средства 
на государственный учет на ограниченный 
срок может осуществляться в иных случа-
ях, предусмотренных порядком государст-
венной регистрации транспортных средств.

Статья 18. Прекращение и возобновле-
ние государственного учета транспортного 
средства

1. Государственный учет транспортного 
средства прекращается:

1) по заявлению владельца транспор-
тного средства;

2) по заявлению прежнего владельца 
транспортного средства в случае, если 
новый владелец данного транспортного 
средства в течение десяти дней со дня его 
приобретения не обратился в регистраци-
онное подразделение для внесения соот-
ветствующих изменений в регистрацион-
ные данные транспортного средства;

3) при наличии сведений о смерти вла-
дельца транспортного средства;

4) при наличии сведений о ликвидации 
юридического лица, являющегося владель-
цем транспортного средства, или о прекра-
щении физическим лицом, являющимся 
владельцем транспортного средства, дея-
тельности в качестве индивидуального 
предпринимателя;

5) при наличии сведений о прекраще-
нии опеки (попечительства) над собствен-
ником транспортного средства;

6) если постановка транспортного сред-
ства на государственный учет осуществле-
на на основании документов, признанных 
впоследствии поддельными (подложными) 
либо недействительными, — в порядке и на 
условиях, которые определяются Прави-
тельством Российской Федерации;

7) в связи с истечением срока государ-
ственного учета транспортного средства, 
являющегося предметом договора лизин-
га, либо расторжением договора лизинга до 
истечения указанного в нем срока.

2. Возобновление государственного 
учета транспортного средства осуществля-
ется по заявлению его владельца при нали-
чии для этого установленных законода-
тельством Российской Федерации основа-
ний.

3. Возобновление государственного 
учета транспортного средства в случае при-
знания действий, связанных с прекращени-
ем государственного учета транспортного 
средства, незаконными или необоснован-
ными осуществляется на основании реше-
ния суда либо решения, принимаемого 
вышестоящим должностным лицом реги-
страционного подразделения или реги-
стрирующего органа.

Статья 19. Снятие транспортного сред-
ства с государственного учета и восстанов-
ление государственного учета транспор-
тного средства

1. Снятию с государственного учета 
подлежит транспортное средство:

1) вывозимое за пределы территории 
Российской Федерации для отчуждения в 
связи с переходом права собственности на 
данное транспортное средство иностранно-
му физическому или юридическому лицу;

2) по заявлению владельца транспор-
тного средства или организации, уполно-
моченной в установленном Правительст-
вом Российской Федерации порядке, после 
утилизации транспортного средства;

3) в связи с истечением срока государ-
ственного учета транспортного средства (за 
исключением транспортного средства, 
являющегося предметом договора лизин-
га).

2. Восстановление государственного 
учета транспортного средства в случае при-
знания действий, связанных со снятием 
транспортного средства с государственного 
учета, незаконными или необоснованными 
осуществляется на основании решения 
суда либо решения, принимаемого выше-
стоящим должностным лицом регистраци-
онного подразделения или регистрирую-
щего органа.

Статья 20. Основания для отказа в 
совершении регистрационных действий

1. Запрещается совершение регистра-
ционных действий:

1) в случае невозможности идентифи-
кации транспортного средства вследствие 
подделки, сокрытия, изменения и (или) 
уничтожения маркировки транспортного 
средства и (или) маркировки основного 
компонента транспортного средства;

2) в случае замены имеющего марки-
ровку основного компонента транспортно-
го средства на аналогичный компонент, не 
имеющий маркировки, если это препятст-
вует идентификации транспортного сред-
ства, или на аналогичный компонент, имею-
щий идентификационный номер другого 
транспортного средства;

3) в отношении транспортного средст-
ва, снятого с государственного учета после 
утилизации;

4) в случае несоответствия регистраци-
онных данных транспортного средства све-
дениям, указанным в документах, иденти-
фицирующих транспортное средство, за 
исключением регистрационных данных 
транспортного средства, подлежащих 
изменению на основании представленных 
документов.

2. В случае, если идентификация тран-
спортного средства невозможна вследст-
вие того, что маркировка этого транспор-
тного средства или маркировка основного 
компонента этого транспортного средства 
уничтожена вследствие коррозии или про-
веденного ремонта либо подделана, сокры-
та, изменена или уничтожена вследствие 
противоправных действий третьих лиц, 
наносится дополнительная маркировка 
транспортного средства или дополнитель-
ная маркировка основного компонента 
транспортного средства в порядке, установ-
ленном Правительством Российской Феде-
рации. Требования к дополнительной мар-
кировке транспортных средств, порядок ее 
нанесения и применения устанавливаются 
Правительством Российской Федерации.

3. Отсутствие маркировки транспортно-
го средства или маркировки основного 
компонента транспортного средства в слу-
чае, если она не предусмотрена изготовите-
лем, не является препятствием для совер-
шения регистрационных действий.

4. В случае, если маркировка транспор-
тного средства или маркировка основного 
компонента транспортного средства отсут-
ствует вследствие того, что она не предус-

мотрена изготовителем, дополнительная 
маркировка наносится по желанию вла-
дельца транспортного средства.

5. К основаниям для отказа в соверше-
нии регистрационных действий относятся:

1) запрет на совершение регистрацион-
ных действий в случаях, предусмотренных 
частью 1 настоящей статьи;

2) неуплата в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Феде-
рации о налогах и сборах, государственной 
пошлины за осуществление юридически 
значимых действий, связанных с государст-
венной регистрацией транспортных 
средств;

3) обращение в регистрационное 
подразделение лица, не являющегося вла-
дельцем транспортного средства и (или) не 
имеющего полномочий его представлять;

4) непредставление документов, необ-
ходимых для совершения регистрационных 
действий в соответствии с порядком госу-
дарственной регистрации транспортных 
средств, либо представление документов, 
исполненных карандашом либо имеющих 
подчистки или приписки, зачеркнутые 
слова и иные не оговоренные в них исправ-
ления, а также документов с серьезными 
повреждениями, не позволяющими одноз-
начно истолковать их содержание;

5) отсутствие электронного паспорта 
транспортного средства со статусом «дей-
ствующий» в системе электронных паспор-
тов в отношении транспортного средства, 
на которое оформлен электронный 
паспорт;

6) непредставление транспортного 
средства для осмотра в случаях, предусмо-
тренных частью 1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона.

6. Об отказе в совершении регистраци-
онных действий владелец транспортного 
средства уведомляется в письменной 
форме в день обращения с указанием при-
чин отказа.

7. Отказ в совершении регистрацион-
ных действий может быть обжалован в 
порядке, установленном законодательст-
вом Российской Федерации.

Глава 5. Специализированные органи-
зации и изготовители государственных 
регистрационных знаков транспортных 
средств

Статья 21. Требования к специализиро-
ванным организациям

1. Специализированной организацией 
может быть:

1) зарегистрированные в Российской 
Федерации юридическое лицо или индиви-
дуальный предприниматель, уполномочен-
ные на основании договора изготовителем 
или представителем иностранного изгото-
вителя в Российской Федерации на реали-
зацию изготовленных ими транспортных 
средств;

2) изготовитель транспортных средств.
2. Для приобретения статуса специали-

зированной организации необходимо 
соблюдение следующих требований:

1) наличие в собственности или на ином 
законном основании здания, строения, соо-
ружения либо помещения для совершения 
действий, связанных с участием в государ-
ственной регистрации транспортных 
средств;

2) наличие в штате квалифицирован-
ных сотрудников для проведения осмотра 
транспортных средств и совершения дейст-
вий, связанных с участием в государствен-
ной регистрации транспортных средств.

3. Несоблюдение одного из требований, 
указанных в части 2 настоящей статьи, 
является основанием для прекращения ста-
туса специализированной организации.

4. Юридическое лицо или индивидуаль-
ный предприниматель приобретает право 
на осуществление полномочий, указанных 
в части 2 статьи 22 настоящего Федераль-
ного закона, с момента включения в реестр 
специализированных организаций, что 
оформляется выпиской из указанного рее-
стра.

5. Порядок включения юридического 
лица или индивидуального предпринимате-
ля в реестр специализированных организа-
ций и исключения юридического лица или 
индивидуального предпринимателя из ука-
занного реестра, порядок ведения указан-
ного реестра и предоставления сведений из 
него определяются регистрирующим орга-
ном. Ведение указанного реестра и предо-
ставление сведений из него осуществляют-
ся регистрирующим органом.

Статья 22. Государственная регистра-
ция транспортных средств с участием спе-
циализированной организации

1. Специализированная организация 
участвует в государственной регистрации 
изготовленных ею транспортных средств 
либо транспортных средств, реализуемых 
ею на основании договора с их изготовите-
лем, выпущенных в обращение на террито-
рии Евразийского экономического союза и 
ранее не допускавшихся к участию в дорож-
ном движении или к эксплуатации, в том 
числе на территории иностранного государ-
ства.

2. Специализированная организация 
осуществляет:

1) подготовку документов для подачи в 
регистрационное подразделение от имени 
владельца транспортного средства;

2) проверку и подтверждение достовер-
ности регистрационных данных транспор-
тного средства;

3) идентификацию транспортного 
средства и удостоверение личности его вла-
дельца — физического лица;

4) передачу сведений в регистрацион-
ное подразделение в установленном реги-
стрирующим органом порядке;

5) изготовление государственных реги-
страционных знаков транспортных средств 
при наличии соответствующих полномо-
чий;

6) передачу транспортного средства его 
владельцу с установленными на транспор-
тном средстве государственными регистра-
ционными знаками, а также передачу вла-
дельцу транспортного средства регистра-
ционного документа, оформленного реги-
страционным подразделением.

3. Предельный уровень тарифа на услу-
ги специализированной организации по 
регистрации транспортных средств уста-
навливается федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным осу-
ществлять правовое регулирование в 
сфере государственного регулирования 
цен (тарифов) на товары (услуги).

Статья 23. Изготовители государствен-
ных регистрационных знаков транспор-
тных средств

1. Изготовителем государственных 
регистрационных знаков транспортных 
средств может быть юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, заре-
гистрированные в Российской Федерации.

2. Для приобретения статуса изготови-
теля государственных регистрационных 
знаков транспортных средств юридическое 
лицо или индивидуальный предпринима-
тель должны соответствовать следующим 
требованиям:

1) наличие в собственности или на ином 
законном основании здания, строения, соо-
ружения либо помещения, позволяющих 
осуществлять изготовление государствен-
ных регистрационных знаков транспортных 
средств;

2) наличие в собственности или на 
ином законном основании оборудования, 
необходимого для изготовления государ-
ственных регистрационных знаков тран-
спортных средств, технических средств 
для контроля за качеством изготовленной 
продукции;

3) обеспечение режима сохранности 
оборудования и государственных регистра-
ционных знаков транспортных средств, в 
том числе при хранении и транспортировке 
государственных регистрационных знаков, 
условий доступа лиц в помещения, где 
изготавливаются государственные реги-
страционные знаки транспортных средств;

4) наличие технической возможности и 
программного обеспечения для ведения 
учета изготовленной и переданной заказчи-
ку продукции;

5) соблюдение нормативных правовых 
актов, государственных стандартов, правил 
и технических норм, регламентирующих 
требования к изготавливаемой продукции.

3. Несоблюдение одного из требований, 
указанных в части 2 настоящей статьи, 
является основанием для прекращения ста-
туса изготовителя государственных реги-
страционных знаков транспортных средств.

4. Юридическое лицо или индивидуаль-
ный предприниматель приобретает статус 
изготовителя государственных регистраци-
онных знаков транспортных средств с 
момента включения его в реестр изготови-
телей государственных регистрационных 
знаков транспортных средств.

5. Порядок включения юридического 
лица или индивидуального предпринимате-
ля в реестр изготовителей государственных 
регистрационных знаков транспортных 
средств и исключения юридического лица 
или индивидуального предпринимателя из 
указанного реестра, порядок ведения ука-
занного реестра и предоставления сведе-
ний из него устанавливаются регистрирую-
щим органом. Ведение указанного реестра 
и предоставление сведений из него осу-
ществляются регистрирующим органом.

6. Правила изготовления, учета и хране-
ния, а также выдачи государственных реги-
страционных знаков транспортных средств 
устанавливаются регистрирующим орга-
ном.

7. Предельный уровень тарифа на услу-
ги по изготовлению государственных реги-
страционных знаков транспортных средств 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
осуществлять правовое регулирование в 
сфере государственного регулирования 
цен (тарифов) на товары (услуги).

Статья 24. Государственный контроль 
(надзор) за деятельностью специализиро-
ванных организаций и изготовителей госу-
дарственных регистрационных знаков 
транспортных средств

Государственный контроль (надзор) за 
соблюдением порядка изготовления госу-
дарственных регистрационных знаков 
транспортных средств, установленного 
Правительством Российской Федерации, а 
также за соблюдением специализирован-
ными организациями установленных 
настоящим Федеральным законом требо-
ваний к ним и за деятельностью специали-
зированных организаций, связанной с уча-
стием в государственной регистрации тран-
спортных средств, осуществляется реги-
стрирующим органом в порядке, установ-
ленном Правительством Российской Феде-
рации.

Глава 6. Ответственность при осущест-
влении государственной регистрации тран-
спортных средств

Статья 25. Ответственность субъектов 
совершения регистрационных действий

1. Должностные лица регистрационных 
подразделений несут ответственность в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации за нарушение установлен-
ных правил и требований при осуществле-
нии государственной регистрации тран-
спортных средств. 

2. Специализированные организации и 
их должностные лица несут ответствен-
ность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за умышленное или 
совершенное по неосторожности искаже-
ние регистрационных данных транспор-
тных средств, маркировки транспортных 
средств и (или) маркировки основных ком-
понентов транспортных средств, а также за 
нарушение установленных правил и требо-
ваний при исполнении функций в процессе 
осуществления государственной регистра-
ции транспортных средств.

Статья 26. Ответственность изготови-
телей государственных регистрационных 
знаков транспортных средств

Изготовители государственных реги-
страционных знаков транспортных средств 
несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
за нарушение установленных правил изго-
товления, учета и хранения государствен-
ных регистрационных знаков транспортных 
средств.

Статья 27. Ответственность владельцев 
транспортных средств

Владельцы транспортных средств несут 
ответственность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации за 
несвоевременное обращение в регистраци-
онное подразделение для совершения 
регистрационных действий.

Глава 7. Заключительные положения
Статья 28. Государственная регистра-

ция самоходных машин и других видов тех-
ники

Государственная регистрация само-
ходных машин и других видов техники с 
мощностью двигателя (двигателей) более 
4 киловатт или с максимальной конструк-
тивной скоростью менее 50 километров в 
час и прицепов (полуприцепов) к ним осу-
ществляется уполномоченными Прави-
тельством Российской Федерации органа-
ми государственной власти в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации.

Статья 29. Государственная регистра-
ция транспортных средств, самоходных 
машин, военной и других видов техники 
военными автомобильными инспекциями

Государственная регистрация тран-
спортных средств, самоходных машин, 
военной, специальной и других видов тех-
ники Вооруженных Сил Российской Феде-
рации, других войск, воинских формирова-
ний и органов, опытных (испытательных) 
образцов вооружения, военной и специаль-
ной техники, в том числе относящихся в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о военно-техническом 
сотрудничестве с иностранными государст-
вами к продукции военного назначения, 
осуществляется военными автомобильны-
ми инспекциями в случаях и порядке, кото-
рые установлены Правительством Россий-
ской Федерации.

Статья 30. Признание государственной 
регистрации транспортных средств, осу-
ществленной до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона

1. Транспортные средства, в отношении 
которых совершены регистрационные дей-
ствия и выданы регистрационные докумен-
ты до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона в соответствии с нор-
мативно-правовыми документами, дейст-
вовавшими на день совершения указанных 
действий, признаются состоящими на госу-
дарственном учете. Включение в государст-
венный реестр транспортных средств запи-
сей об указанных транспортных средствах 
проводится в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации.

2. Подделка, сокрытие, изменение, 
уничтожение маркировки транспортного 
средства, выявленные до дня вступления в 
силу настоящего Федерального закона, 
признанные не являющимися препятстви-
ем для совершения регистрационных дей-
ствий в отношении указанного транспор-
тного средства и отраженные в регистраци-

онных документах, не могут служить пре-
пятствием для совершения регистрацион-
ных действий в отношении указанного 
транспортного средства после дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального зако-
на, а также являться основанием для пре-
кращения государственного учета указан-
ного транспортного средства или снятия 
его с государственного учета.

3. Регистрационные документы, ука-
занные в пункте 2 части 2 статьи 14 настоя-
щего Федерального закона, признаются 
действующими до:

1) выдачи свидетельства о регистрации 
транспортного средства;

2) снятия транспортного средства с 
государственного учета.

Статья 31. О внесении изменений в 
Федеральный закон «О безопасности 
дорожного движения»

Внести в Федеральный закон от 10 
декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасно-
сти дорожного движения» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1995, № 50, ст. 4873; 2002, № 18, ст. 1721; 
2009, № 1, ст. 21; 2010, № 31, ст. 4196; 2011, 
№ 27, ст. 3881) следующие изменения:

1) в статье 15:
а) пункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3. Транспортное средство допускается 

к участию в дорожном движении в случае, 
если оно состоит на государственном учете, 
его государственный учет не прекращен и 
оно соответствует основным положениям о 
допуске транспортных средств к участию в 
дорожном движении, установленным Пра-
вительством Российской Федерации. Дан-
ные требования не распространяются на 
транспортные средства, участвующие в 
международном движении или ввозимые 
на территорию Российской Федерации на 
срок не более одного года.»;

б) в пункте 4 слово «зарегистрирован-
ных» заменить словами «состоящих на 
государственном учете»;

2) в пункте 3 статьи 16 слово «регистра-
ция» заменить словами «постановка на 
государственный учет».

Статья 32. О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об обязательном 
страховании гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств»

Внести в Федеральный закон от 25 
апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязатель-
ном страховании гражданской ответствен-
ности владельцев транспортных средств» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 18, ст. 1720; 2003, 
№ 26, ст. 2566; 2007, № 1, ст. 29; № 49, 
ст. 6067; 2011, № 7, ст. 901; № 27, ст. 3881; 
№ 29, ст. 4291; 2012, № 31, ст. 4320; 2013, 
№ 30, ст. 4084; 2014, № 30, ст. 4224; 2016, 
№ 26, ст. 3883; 2017, № 14, ст. 2008) следую-
щие изменения:

1) в пункте 2 статьи 4 слова «до реги-
страции транспортного средства» заменить 
словами «до совершения регистрационных 
действий, связанных со сменой владельца 
транспортного средства»;

2) в подпункте «а» пункта 3 статьи 10 
слова «до его регистрации» заменить сло-
вами «до совершения регистрационных 
действий, связанных со сменой владельца 
транспортного средства,»;

3) в абзаце втором пункта 1 статьи 30 
слова «о регистрации транспортных 
средств» заменить словами «о транспор-
тных средствах, состоящих на государст-
венном учете,»;

4) в статье 32:
а) в абзаце первом пункта 1 слова «при 

регистрации» заменить словами «при 
совершении регистрационных действий, 
связанных со сменой владельца транспор-
тного средства,»;

б) в пункте 3 второе предложение изло-
жить в следующей редакции: «Совершение 
регистрационных действий, связанных со 
сменой владельца транспортного средства, 
в отношении указанных транспортных 
средств не производится.».

Статья 33. О внесении изменений в 
Федеральный закон «О полиции»

Внести в Федеральный закон от 7 фев-
раля 2011 года №  3-ФЗ «О полиции» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 7, ст. 900; № 27, 
ст. 3880, 3881; № 49, ст. 7020, 7067; 2013, 
№ 14, ст. 1645; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3477; 
2014, № 6, ст. 559, 566; № 42, ст. 5615; 2015, 
№ 10, ст. 1393; № 29, ст. 4374; 2016, № 27, 
ст. 4160, 4238; 2017, № 22, ст. 3071; № 31, 
ст. 4821; № 50, ст. 7562; 2018, № 1, ст. 26; 
№ 11, ст. 1591) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 12:
а) пункт 19 изложить в следующей 

редакции:
«19) осуществлять государственный 

контроль (надзор) за соблюдением правил, 
стандартов, технических норм и иных тре-
бований нормативных документов в обла-
сти обеспечения безопасности дорожного 
движения, а также за соблюдением специа-
лизированными организациями установ-
ленных требований к ним и за деятельнос-
тью специализированных организаций, 
связанной с участием в государственной 
регистрации транспортных средств, за дея-
тельностью изготовителей государствен-
ных регистрационных знаков транспортных 
средств; регулировать дорожное движение; 
оформлять документы о дорожно-тран-
спортном происшествии; осуществлять 
государственный учет основных показате-
лей состояния безопасности дорожного 
движения; принимать экзамены на право 
управления автомототранспортными сред-
ствами, трамваями, троллейбусами и выда-
вать водительские удостоверения; осу-
ществлять государственную регистрацию 
транспортных средств; выдавать в установ-
ленных случаях свидетельства о допуске 
автомототранспортных средств к перевозке 
опасных грузов; осуществлять по основа-
ниям и в порядке, которые предусмотрены 
Правительством Российской Федерации, 
сопровождение транспортных средств; 
согласовывать маршруты крупногабарит-
ных транспортных средств, а в установлен-
ных законодательством Российской Феде-
рации случаях — тяжеловесных транспор-
тных средств;»;

б) дополнить пунктом 411 следующего 
содержания:

«411) обеспечить создание и ведение 
реестра специализированных организаций, 
участвующих в государственной регистра-
ции транспортных средств, и реестра изго-
товителей государственных регистрацион-
ных знаков транспортных средств;»;

2) пункт 38 части 1 статьи 13 изложить в 
следующей редакции:

«38) проводить в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
проверки юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность, связанную с оборотом 
наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся специализированными орга-
низациями, участвующими в государствен-
ной регистрации транспортных средств, 
или изготовителями государственных реги-
страционных знаков транспортных 
средств;».

Статья 34. Вступление в силу настояще-
го Федерального закона 

Настоящий Федеральный закон вступа-
ет в силу по истечении одного года после 
дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 283-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 25 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года
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Статья 1. Отношения, регулируемые 
настоящим Федеральным законом

1. Настоящий Федеральный закон опре-
деляет правовое положение хозяйственно-
го общества со статусом международной 
компании, зарегистрированного в едином 
государственном реестре юридических лиц 
в связи с изменением иностранным юриди-
ческим лицом личного закона в порядке 
редомициляции (далее — международная 
компания), права и обязанности его участ-
ников, особенности его деятельности, реор-
ганизации и ликвидации.

2. Международной компанией может 
стать иностранное юридическое лицо, явля-
ющееся коммерческой корпоративной орга-
низацией и принявшее решение об измене-
нии своего личного закона в установленном 
таким личным законом порядке (далее — 
иностранное юридическое лицо).

3. Законодательство Российской Феде-
рации об обществах с ограниченной ответ-
ственностью, об акционерных обществах, о 
рынке ценных бумаг применяется к между-
народным компаниям в части, не противо-
речащей настоящему Федеральному закону 
и существу возникающих из него отноше-
ний.

Статья 2. Основные положения о меж-
дународных компаниях

1. Место нахождения международной 
компании расположено в пределах террито-
рии специального административного райо-
на, определяемого в соответствии с Феде-
ральным законом «О специальных админи-
стративных районах на территориях Кали-
нинградской области и Приморского края».

2. Международная компания может 
иметь гражданские права и нести граждан-
ские обязанности, необходимые для осу-
ществления любых видов деятельности, не 
запрещенных федеральными законами.

3. Статус международной компании 
предоставляется одновременно с государ-
ственной регистрацией в едином государст-
венном реестре юридических лиц иностран-
ному юридическому лицу, которое:

1) через свои прямо или косвенно под-
контрольные лица либо через филиалы или 
представительства (иные обособленные 
подразделения) осуществляет предприни-
мательскую деятельность на территории 
нескольких государств, в том числе на тер-
ритории Российской Федерации;

2) подало заявку на заключение догово-
ра об осуществлении деятельности в качест-
ве участника специального административ-
ного района, определяемого в соответствии 
с Федеральным законом «О специальных 
административных районах на территориях 
Калининградской области и Приморского 
края»;

3) приняло на себя обязательства по 
осуществлению инвестиций на территории 
Российской Федерации, в том числе на 
основании заявления о намерениях осу-
ществлять инвестиции на территории Рос-
сийской Федерации, специального инвести-
ционного контракта, концессионного согла-
шения, соглашения о государственно-част-
ном (муниципально-частном) партнерстве 
или иного договора;

4) зарегистрировано (создано) в госу-
дарстве, которое является членом или 
наблюдателем Группы разработки финан-
совых мер борьбы с отмыванием денег 
(ФАТФ) и (или) членом Комитета экспертов 
Совета Европы по оценке мер противодей-
ствия отмыванию денег и финансированию 
терроризма (Манивэл).

4. В целях настоящего Федерального 
закона под осуществлением инвестиций на 
территории Российской Федерации пони-
маются:

1) капитальные вложения, определяе-
мые в соответствии с Федеральным зако-
ном от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об 
инвестиционной деятельности в Россий-
ской Федерации, осуществляемой в форме 
капитальных вложений»;

2) вложения в уставный капитал, фонд 
или взносы в имущество хозяйственных 
обществ, являющихся российскими юриди-
ческими лицами.

5. В целях настоящей статьи объем 
инвестиций, указанных в пункте 1 части 4 
настоящей статьи, определяется исходя из 
величины соответствующих затрат на капи-
тальные вложения, отраженных согласно 
данным бухгалтерского учета, независимо 
от их оплаты, а в отношении инвестиций, 
указанных в пункте 2 части 4 настоящей ста-
тьи, исходя из величины фактически опла-
ченных (произведенных) вложений. При 
этом инвестиции, указанные в пункте 1 
части 4 настоящей статьи, произведенные 
за счет средств, указанных в пункте 2 части 4 
настоящей статьи, учитываются при опреде-
лении объема инвестиций только по одному 
из указанных оснований.

6. Минимальный объем инвестиций, 
необходимый для получения статуса 
международной компании, составляет пять-
десят миллионов рублей. Минимальный 
срок, в течение которого должны быть про-
изведены инвестиции, составляет шесть 
месяцев с даты государственной регистра-
ции международной компании.

7. Объем, формы и сроки осуществле-
ния инвестиций на территории Российской 
Федерации устанавливаются в соответству-
ющем документе, указанном в пункте 3 
части 3 настоящей статьи.

8. Заявление о намерениях осуществ-
лять инвестиции на территории Российской 
Федерации является односторонней сдел-
кой, совершенной в простой письменной 
форме, в соответствии с которой иностран-
ное юридическое лицо, подавшее заявление 
о государственной регистрации, обязуется 
осуществлять на территории Российской 
Федерации инвестиции на условиях, кото-
рые предусмотрены частью 4 настоящей 
статьи.

9. Обязательства осуществлять инве-
стиции на территории Российской Федера-
ции, принятые иностранным юридическим 
лицом, распространяются на подконтроль-
ные ему юридические лица в случае, если 
такие лица также подали заявление о госу-
дарственной регистрации в Российской 
Федерации.

10. Международная компания без 
согласия управляющей компании, статус 
которой определяется в соответствии с 
Федеральным законом «О специальных 
административных районах на территориях 
Калининградской области и Приморского 
края» (далее — управляющая компания), 
вправе возложить исполнение своего обя-
зательства осуществлять инвестиции на 
территории Российской Федерации на 
любое лицо из группы лиц, в состав которой 
входит данная международная компания.

11. Если требование, предусмотренное 
пунктом 1 части 3 настоящей статьи, выпол-
няется для контролирующего иностранного 
юридического лица, то оно считается 
выполненным также подконтрольными ему 
юридическими лицами, если такие лица 
также подали заявление о государственной 
регистрации в Российской Федерации.

12. Подконтрольные юридические лица 
при подаче в управляющую компанию доку-
ментов для государственной регистрации 
подтверждают только свое соответствие 
требованиям, предусмотренным пунктом 2 
части 3 настоящей статьи.

Статья 3. Фирменное наименование
1. Международная компания должна 

иметь фирменное наименование на рус-
ском и английском языках.

2. Полное фирменное наименование 
международной компании на русском 
языке должно содержать полное наимено-
вание международной компании, указание 
на ее организационно-правовую форму и 
статус «международная компания», а для 
публичных акционерных обществ также 
указание на то, что общество является пуб-
личным.

3. Полное фирменное наименование 
международной компании на английском 
языке должно содержать полное наимено-
вание международной компании, указание 

на ее организационно-правовую форму и 
статус international limited liability company» 
или «international joint-stock соmраnу», а для 
публичных акционерных обществ слова 
«international public joint-stock company».

4. Сокращенное фирменное наименова-
ние международной компании на русском 
языке должно содержать полное или сокра-
щенное наименование международной ком-
пании и аббревиатуру «МК», а для публич-
ных акционерных обществ аббревиатуру 
«МКПАО».

5. Сокращенное фирменное наименова-
ние международной компании на англий-
ском языке должно содержать полное или 
сокращенное наименование международ-
ной компании и аббревиатуру «IС», а для 
международных компаний в форме публич-
ных акционерных обществ аббревиатуру 
«IPJSC».

Статья 4. Последствия изменения лич-
ного закона иностранного юридического 
лица

1. Личным законом международной 
компании с момента ее государственной 
регистрации в Российской Федерации ста-
новится российское право. К международ-
ной компании применяются положения 
законодательства Российской Федерации. 
При этом участники (акционеры) иностран-
ного юридического лица сохраняют в том 
же объеме права участия в международной 
компании и связанные с таким участием 
обязанности.

2. Государственная регистрация между-
народной компании влечет следующие пра-
вовые последствия:

1) считается, что международная компа-
ния создана с даты регистрации (создания) 
иностранного юридического лица;

2) государственная регистрация между-
народной компании не является:

а) основанием для возникновения обя-
занностей иностранного юридического 
лица и международной компании по 
досрочному исполнению обязательств;

б) обстоятельством, ухудшающим 
финансовое положение иностранного юри-
дического лица и международной компа-
нии;

в) существенным изменением обстоя-
тельств, из которых соответствующие сто-
роны исходили при заключении договора;

г) основанием для выплаты неустойки 
или убытков, передачи имущества кредито-
рам или участникам иностранного юридиче-
ского лица, выкупа акций (долей) у его акци-
онеров (участников), возникновения иных 
обязанностей, которые могут возникнуть у 
иностранного юридического лица в резуль-
тате его ликвидации, реорганизации, несо-
стоятельности (банкротства).

3. С даты государственной регистрации 
международной компании ей принадлежат 
права и она несет обязанности, которые 
имеются у иностранного юридического 
лица, включая:

1) вещные права и иные права на движи-
мое или недвижимое имущество, в том 
числе находящееся за пределами террито-
рии Российской Федерации;

2) права участия в других организациях, 
в том числе связанные с получением диви-
дендов и иных доходов или выплат;

3) права на ценные бумаги и иные 
финансовые инструменты, в том числе свя-
занные с получением доходов и иных 
выплат;

4) исключительные права;
5) права, обязанности и ответствен-

ность, возникшие из договоров, в том числе 
из договоров о создании юридических лиц и 
корпоративных договоров, заключенных 
иностранным юридическим лицом до госу-
дарственной регистрации международной 
компании, а также возникшие из односто-
ронних сделок или вследствие неоснова-
тельного обогащения, причинения вреда 
либо из иных оснований, не связанных с 
договором;

6) права, вытекающие из ранее выдан-
ных лицензий и иных разрешительных 
актов государственных органов;

7) права на предъявление исков, возник-
шие у иностранного юридического лица до 
государственной регистрации международ-
ной компании.

4. С даты государственной регистрации 
международной компании:

1) она привлекается к гражданско-пра-
вовой и уголовно-правовой ответственно-
сти вместо иностранного юридического 
лица;

2) к ней могут быть предъявлены иски и 
другие требования, которые могли быть 
предъявлены или были предъявлены к ино-
странному юридическому лицу до указан-
ной даты.

5. В связи с государственной регистра-
цией международной компании не возника-
ет отношений правопреемства между ино-
странным юридическим лицом и междуна-
родной компанией.

6. Государственная регистрация между-
народной компании не является основани-
ем для перерыва или приостановления тече-
ния срока исковой давности.

7. Если иное не предусмотрено настоя-
щим Федеральным законом и не вытекает 
из существа отношений, к правоотношени-
ям, предусмотренным частями 3 и 4 настоя-
щей статьи, которые возникли до государст-
венной регистрации международной компа-
нии, применяется право, которое применя-
лось к ним в момент их возникновения.

Статья 5. Особенности государственной 
регистрации международной компании

1. Международные компании подлежат 
государственной регистрации в соответст-
вии с Федеральным законом от 8 августа 
2001 года № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей» с учетом уста-
новленного настоящим Федеральным зако-
ном специального порядка государственной 
регистрации международных компаний.

2. Сведения о международной компании 
при ее регистрации в порядке редомициля-
ции, реорганизации и ликвидации междуна-
родной компании, а также иные предусмо-
тренные федеральными законами сведения 
вносятся в единый государственный реестр 
юридических лиц органом, осуществляю-
щим государственную регистрацию юриди-
ческих лиц (далее — регистрирующий 
орган) на основании документов, направ-
ленных управляющей компанией.

3. При государственной регистрации 
международной компании в порядке редо-
мициляции иностранное юридическое лицо 
представляет в управляющую компанию 
следующие документы:

1) заявление о государственной реги-
страции международной компании по 
форме, установленной федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществляю-
щим государственную регистрацию юриди-
ческих лиц;

2) документ, подтверждающий государ-
ственную регистрацию (создание) ино-
странного юридического лица;

3) копию устава (учредительного доку-
мента) иностранного юридического лица со 
всеми внесенными в него изменениями и 
дополнениями;

4) решение высшего органа управления 
или иного уполномоченного органа ино-
странного юридического лица об измене-
нии его личного закона и об утверждении 
устава международной компании;

5) утвержденный устав международной 
компании;

6) копию годовой финансовой отчетно-
сти и (или) годовой консолидированной 
финансовой отчетности иностранного юри-
дического лица за последний завершенный 
отчетный год с приложением копии ауди-
торского заключения, составленного в 
отношении такой отчетности (если имеет-
ся);

7) документ, подтверждающий полно-
мочия лица (лиц), имеющего право действо-
вать от имени иностранного юридического 
лица без доверенности;

8) решение уполномоченного органа 

иностранного юридического лица об опре-
делении лица (лиц), занимающего дол-
жность (осуществляющего функции) еди-
ноличного исполнительного органа между-
народной компании;

9) сведения о бенефициарных владель-
цах иностранного юридического лица. Тер-
мин «бенефициарный владелец» использу-
ется в настоящем Федеральном законе в 
значении, определенном Федеральным 
законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О 
противодействии легализации (отмыва-
нию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма»;

10) заверение иностранного юридиче-
ского лица об отсутствии обстоятельств, 
препятствующих государственной реги-
страции международной компании;

11) документы, необходимые для реги-
страции выпуска акций международной 
компании, подлежащих размещению в 
связи с ее государственной регистрацией в 
организационно-правовой форме акцио-
нерного общества, и предусмотренные 
частями 6 и 7 статьи 7 настоящего Феде-
рального закона;

12) если фирменное наименование 
международной компании содержит указа-
ние на то, что она является публичным акци-
онерным обществом, документы, подтвер-
ждающие соблюдение условия, предусмо-
тренного пунктом 1 части 1 статьи 8 настоя-
щего Федерального закона, а также доку-
менты, необходимые для регистрации про-
спекта акций международной компании и 
соответствующие требованиям, предусмо-
тренным статьей 8 настоящего Федерально-
го закона;

13) документы, подтверждающие соот-
ветствие требованиям, предусмотренным 
пунктами 1 — 3 части 3 статьи 2 настоящего 
Федерального закона.

4. Документы, которые указаны в части 
3 настоящей статьи и которые выданы, 
составлены или удостоверены по установ-
ленной форме компетентными органами 
иностранных государств за пределами тер-
ритории Российской Федерации по нормам 
иностранного права, представляются при 
наличии их легализации или проставлении 
апостиля, если иное не установлено между-
народным договором Российской Федера-
ции.

5. Документы, которые указаны в части 
3 настоящей статьи и составлены на ино-
странном языке, представляются с надле-
жащим образом заверенным переводом на 
русский язык.

6. Управляющая компания рассматри-
вает документы, предусмотренные частью 3 
настоящей статьи, в срок не более двух 
рабочих дней и принимает решение:

1) о направлении документов, указан-
ных в пунктах 1, 2, 4 и 5 части 3 настоящей 
статьи, в регистрирующий орган;

2) если подано заявление о государст-
венной регистрации международной компа-
нии в организационно-правовой форме 
акционерного общества, о направлении 
документов, указанных в пункте 11 части 3 
настоящей статьи, а если фирменное наи-
менование международной компании 
содержит указание на то, что она является 
публичным акционерным обществом, о 
направлении документов, указанных в пун-
кте 12 части 3 настоящей статьи, в Цен-
тральный банк Российской Федерации;

3) об отказе в направлении документов 
в соответствующий орган (организацию).

7. О принятом решении управляющая 
компания сообщает заявителю не позднее 
одного рабочего дня с даты принятия соот-
ветствующего решения.

8. Основаниями для отказа заявителю в 
передаче документов, указанных в части 6 
настоящей статьи, в соответствующий 
орган (организацию) являются:

1) несоответствие иностранного юриди-
ческого лица требованиям, предусмотрен-
ным частью 3 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона;

2) представление неполных или недо-
стоверных сведений;

3) несоответствие сведений, указанных 
в заявлении о государственной регистрации 
в порядке редомициляции, сведениям, 
содержащимся в других представленных 
документах.

9. В случае принятия решения о направ-
лении в регистрирующий орган документов, 
указанных в пункте 1 части 6 настоящей ста-
тьи, управляющая компания не позднее 
рабочего дня, следующего за днем приня-
тия такого решения, если иное не предусмо-
трено частями 10 и 11 настоящей статьи, 
направляет в регистрирующий орган ука-
занные документы в форме электронных 
документов, подписанных усиленной ква-
лифицированной электронной подписью, с 
использованием информационно-телеком-
муникационных сетей, в том числе сети 
«Интернет». Взаимодействие управляющей 
компании с регистрирующим органом при 
направлении документов, необходимых для 
государственной регистрации международ-
ной компании, осуществляется в порядке и с 
учетом требований, которые установлены 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим государственную 
регистрацию юридических лиц, в соответст-
вии с пунктом 1 статьи 9 Федерального 
закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей».

10. В случае, если подано заявление о 
государственной регистрации международ-
ной компании в организационно-правовой 
форме акционерного общества, управляю-
щая компания передает документы, указан-
ные в пункте 11 части 3 настоящей статьи, в 
Центральный банк Российской Федерации 
не позднее следующего рабочего дня после 
даты принятия предусмотренного настоя-
щей частью решения. В этом случае направ-
ление в регистрирующий орган документов, 
указанных в пункте 1 части 6 настоящей ста-
тьи, осуществляется управляющей компа-
нией в порядке, предусмотренном частью 9 
настоящей статьи, не позднее рабочего дня, 
следующего за днем получения от Цен-
трального банка Российской Федерации 
документа о регистрации выпуска акций 
международной компании.

11. В случае, если фирменное наимено-
вание международной компании содержит 
указание на то, что она является публичным 
акционерным обществом, управляющая 
компания передает документы, указанные в 
пунктах 11 и 12 части 3 настоящей статьи, в 
Центральный банк Российской Федерации 
не позднее следующего рабочего дня после 
даты принятия указанного решения. В этом 
случае направление в регистрирующий 
орган документов, указанных в пункте 1 
части 6 настоящей статьи, осуществляется 
управляющей компанией в порядке, предус-
мотренном частью 9 настоящей статьи, не 
позднее рабочего дня, следующего за днем 
получения от Центрального банка Россий-
ской Федерации документа о регистрации 
проспекта акций международной компании.

12. Государственная регистрация 
международной компании осуществляется 
регистрирующим органом в срок не более 
трех рабочих дней с даты получения им от 
управляющей компании документов, ука-
занных в пункте 1 части 6 настоящей статьи.

13. Регистрирующий орган не позднее 
рабочего дня, следующего за днем истече-
ния установленного для государственной 
регистрации международной компании в 
порядке редомициляции срока, направляет 
в управляющую компанию документы, свя-
занные с государственной регистрацией, в 
форме электронных документов, подписан-
ных усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью. Управляющая компания 
не позднее одного рабочего дня со дня полу-
чения от регистрирующего органа докумен-
тов, связанных с государственной регистра-
цией, направляет их в международную ком-
панию в форме электронных документов и 
(или) выдает международной компании 
документы на бумажном носителе, подтвер-
ждающие содержание электронных доку-

ментов, связанных с государственной реги-
страцией и полученных управляющей ком-
панией от регистрирующего органа.

14. Иностранное юридическое лицо 
подлежит исключению из реестра ино-
странных юридических лиц в государстве 
своего первоначального личного закона в 
течение шести месяцев со дня внесения в 
единый государственный реестр юридиче-
ских лиц сведений о регистрации междуна-
родной компании в порядке редомициля-
ции, если больший срок не установлен зако-
нодательством государства первоначально-
го личного закона юридического лица.

15. Документ, подтверждающий исклю-
чение иностранного юридического лица из 
реестра иностранных юридических лиц 
(ликвидацию по личному закону этого юри-
дического лица), представляется междуна-
родной компанией в управляющую компа-
нию в течение десяти рабочих дней с даты 
его получения.

16. Государственная регистрация 
международной компании не требует полу-
чения предварительных согласований, 
предусмотренных Федеральным законом от 
26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите кон-
куренции», Федеральным законом от 29 
апреля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осу-
ществления иностранных инвестиций в 
хозяйственные общества, имеющие страте-
гическое значение для обеспечения оборо-
ны страны и безопасности государства».

17. Международная компания обязана 
информировать управляющую компанию 
об изменении сведений, указанных в пункте 
1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 
2001 года № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей», за исключени-
ем сведений о полученных лицензиях, в 
течение трех дней со дня таких изменений. 
Управляющая компания не позднее одного 
рабочего дня со дня получения от междуна-
родной компании предусмотренных Феде-
ральным законом от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей» документов, необходимых 
для внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц записи об измене-
нии сведений о международной компании, 
направляет указанные документы в реги-
стрирующий орган в порядке, предусмо-
тренном частью 9 настоящей статьи. Реги-
стрирующий орган не позднее рабочего дня, 
следующего за днем истечения установлен-
ного Федеральным законом от 8 августа 
2001 года № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей» срока государ-
ственной регистрации, направляет в управ-
ляющую компанию документы, связанные с 
государственной регистрацией, в форме 
электронных документов, подписанных 
усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью. Управляющая компания не 
позднее одного рабочего дня со дня получе-
ния от регистрирующего органа докумен-
тов, связанных с государственной регистра-
цией, направляет их в международную ком-
панию в форме электронных документов и 
(или) выдает международной компании 
документы на бумажном носителе, подтвер-
ждающие содержание электронных доку-
ментов, связанных с государственной реги-
страцией и полученных управляющей ком-
панией от регистрирующего органа.

18. Государственная регистрация изме-
нений, внесенных в устав международной 
компании, государственная регистрация 
международной компании в связи с ее реор-
ганизацией или ликвидацией осуществля-
ются в порядке, аналогичном предусмо-
тренному частью 17 настоящей статьи.

Статья 6. Предоставление содержа-
щихся в едином государственном реестре 
юридических лиц сведений и документов 
международной компании

1. Доступ к содержащимся в едином 
государственном реестре юридических лиц 
сведениям (документам, содержащим све-
дения) об участниках международной ком-
пании, о лице, имеющем право без доверен-
ности действовать от имени международ-
ной компании, ограничивается и возобнов-
ляется регистрирующим органом на осно-
вании заявления международной компании.

2. Заявление об ограничении или о воз-
обновлении доступа к сведениям, указан-
ным в части 1 настоящей статьи, представ-
ляется по форме, установленной федераль-
ным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим государственную регистра-
цию юридических лиц, и подписывается 
лицом, имеющим право без доверенности 
действовать от имени международной ком-
пании. Такое заявление может быть направ-
лено в регистрирующий орган почтовым 
отправлением, представлено непосредст-
венно, направлено в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квали-
фицированной электронной подписью, с 
использованием информационно-телеком-
муникационных сетей, в том числе сети 
«Интернет». При направлении такого заяв-
ления почтовым отправлением подлин-
ность подписи лица, подписавшего заявле-
ние, должна быть засвидетельствована в 
нотариальном порядке. При непосредствен-
ном представлении такого заявления под-
писавшим его лицом им одновременно дол-
жен быть предъявлен документ, удостове-
ряющий его личность.

3. Сведения о международной компа-
нии, доступ к которым ограничен в соответ-
ствии с частью 1 настоящей статьи, могут 
быть предоставлены исключительно орга-
нам государственной власти, иным государ-
ственным органам, органам местного само-
управления, органам государственных вне-
бюджетных фондов, Центральному банку 
Российской Федерации, судам, а также 
лицу, имеющему право без доверенности 
действовать от имени международной ком-
пании.

Статья 7. Ценные бумаги и иные финан-
совые инструменты международной ком-
пании

1. Акции иностранного юридического 
лица признаются акциями акционерного 
общества со статусом международной ком-
пании (далее — акции международной ком-
пании) с даты государственной регистрации 
международной компании при условии 
государственной регистрации их выпуска.

2. Номинальная стоимость акций 
международной компании выражается в 
валюте Российской Федерации.

3. Если номинальная стоимость акций 
иностранного юридического лица выраже-
на в иностранной валюте, номинальная сто-
имость акций международной компании в 
валюте Российской Федерации должна 
быть эквивалентна номинальной стоимости 
акций иностранного юридического лица в 
иностранной валюте по официальному 
курсу соответствующей валюты на дату при-
нятия решения об изменении личного зако-
на иностранного юридического лица при 
условии, что иная дата определения курса 
соответствующей валюты или порядок ее 
определения не установлены указанным 
решением.

4. Общее количество акций междуна-
родной компании каждой категории (типа) 
должно соответствовать общему количест-
ву акций иностранного юридического лица 
соответствующей категории (типа) на дату 
государственной регистрации международ-
ной компании.

5. Номинальная стоимость привилеги-
рованных акций международной компании 
может превышать 25 процентов от ее устав-
ного капитала.

6. Государственная регистрация выпу-
ска акций международной компании осу-
ществляется на основании заявления ино-
странного юридического лица.

7. Для государственной регистрации 
выпуска акций международной компании 
представляются:

1) копия устава (учредительного доку-
мента) иностранного юридического лица со 
всеми внесенными в него изменениями и 

дополнениями, а также копия иного доку-
мента, которым определяется объем прав 
акционеров, если в соответствии с личным 
законом иностранного юридического лица 
объем прав акционеров определяется иным 
документом;

2) копия решения уполномоченного 
органа иностранного юридического лица об 
изменении его личного закона, утвержде-
нии устава международной компании, а 
также об утверждении решения о выпуске 
акций международной компании;

3) решение о выпуске акций междуна-
родной компании в трех экземплярах;

4) копия утвержденного устава между-
народной компании;

5) копия документа, подтверждающего 
полномочия лица (лиц), подписавшего от 
имени иностранного юридического лица 
решение о выпуске акций международной 
компании и иные документы, представляе-
мые для государственной регистрации 
выпуска акций международной компании;

6) заверение иностранного юридиче-
ского лица о том, что ведение реестра его 
акционеров прекращается с даты государст-
венной регистрации международной компа-
нии;

7) заверение иностранного юридиче-
ского лица о том, что права по акциям 
международной компании соответствуют 
правам, которые предоставляются его акци-
онерам уставом (учредительным докумен-
том) иностранного юридического лица или 
иным документом, которым определяется 
объем прав акционеров в соответствии с 
личным законом иностранного юридиче-
ского лица;

8) копия решения уполномоченного 
органа иностранного юридического лица о 
выборе держателя реестра (регистратора), 
который будет осуществлять ведение рее-
стра акционеров международной компании;

9) документ, подтверждающий уплату 
государственной пошлины, взимаемой в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах за госу-
дарственную регистрацию выпуска эмисси-
онных ценных бумаг;

10) опись документов, представляемых 
для государственной регистрации выпуска 
акций международной компании.

8. Решение о выпуске акций междуна-
родной компании утверждается на основа-
нии решения об изменении личного закона 
иностранного юридического лица органом 
иностранного юридического лица, приняв-
шим решение об изменении его личного 
закона, или иным органом иностранного 
юридического лица, определенным таким 
решением, и подписывается уполномочен-
ным лицом (лицами) иностранного юриди-
ческого лица.

9. Решение о выпуске акций междуна-
родной компании должно содержать:

1) полное и сокращенное фирменные 
наименования международной компании, 
место ее нахождения;

2) дату утверждения решения о выпуске 
акций;

3) категорию (тип) акций;
4) права владельцев акций;
5) номинальную стоимость акций;
6) количество акций;
7) полное фирменное наименование 

держателя реестра (регистратора), который 
будет осуществлять ведение реестра акцио-
неров международной компании;

8) подпись уполномоченного лица 
(лиц).

10. Документы для государственной 
регистрации выпуска акций международ-
ной компании представляются в Централь-
ный банк Российской Федерации через 
управляющую компанию до направления 
управляющей компанией в регистрирую-
щий орган документов для государственной 
регистрации международной компании.

11. Принятое Центральным банком Рос-
сийской Федерации решение о государст-
венной регистрации выпуска акций между-
народной компании вступает в силу с даты 
государственной регистрации международ-
ной компании. В случае, если в течение 
одного года с даты принятия Центральным 
банком Российской Федерации решения о 
государственной регистрации выпуска 
акций международной компании государст-
венная регистрация международной компа-
нии не осуществлена, указанное решение 
Центрального банка Российской Федерации 
аннулируется.

12. Акции международной компании 
принадлежат лицам, которые на дату госу-
дарственной регистрации международной 
компании являются акционерами иностран-
ного юридического лица, в количестве, 
соответствующем количеству принадлежа-
щих им акций иностранного юридического 
лица.

13. Права по акциям международной 
компании должны соответствовать правам, 
которые предоставляются его акционерам 
уставом (учредительным документом) ино-
странного юридического лица или иным 
документом, которым определяется объем 
прав акционеров в соответствии с личным 
законом иностранного юридического лица.

14. Если в соответствии с положением 
части 13 настоящей статьи обыкновенные 
акции международной компании, а в между-
народной компании, являющейся публич-
ным акционерным обществом, также при-
вилегированные акции вместо и (или) поми-
мо прав, предусмотренных законодательст-
вом Российской Федерации об акционер-
ных обществах, предоставляют их владель-
цам иные права, увеличение уставного 
капитала международной компании путем 
размещения таких дополнительных акций, а 
также конвертация таких акций в акции с 
иными правами, не соответствующими тре-
бованиям законодательства Российской 
Федерации, не допускается. Изменение 
объема прав по обыкновенным и привиле-
гированным акциям международной компа-
нии, указанным в настоящей части, в части 
его приведения в соответствие с требовани-
ями законодательства Российской Федера-
ции об акционерных обществах допускается 
по правилам, установленным законодатель-
ством Российской Федерации для измене-
ния объема прав по привилегированным 
акциям.

15. Не позднее шестидесяти дней после 
государственной регистрации международ-
ной компании она обязана представить в 
Центральный банк Российской Федерации 
уведомление об итогах выпуска акций. В 
уведомлении об итогах выпуска акций 
должны быть указаны дата внесения в 
реестр акционеров записей, предусмотрен-
ных частью 9 статьи 9 настоящего Феде-
рального закона, количество зачисленных 
акций, полное фирменное наименование 
держателя реестра (регистратора), осу-
ществляющего ведение реестра акционеров 
международной компании.

16. Дивиденды по акциям международ-
ной компании, причитающиеся владельцам 
ценных бумаг иностранного эмитента, удо-
стоверяющих права в отношении акций 
международной компании, могут выплачи-
ваться без соблюдения требований статьи 
87 Федерального закона от 22 апреля 1996 
года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».

17. Облигации и иные финансовые 
инструменты, за исключением акций ино-
странного юридического лица, допускаются 
к обращению, в том числе публичному, в 
Российской Федерации по правилам, уста-
новленным законодательством Российской 
Федерации о ценных бумагах для допуска к 
обращению, в том числе публичному, в Рос-
сийской Федерации ценных бумаг ино-
странных эмитентов.

18. Исполнение по облигациям и иным 
финансовым инструментам, за исключени-
ем акций, выпущенных иностранным юри-
дическим лицом, осуществляется в соответ-
ствии с правом, по которому они выпущены.

19. Международная компания вправе 
размещать ценные бумаги, а также осу-
ществлять организацию обращения ценных 
бумаг, в том числе посредством размеще-

ния в соответствии с иностранным правом 
ценных бумаг иностранных эмитентов, удо-
стоверяющих права в отношении ценных 
бумаг международной компании, за преде-
лами Российской Федерации без получения 
разрешения Центрального банка Россий-
ской Федерации, предусмотренного статьей 
16 Федерального закона от 22 апреля 1996 
года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».

20. Если иностранное юридическое 
лицо, ставшее международной компанией, 
выдавало сертификаты, свидетельствую-
щие о владении определенным количест-
вом акций, международная компания впра-
ве выдавать такие сертификаты в отноше-
нии акций, размещение и (или) обращение 
которых осуществляются за пределами 
Российской Федерации. В сертификате 
должны быть указаны количество акций, в 
отношении которого он выдан, наименова-
ние лица, которому он выдан, а также дата 
выдачи.

21. Положения Федерального закона от 
22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке цен-
ных бумаг» применяются к правоотношени-
ям, связанным с осуществлением эмиссии и 
государственной регистрации выпуска 
акций международной компании, в части, не 
противоречащей положениям настоящего 
Федерального закона.

Статья 8. Особенности приобретения 
публичного статуса международной компа-
нией, государственная регистрация кото-
рой осуществляется в организационно-
правовой форме акционерного общества

1. Международная компания может 
быть зарегистрирована в организационно-
правовой форме акционерного общества 
одновременно с получением статуса 
публичного акционерного общества при 
соблюдении следующих условий:

1) акции иностранного юридического 
лица (ценные бумаги иностранного эмитен-
та, удостоверяющие права на акции ино-
странного юридического лица) прошли про-
цедуру листинга на российской бирже или 
иностранной бирже, входящей в перечень, 
указанный в пункте 4 статьи 511 Федераль-
ного закона от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ 
«О рынке ценных бумаг»;

2) Центральным банком Российской 
Федерации принято решение о регистрации 
проспекта акций международной компании 
и иностранным юридическим лицом заклю-
чен договор с российской биржей о листин-
ге акций международной компании.

2. Для принятия Центральным банком 
Российской Федерации решения, предус-
мотренного пунктом 2 части 1 настоящей 
статьи, одновременно с представлением 
документов для государственной регистра-
ции выпуска акций международной компа-
нии в Центральный банк Российской Феде-
рации представляются проспект акций 
международной компании в трех экземпля-
рах и копия договора с российской биржей о 
листинге акций международной компании.

3. Решение Центрального банка Россий-
ской Федерации о регистрации проспекта 
акций международной компании, указанно-
го в части 2 настоящей статьи, принимается 
и вступает в силу одновременно с приняти-
ем и вступлением в силу решения Централь-
ного банка Российской Федерации о госу-
дарственной регистрации выпуска акций 
международной компании.

4. Проспект акций международной ком-
пании, указанный в части 2 настоящей ста-
тьи, составляется на русском языке и дол-
жен содержать:

1) краткую информацию, позволяющую 
составить общее представление об ино-
странном юридическом лице, о междуна-
родной компании, об акциях международ-
ной компании, о правах, предоставляемых 
такими акциями, и основных рисках, свя-
занных с их приобретением;

2) переведенную на русский язык годо-
вую финансовую и (или) годовую консоли-
дированную финансовую отчетность ино-
странного юридического лица за последний 
завершенный отчетный год с приложением 
переведенного на русский язык аудиторско-
го заключения, составленного в отношении 
такой отчетности;

3) адрес сайта в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», на 
котором раскрыта информация об ино-
странном юридическом лице и о его акциях.

5. Проспект акций международной ком-
пании, указанный в части 2 настоящей ста-
тьи, утверждается органом иностранного 
юридического лица, принявшим решение 
об изменении его личного закона, или иным 
органом иностранного юридического лица, 
определенным таким решением, и подпи-
сывается уполномоченным лицом (лицами) 
иностранного юридического лица.

6. К проспекту акций международной 
компании, указанному в части 2 настоящей 
статьи, не применяются положения пунктов 
2 — 4 статьи 22, а также положения статьи 
221 Федерального закона от 22 апреля 1996 
года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».

7. Если решение о включении акций 
международной компании в список ценных 
бумаг, допущенных к организованным тор-
гам, принимается российским организато-
ром торговли до государственной регистра-
ции международной компании, такое реше-
ние вступает в силу с даты государственной 
регистрации международной компании.

8. Организованные торги акциями ино-
странного юридического лица (ценными 
бумагами иностранного эмитента, удосто-
веряющими права на акции иностранного 
юридического лица) на российской бирже 
прекращаются на следующий рабочий день 
после государственной регистрации между-
народной компании. Организованные торги 
акциями международной компании на рос-
сийском организаторе торговли могут начи-
наться не ранее прекращения на российской 
бирже организованных торгов акциями 
иностранного юридического лица (ценными 
бумагами иностранного эмитента, удосто-
веряющими права на акции иностранного 
юридического лица).

9. Международная компания, зареги-
стрированная в организационно-правовой 
форме акционерного общества, вправе при-
обрести публичный статус (статус публич-
ного акционерного общества) по правилам, 
установленным законодательством Россий-
ской Федерации для приобретения публич-
ного статуса непубличным акционерным 
обществом.

Статья 9. Особенности учета прав на 
акции международной компании

1. В случаях, предусмотренных настоя-
щей статьей, держатель реестра владельцев 
акций международной компании открывает 
следующие лицевые счета:

1) лицевой счет иностранного номи-
нального держателя;

2) лицевой счет иностранного уполно-
моченного держателя;

3) лицевой счет депозитарных про-
грамм.

2. Лицевой счет иностранного номи-
нального держателя открывается организа-
ции, действующей в интересах других лиц, 
осуществляющей в соответствии с ее лич-
ным законом учет и переход прав на ценные 
бумаги иностранного юридического лица 
(далее — иностранный номинальный дер-
жатель) и зарегистрированной в реестре 
акционеров иностранного юридического 
лица. Такой счет может быть открыт в том 
числе иностранным организациям, которые 
являются международными централизо-
ванными системами учета прав на ценные 
бумаги и (или) расчетов по ценным бумагам 
либо в соответствии с их личным законом 
центральными депозитариями и (или) осу-
ществляют расчеты по ценным бумагам по 
результатам торгов на иностранных биржах 
или иных регулируемых рынках либо кли-
ринг по результатам таких торгов.

3. Лицевой счет иностранного уполно-
моченного держателя открывается ино-
странной организации, которая в соответст-
вии с личным законом, не являясь собствен-
ником ценных бумаг, вправе осуществлять 
от своего имени и в интересах других лиц 

любые юридические и фактические дейст-
вия с ценными бумагами, а также осуществ-
лять права по ценным бумагам (далее — 
иностранный уполномоченный держатель) 
и которая зарегистрирована в реестре акци-
онеров иностранного юридического лица.

4. Лицевой счет депозитарных про-
грамм открывается эмитенту ценных бумаг, 
удостоверяющих права в отношении акций 
иностранного юридического лица, зареги-
стрированному в реестре акционеров ино-
странного юридического лица.

5. К иностранному номинальному дер-
жателю применяются правила, установлен-
ные абзацем первым пункта 11, пунктом 2 
статьи 84 Федерального закона от 22 апреля 
1996 года №  39-ФЗ «О рынке ценных 
бумаг».

6. К эмитенту ценных бумаг, удостове-
ряющих права в отношении акций иностран-
ного юридического лица, указанному в 
части 4 настоящей статьи, применяются 
правила, установленные пунктом 7 статьи 84 
Федерального закона от 22 апреля 1996 
года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».

7. На ценные бумаги, учет прав на кото-
рые осуществляется на лицевых счетах ино-
странного номинального держателя, ино-
странного уполномоченного держателя и 
лицевых счетах депозитарных программ, не 
может быть обращено взыскание по обяза-
тельствам лиц, которым открыты указанные 
лицевые счета.

8. Держатель реестра владельцев акций 
международной компании открывает лице-
вые счета и вносит первые записи по ним о 
лицах, которым открыты указанные счета, и 
о количестве зарегистрированных на их имя 
акций на основании данных реестра вла-
дельцев акций иностранного юридического 
лица и (или) документов, связанных с веде-
нием указанного реестра, по состоянию на 
дату государственной регистрации между-
народной компании.

9. После внесения первых записей по 
лицевым счетам зачисление акций между-
народной компании на открытые в соответ-
ствии с настоящей статьей лицевые счета 
иностранного номинального держателя, 
иностранного уполномоченного держателя 
и лицевые счета депозитарных программ 
запрещается, за исключением случаев зачи-
сления ценных бумаг в связи с конверта-
цией или размещением акций путем их рас-
пределения среди акционеров.

10. Лицевой счет владельца может быть 
открыт держателем реестра владельцев 
акций международной компании по заявле-
нию лица, указанного в частях 2 — 4 настоя-
щей статьи, на основании предоставленной 
этим лицом информации о владельце цен-
ных бумаг международной компании или 
иностранного юридического лица.

11. Переход прав на акции международ-
ной компании посредством их списания 
держателем реестра с одного лицевого 
счета и зачисления на другой лицевой счет, 
за исключением лицевого счета номиналь-
ного держателя центрального депозитария, 
осуществляется на основании распоряже-
ния лица, с лицевого счета которого списы-
ваются указанные акции. Держатель рее-
стра проводит операции по лицевым счетам 
на основании такого распоряжения при 
условии обоснованной уверенности в том, 
что обратившееся к нему лицо является 
лицом, со счета которого списываются 
акции, либо имеет все необходимые полно-
мочия на распоряжение ими.

12. К ведению лицевых счетов ино-
странного номинального держателя и лице-
вых счетов депозитарных программ приме-
няются правила ведения лицевых счетов 
номинального держателя, а к ведению 
лицевых счетов иностранного уполномо-
ченного держателя — правила ведения 
лицевых счетов доверительного управляю-
щего, если иное не предусмотрено настоя-
щим Федеральным законом или не вытека-
ет из существа отношений по учету или 
переходу прав на акции международной 
компании.

Статья 10. Прекращение статуса 
международной компании без изменения 
личного закона

1. Управляющая компания осуществля-
ет ежегодные проверки соответствия 
международной компании требованиям, 
установленным настоящим Федеральным 
законом. Первая проверка осуществляется 
не ранее одного года с даты государствен-
ной регистрации международной компании.

2. В случае выявления несоответствия 
компании требованиям, предусмотренным 
пунктами 1 и 2 части 3 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, а также в случае неи-
сполнения компанией обязательств, пред-
усмотренных пунктом 3 части 3 статьи 2 
настоящего Федерального закона, управля-
ющая компания выносит международной 
компании представление о необходимости 
соблюдения указанных требований.

3. В случае, если по истечении шести 
месяцев со дня вынесения представления, 
предусмотренного частью 2 настоящей ста-
тьи, международная компания не исполни-
ла такое представление, управляющая ком-
пания в порядке, предусмотренном частью 9 
статьи 5 настоящего Федерального закона, 
направляет в регистрирующий орган уве-
домление о прекращении статуса междуна-
родной компании по форме, установленной 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим государственную 
регистрацию юридических лиц. Указанное 
уведомление также направляется управля-
ющей компанией в регистрирующий орган в 
случае утраты международной компанией 
статуса участника специального админи-
стративного района.

4. На основании указанного в части 3 
настоящей статьи уведомления регистриру-
ющий орган в срок не более пяти рабочих 
дней с даты получения указанного уведом-
ления вносит в единый государственный 
реестр юридических лиц запись о прекра-
щении статуса международной компании и 
не позднее одного рабочего дня, следующе-
го за днем истечения вышеуказанного 
срока, направляет в управляющую компа-
нию документ, подтверждающий факт вне-
сения такой записи в единый государствен-
ный реестр юридических лиц, в форме элек-
тронного документа, подписанного усилен-
ной квалифицированной электронной под-
писью.

5. Копия указанного в части 3 настоящей 
статьи уведомления направляется в между-
народную компанию не позднее следующе-
го рабочего дня с даты его направления в 
регистрирующий орган.

6. Решение управляющей компании о 
прекращении статуса международной ком-
пании может быть оспорено в суде по месту 
государственной регистрации международ-
ной компании (Арбитражным судом Кали-
нинградской области или Арбитражным 
судом Приморского края), а при наличии 
арбитражного соглашения с управляющей 
компанией — в арбитраже, администрируе-
мом постоянно действующим арбитражным 
учреждением.

7. Управляющая компания не вправе 
направить уведомление, предусмотренное 
частью 3 настоящей статьи, в случае, если 
международной компанией выполнены тре-
бования, предусмотренные пунктом 3 части 
3 статьи 2 настоящего Федерального зако-
на, и такая компания являлась участником 
специального административного района в 
течение более трех лет, за исключением 
подачи международной компанией заявле-
ния о добровольном прекращении статуса 
международной компании.

8. Международная компания вправе 
подать управляющей компании заявление о 
добровольном прекращении статуса 
международной компании в любой момент 
после даты ее государственной регистрации 
по форме, установленной федеральным 
органом исполнительной власти, осуществ-
ляющим государственную регистрацию 
юридических лиц, для внесения изменений 
в учредительные документы юридического 

лица. К указанному заявлению должны 
быть приложены:

1) решение общего собрания участни-
ков (акционеров) международной компании 
о прекращении статуса международной 
компании и внесении соответствующих 
изменений в устав хозяйственного общест-
ва, принятое большинством голосов, необ-
ходимых для принятия решения о внесении 
изменений в ее устав;

2) утвержденный устав хозяйственного 
общества, из которого исключено указание 
на статус международной компании, в том 
числе из наименования хозяйственного 
общества.

9. Статус международной компании 
прекращается в случае присоединения к ней 
в результате реорганизации юридического 
лица, зарегистрированного за пределами 
территории специального административ-
ного района. Регистрирующий орган вносит 
соответствующие изменения в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
одновременно с записью о государственной 
регистрации реорганизованного юридиче-
ского лица.

10. При реорганизации международной 
компании в форме слияния, разделения и 
выделения статус международной компа-
нии не переходит к юридическим лицам, 
создаваемым в результате такой реоргани-
зации. В случае присоединения междуна-
родной компании статус международной 
компании не переходит к юридическому 
лицу, к которому присоединяется междуна-
родная компания.

11. Со дня прекращения статуса между-
народной компании хозяйственное общест-
во имеет права и несет обязанности в соот-
ветствии с Федеральным законом от 8 фев-
раля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью» или 
Федеральным законом от 26 декабря 1995 
года № 208-ФЗ «Об акционерных общест-
вах» (в зависимости от организационно-
правовой формы) с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей частью. Права 
и обязанности, возникшие до прекращения 
статуса международной компании, сохраня-
ют силу и действуют в том же объеме до их 
прекращения.

Статья 11. Изменение личного закона 
международной компании посредством ее 
регистрации в иностранном государстве в 
порядке редомициляции

1. Международная компания с согласия 
Правительства Российской Федерации 
вправе изменить свой личный закон посред-
ством регистрации в иностранном государ-
стве, законодательство которого позволяет 
осуществлять такую регистрацию (далее — 
регистрация международной компании в 
иностранном государстве в порядке редо-
мициляции).

2. Регистрация международной компа-
нии в иностранном государстве в порядке 
редомициляции не изменяет права между-
народной компании в отношении принадле-
жащего ей имущества, а также права и обя-
занности международной компании и лиц, 
имеющих права и (или) обязанности в отно-
шении такой компании, возникшие до реги-
страции международной компании в ино-
странном государстве в порядке редомици-
ляции.

3. Международная компания подает в 
управляющую компанию следующие доку-
менты:

1) заявление об исключении междуна-
родной компании из единого государствен-
ного реестра юридических лиц в связи с 
регистрацией международной компании в 
иностранном государстве в порядке редо-
мициляции, форма которого утверждается 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим государственную 
регистрацию юридических лиц;

2) решение общего собрания участни-
ков (акционеров) международной компании 
об изменении личного закона и о регистра-
ции международной компании в иностран-
ном государстве в порядке редомициляции. 
Указанное решение международной компа-
нии, созданной в форме публичного акцио-
нерного общества, принимается большин-
ством в три четверти голосов акционеров — 
владельцев голосующих акций, принимаю-
щих участие в общем собрании акционеров, 
решение международной компании, 
созданной в форме непубличного акцио-
нерного общества или общества с ограни-
ченной ответственностью, принимается 
большинством в три четверти голосов всех 
участников (акционеров) такой компании;

3) подтверждение отсутствия задол-
женности международной компании по 
налогам и сборам, а также иной задолжен-
ности перед бюджетом Российской Федера-
ции, подписанное лицом, уполномоченным 
действовать без доверенности от имени 
международной компании.

4. В течение тридцати рабочих дней с 
даты подачи заявления об исключении 
международной компании из единого госу-
дарственного реестра юридических лиц в 
связи с намерением осуществить регистра-
цию международной компании в иностран-
ном государстве в порядке редомициляции 
управляющая компания через уполномо-
ченный орган, определяемый Правительст-
вом Российской Федерации, запрашивает 
решение Правительства Российской Феде-
рации по вопросу о возможности регистра-
ции международной компании в иностран-
ном государстве в порядке редомициляции. 
По получении такого решения Правительст-
ва Российской Федерации управляющая 
компания направляет документы в реги-
стрирующий орган.

5. В случае направления управляющей 
компанией представленных документов в 
регистрирующий орган регистрирующий 
орган в течение пяти рабочих дней вносит в 
единый государственный реестр юридиче-
ских лиц запись о том, что международная 
компания находится в процессе исключения 
из единого государственного реестра юри-
дических лиц в связи с регистрацией между-
народной компании в иностранном государ-
стве в порядке редомициляции.

6. Регистрирующий орган вносит 
запись об исключении международной 
компании из единого государственного 
реестра юридических лиц в связи с реги-
страцией международной компании в ино-
странном государстве в порядке редомици-
ляции в течение пяти рабочих дней с даты 
представления управляющей компанией 
документа, подтверждающего регистра-
цию международной компании в иностран-
ном государстве в порядке редомициляции. 
Управляющая компания обязана направить 
указанный документ в регистрирующий 
орган не позднее рабочего дня, следующего 
за днем его получения от международной 
компании.

Статья 12. Ежегодный регистрацион-
ный сбор, взимаемый с международной 
компании

Международная компания оплачивает 
ежегодный регистрационный сбор в разме-
ре и порядке, которые установлены Налого-
вым кодексом Российской Федерации.

Статья 13. Заключительные положения
1. Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опу-
бликования.

2. Положения статьи 12 настоящего 
Федерального закона применяются по исте-
чении одного года со дня вступления в силу 
соответствующих изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции.

3. До момента создания управляющей 
компании в соответствующем специальном 
административном районе ее функции осу-
ществляет федеральный орган исполни-
тельной власти, определяемый Правитель-
ством Российской Федерации.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 290-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О международных компаниях
Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года
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Статья 1
Внести в статью 26 Федерального 

закона «О банках и банковской дея-
тельности» (в редакции Федерального 
закона  от  3  февраля  1996  года 
№ 17-ФЗ) (Ведомости Съезда народ-
ных депутатов РСФСР и Верховного 
Совета РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; 
Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 
2001, №  33, ст.  3424; 2003, №  27, 
ст. 2700; № 52, ст. 5033; 2004, № 27, 
ст. 2711; 2005, № 1, ст. 45; 2007, № 31, 
ст. 4011; № 41, ст. 4845; 2009, № 23, 
ст. 2776; № 30, ст. 3739; 2010, № 31, 
ст. 4193; № 47, ст. 6028; 2011, № 7, 
ст. 905; № 27, ст. 3873; № 48, ст. 6730; 
№ 50, ст. 7351; 2012, № 27, ст. 3588; 
№ 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605; 2013, 
№ 11, ст. 1076; № 19, ст. 2329; № 26, 
ст. 3207; № 27, ст. 3438; № 30, ст. 4084; 
№ 51, ст. 6699; 2014, № 26, ст. 3395; 
№ 52, ст. 7543; 2015, № 27, ст. 3950; 
№ 29, ст. 4357; 2017, № 18, ст. 2661; 
2018, № 24, ст. 3400; № 27, ст. 3950) 
следующие изменения:

1) абзац первый части шестой изло-
жить в следующей редакции:

«Справки по операциям, счетам и 
вкладам физических и юридических 
лиц выдаются кредитной организацией 
руководителям (должностным лицам) 
федеральных государственных орга-
нов, перечень которых определяется 
Президентом Российской Федерации, 
Председателю Центрального банка 
Российской Федерации, высшим дол-
жностным лицам субъектов Россий-
ской Федерации (руководителям выс-
ших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской 
Федерации), руководителям Пенсион-
ного фонда Российской Федерации, 
Фонда социального страхования Рос-
сийской Федерации, Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, справки по операциям, 
счетам и вкладам физических лиц — 
также руководителям государственных 
корпораций, публично-правовых ком-
паний при наличии запроса, направлен-
ного в порядке, определяемом Прези-
дентом Российской Федерации, в слу-
чае проведения в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции провер-
ки достоверности и полноты сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера, соблюдения запретов, ограниче-
ний, исполнения обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» и другими 
федеральными законами, в отноше-
нии:»;

2) часть четырнадцатую изложить в 
следующей редакции:

«За разглашение банковской тайны 
Банк России, руководители (должност-
ные лица) федеральных государствен-
ных органов, перечень которых опреде-
ляется Президентом Российской Феде-
рации, высшие должностные лица 
субъектов Российской Федерации 
(руководители высших исполнитель-
ных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации), 
руководители государственных корпо-
раций, публично-правовых компаний, 
руководители Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации, Фонда социально-
го страхования Российской Федерации, 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, организа-
ция, осуществляющая функции по обя-
зательному страхованию вкладов, кре-
дитные, аудиторские и иные организа-
ции, уполномоченный орган, осуществ-
ляющий функции по противодействию 
легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма, орган 
валютного контроля, уполномоченный 
Правительством Российской Федера-
ции, и агенты валютного контроля, а 
также должностные лица и работники 
указанных органов и организаций 
несут ответственность, включая возме-
щение нанесенного ущерба, в порядке, 
установленном федеральным зако-
ном.»;

3) часть семнадцатую изложить в 
следующей редакции:

«Руководители (должностные 
лица) федеральных государственных 
органов, перечень которых определя-
ется Президентом Российской Федера-
ции, высшие должностные лица субъ-
ектов Российской Федерации (руково-
дители высших исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов 
Российской Федерации), руководители 
государственных корпораций, публич-
но-правовых компаний, руководители 
Пенсионного фонда Российской Феде-
рации, Фонда социального страхова-
ния Российской Федерации, Федераль-
ного фонда обязательного медицин-
ского страхования не вправе раскры-
вать третьим лицам информацию об 
операциях, о счетах и вкладах физиче-
ских и юридических лиц, полученную в 
соответствии с нормативными право-
выми актами Российской Федерации о 
противодействии коррупции и настоя-
щим Федеральным законом в Банке 
России, кредитных организациях, а 
также в представительствах иностран-
ных банков. Информация об операци-
ях, о счетах и вкладах физических и 
юридических лиц, полученная в соот-
ветствии с частью шестой настоящей 
статьи при проведении проверки 
достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера, соблюдения запретов, ограниче-
ний, исполнения обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» и другими 
федеральными законами, может быть 
использована только в соответствии с 
законодательством Российской Феде-
рации о противодействии коррупции.».

Статья 2
Внести в статью 4110 Федерального 

закона «О прокуратуре Российской 
Федерации» (в редакции Федерально-
го закона от 17 ноября 1995 года 
№ 168-ФЗ) (Ведомости Съезда народ-
ных депутатов Российской Федерации 
и Верховного Совета Российской Феде-
рации, 1992, № 8, ст. 366; Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1995, № 47, ст. 4472; 2011, № 48, 
ст. 6730; 2015, № 48, ст. 6720) следую-
щие изменения:

1) пункт 2 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «С согла-
сия работника и при условии признания 
им факта совершения коррупционного 
правонарушения взыскание, за исклю-
чением увольнения в связи с утратой 
доверия, может быть применено на 
основании доклада подразделения 

кадровой службы соответствующего 
органа прокуратуры по профилактике 
коррупционных и иных правонаруше-
ний о совершении коррупционного 
правонарушения, в котором излагают-
ся фактические обстоятельства его 
совершения, и письменного объясне-
ния такого работника.»;

2) в пункте 31 слова «на основании 
рекомендации комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфлик-
та интересов (аттестационной комис-
сии)» исключить;

3) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Взыскания, предусмотренные 
статьями 418 и 419 настоящего Феде-
рального закона, применяются не 
позднее шести месяцев со дня посту-
пления информации о совершении 
работником коррупционного правона-
рушения и не позднее трех лет со дня 
его совершения.».

Статья 3
Внести в статью 293 Федерального 

закона от 21 июля 1997 года № 114-ФЗ 
«О службе в таможенных органах Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1997, №  30, ст.  3586; 2011, №  48, 
ст. 6730; 2014, № 52, ст. 7542) следую-
щие изменения:

1) пункт 2 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «С согла-
сия сотрудника таможенного органа и 
при условии признания им факта 
совершения коррупционного правона-
рушения взыскание, за исключением 
увольнения в связи с утратой доверия, 
может быть применено на основании 
доклада подразделения кадровой 
службы соответствующего таможенно-
го органа по профилактике коррупци-
онных и иных правонарушений о совер-
шении коррупционного правонаруше-
ния, в котором излагаются фактиче-
ские обстоятельства его совершения, и 
письменного  объяснения  такого 
сотрудника.»;

2) в пункте 31 слова «на основании 
рекомендации комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфлик-
та интересов (аттестационной комис-
сии)» исключить;

3) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Взыскания, предусмотренные 
статьями 291 и 292 настоящего Феде-
рального закона, применяются не 
позднее шести месяцев со дня посту-
пления информации о совершении 
сотрудником таможенного органа кор-
рупционного правонарушения и не 
позднее трех лет со дня его соверше-
ния.».

Статья 4
Внести в статью 511 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной 
службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 13, 
ст. 1475; 2011, № 48, ст. 6730; 2014, 
№ 52, ст. 7542) следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «С согла-
сия военнослужащего и при условии 
признания им факта совершения кор-
рупционного правонарушения взыска-
ние, за исключением увольнения в 
связи с утратой доверия, может быть 
применено на основании доклада 
подразделения кадровой службы по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений о совершении кор-
рупционного правонарушения, в кото-
ром излагаются фактические обстоя-
тельства его совершения, и письменно-
го объяснения такого военнослужаще-
го.»;

2) в пункте 31 слова «на основании 
рекомендации комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфлик-
та интересов (аттестационной комис-
сии)» исключить;

3) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Взыскания, предусмотренные 
подпунктами «д1» и «д2» пункта 1 и 
подпунктом «е1» пункта 2 статьи 51 
настоящего Федерального закона и 
другими нормативными правовыми 
актами Российской Федерации о про-
хождении военной службы, применя-
ются не позднее шести месяцев со дня 
поступления информации о соверше-
нии военнослужащим коррупционного 
правонарушения и не позднее трех лет 
со дня его совершения.».

Статья 5
Пункт 8 статьи 282 Федерального 

закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О 
статусе военнослужащих» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1998, № 22, ст. 2331; 2006, № 50, 
ст. 5281) изложить в следующей редак-
ции:

«8. Военнослужащий или гражда-
нин, призванный на военные сборы, не 
может быть привлечен к дисциплинар-
ной ответственности, в том числе в слу-
чае отказа в возбуждении в отношении 
военнослужащего или гражданина, 
призванного на военные сборы, уго-
ловного дела или прекращения в отно-
шении его уголовного дела, но при 
наличии в его действиях (бездействии) 
признаков дисциплинарного проступ-
ка, по истечении одного года со дня 
совершения дисциплинарного про-
ступка, за исключением случаев, когда 
федеральными законами установлены 
иные сроки давности привлечения 
военнослужащих к дисциплинарной 
ответственности.».

Статья 6
В пункте 2 части 7 статьи 40 Феде-

рального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2003, № 40, ст. 3822; 2004, № 25, 
ст. 2484; 2005, № 30, ст. 3104; 2006, 
№ 1, ст. 10; № 8, ст. 852; № 31, ст. 3427; 
2007, № 10, ст. 1151; № 43, ст. 5084; 
№ 45, ст. 5430; 2008, № 52, ст. 6229; 
2009, №  52, ст.  6441; 2011, №  31, 
ст. 4703; № 48, ст. 6730; № 49, ст. 7039; 
2014, № 22, ст. 2770; № 26, ст. 3371; 
№ 52, ст. 7542; 2015, № 10, ст. 1393; 
№ 27, ст. 3978; № 45, ст. 6204; 2016, 
№ 1, ст. 66; 2017, № 15, ст. 2139; № 24, 
ст. 3476; № 31, ст. 4766; 2018, № 17, 
ст. 2432) слова «случаев, предусмо-
тренных федеральными законами, и 
случаев, если участие в управлении 
организацией осуществляется в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации от имени органа мест-
ного самоуправления» заменить слова-
ми «участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа 
организации на основании акта Прези-
дента Российской Федерации или Пра-
вительства Российской Федерации; 
представления на безвозмездной осно-
ве интересов муниципального образо-
вания в органах управления и ревизи-
онной комиссии организации, учреди-
телем (акционером, участником) кото-
рой является муниципальное образова-
ние, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени 
муниципального образования полно-
мочий учредителя организации или 
управления находящимися в муници-
пальной собственности акциями (доля-
ми участия в уставном капитале); иных 
случаев, предусмотренных федераль-
ными законами».

Статья 7
Внести в Федеральный закон от 27 

июля 2004 года № 79-ФЗ «О государст-
венной гражданской службе Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2004, 
№ 31, ст. 3215; 2007, № 10, ст. 1151; 
2008, № 13, ст. 1186; № 52, ст. 6235; 
2010, № 5, ст. 459; 2011, № 48, ст. 6730; 
2013, №  19, ст.  2329; 2014, №  52, 
ст. 7542; 2015, № 41, ст. 5639; 2017, 
№  1, ст.  46; №  15, ст.  2139; №  31, 
ст. 4766) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 17 после 
слов «с разрешения представителя 
нанимателя» дополнить словами «, 
которое получено», слова «случаев, 
предусмотренных федеральными 
законами, и случаев, если участие в 
управлении организацией осуществля-
ется в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации от имени 
государственного органа» заменить 
словами «участия на безвозмездной 
основе в деятельности коллегиального 
органа организации на основании акта 
Президента Российской Федерации 
или Правительства Российской Феде-
рации; представления на безвозмезд-
ной основе интересов Российской 
Федерации или субъекта Российской 
Федерации в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участни-
ком) которой является Российская 
Федерация или субъект Российской 
Федерации, в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Правительст-
ва Российской Федерации или норма-
тивными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, определяющи-
ми порядок осуществления от имени 
Российской Федерации или субъекта 
Российской Федерации полномочий 
учредителя организации либо управле-
ния находящимися в федеральной соб-
ственности или собственности субъек-
та Российской Федерации акциями 
(долями участия в уставном капитале); 
иных случаев, предусмотренных феде-
ральными законами»;

2) в статье 593:
а) часть 1 дополнить предложением 

следующего содержания: «С согласия 
гражданского служащего и при усло-
вии признания им факта совершения 
коррупционного правонарушения взы-
скание, за исключением увольнения в 
связи с утратой доверия, может быть 
применено на основании доклада 
подразделения кадровой службы соот-
ветствующего государственного органа 
по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений о совершении 
коррупционного правонарушения, в 
котором излагаются фактические 
обстоятельства его совершения, и 
письменного объяснения такого гра-
жданского служащего.»;

б) часть 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Взыскания, предусмотренные 
статьями 591 и 592 настоящего Феде-
рального закона, применяются не 
позднее шести месяцев со дня посту-
пления информации о совершении гра-
жданским служащим коррупционного 
правонарушения и не позднее трех лет 
со дня его совершения.»;

в) в части 31 слова «на основании 
рекомендации комиссии по урегулиро-
ванию конфликтов интересов» исклю-
чить.

Статья 8
Внести в статью 5 Федерального 

закона от 5 декабря 2005 года № 154-
ФЗ «О государственной службе рос-
сийского казачества» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, №  50, ст.  5245; 2008, №  49, 
ст. 5743; 2011, № 23, ст. 3241; 2015, 
№ 29, ст. 4388; 2016, № 27, ст. 4160; 
2017, № 18, ст. 2659) следующие изме-
нения:

1) часть 16 изложить в следующей 
редакции:

«16. Атаман войскового казачьего 
общества обязан представлять сведе-
ния о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей.»;

2) дополнить частью 161 следующе-
го содержания:

«161. Порядок представления ата-
маном войскового казачьего общества 
сведений о своих доходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об иму-
ществе и обязательствах имуществен-
ного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, порядок 
проверки этих сведений устанавлива-
ются Президентом Российской Феде-
рации.».

Статья 9
Внести в Федеральный закон от 2 

марта 2007 года № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2007,  №  10, 
ст. 1152; 2008, № 52, ст. 6235; 2011, 
№ 19, ст. 2709; № 48, ст. 6730; 2014, 
№ 52, ст. 7542; 2016, № 7, ст. 909; 2017, 
№ 15, ст. 2139; № 27, ст. 3929; № 31, 
ст. 4766) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 14 после 
слов «с разрешения представителя 
нанимателя (работодателя)» допол-
нить словами «, которое получено», 
слова «случаев, предусмотренных 
федеральными законами, и случаев, 
если участие в управлении организаци-
ей осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Феде-
рации от имени органа местного самоу-
правления» заменить словами «пред-
ставления на безвозмездной основе 
интересов муниципального образова-
ния в органах управления и ревизион-
ной комиссии организации, учредите-
лем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование, 
в соответствии с муниципальными пра-
вовыми актами, определяющими поря-

док осуществления от имени муници-
пального образования полномочий 
учредителя организации или управле-
ния находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями уча-
стия в уставном капитале); иных случа-
ев, предусмотренных федеральными 
законами»;

2) часть 3 статьи 271 дополнить пун-
ктом 21 следующего содержания:

«21) доклада подразделения кадро-
вой службы соответствующего муни-
ципального органа по профилактике 
коррупционных и иных правонаруше-
ний о совершении коррупционного 
правонарушения, в котором излагают-
ся фактические обстоятельства его 
совершения, и письменного объясне-
ния муниципального служащего только 
с его согласия и при условии признания 
им факта совершения коррупционного 
правонарушения (за исключением при-
менения взыскания в виде увольнения 
в связи с утратой доверия);».

Статья 10
Часть 1 статьи 12 Федерального 

закона от 2 октября 2007 года № 229-
ФЗ «Об исполнительном производст-
ве» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2007,  №  41, 
ст. 4849; 2009, № 1, ст. 14; 2013, № 51, 
ст. 6678; № 52, ст. 7006; 2014, № 19, 
ст. 2331; 2015, № 10, ст. 1411; 2016, 
№ 1, ст. 11; 2017, № 1, ст. 33; 2018, 
№ 24, ст. 3400) дополнить пунктом 12 
следующего содержания:

«12) определение судьи о наложе-
нии ареста на имущество в целях обес-
печения исполнения постановления о 
назначении административного нака-
зания за совершение административ-
ного правонарушения, предусмотрен-
ного статьей 19.28 Кодекса Российской 
Федерации об административных пра-
вонарушениях.».

Статья 11
Внести в Федеральный закон от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 48, 
ст. 6730; 2013, № 40, ст. 5031; 2014, 
№ 52, ст. 7542; 2015, № 41, ст. 5639; 
№ 45, ст. 6204; № 48, ст. 6720; 2017, 
№ 15, ст. 2139) следующие изменения:

1) часть 11 статьи 12 изложить в 
следующей редакции:

«11. Комиссия в порядке, установ-
ленном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, обяза-
на рассмотреть письменное обращение 
гражданина о даче согласия на замеще-
ние на условиях трудового договора 
должности в организации и (или) на 
выполнение в данной организации 
работ (оказание данной организации 
услуг) на условиях гражданско-право-
вого договора, если отдельные фун-
кции государственного, муниципально-
го (административного) управления 
данной организацией входили в его 
должностные (служебные) обязаннос-
ти, а также проинформировать гражда-
нина о принятом решении.»;

2) в части 3 статьи 121:
а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2) участвовать в управлении ком-

мерческой организацией или неком-
мерческой организацией, за исключе-
нием следующих случаев:

а) участие в управлении совета 
муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации, иных объеди-
нений муниципальных образований, 
политической партией, участие в съе-
зде (конференции) или общем собра-
нии иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, садоводче-
ского,  огороднического,  дачного 
потребительских кооперативов, това-
рищества собственников недвижимо-
сти;

б) участие на безвозмездной основе 
в деятельности коллегиального органа 
организации на основании акта Прези-
дента Российской Федерации или Пра-
вительства Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной 
основе интересов Российской Федера-
ции или субъекта Российской Федера-
ции в органах управления и ревизион-
ной комиссии организации, учредите-
лем (акционером, участником) которой 
является Российская Федерация или 
субъект Российской Федерации, в соот-
ветствии с нормативными правовыми 
актами Правительства Российской 
Федерации или нормативными право-
выми актами субъекта Российской 
Федерации, определяющими порядок 
осуществления от имени Российской 
Федерации или субъекта Российской 
Федерации полномочий учредителя 
организации либо управления находя-
щимися в федеральной собственности 
или собственности субъекта Россий-
ской Федерации акциями (долями уча-
стия в уставном капитале);

г) представление на безвозмездной 
основе интересов муниципального 
образования в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участни-
ком) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муници-
пальными правовыми актами, опреде-
ляющими порядок осуществления от 
имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации 
или управления находящимися в муни-
ципальной собственности акциями 
(долями участия в уставном капитале);

д) иных случаев, предусмотренных 
федеральными законами;»;

б) дополнить пунктом 21 следующе-
го содержания:

«21) заниматься предприниматель-
ской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;».

Статья 12
Внести в статью 303 Федерального 

закона от 28 декабря 2010 года № 403-
ФЗ «О Следственном комитете Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2011, 
№ 1, ст. 15; № 48, ст. 6730; 2014, № 52, 
ст. 7542) следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Взыскания, предусмотренные 
статьями 301 и 302 настоящего Феде-
рального закона, применяются на осно-
вании доклада о результатах проверки, 
проведенной подразделением кадро-
вой службы следственного органа или 
учреждения Следственного комитета 
по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений, а в случае, если 
доклад о результатах проверки направ-
лялся в комиссию по соблюдению тре-
бований к служебному поведению 
федеральных государственных служа-
щих и урегулированию конфликта 
интересов (аттестационную комис-
сию), — и на основании рекомендации 

указанной комиссии.  С согласия 
сотрудника Следственного комитета и 
при условии признания им факта 
совершения коррупционного правона-
рушения взыскание, за исключением 
увольнения в связи с утратой доверия, 
может быть применено на основании 
доклада подразделения кадровой 
службы следственного органа или 
учреждения Следственного комитета 
по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений о совершении 
коррупционного правонарушения, в 
котором излагаются фактические 
обстоятельства его совершения, и 
письменного  объяснения  такого 
сотрудника.»;

2) в части 31 слова «на основании 
рекомендации комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфлик-
та интересов (аттестационной комис-
сии)» исключить;

3) часть 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Взыскания, предусмотренные 
статьями 301 и 302 настоящего Феде-
рального закона, применяются не 
позднее шести месяцев со дня посту-
пления информации о совершении 
сотрудником Следственного комитета 
коррупционного правонарушения и не 
позднее трех лет со дня его соверше-
ния.».

Статья 13
Внести в статью 511 Федерального 

закона от 30 ноября 2011 года № 342-
ФЗ «О службе в органах внутренних 
дел Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2011, № 49, ст. 7020; 
2014, № 52, ст. 7542) следующие изме-
нения:

1) часть 2 дополнить предложением 
следующего содержания: «С согласия 
сотрудника органов внутренних дел и 
при условии признания им факта 
совершения коррупционного правона-
рушения взыскание, за исключением 
увольнения в связи с утратой доверия, 
может быть применено на основании 
доклада подразделения по профилак-
тике коррупционных и иных правонару-
шений кадрового подразделения феде-
рального органа исполнительной влас-
ти в сфере внутренних дел, его терри-
ториального органа, подразделения о 
совершении коррупционного правона-
рушения, в котором излагаются факти-
ческие обстоятельства его соверше-
ния, и письменного объяснения такого 
сотрудника.»;

2) в части 4 слова «на основании 
рекомендации комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфлик-
та интересов (аттестационной комис-
сии)» исключить;

3) часть 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Взыскания, предусмотренные 
статьями 501 и 821 настоящего Феде-
рального закона, налагаются не позд-
нее шести месяцев со дня поступления 
информации о совершении сотрудни-
ком органов внутренних дел коррупци-
онного правонарушения и не позднее 
трех лет со дня его совершения.».

Статья 14
Внести в Федеральный закон от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О конт-
роле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные дол-
жности, и иных лиц их доходам» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 
2014, №  52, ст.  7542; 2015, №  45, 
ст. 6204; 2018, № 24, ст. 3400) следую-
щие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 

«о» следующего содержания:
«о) должности атаманов войсковых 

казачьих обществ, внесенных в госу-
дарственный реестр казачьих обществ 
в Российской Федерации;»;

б) дополнить пунктом 11 следующе-
го содержания:

«11) лиц, замещавших (занимав-
ших) должности, указанные в пункте 1 
настоящей части, и освобожденных от 
государственных должностей Россий-
ской Федерации, должностей членов 
Совета директоров Банка России, госу-
дарственных должностей субъектов 
Российской Федерации, муниципаль-
ных должностей, должностей атаманов 
войсковых казачьих обществ, внесен-
ных в государственный реестр казачьих 
обществ в Российской Федерации, 
либо уволенных с федеральной госу-
дарственной службы, государственной 
гражданской службы субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципальной 
службы, из Банка России, государст-
венных корпораций, Пенсионного 
фонда Российской Федерации, Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации, Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования, 
иных организаций, созданных Россий-
ской Федерацией на основании феде-
ральных законов, организаций, создан-
ных для выполнения задач, поставлен-
ных перед федеральными государст-
венными органами (далее — лица, 
замещавшие (занимавшие) должно-
сти);»;

в) пункт 2 после слов «замещающих 
(занимающих)» дополнить словами 
«или замещавших (занимавших)»;

2) в статье 4:
а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. Основанием для принятия 

решения об осуществлении контроля 
за расходами лица, замещавшего 
(занимавшего) одну из должностей, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, а 
также за расходами его супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей явля-
ется поступление в органы прокурату-
ры Российской Федерации материалов, 
предусмотренных частью 6 статьи 16 
настоящего Федерального закона.»;

б) часть 2 после слов «замещающих 
(занимающих)» дополнить словами 
«или замещавших (занимавших)»;

в) абзац первый части 4 после слов 
«замещающего  (занимающего)» 
дополнить словами «или замещавшего 
(занимавшего)»;

3) в статье 5:
а) в части 1 слова «лиц, замещаю-

щих (занимающих) должности, указан-
ные в подпунктах «а» и «б» пункта 1 
части 1 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона» заменить словами «лиц, 
замещающих (занимающих) должно-
сти, указанные в подпунктах «а», «б» и 
«о» пункта 1 части 1 статьи 2 настояще-
го Федерального закона»;

б) дополнить частью 7 следующего 
содержания:

«7. Решение об осуществлении 
контроля за расходами лиц, замещав-
ших (занимавших) должности, указан-
ные в пункте 1 части 1 статьи 2 настоя-
щего Федерального закона, а также за 
расходами их супруг (супругов) и несо-
вершеннолетних детей принимается 
Генеральным прокурором Российской 
Федерации или подчиненными ему 
прокурорами отдельно в отношении 
каждого такого лица и оформляется в 
письменной форме.»;

4) в части 1 статьи 6 слова «лиц, 
замещающих (занимающих) должно-
сти, указанные в подпунктах «а» и «б» 
пункта 1 части 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона» заменить сло-
вами «лиц, замещающих (занимаю-
щих) должности, указанные в подпун-
ктах «а», «б» и «о» пункта 1 части 1 
статьи 2 настоящего Федерального 
закона»;

5) статью 7 дополнить частью 3 сле-
дующего содержания:

«3. Генеральный прокурор Россий-
ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры не позднее чем через два 
рабочих дня со дня принятия решения 
об осуществлении контроля за расхо-
дами лица, замещавшего (занимавше-
го) одну из должностей, указанных в 
пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, а также за рас-
ходами его супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей обязаны уведо-
мить его в письменной форме о приня-
том решении и о необходимости пред-
ставить сведения, предусмотренные 
пунктом 1 части 4 статьи 4 настоящего 
Федерального закона. В уведомлении 
должна содержаться информация о 
порядке представления и проверки 
достоверности и полноты этих сведе-
ний. В случае, если лицо, замещавшее 
(занимавшее) одну из должностей, ука-
занных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, 
обратилось с ходатайством в соответ-
ствии с частью 4 статьи 9 настоящего 
Федерального закона, с данным лицом 
в течение семи рабочих дней со дня 
поступления ходатайства (в случае 
наличия уважительной причины — в 
срок, согласованный с данным лицом) 
проводится беседа, в ходе которой 
должны быть даны разъяснения по 
интересующим его вопросам. Копия 
уведомления направляется в государ-
ственный орган, орган местного самоу-
правления или организацию, где дан-
ное лицо замещало (занимало) дол-
жность.»;

6) часть 4 статьи 8 после слов «иных 
организаций, созданных Российской 
Федерацией на основании федераль-
ных законов,» дополнить словами 
«войсковых казачьих обществ, внесен-
ных в государственный реестр казачьих 
обществ в Российской Федерации,»;

7) в статье 9:
а) часть 1 после слов «замещающее 

(занимающее)» дополнить словами 
«или замещавшее (занимавшее)»;

б) дополнить частью 4 следующего 
содержания:

«4. Лицо, замещавшее (занимав-
шее) одну из должностей, указанных в 
пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, в связи с осу-
ществлением контроля за его расхода-
ми, а также за расходами его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей 
наряду с правами, предусмотренными 
пунктами 1 и 2 части 2 настоящей ста-
тьи, имеет право обращаться с хода-
тайством к прокурору, принявшему 
решение об осуществлении контроля 
за расходами данного лица, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, 
о проведении с ним беседы по вопро-
сам, связанным с осуществлением 
такого контроля. Ходатайство подле-
жит обязательному удовлетворению.»;

8) статью 12 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 12
1. Генеральный прокурор Россий-

ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры по решению Президента 
Российской Федерации, Председателя 
Правительства Российской Федерации 
либо должностного лица, определяе-
мого Президентом Российской Феде-
рации, вправе осуществлять в порядке, 
установленном настоящим Федераль-
ным законом, контроль за расходами 
лица, замещающего (занимающего) 
одну из должностей, указанных в пун-
кте 1 части 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона, а также за расходами 
его супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей.

2. Генеральный прокурор Россий-
ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры при получении материалов, 
предусмотренных частью 6 статьи 16 
настоящего Федерального закона, осу-
ществляют контроль за расходами 
лица, замещавшего (занимавшего) 
одну из должностей, указанных в пун-
кте 1 части 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона, а также за расходами 
его супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей в порядке, установленном 
настоящим Федеральным законом.

3. Контроль за расходами лица, 
замещавшего (занимавшего) одну из 
должностей, указанных в пункте 1 
части 1 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона, а также за расходами его 
супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей осуществляется в течение 
шести месяцев со дня освобождения 
данного лица от замещаемой (занимае-
мой) должности или его увольнения в 
отношении каждой сделки по приобре-
тению земельного участка, другого 
объекта недвижимости, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной 
в период замещения (занятия) данным 
лицом указанной должности, если 
общая сумма таких сделок превышает 
общий доход данного лица и его супру-
ги (супруга) за три последних года, 
предшествующих году совершения 
сделок.

4. Генеральный прокурор Россий-
ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры при осуществлении конт-
роля за расходами лица, замещающего 
(занимающего) или замещавшего 
(занимавшего) одну из должностей, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, а 
также за расходами его супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей обяза-
ны:

1) истребовать от данного лица све-
дения, предусмотренные пунктом 1 
части 4 статьи 4 настоящего Федераль-
ного закона;

2) провести с данным лицом беседу 
в случае поступления ходатайства, 

предусмотренного частью 4 статьи 9 
настоящего Федерального закона.

5. Генеральный прокурор Россий-
ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры при осуществлении конт-
роля за расходами лица, замещающего 
(занимающего) или замещавшего 
(занимавшего) одну из должностей, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, а 
также за расходами его супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей впра-
ве:

1) проводить по своей инициативе 
беседу с данным лицом;

2) изучать поступившие от данного 
лица дополнительные материалы;

3) получать от данного лица поясне-
ния по представленным им сведениям 
и материалам;

4) направлять запросы в федераль-
ные государственные органы, государ-
ственные органы субъектов Россий-
ской Федерации, территориальные 
органы федеральных органов исполни-
тельной власти, органы местного само-
управления, общественные объедине-
ния и иные организации об имеющейся 
у них информации о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера данного лица, его 
супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей, а также об источниках полу-
чения расходуемых средств;

5) наводить справки у физических 
лиц и получать от них с их согласия 
информацию.

6. Руководители органов и органи-
заций, получившие запрос, предусмо-
тренный пунктом 4 части 5 настоящей 
статьи, обязаны организовать его 
исполнение в соответствии с феде-
ральными законами и иными норма-
тивными правовыми актами Россий-
ской Федерации и предоставить в уста-
новленном порядке запрашиваемую 
информацию.

7. Генеральный прокурор Россий-
ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры после завершения контроля 
за расходами лица, замещающего 
(занимающего) или замещавшего 
(занимавшего) одну из должностей, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, а 
также за расходами его супруги (супру-
га)  и несовершеннолетних детей 
информируют о результатах такого 
контроля Президента Российской 
Федерации, Председателя Правитель-
ства Российской Федерации, дол-
жностное лицо, определяемое Прези-
дентом Российской Федерации, или 
лицо, направившее в органы прокура-
туры Российской Федерации материа-
лы в соответствии с частью 6 статьи 16 
настоящего Федерального закона.»;

9) статью 14 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 14
1. Лицо, замещающее (занимаю-

щее) одну из должностей, указанных в 
пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, должно быть 
проинформировано с соблюдением 
законодательства Российской Федера-
ции о государственной тайне о резуль-
татах контроля за его расходами, а 
также за расходами его супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей.

2.  Информация о результатах 
контроля за расходами лица, замещав-
шего (занимавшего) одну из должно-
стей, указанных в пункте 1 части 1 ста-
тьи 2 настоящего Федерального зако-
на, а также за расходами его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей 
направляется данному лицу по его 
последнему известному месту житель-
ства в Российской Федерации.»;

10) в статье 16:
а) часть 2 дополнить предложением 

следующего содержания: «Соверше-
ние правонарушения, предусмотренно-
го частью 1 настоящей статьи, атама-
ном войскового казачьего общества, 
внесенного в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Феде-
рации, влечет за собой досрочное пре-
кращение его полномочий в установ-
ленном порядке.»;

б) часть 4 после слов «замещающе-
го (занимающего)» дополнить словами 
«или замещавшего (занимавшего)»;

в) дополнить частью 5 следующего 
содержания:

«5. В случае, если в ходе осущест-
вления контроля за расходами лица, 
замещающего (занимающего) одну из 
должностей, указанных в пункте 1 
части 1 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона, а также за расходами его 
супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей данное лицо было освобо-
ждено от государственной должности 
Российской Федерации, должности 
члена Совета директоров Банка России, 
государственной должности субъекта 
Российской Федерации, муниципаль-
ной должности, должности атамана 
войскового казачьего общества, вне-
сенного в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Феде-
рации, либо уволено с федеральной 
государственной службы, государст-
венной гражданской службы субъекта 
Российской Федерации, муниципаль-
ной службы, из Банка России, государ-
ственной корпорации, Пенсионного 
фонда Российской Федерации, Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации, Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования, 
иной организации, созданной Россий-
ской Федерацией на основании феде-
рального закона, или организации, 
созданной для выполнения задач, 
поставленных перед федеральными 
государственными органами, орган, 
подразделение или должностное лицо, 
ответственные за профилактику кор-
рупционных и иных правонарушений, 
представляет доклад о невозможности 
завершить такой контроль в связи с 
освобождением данного лица от заме-
щаемой (занимаемой) должности или 
его увольнением лицу, принявшему 
решение об осуществлении контроля 
за расходами.»;

г) дополнить частью 6 следующего 
содержания:

«6. Материалы, полученные в ходе 
осуществления контроля за расходами 
лица, замещающего (занимающего) 
одну из должностей, указанных в пун-
кте 1 части 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона, а также за расходами 
его супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей, в том числе доклад о 
невозможности завершить такой 
контроль в связи с освобождением 
данного лица от замещаемой (занимае-
мой) должности или его увольнением, 
в тридцатидневный срок после его 
освобождения от должности или 
увольнения направляются лицом, при-
нявшим решение об осуществлении 

этого контроля, в органы прокуратуры 
Российской Федерации.»;

11) статью 17 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 17
1. Генеральный прокурор Россий-

ской Федерации или подчиненные ему 
прокуроры в течение четырех месяцев 
со дня получения материалов, предус-
мотренных частью 3 статьи 16 настоя-
щего Федерального закона, рассматри-
вают их в пределах своей компетенции, 
установленной Федеральным законом 
«О прокуратуре Российской Федера-
ции», после чего в порядке, предусмо-
тренном законодательством о гра-
жданском судопроизводстве, обраща-
ются в суд с заявлением об обращении 
в  доход  Российской  Федерации 
земельных участков, других объектов 
недвижимости, транспортных средств, 
ценных бумаг, акций (долей участия, 
паев в уставных (складочных) капита-
лах организаций), в отношении кото-
рых лицом, замещающим (занимаю-
щим) одну из должностей, указанных в 
пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, не представлено 
сведений, подтверждающих их прио-
бретение на законные доходы, или об 
обращении в доход Российской Феде-
рации денежной суммы, эквивалентной 
стоимости такого имущества, если его 
обращение в доход Российской Феде-
рации невозможно.

2. При выявлении в ходе осущест-
вления контроля за расходами лица, 
замещающего (занимающего) или 
замещавшего (занимавшего) одну из 
должностей, указанных в пункте 1 части 
1 статьи 2 настоящего Федерального 
закона, а также за расходами его супру-
ги (супруга) и несовершеннолетних 
детей обстоятельств, свидетельствую-
щих о несоответствии расходов данного 
лица, его супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей их общему доходу, 
Генеральный прокурор Российской 
Федерации или подчиненные ему про-
куроры в порядке, установленном зако-
нодательством о гражданском судопро-
изводстве, обращаются в суд с заявле-
нием об обращении в доход Российской 
Федерации земельных участков, других 
объектов недвижимости, транспортных 
средств, ценных бумаг, акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), в отношении 
которых данным лицом не представле-
но сведений, подтверждающих их прио-
бретение на законные доходы, или об 
обращении в доход Российской Феде-
рации денежной суммы, эквивалентной 
стоимости такого имущества, если его 
обращение в доход Российской Феде-
рации невозможно.

3. В случае, если при обращении 
Генерального прокурора Российской 
Федерации или подчиненных ему про-
куроров в соответствии с частями 1 и 2 
настоящей статьи в суд доля доходов, 
законность которых не доказана, ока-
зывается незначительной с учетом 
обстоятельств дела, обращению в 
доход Российской Федерации подле-
жит только часть имущества, в отноше-
нии которого лицом, замещающим 
(занимающим) или замещавшим 
(занимавшим) одну из должностей, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, не 
представлено сведений, подтверждаю-
щих его приобретение на законные 
доходы, или денежная сумма, эквива-
лентная стоимости этой части имуще-
ства.

4. Информацию о результатах обра-
щения в суд с заявлением об обраще-
нии в доход Российской Федерации 
земельных участков, других объектов 
недвижимости, транспортных средств, 
ценных бумаг, акций (долей участия, 
паев в уставных (складочных) капита-
лах организаций), в отношении кото-
рых лицом, замещающим (занимаю-
щим) или замещавшим (занимавшим) 
одну из должностей, указанных в пун-
кте 1 части 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона, не представлено све-
дений, подтверждающих их приобрете-
ние на законные доходы, Генеральный 
прокурор Российской Федерации или 
подчиненные ему прокуроры в поряд-
ке, установленном Генеральным проку-
рором Российской Федерации, направ-
ляют в государственный орган, орган 
местного самоуправления или органи-
зацию, где данное лицо замещает 
(занимает) или замещало (занимало) 
такую должность.».

Статья 15
Внести в статью 52 Федерального 

закона от 23 мая 2016 года № 141-ФЗ 
«О службе в федеральной противопо-
жарной службе Государственной про-
тивопожарной службы и внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2016, № 22, ст. 3089) 
следующие изменения:

1) часть 2 дополнить предложением 
следующего содержания: «С согласия 
сотрудника федеральной противопо-
жарной службы и при условии призна-
ния им факта совершения коррупцион-
ного правонарушения взыскание, за 
исключением увольнения в связи с 
утратой доверия, может быть наложено 
на основании доклада подразделения 
по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений кадровой служ-
бы федерального органа исполнитель-
ной власти в области пожарной безопа-
сности или подразделения о соверше-
нии коррупционного правонарушения, 
в котором излагаются фактические 
обстоятельства его совершения, и 
письменного  объяснения  такого 
сотрудника.»;

2) в части 4 слова «на основании 
рекомендации комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфлик-
та интересов (аттестационной комис-
сии)» исключить;

3) часть 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Взыскания, предусмотренные 
статьями 50 и 84 настоящего Феде-
рального закона, налагаются не позд-
нее шести месяцев со дня поступления 
информации о совершении сотрудни-
ком федеральной противопожарной 
службы коррупционного правонаруше-
ния и не позднее трех лет со дня его 
совершения.».

Статья 16
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 307-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях совершенствования контроля 

за соблюдением законодательства Российской Федерации 
о противодействии коррупции

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413, 3421, 
3429; 2002, № 1, ст. 4; №22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, ст. 6; № 22, ст. 2066; № 23, 
ст. 2174; № 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 3520, 3522; 
№ 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 9, 30; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2713; № 30, ст. 3101, 3117, 3118, 
3128; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 23, ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436, 
3450; № 43, ст. 4412; 2007, № 1, ст. 7, 31; № 21, ст. 2461, 2462; № 31, ст. 4013; № 45, ст. 5417; 
№ 46, ст. 5553; 2008, № 30, ст. 3598, 3614; № 48, ст. 5519; № 52, ст. 6218, 6227; 2009, № 1, 
ст. 13; № 29, ст. 3625; № 30, ст. 3735; № 48, ст. 5731, 5732; № 52, ст. 6444, 6450; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 40, ст. 4969; № 46, ст. 5918; № 48, ст. 6247, 6248; 
2011, № 1, ст. 7, 37; № 23, ст. 3265; № 24, ст. 3357; № 27, ст. 3873, 3881; №30, ст. 4566, 
4575,4583, 4593, 4596, 4606; №48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7016, 7017, 7043,7061,7063; 2012, 
№ 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319, 4322; № 41, ст. 5526; № 49, 
ст. 6748, 6749, 6750, 6751; № 53, ст. 7578, 7584,7607; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, 
ст. 2321; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4046, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 5038, 5039; № 44, 
ст. 5640, 5645; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 16, ст. 1838; № 26, 
ст. 3393, 3404; № 30, ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661; 2015, 
№ 1, ст. 11, 17; № 10, ст. 1393; № 18, ст. 2615; № 24, ст. 3377; № 27, ст. 3948; № 29, ст. 4340; 
№ 48, ст. 6685, 6687, 6688, 6689, 6691; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; № 11, 
ст. 1489; № 15, ст. 2063, 2064; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4158, 4175, 4178, 4179; № 49, ст. 6844; 
2017, № 1, ст. 16; № 11, ст. 1534; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4448; № 31, ст. 4802, 4803; № 49, 
ст. 7307, 7318, 7320, 7325; 2018, № 1, ст. 14, 20; № 18, ст. 2575; № 28, ст. 4144; Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 июля 2018 года, 
№ 0001201807190065) следующие изменения:

1) дополнить статьей 1797 следующего содержания:
«Статья 1797. Свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по перера-

ботке нефтяного сырья
1. Свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтя-

ного сырья (далее в настоящей статье — свидетельство), выдается российской организа-
ции, осуществляющей переработку нефтяного сырья (в том числе на основе договора об 
оказании такой организации услуг по переработке нефтяного сырья) в целях получения 
товаров в виде продуктов, выработанных из нефтяного сырья (прямогонный бензин, авто-
мобильный бензин, авиационный керосин, дизельное топливо, средние дистилляты, высо-
ковязкие продукты), одного или нескольких видов.

2. Если иное не установлено пунктом 3 настоящей статьи, свидетельство выдается рос-
сийской организации-заявителю на основании заявления, представленного в налоговый 
орган, при наличии у нее на праве собственности и (или) ином законном основании произ-
водственных мощностей, необходимых для осуществления технологических процессов 
(хотя бы одного вида) по переработке нефтяного сырья, указанных в пункте 11 настоящей 
статьи, средств измерений для определения количества нефтяного сырья, направленного 
на переработку, и при выполнении хотя бы одного из следующих условий:

1) организация-заявитель и (или) российские организации, которые прямо и (или) кос-
венно участвуют в организации-заявителе и совокупная доля участия которых в организа-
ции-заявителе составляла по состоянию на 1 января 2018 года не менее 50 процентов, по 
состоянию на указанную дату подпадали под действие введенных иностранными государст-
вами, международными организациями, экономическими, политическими, военными или 
иными объединениями государств в отношении Российской Федерации, российских орга-
низаций, граждан Российской Федерации запретительных, ограничительных и (или) иных 
аналогичных мер, заключающихся в том числе в установлении запретов и (или) ограниче-
ний каким-либо лицам на проведение расчетов и (или) осуществление финансовых опера-
ций с такими российскими организациями, запретов или ограничений каким-либо лицам на 
предоставление заемного финансирования или проведение операций с такими российски-
ми организациями, связанных с предоставлением заемного финансирования и (или) прио-
бретением либо отчуждением ценных бумаг (долей в уставных капиталах), и (или) запретов 
или ограничений, связанных с поставками оборудования, услуг и (или) технологий;

2) в течение хотя бы одного из трех налоговых периодов, предшествующих налоговому 
периоду, в котором было представлено заявление о выдаче свидетельства, организация-
заявитель осуществляла реализацию (в случае производства из давальческого нефтяного 
сырья — передачу собственнику и (или) по его поручению третьим лицам) на территории 
Российской Федерации произведенного ею из нефтяного сырья (в том числе из давальче-
ского нефтяного сырья) автомобильного бензина класса 5 и (или) реализацию (в случае 
производства из давальческого нефтяного сырья — передачу собственнику сырья и (или) 
по его поручению третьим лицам) на территории Российской Федерации произведенного 
ею из нефтяного сырья (в том числе из давальческого нефтяного сырья) прямогонного бен-
зина на переработку в продукцию нефтехимии, прямогонный бензин, бензол, параксилол, 
ортоксилол лицам, имеющим свидетельство на переработку прямогонного бензина и (или) 
свидетельство о регистрации лица, совершающего операции с бензолом, параксилолом 
или ортоксилолом, и (или) передачу в структуре организации-заявителя, имеющей свиде-
тельство на переработку прямогонного бензина и (или) свидетельство на совершение опе-
раций с бензолом, параксилолом или ортоксилолом, произведенного ею из нефтяного 
сырья (в том числе из давальческого нефтяного сырья) прямогонного бензина на перера-
ботку в продукцию нефтехимии, прямогонный бензин, бензол, параксилол, ортоксилол при 
условии, что объем реализации (в случае производства из давальческого нефтяного сырья 
— передачи собственнику давальческого нефтяного сырья или по его поручению третьим 
лицам) и (или) передачи в структуре организации-заявителя таких продуктов за указанные 
три налоговых периода в совокупности превысил 5 тысяч тонн и соотношение объема про-
изводства указанных продуктов переработки нефтяного сырья к объему нефтяного сырья, 
направленного на переработку, в совокупности за указанный период составило более 0,1;

3) организацией-заявителем до 1 июня 2019 года заключено с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государст-
венной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере топливно-энергетиче-
ского комплекса, соглашение о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей при 
условии, что на момент представления заявления указанное соглашение действует и фак-
тов его невыполнения не выявлено.

3. Вне зависимости от выполнения условий, установленных в пункте 2 настоящей ста-
тьи, свидетельство также выдается организации-заявителю при наличии у нее договора об 
оказании ей услуг по переработке нефтяного сырья, заключенного с организацией, непо-
средственно осуществляющей указанную переработку, имеющей на праве собственности и 
(или) ином законном основании производственные мощности, необходимые для осущест-
вления технологических процессов (хотя бы одного вида) по переработке нефтяного сырья, 
указанных в пункте 11 настоящей статьи, средства измерений для определения количества 
нефтяного сырья, направленного на переработку, при условии, что в отношении организа-
ции, которая непосредственно осуществляет переработку нефтяного сырья, выполняется 
хотя бы одно из условий, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей статьи.

4. Налоговый орган обязан выдать свидетельство или направить организации-заявите-
лю уведомление об отказе в выдаче свидетельства с указанием причины отказа в срок не 
позднее 15 дней со дня получения им заявления о выдаче свидетельства и предусмотрен-
ных настоящей статьей документов и сведений.

5. Соглашение о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей вправе заклю-
чить российская организация, направившая на переработку в 2017 году нефтяное сырье в 
объеме более 600 тысяч тонн, при наличии у нее на праве собственности и (или) ином закон-
ном основании производственных мощностей, необходимых для осуществления техноло-
гических процессов (хотя бы одного вида) по переработке нефтяного сырья, указанных в 
пункте 11 настоящей статьи, средств измерений для определения количества нефтяного 
сырья, направленного на переработку, в случае, если такая организация удовлетворяет хотя 
бы одному из следующих условий:

после завершения всех мероприятий, предусмотренных соглашением о модернизации 
нефтеперерабатывающих мощностей, отношение объема производства автомобильного 
бензина класса 5,произведенного из нефтяного сырья, направленного такой организацией 
на переработку, к объему нефтяного сырья, направленного на переработку, по итогам каж-
дого года будет не менее 0,1;

совокупная первоначальная стоимость объектов основных средств, предусмотренных 
для включения в соглашение о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей и вво-
димых в эксплуатацию в период с 1 января 2016 года по 1 января 2024 года, не менее 60 
миллиардов рублей.

В соглашении о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей указываются 
мероприятия, связанные с проектированием, строительством, вводом в эксплуатацию уста-
новок вторичной переработки нефти, а также сроки реализации указанных мероприятий.

Для целей заключения соглашений о модернизации нефтеперерабатывающих мощно-
стей Правительством Российской Федерации утверждается перечень установок вторичной 
переработки нефти, которые могут являться предметом таких соглашений.

Форма соглашения о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей, порядок 
заключения (расторжения) соглашения о модернизации нефтеперерабатывающих мощно-
стей, порядок контроля за исполнением соглашения о модернизации нефтеперерабатыва-
ющих мощностей устанавливаются Правительством Российской Федерации.

6. Для получения свидетельства организация-заявитель представляет в налоговый 
орган заявление о выдаче свидетельства, а также один из следующих комплектов докумен-
тов:

1) перечень производственных мощностей, необходимых для осуществления техноло-
гических процессов (хотя бы одного вида) по переработке нефтяного сырья, указанных в 
пункте 11 настоящей статьи, с приложением копий документов, подтверждающих право 
собственности и (или) право пользования в отношении указанных мощностей, перечень 
средств измерений (с указанием мест их размещения) для определения количества нефтя-
ного сырья, направленного на переработку, а также документы и сведения, подтверждаю-
щие выполнение в отношении организации-заявителя хотя бы одного из условий, указан-
ных в подпунктах 1 — 3 пункта 2 настоящей статьи;

2) заверенная копия договора об оказании услуг по переработке нефтяного сырья, 
заключенного с организацией, непосредственно осуществляющей переработку нефтяного 
сырья и имеющей свидетельство, с отметкой налогового органа по месту нахождения ука-
занной организации. Отметка на договоре об оказании услуг по переработке нефтяного 
сырья проставляется уполномоченным лицом налогового органа при представлении в 
налоговый орган по месту нахождения организации, непосредственно осуществляющей 
переработку нефтяного сырья и имеющей свидетельство, копии указанного договора при 
условии наличия у этой организации производственных мощностей, необходимых для осу-
ществления технологических процессов (хотя бы одного вида) по переработке нефтяного 
сырья, указанных в пункте 11 настоящей статьи, средств измерений для определения коли-
чества нефтяного сырья.

В случае, если организация-заявитель осуществляет переработку нефтяного сырья как 
на принадлежащих ей на праве собственности и (или) ином законном основании производ-
ственных мощностях, так и на основании договора об оказании ей услуг по переработке 
нефтяного сырья, в налоговый орган представляются комплекты документов в соответст-
вии с подпунктами 1 и 2 настоящего пункта. При этом в свидетельстве указываются все 
средства измерений для определения количества нефтяного сырья, направленного на 
переработку, отраженные в указанных комплектах документов.

7. Действие свидетельства начинается с 1-го дня налогового периода, в котором органи-
зацией-заявителем представлены заявление и предусмотренные настоящей статьей доку-
менты, на основании которых выдано свидетельство.

8. Налоговый орган отказывает в выдаче свидетельства в следующих случаях:
1) заявление о выдаче свидетельства представлено не в соответствии с установленной 

формой;
2) организацией-заявителем не представлены или представлены не в полном объеме 

необходимые для получения свидетельства документы;
3) в представленных организацией-заявителем документах содержится недостоверная 

информация.
9. В свидетельстве указываются:
1) наименование налогового органа, выдавшего свидетельство;
2) полное и сокращенное наименования организации-заявителя, место нахождения 

организации-заявителя и адрес осуществления организацией-заявителем деятельности 
(место фактической деятельности), указанной в пункте 1 настоящей статьи;

3) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
4) реквизиты документов (при наличии), подтверждающих право собственности и (или) 

иное законное основание организации-заявителя в отношении производственных мощно-
стей, необходимых для осуществления технологических процессов (хотя бы одного вида) 
по переработке нефтяного сырья, указанных в пункте 11 настоящей статьи;

5) реквизиты договора об оказании организации-заявителю услуг по переработке 
нефтяного сырья (при наличии);

6) регистрационный номер свидетельства и дата его выдачи.
10. Форма свидетельства, форма заявления о выдаче свидетельства, формы решений 

налогового органа о выдаче (об отказе в выдаче), приостановлении (возобновлении) дейст-
вия свидетельства, о неполном устранении нарушений, повлекших за собой приостановле-
ние действия свидетельства, об аннулировании свидетельства и административный регла-
мент предоставления государственной услуги по выдаче свидетельства утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.

11. В целях настоящей главы к технологическим процессам по переработке нефтяного 
сырья относятся следующие процессы (их совокупность):

1) первичная переработка нефти и (или) конденсата газового стабильного;
2) каталитический риформинг бензина;
3) каталитический крекинг;
4) гидрокрекинг;
5) гидроконверсия тяжелых остатков;
6) замедленное коксование;
7) селективная очистка, депарафинизация и гидроизодепарафинизация.
12. Налоговые органы приостанавливают действие свидетельства в следующих случа-

ях:
1) невыполнение организацией положений законодательства о налогах и сборах в части 

исчисления и уплаты акцизов;
2) приостановление действия свидетельства у организации, с которой заключен дого-

вор об оказании услуг по переработке нефтяного сырья;
3) отсутствие средств измерений для определения количества нефтяного сырья, 

направляемого на переработку, или нахождение таких средств измерений в состоянии, пре-
пятствующем определению количества нефтяного сырья, направляемого на переработку.

13. Действие свидетельства приостанавливается по решению налогового органа со дня 
установления факта наступления хотя бы одного случая, предусмотренного подпунктами 1 
— 3 пункта 12 настоящей статьи.

14. В случае приостановления действия свидетельства налоговый орган в своем реше-
нии обязан установить срок для устранения нарушений, повлекших за собой приостановле-
ние действия свидетельства. Указанный срок не может превышать шесть месяцев с даты 
вступления в силу указанного решения.

Организация, действие свидетельства которой приостановлено, обязана уведомить в 
письменной форме налоговый орган, выдавший свидетельство, об устранении нарушений, 
повлекших за собой приостановление действия свидетельства. Налоговый орган, выдав-
ший свидетельство, в течение десяти рабочих дней со дня получения такого уведомления 
принимает решение о возобновлении действия свидетельства или о неполном устранении 
нарушений, повлекших за собой приостановление действия свидетельства.

15. Налоговые органы аннулируют свидетельство в следующих случаях:
1) представление организацией заявления об аннулировании свидетельства, состав-

ленного в произвольной форме;
2) истечение срока для устранения нарушений, установленного налоговым органом, 

если организация, действие свидетельства которой приостановлено, не устранила в указан-
ный срок все нарушения, повлекшие за собой приостановление действия свидетельства;

3) изменение наименования организации;
4) изменение места нахождения организации;
5) прекращение права собственности (права пользования на иных законных основани-

ях) на все производственные мощности, указанные в свидетельстве, либо прекращение 
действия договора об оказании услуг по переработке нефтяного сырья или аннулирование 
свидетельства у организации, с которой заключен договор об оказании услуг по переработ-
ке нефтяного сырья;

6) если по истечении первого квартала, или шести месяцев, или девяти месяцев, или 
двенадцати месяцев календарного года соотношение суммы объема автомобильного бен-
зина класса 5, произведенного из нефтяного сырья, направленного на переработку и при-
надлежащего организации на праве собственности (для организации, непосредственно 
осуществляющей переработку нефтяного сырья, в части полученного ею давальческого 
нефтяного сырья — на любых иных законных основаниях), реализованного ею (для орга-
низации, непосредственно осуществляющей переработку нефтяного сырья, в отношении 
объема автомобильного бензина класса 5, произведенного такой организацией из даваль-
ческого нефтяного сырья, — переданного ею собственнику давальческого нефтяного 
сырья и (или) по его поручению третьим лицам) на территории Российской Федерации в 
соответствующем периоде, объема прямогонного бензина, произведенного из нефтяного 
сырья, направленного на переработку и принадлежащего организации на праве собствен-
ности (для организации, непосредственно осуществляющей переработку нефтяного сырья, 
в части полученного ею давальческого нефтяного сырья — на любых иных законных осно-
ваниях), реализованного ею (в случае производства из давальческого нефтяного сырья — 
переданного ею собственнику давальческого нефтяного сырья и (или) по его поручению 
третьим лицам) в соответствующем периоде на переработку в продукцию нефтехимии, 
прямогонный бензин, бензол, параксилол, ортоксилол лицам, имеющим свидетельство на 
переработку прямогонного бензина и (или) свидетельство о регистрации лица, совершаю-
щего операции с бензолом, параксилолом или ортоксилолом, и объема прямогонного бен-
зина, произведенного из нефтяного сырья, направленного на переработку, переданного в 
структуре организации-заявителя, имеющей свидетельство на переработку прямогонного 
бензина и (или) свидетельство на совершение операций с бензолом, параксилолом или 
ортоксилолом, на переработку в продукцию нефтехимии, прямогонный бензин, бензол, 
параксилол, ортоксилол, к объему нефтяного сырья, принадлежащего организации на 
праве собственности (для организации, непосредственно осуществляющей переработку 
нефтяного сырья, в части полученного ею давальческого нефтяного сырья — на любых 
иных законных основаниях), направленного в соответствующем периоде на переработку, 
оказалось менее 0,1;

7) поступление сведений о невыполнении, неполном выполнении организацией согла-
шения о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей или расторжении соглаше-
ния о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей с организацией.

16. Аннулирование свидетельства налоговыми органами по основаниям, предусмо-
тренным пунктом 15 настоящей статьи, осуществляется с учетом следующих особенностей:

1) при наступлении случая, указанного в подпункте 1 пункта 15 настоящей статьи, дейст-
вие свидетельства аннулируется со дня, указанного в заявлении;

2) при наступлении случаев, указанных в подпунктах 2 — 5 пункта 15 настоящей статьи, 
действие свидетельства аннулируется по решению налогового органа со дня наступления 
соответствующих обстоятельств;

3) при наступлении случая, указанного в подпункте 6 пункта 15 настоящей статьи, дейст-
вие свидетельства аннулируется по решению налогового органа с 1 января года, для кото-
рого установлено невыполнение соотношения, указанного в подпункте 6 пункта 15 настоя-
щей статьи;

4) положения подпункта 6 пункта 15 настоящей статьи не применяются в отношении 
следующих организаций:

получивших свидетельство по основаниям, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоя-
щей статьи;

получивших свидетельство по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 2 настоя-
щей статьи, у которых совокупная первоначальная стоимость объектов основных средств, 
предусмотренных соглашением о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей и 
вводимых в эксплуатацию в период с 1 января 2016 года по 1 января 2024 года, не менее 60 
миллиардов рублей;

получивших свидетельство по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 2 настоя-
щей статьи, у которых совокупная первоначальная стоимость объектов основных средств, 
предусмотренных соглашением о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей и 
вводимых в эксплуатацию в период с 1 января 2016 года по 1 января 2024 года, менее 60 
миллиардов рублей. В отношении таких организаций положения подпункта 6 пункта 15 
настоящей статьи не применяются до 1 января 2024 года.

Для целей настоящего подпункта первоначальная стоимость основного средства опре-
деляется в порядке, установленном пунктом 1 статьи 257 настоящего Кодекса, с применени-
ем цен соответствующих сделок, определяемых в соответствии со статьей 1053 настоящего 
Кодекса. Проверка соответствия совокупной первоначальной стоимости основных средств 
критериям, установленным настоящим подпунктом, осуществляется налоговым органом 
вне зависимости от того, являются ли соответствующие сделки по формированию первона-
чальной стоимости основных средств контролируемыми сделками на основании методов, 
используемых при определении для целей налогообложения доходов (прибыли, выручки) 
в сделках, сторонами которых являются взаимозависимые лица, в рамках проверки феде-
ральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами на основании раздела V1 настоящего Кодекса;

5) при наступлении случая, указанного в подпункте 7 пункта 15 настоящей статьи, дейст-
вие свидетельства аннулируется по решению налогового органа на основе информации, 
представленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим фун-
кции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере топливно-энергетического комплекса, с 1 января года, для которого 
установлен факт невыполнения соглашения о модернизации нефтеперерабатывающих 
мощностей и (или) в котором соглашение о модернизации нефтеперерабатывающих мощ-
ностей расторгнуто.

17. В случаях аннулирования свидетельства организация вправе подать заявление о 
получении нового свидетельства.

В случае утраты организацией свидетельства такая организация вправе обратиться в 
налоговый орган за выдачей дубликата. В случае повторной утраты свидетельства органи-
зация вправе подать заявление о получении нового свидетельства.

18. Налоговый орган, выдавший (выдающий) свидетельство, обязан уведомить в пись-
менной форме организацию об отказе в его выдаче, о приостановлении действия, неполном 
устранении нарушений, повлекших за собой приостановление действия свидетельства, о 
возобновлении действия или об аннулировании свидетельства в трехдневный срок со дня 
принятия соответствующего решения.

19. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выра-
ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере топливно-энергетического комплекса, направляет в налоговые органы следующие 
сведения:

информацию о заключенных (расторгнутых) соглашениях о модернизации нефтепере-
рабатывающих мощностей — до истечения тридцати дней с момента заключения (растор-
жения) соглашения о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей;

информацию об организациях, которые не выполняли соглашения о модернизации 
нефтеперерабатывающих мощностей в соответствующем календарном году, — до 1 марта 
года, следующего за годом, в отношении которого осуществляется контроль факта выпол-
нения соглашения о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей.

Состав и порядок представления сведений, указанных в настоящем пункте, утвержда-
ются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов, и федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере топливно-энергетического комплекса.»;

2) пункт 1 статьи 181 дополнить подпунктами 131 и 132 следующего содержания:
«131) нефтяное сырье.
В целях настоящей главы нефтяным сырьем признается смесь углеводородов, состоя-

щая из одного компонента или нескольких следующих компонентов:
нефть;
газовый конденсат стабильный;
вакуумный газойль (при температуре 20 градусов Цельсия и давлении 760 миллиме-

тров ртутного столба плотностью более 845 кг/м3 и с кинематической вязкостью при темпе-
ратуре 80 градусов Цельсия более 3 сантистоксов);

гудрон (при температуре 20 градусов Цельсия и давлении 760 миллиметров ртутного 
столба плотностью более 930 кг/м3);

мазут;
132) темное судовое топливо.
В целях настоящей главы темным судовым топливом признаются смеси углеводородов 

в жидком или твердом состоянии (при температуре 20 градусов Цельсия и давлении 760 
миллиметров ртутного столба), полученные в результате первичной и (или) вторичной 
переработки нефти, стабильного газового конденсата, попутного нефтяного газа, горючих 
сланцев, значение показателя плотности которых превышает 860 кг/м3 при температуре 20 

градусов Цельсия, которые имеют кинематическую вязкость при температуре 100 градусов 
Цельсия более 2,2 сантистокса и содержание серы в которых не превышает 0,5 процента по 
массе;»;

3) пункт 1 статьи 182 дополнить подпунктами 34 — 37 следующего содержания:
«34) направление нефтяного сырья, принадлежащего организации, имеющей свиде-

тельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтяного сырья, 
на праве собственности, на переработку на производственных мощностях, принадлежащих 
такой организации либо организации, непосредственно оказывающей такой организации 
услуги по переработке нефтяного сырья;

35) получение темного судового топлива российской организацией, имеющей свиде-
тельство о регистрации организации, совершающей операции со средними дистиллятами, 
предусмотренное статьей 1795 настоящего Кодекса. Для целей настоящей главы получени-
ем темного судового топлива признается приобретение темного судового топлива в собст-
венность по договору с российской организацией;

36) реализация (в том числе на основе договоров поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров) на территории Российской Федерации российскими организациями, 
включенными в реестр поставщиков бункерного топлива, и (или) российскими организаци-
ями, имеющими лицензию на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности (при-
менительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте, внутреннем водном тран-
спорте, в морских портах), и (или) российскими организациями, заключившими с организа-
циями, включенными в реестр поставщиков бункерного топлива, договоры, на основании 
которых используются объекты, посредством которых осуществляется бункеровка 
(заправка) водных судов, иностранным организациям темного судового топлива, принадле-
жащего указанным российским организациям на праве собственности и вывезенного за 
пределы территории Российской Федерации в качестве припасов на водных судах в соот-
ветствии с правом Евразийского экономического союза;

37) реализация (в том числе на основе договоров поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров) российской организацией, включенной в реестр поставщиков бункер-
ного топлива, темного судового топлива, приобретенного в собственность и помещенного 
под таможенную процедуру экспорта, за пределы территории Российской Федерации ино-
странным организациям, выполняющим работы (оказывающим услуги), связанные с реги-
ональным геологическим изучением, геологическим изучением, разведкой и (или) добы-
чей углеводородного сырья на континентальном шельфе Российской Федерации, на осно-
вании договора с российской организацией, владеющей лицензией на пользование участ-
ком недр континентального шельфа Российской Федерации, и (или) с исполнителем, при-
влеченным пользователем недр в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о континентальном шельфе Российской Федерации для создания, эксплуатации, 
использования установок, сооружений, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 1795 насто-
ящего Кодекса, искусственных островов на континентальном шельфе Российской Федера-
ции, и (или) с оператором нового морского месторождения углеводородного сырья.»;

4) пункт 1 статьи 183 дополнить подпунктами 19 и 20 следующего содержания:
«19) в отношении нефтяного сырья — операции, указанные в подпунктах 1, 6 — 13 

пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса;
20) в отношении темного судового топлива — операции, указанные в подпунктах 1, 6 

— 13 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса.»;
5) статью 187 дополнить пунктами 15 — 18 следующего содержания:
«15. Налоговая база по объекту налогообложения, указанному в подпункте 34 пункта 1 

статьи 182 настоящего Кодекса, определяется как объем направленного на переработку 
нефтяного сырья, принадлежащего налогоплательщику на праве собственности, в нату-
ральном выражении, определенный по данным средств измерений, указанных в свидетель-
стве о регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтяного сырья, 
выданном налогоплательщику либо организации, непосредственно оказывающей налого-
плательщику услуги по переработке нефтяного сырья.

16. Налоговая база по объекту налогообложения, указанному в подпункте 35 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, определяется как объем в натуральном выражении полу-
ченного темного судового топлива.

17. Налоговая база по объекту налогообложения, указанному в подпункте 36 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, определяется как объем в натуральном выражении темного 
судового топлива, реализованного и вывезенного за пределы территории Российской 
Федерации в качестве припасов на водных судах в соответствии с правом Евразийского эко-
номического союза.

18. Налоговая база по объекту налогообложения, указанному в подпункте 37 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, определяется как объем в натуральном выражении темного 
судового топлива, реализованного за пределы территории Российской Федерации в соот-
ветствии с таможенной процедурой экспорта.»;

6) в статье 193:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Налогообложение подакцизных товаров с 1 января 2019 года осуществляется по 

следующим налоговым ставкам:

Виды подакцизных товаров

Налоговая ставка (в процентах и (или) рублях 
за единицу измерения)

с 1 января 
по 31 декабря 

2019 года 
включительно

с 1 января 
по 31 декабря 

2020 года 
включительно

с 1 января 
по 31 декабря 

2021 года 
включительно

Этиловый спирт, произведенный из 
пищевого или непищевого сырья, в 
том числе денатурированный эти-
ловый спирт, спирт-сырец, дистил-
ляты винный, виноградный, плодо-
вый, коньячный, кальвадосный, 
висковый:
реализуемый организациям, осу-
ществляющим производство спир-
тосодержащей парфюмерно-кос-
метической продукции в металли-
ческой аэрозольной упаковке и 
(или) спиртосодержащей продук-
ции бытовой химии в металличе-
ской аэрозольной упаковке, и орга-
низациям, уплачивающим авансо-
вый платеж акциза (в том числе 
этиловый спирт, ввозимый в Рос-
сийскую Федерацию с территорий 
государств — членов Евразийского 
экономического союза,
являющийся товаром Евразийского 
экономического союза), и (или) 
передаваемый при совершении 
операций, признаваемых объектом 
налогообложения акцизами в соот-
ветствии с подпунктом 22 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, и 
(или) реализуемый (или передавае-
мый производителями в структуре 
одной организации) для производ-
ства товаров, не признаваемых 
подакцизными в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 181 
настоящего Кодекса;

0 рублей за 1 литр 
безводного этило-
вого спирта, 
содержащегося в 
подакцизном това-
ре

0 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

0 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

реализуемый организациям, не 
уплачивающим авансовый платеж 
акциза (в том числе этиловый 
спирт, ввозимый в Российскую 
Федерацию, не являющийся това-
ром Евразийского экономического 
союза), и (или) передаваемый в 
структуре одной организации при
совершении налогоплательщиком 
операций, признаваемых объектом 
налогообложения акцизами, за 
исключением операций, предусмо-
тренных подпунктом 22 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, а 
также за исключением этилового 
спирта, реализуемого или переда-
ваемого производителями в струк-
туре одной организации для произ-
водства товаров, не признаваемых 
подакцизными в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 181 
настоящего Кодекса, и этилового 
спирта, реализуемого организаци-
ям, осуществляющим производст-
во спиртосодержащей парфюмер-
но-косметической продукции в 
металлической аэрозольной упа-
ковке и (или) спиртосодержащей 
продукции бытовой химии в метал-
лической аэрозольной упаковке

107 рублей 
за 1 литр безвод-
ного этилового 
спирта, содержа-
щегося в подак-
цизном товаре

111 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

115 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

Спиртосодержащая парфюмерно-
косметическая продукция в метал-
лической аэрозольной упаковке

0 рублей за 1 литр 
безводного этило-
вого спирта, 
содержащегося в 
подакцизном това-
ре

0 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

0 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

Спиртосодержащая продукция 
бытовой химии в металлической 
аэрозольной упаковке

0 рублей за 1 литр 
безводного этило-
вого спирта, 
содержащегося в 
подакцизном това-
ре

0 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

0 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

Спиртосодержащая продукция (за 
исключением спиртосодержащей 
парфюмерно-косметической про-
дукции в металлической аэрозоль-
ной упаковке и спиртосодержащей 
продукции бытовой химии в метал-
лической аэрозольной упаковке)

418 рублей 
за 1 литр безвод-
ного этилового 
спирта, содержа-
щегося в подак-
цизном товаре

435 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

452 рубля 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

Алкогольная продукция с объемной 
долей этилового спирта свыше 9 
процентов (за исключением пива, 
вин, фруктовых вин, игристых вин 
(шампанских), винных напитков, 
изготавливаемых без добавления 
ректификованного этилового спир-
та, произведенного из пищевого 
сырья, и (или) спиртованных виног-
радного или иного фруктового 
сусла, и (или) винного дистиллята, 
и (или) фруктового дистиллята)

523 рубля за 1 литр 
безводного этило-
вого спирта, 
содержащегося в 
подакцизном това-
ре

544 рубля 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

566 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

Алкогольная продукция с объемной 
долей этилового спирта до 9 про-
центов включительно (за исключе-
нием пива, напитков, изготавливае-
мых на основе пива, вин, фрукто-
вых вин, игристых вин (шампан-
ских), сидра, пуаре, медовухи, вин-
ных напитков, изготавливаемых без 
добавления ректификованного эти-
лового спирта, произведенного из 
пищевого сырья, и (или) спирто-
ванных виноградного или иного 
фруктового сусла, и (или) винного 
дистиллята, и (или) фруктового 
дистиллята)

418 рублей 
за 1 литр безвод-
ного этилового 
спирта, содержа-
щегося в подак-
цизном товаре

435 рублей 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащегося 
в подакцизном 
товаре

452 рубля 
за 1 литр без-
водного этило-
вого спирта, 
содержащего-
ся в подакциз-
ном товаре

Вина, за исключением вин с защи-
щенным географическим указани-
ем, с защищенным наименованием 
места происхождения, а также 
игристых вин (шампанских), фрук-
товые вина, винные напитки, изго-
тавливаемые без добавления рек-
тификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого 
сырья, и (или) спиртованных виног-
радного или иного фруктового 
сусла, и (или) винного дистиллята, 
и (или) фруктового дистиллята

18 рублей за 1 литр 19 рублей 
за 1 литр

20 рублей 
за 1 литр

Вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным 
наименованием места происхожде-
ния, за исключением игристых вин 
(шампанских)

5 рублей за 1 литр 5 рублей 
за 1 литр

6 рублей 
за 1 литр

Сидр, пуаре, медовуха 21 рубль за 1 литр 22 рубля 
за 1 литр

23 рубля 
за 1 литр

Игристые вина (шампанские), за 
исключением игристых вин (шам-
панских) с защищенным географи-
ческим указанием, с защищенным 
наименованием места происхожде-
ния

36 рублей за 1 литр 37 рублей 
за 1 литр

38 рублей 
за 1 литр

Игристые вина (шампанские) с 
защищенным географическим ука-
занием, с защищенным наименова-
нием места происхождения

14 рублей за 1 литр 14 рублей 
за 1 литр

15 рублей 
за 1 литр

Пиво с нормативным (стандартизи-
рованным) содержанием объемной 
доли этилового спирта до 0,5 про-
цента включительно

0 рублей за 1 литр 0 рублей 
за 1 литр

0 рублей 
за 1 литр

Пиво с нормативным (стандартизи-
рованным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 0,5 
процента и до 8,6 процента включи-
тельно, напитки, изготавливаемые 
на основе пива

21 рубль за 1 литр 22 рубля 
за 1 литр

23 рубля 
за 1 литр

Пиво с нормативным (стандартизи-
рованным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 8,6 
процента

39 рублей за 1 литр 41 рубль 
за 1 литр

43 рубля 
за 1 литр

Табак трубочный, курительный, 
жевательный, сосательный, нюха-
тельный, кальянный (за исключе-
нием табака, используемого в каче-
стве сырья для производства табач-
ной продукции)

3 050 рублей 
за 1 кг

3 172 рубля 
за 1 кг

3 299 рублей 
за 1 кг

Сигары 207 рублей 
за 1 штуку

215 рублей 
за 1 штуку

224 рубля 
за 1 штуку

Сигариллы (сигариты), биди, кре-
тек

2 938 рублей 
за 1 000 штук

3 055 рублей 
за 1 000 штук

3 177 рублей 
за 1 000 штук

Сигареты, папиросы 1 890 рублей 
за 1 000 штук + 
14,5 процента рас-
четной стоимости, 
исчисляемой исхо-
дя из максималь-
ной розничной 
цены, но не менее 
2 568 рублей 
за 1 000 штук

1 966 рублей 
за 1 000 штук + 
14,5 процента 
расчетной стои-
мости, исчисля-
емой исходя из 
максимальной 
розничной 
цены, но не 
менее 2 671 
рубля за 1 000 
штук

2 045 рублей 
за 1 000 штук + 
14,5 процента 
расчетной сто-
имости, исчи-
сляемой исхо-
дя из макси-
мальной роз-
ничной цены, 
но не менее 
2 778 рублей 
за 1 000 штук

Табак (табачные изделия), предназ-
наченный для потребления путем 
нагревания

5 808 рублей 
за 1 кг

6 040 рублей 
за 1 кг

6 282 рубля 
за 1 кг

Электронные системы доставки 
никотина

48 рублей 
за 1 штуку

50 рублей 
за 1 штуку

52 рубля 
за 1 штуку

Жидкости для электронных систем 
доставки никотина

12 рублей за 1 мл 13 рублей 
за 1 мл

14 рублей 
за 1 мл

Автомобили легковые:
с мощностью двигателя до 67,5 кВт 
(90 л. с.) включительно

0 рублей 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

0 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

0 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 
67,5 кВт (90 л. с.) и до 112,5 кВт 
(150 л. с.) включительно

47 рублей 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

49 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

51 рубль 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 
112,5 кВт (150 л. с.) и до 147 кВт 
(200 л. с.) включительно

454 рубля 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

472 рубля 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

491 рубль 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 
147 кВт (200 л. с.) и до 220 кВт 
(300 л. с.) включительно

743 рубля 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

773 рубля 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

804 рубля 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 
220 кВт (300 л. с.) и до 294 кВт 
(400 л. с.) включительно

1 267 рублей 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

1 317 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

1 370 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 
294 кВт (400 л. с.) и до 367 кВт 
(500 л. с.) включительно

1310 рублей 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

1 363 рубля 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

1418 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 
367 кВт (500 л. с.)

1 354 рубля 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

1 408 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

1 464 рубля 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

Мотоциклы с мощностью двигате-
ля свыше 112,5 кВт (150 л. с.)

454 рубля 
за 0,75 кВт (1 л. с.)

472 рубля 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

491 рубль 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

Автомобильный бензин:
не соответствующий классу 5 13 100 рублей 

за 1 тонну
13 100 рублей 
за 1 тонну

13 624 рубля 
за 1 тонну

класса 5 12 314 рублей 
за 1 тонну

12 752 рубля 
за 1 тонну

13 262 рубля 
за 1 тонну

Дизельное топливо 8 541 рубль 
за 1 тонну

8 835 рублей 
за 1 тонну

9 188 рублей 
за 1 тонну

Моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей

5 400 рублей 
за 1 тонну

5 616 рублей 
за 1 тонну

5 841 рубль 
за 1 тонну

Авиационный керосин 2 800 рублей 
за 1 тонну

2 800 рублей 
за 1 тонну

2 800 рублей 
за 1 тонну

Средние дистилляты 9 241 рубль 
за 1 тонну

9 535 рублей 
за 1 тонну

9 916 рублей 
за 1 тонну.»;

б) дополнить пунктами 6 — 9 следующего содержания:
«6. Ставка акциза на прямогонный бензин (АПБ) определяется налогоплательщиком в 

рублях за 1 тонну по формуле:
АПБ = 13100 + 4865 × Ккорр,

где Ккорр — коэффициент, устанавливаемый равным:
0,167 — на период с 1 января по 31 декабря 2019 года включительно;
0,333 — на период с 1 января по 31 декабря 2020 года включительно;
0,500 — на период с 1 января по 31 декабря 2021 года включительно;
0,667 — на период с 1 января по 31 декабря 2022 года включительно;
0,833 — на период с 1 января по 31 декабря 2023 года включительно;
1 — с 1 января 2024 года.
Рассчитанная ставка акциза на прямогонный бензин (АПБ) округляется до целого значе-

ния в соответствии с действующим порядком округления и признается для целей настоя-
щей главы твердой (специфической) ставкой.

7. Ставка акциза на бензол, параксилол, ортоксилол (АБПО) определяется налогопла-
тельщиком в рублях за 1 тонну по формуле:

АБПО = 2800 + 774 × Ккорр,
где Ккорр — коэффициент, определяемый в порядке, установленном пунктом 6 настоя-

щей статьи.
Рассчитанная ставка акциза на бензол, параксилол, ортоксилол (АБПО) округляется до 

целого значения в соответствии с действующим порядком округления и признается для 
целей настоящей главы твердой (специфической) ставкой.

8. Если иное не установлено в настоящем пункте, ставка акциза на нефтяное сырье (АНС) 
определяется налогоплательщиком в рублях за 1 тонну по формуле:

АНС = ((Цнефть × 7,3 – 182,5) × 0,3 + 29,2) × Р × Спю × Ккорр × Крег,
где Цнефть — средний за календарный месяц налогового периода уровень цен нефти 

«Юралс» на мировых рынках, выраженный в долларах США за баррель, определяемый в 
соответствии с главой 26 настоящего Кодекса;

Р — среднее значение за календарный месяц курса доллара США к рублю Российской 
Федерации, устанавливаемого Центральным банком Российской Федерации, определяе-
мое налогоплательщиком самостоятельно как среднеарифметическое значение курса дол-
лара США к рублю Российской Федерации, устанавливаемого Центральным банком Рос-
сийской Федерации, за все дни в календарном месяце;

СПЮ — удельный коэффициент, характеризующий корзину продуктов переработки 
нефтяного сырья;

Ккорр — коэффициент, определяемый в порядке, установленном пунктом 6 настоящей 
статьи;

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
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Крег — коэффициент, характеризующий региональные особенности рынков продуктов 
переработки нефтяного сырья.

Крег определяется в отношении нефтяного сырья, направленного на переработку на про-
изводственных мощностях по переработке нефтяного сырья, указанных в свидетельстве о 
регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтяного сырья, выданном 
налогоплательщику либо организации, непосредственно оказывающей налогоплательщи-
ку услуги по переработке нефтяного сырья, и принимается равным:

1,5 — в отношении производственных мощностей, расположенных в Республике Хака-
сия и Красноярском крае;

1,4 — в отношении производственных мощностей, расположенных в Республике Тыва 
и Иркутской области;

1,3 — в отношении производственных мощностей, расположенных в Ямало-Ненецком 
автономном округе, Республике Коми, Ненецком автономном округе, Республике Саха (Яку-
тия), Республике Бурятия;

1,1 — в отношении производственных мощностей, расположенных в Тюменской, Ново-
сибирской и Томской областях, Забайкальском крае;

1,05 — в отношении производственных мощностей, расположенных в Омской области, 
Алтайском крае, Республике Алтай;

1 — в отношении производственных мощностей, расположенных в иных субъектах 
Российской Федерации.

СПЮ определяется по формуле:

СПЮ = 
(VНС – 0,55 × VПБ – 0,3 × VСВ – 0,065 × VКС – VТ),

VНС

где VНС — количество нефтяного сырья, принадлежащего налогоплательщику на праве 
собственности и направленного налогоплательщиком либо организацией, непосредствен-
но оказывающей налогоплательщику услуги по переработке нефтяного сырья, на пере-
работку по данным средств измерений, указанных в свидетельстве о регистрации лица, 
совершающего операции по переработке нефтяного сырья, выданном налогоплатель-
щику либо организации, непосредственно оказывающей налогоплательщику услуги по 
переработке нефтяного сырья, за налоговый период, выраженное в тоннах;

VПБ — количество прямогонного бензина, произведенного из нефтяного сырья, 
направленного на переработку и принадлежащего налогоплательщику на праве собст-
венности, реализованного налогоплательщиком (в случае переработки нефтяного 
сырья на основе договора об оказании налогоплательщику услуг по переработке нефтя-
ного сырья — полученного) в налоговом периоде и (или) переданного в налоговом 
периоде в структуре налогоплательщика, имеющего свидетельство на переработку пря-
могонного бензина, на переработку в продукцию нефтехимии, прямогонный бензин, 
бензол, параксилол, ортоксилол, выраженное в тоннах;

VСВ — количество товарного бензина, легких и средних дистиллятов в жидком виде 
(при температуре 20 градусов Цельсия и давлении 760 миллиметров ртутного столба), 
бензола, толуола, ксилола, масел смазочных, произведенных из нефтяного сырья, 
направленного на переработку и принадлежащего налогоплательщику на праве собст-
венности, реализованных налогоплательщиком в налоговом периоде (в случае перера-
ботки нефтяного сырья на основе договора об оказании налогоплательщику услуг по 
переработке нефтяного сырья — полученных налогоплательщиком в налоговом перио-
де), выраженное в тоннах;

VКС — количество кокса нефтяного, произведенного из нефтяного сырья, направ-
ленного на переработку и принадлежащего налогоплательщику на праве собственно-
сти, реализованного налогоплательщиком в налоговом периоде (в случае переработки 
нефтяного сырья на основе договора об оказании налогоплательщику услуг по перера-
ботке нефтяного сырья — полученного налогоплательщиком в налоговом периоде), 
выраженное в тоннах;

VТ — количество мазута, битума нефтяного, парафина, вазелина, отработанных 
нефтепродуктов, иных жидких или твердых продуктов переработки нефтяного сырья 
(при температуре 20 градусов Цельсия и давлении 760 миллиметров ртутного столба), 
произведенных из нефтяного сырья, направленного на переработку и принадлежащего 
налогоплательщику на праве собственности, реализованных налогоплательщиком в 
налоговом периоде (в случае переработки нефтяного сырья на основе договора об ока-
зании налогоплательщику услуг по переработке нефтяного сырья — полученных нало-
гоплательщиком в налоговом периоде), выраженное в тоннах.

Если величина Цнефть, рассчитанная для налогового периода, оказалась меньше или 
равна 25 долларам за баррель, ставка акциза на нефтяное сырье (АНС) для такого налого-
вого периода принимается равной произведению 20 долларов США, среднего значения 
за календарный месяц налогового периода курса доллара США к рублю Российской 
Федерации (Р) и коэффициента Ккорр.

Вне зависимости от выполнения других условий, установленных настоящим пун-
ктом, если соотношение суммы величин VПБ, VСВ, VКС, VТ к величине VHС по итогам налого-
вого периода оказалось менее 0,75, ставка акциза на нефтяное сырье (АНС) для такого 
налогового периода принимается равной 0.

Рассчитанная ставка акциза на нефтяное сырье (АНС) округляется до целого значе-
ния в соответствии с действующим порядком округления и признается для целей насто-
ящей главы твердой (специфической) ставкой.

Для целей настоящего пункта определение видов произведенных и реализованных 
налогоплательщиком (в случае переработки нефтяного сырья на основе договора об 
оказании налогоплательщику услуг по переработке нефтяного сырья — полученных 
налогоплательщиком) продуктов переработки нефтяного сырья (VПБ, VСВ, VКС, VТ) осу-
ществляется им самостоятельно в порядке, установленном Правительством Россий-
ской Федерации на основе единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической дея-
тельности Евразийского экономического союза.

Организация, оказывающая налогоплательщику, имеющему свидетельство о реги-
страции лица, совершающего операции по переработке нефтяного сырья, услуги по 
переработке нефтяного сырья, обязана передать указанному налогоплательщику доку-
менты и сведения, необходимые для определения ставки акциза на нефтяное сырье 
(АНС), в течение 15 календарных дней, считая с первого числа месяца, следующего за 
месяцем налогового периода.

В целях настоящего пункта в случае, если продукты переработки нефтяного сырья, 
указанные в настоящем пункте, произведены из смеси углеводородов, где нефтяное 
сырье является одним из ее компонентов, порядок определения количества нефтепро-
дуктов, произведенных из нефтяного сырья, устанавливается налогоплательщиком 
самостоятельно в учетной политике для целей налогообложения и не подлежит измене-
нию в течение трех календарных лет, непосредственно следующих за календарным 
годом утверждения указанного порядка.

В случае, если организация, непосредственно осуществляющая переработку нефтя-
ного сырья и имеющая свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по 
переработке нефтяного сырья, в течение налогового периода осуществляет переработ-
ку собственного нефтяного сырья и (или) нефтяного сырья третьих лиц, такая организа-
ция обязана вести раздельный учет нефтяного сырья, направленного на переработку, и 
всех продуктов его переработки в отношении каждого собственника сырья.

В случае, если организация, имеющая свидетельство о регистрации лица, соверша-
ющего операции по переработке нефтяного сырья, осуществляет переработку собст-
венного нефтяного сырья на основе нескольких договоров о переработке нефтяного 
сырья, такая организация определяет ставку акциза на нефтяное сырье (АНС) по каждо-
му такому договору в отдельности.

В случае, если организация, имеющая свидетельство о регистрации лица, соверша-
ющего операции по переработке нефтяного сырья, осуществляет переработку собст-
венного нефтяного сырья на производственных мощностях по переработке нефтяного 
сырья, указанных в ее свидетельстве и (или) в свидетельстве организации, непосредст-
венно оказывающей такой организации услуги по переработке нефтяного сырья, и рас-
положенных в разных субъектах Российской Федерации, такая организация определяет 
отдельно ставку акциза на нефтяное сырье (АНС) в отношении нефтяного сырья, направ-
ленного на переработку на производственных мощностях, расположенных в каждом из 
указанных субъектов Российской Федерации.

9. Ставка акциза на темное судовое топливо принимается равной 0 рублей за тонну 
на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года включительно, 1000 рублей за 
тонну — с 1 января 2022 года.»;

7) в пункте 4 статьи 194 второе предложение изложить в следующей редакции: 
«Общая сумма акциза при совершении операций с подакцизными нефтепродуктами, 
нефтяным сырьем, признаваемыми в соответствии с настоящей главой объектом нало-
гообложения, определяется отдельно по нефтепродуктам, нефтяному сырью и отдель-
но от суммы акциза по другим подакцизным товарам.»;

8) пункт 2 статьи 195 дополнить абзацами следующего содержания:
«При совершении операций, предусмотренных подпунктом 34 пункта 1 статьи 182 

настоящего Кодекса, датой направления нефтяного сырья на переработку признается 
день фиксации данного факта с использованием средств измерений, указанных в сви-
детельстве о регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтяного 
сырья, выданном налогоплательщику либо организации, непосредственно оказываю-
щей налогоплательщику услуги по переработке нефтяного сырья.

При совершении операций, предусмотренных подпунктом 35 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса, датой получения темного судового топлива признается день его 
получения российской организацией, имеющей свидетельство, предусмотренное ста-
тьей 1795 настоящего Кодекса.

При совершении операций, предусмотренных подпунктом 36 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса, датой реализации темного судового топлива признается послед-
нее число месяца, в котором собран полный пакет документов, предусмотренных пун-
ктом 23 статьи 201 настоящего Кодекса.

При совершении операций, предусмотренных подпунктом 37 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса, дата реализации темного судового топлива определяется в соот-
ветствии с абзацем первым настоящего пункта.»;

9) в пункте 4 статьи 199:
а) в абзаце первом цифры «1 — 7» заменить цифрами «1 — 9»;
б) дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) сумма акциза, исчисленная налогоплательщиком по операциям, указанным в 

подпункте 34 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, в стоимость товаров, получаемых 
в результате переработки нефтяного сырья, не включается;

9) сумма акциза, исчисленная налогоплательщиком по операциям, указанным в 
подпунктах 35 — 37 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, в стоимость получаемого 
(реализуемого) темного судового топлива не включается.»;

10) в статье 200:
а) в пункте 22:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«22. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим 

пунктом, суммы акциза, исчисленные при совершении операций, указанных в подпун-
кте 29 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, и увеличенные на величину ВФ, опреде-
ляемую в соответствии с настоящим пунктом, при условии представления документов, 
предусмотренных пунктом 22 статьи 201 настоящего Кодекса.»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Если иное не указано в настоящем пункте, величина ВФ определяется как произве-

дение коэффициента 1000 и объема использования в налоговом периоде полученных 
после 1 января 2022 года налогоплательщиком средних дистиллятов для бункеровки 
(заправки) водных судов и (или) установок и сооружений, указанных в статье 1795 насто-
ящего Кодекса,принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или ином 
законном основании.

Величина ВФ принимается равной нулю на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 
2021 года включительно.

Значение величины ВФ округляется до целых значений в соответствии с действую-
щим порядком округления.»;

б) в пункте 23:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«23. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим 

пунктом, суммы акциза, исчисленные при совершении операций, указанных в подпун-
кте 30 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, и увеличенные на величину ВБ, определя-
емую в соответствии с настоящим пунктом, при условии представления документов, 
предусмотренных пунктом 23 статьи 201 настоящего Кодекса.»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Если иное не указано в настоящем пункте, величина ВБ определяется как произве-

дение коэффициента 1000 и объема реализации (в том числе на основе договоров пору-
чения, комиссии либо агентских договоров) российской организацией, включенной в 
реестр поставщиков бункерного топлива, и (или) российской организацией, имеющей 
лицензию на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности (применительно к 
опасным грузам на железнодорожном транспорте, внутреннем водном транспорте, в 
морских портах), или лицом, заключившим с организацией, включенной в реестр 
поставщиков бункерного топлива, договоры, на основании которых используются объ-
екты, посредством которых осуществляется бункеровка (заправка) водных судов ино-
странной организации, в налоговом периоде средних дистиллятов, вывезенных за пре-
делы территории Российской Федерации в качестве припасов на водных судах в соот-
ветствии с правом Евразийского экономического союза.

Величина ВБ принимается равной нулю на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 
2021 года включительно.

Значение величины ВБ округляется до целых значений в соответствии с действую-
щим порядком округления.»;

в) в пункте 24:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«24. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим 

пунктом, суммы акциза, исчисленные при совершении операций, указанных в подпун-
кте 31 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, и увеличенные на величину ВШ, опреде-
ляемую в соответствии с настоящим пунктом, при условии представления документов, 
предусмотренных пунктом 24 статьи 201 настоящего Кодекса.»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Если иное не указано в настоящем пункте, величина ВШ определяется как произведе-

ние коэффициента 1000 и объема реализации (в том числе на основе договоров поручения, 
комиссии либо агентских договоров) в налоговом периоде средних дистиллятов россий-
ской организацией, включенной в реестр поставщиков бункерного топлива, за пределы тер-
ритории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта ино-
странной организации, выполняющей работы (оказывающей услуги), связанные с регио-
нальным геологическим изучением, геологическим изучением, разведкой и (или) добы-
чей углеводородного сырья на континентальном шельфе Российской Федерации, на 
основании договора с организацией, владеющей лицензией на пользование участком 
недр континентального шельфа Российской Федерации, и (или) с исполнителем, при-
влеченным пользователем недр в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации о континентальном шельфе Российской Федерации для создания, эксплуатации, 
использования установок, сооружений, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 1795 
настоящего Кодекса, искусственных островов на континентальном шельфе Российской 
Федерации, и (или) с оператором нового морского месторождения углеводородного 
сырья.

Величина ВШ принимается равной нулю на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 
2021 года включительно.

Значение величины ВШ округляется до целых значений в соответствии с действую-
щим порядком округления.»;

г) дополнить пунктами 27 — 30 следующего содержания:
«27. Вычетам подлежат суммы акциза, умноженные на коэффициент 2, исчислен-

ные налогоплательщиком, имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающе-
го операции по переработке нефтяного сырья, в период действия указанного свидетель-
ства при совершении им операций, указанных в подпункте 34 пункта 1 статьи 182 насто-
ящего Кодекса, и увеличенные на величину КДЕМП, определяемую в соответствии с насто-
ящим пунктом, при условии представления документов, предусмотренных пунктом 28 
статьи 201 настоящего Кодекса.

Если иное не указано в настоящем пункте, величина КДЕМП определяется налогопла-
тельщиком самостоятельно в следующем порядке:

КДЕМП = (ДАБ × VАБ + ДДТ × VДТ) × Ккомп,
где VАБ, VДТ — объемы (в тоннах) высокооктанового (по исследовательскому методу 

92 и более) автомобильного бензина класса 5 и дизельного топлива класса 5 соответст-
венно, произведенные из нефтяного сырья, направленного на переработку и принадле-
жащего налогоплательщику на праве собственности, реализованные налогоплательщи-
ком в налоговом периоде на территории Российской Федерации;

Ккомп — принимается равным 0,6 на период с 1 января по 31 декабря 2019 года вклю-
чительно, 0,5 начиная с 1 января 2020 года;

ДАБ = ЦАБэксп – ЦАБвр;

ДДТ = ЦДТэксп – ЦДТвр,
где ЦАБэксп — средняя цена экспортной альтернативы для автомобильного бензина 

АИ-92 класса 5, рассчитанная в морских портах Северо-Западного федерального окру-
га, которая определяется по следующей формуле:

ЦАБэксп = ((ЦАБрт – ТАБм – ЭПАБ) × Р + ААБ) × (1 + СНДС),
где ЦАБрт — средняя (среднеарифметическое значение за все дни торгов) за налого-

вый период цена на автомобильный бензин АИ-92 класса 5 на роттердамском рынке 
нефтяного сырья в долларах США за 1 тонну;

ТАБм — средние за налоговый период затраты на транспортировку морем и перевал-
ку в портах 1 тонны автомобильного бензина АИ-92 класса 5 из морских портов Россий-
ской Федерации, расположенных в Северо-Западном федеральном округе, до роттер-
дамского рынка нефтяного сырья в долларах США за 1 тонну;

ЭПАБ — ставка вывозной таможенной пошлины в отношении автомобильного бен-
зина АИ-92 класса 5, действовавшая в налоговом периоде, в долларах США за 1 тонну;

Р — среднее значение курса доллара США к рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Российской Федерации, определяемое налогопла-
тельщиком самостоятельно как среднеарифметическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанавливаемого Центральным банком Российской 
Федерации, за все дни в налоговом периоде;

ААБ — ставка акциза, действовавшая в налоговом периоде для автомобильного бен-
зина класса 5;

СНДС — ставка налога на добавленную стоимость, действовавшая в налоговом пери-
оде и указанная в пункте 3 статьи 164 настоящего Кодекса;

ЦАБвр — условное значение средней оптовой цены реализации автомобильного бен-
зина АИ-92 класса 5 на территории Российской Федерации, принимаемое равным 
56 000 рублей за 1 тонну на период с 1 января по 31 декабря 2019 года включительно, 
58 800 рублей за 1 тонну на период с 1 января по 31 декабря 2020 года включительно, 
61 740 рублей за 1 тонну на период с 1 января по 31 декабря 2021 года включительно;

ЦДТэксп — средняя цена экспортной альтернативы для дизельного топлива класса 5, 
рассчитанная в морских портах Северо-Западного федерального округа, которая опре-
деляется по следующей формуле:

ЦДТэксп = ((ЦДТрт – ТДТм – ЭПДТ) × Р + АДТ) × (1 + СНДС),
где ЦДТрт — средняя (среднеарифметическое значение за все дни торгов) за налого-

вый период цена на дизельное топливо класса 5 на роттердамском рынке нефтяного 
сырья в долларах США за 1 тонну;

ТДТм — средние за налоговый период затраты на транспортировку морем и перевал-
ку в портах 1 тонны дизельного топлива класса 5 из морских портов Российской Федера-
ции, расположенных в Северо-Западном федеральном округе, до роттердамского 
рынка нефтяного сырья в долларах США за 1 тонну;

ЭПДТ — ставка вывозной таможенной пошлины в отношении дизельного топлива 
класса 5, действовавшая в налоговом периоде, в долларах США за 1 тонну;

АДТ — ставка акциза, действовавшая в налоговом периоде для дизельного топлива 
класса 5;

ЦДТвр — условное значение средней оптовой цены реализации дизельного топлива 
класса 5 на территории Российской Федерации, принимаемое равным 50 000 рублей за 
1 тонну на период с 1 января по 31 декабря 2019 года включительно, 52 500 рублей за 
1 тонну на период с 1 января по 31 декабря 2020 года включительно, 55 125 рублей за 
1 тонну на период с 1 января по 31 декабря 2021 года включительно.

Порядок расчета показателей ЦАБрт, ЦДТрт, ТАБм, ТДТм определяется федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию норматив-
ных правовых актов, контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере 
конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых услуг, 
деятельности субъектов естественных монополий и рекламы. Указанный порядок под-
лежит размещению на официальном сайте указанного федерального органа исполни-
тельной власти в сети «Интернет».

Значения показателей КДЕМП, ЦАБэксп, ЦДТэксп округляются до целых значений в соот-
ветствии с действующим порядком округления.

Показатели ЦАБэксп и ЦДТэксп рассчитываются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов, контр-
олю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных 
рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых услуг, деятельности субъектов 
естественных монополий и рекламы, в порядке, установленном настоящим пунктом, и 
публикуются на официальном сайте указанного федерального органа исполнительной 
власти в сети «Интернет» до истечения 10 дней, следующих за днем окончания налого-
вого периода.

В случае, если средняя за налоговый период оптовая цена реализации в Российской 
Федерации автомобильного бензина АИ-92 класса 5 или дизельного топлива класса 5 
отклоняется более чем на 10 процентов от величины ЦАБвр или ЦДТвр, величина КДЕМП в 
таком налоговом периоде принимается равной нулю.

Порядок расчета средних за налоговый период оптовых цен реализации в Россий-
ской Федерации автомобильного бензина АИ-92 класса 5 и дизельного топлива класса 5 
определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим фун-
кции по принятию нормативных правовых актов, контролю и надзору за соблюдением 
законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на 
рынке финансовых услуг, деятельности субъектов естественных монополий и рекламы, 
и подлежит размещению на его официальном сайте в сети «Интернет», на котором 
также публикуется информация об указанных оптовых ценах до истечения 10 календар-
ных дней, следующих за последним днем налогового периода.

28. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим 
пунктом, суммы акциза, исчисленные при совершении операции, указанной в подпункте 
35 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, при представлении документов, предусмо-
тренных пунктом 22 статьи 201 настоящего Кодекса.

При использовании полученного темного судового топлива налогоплательщиком 
для бункеровки (заправки) водных судов и (или) установок и сооружений, указанных в 
статье 1795 настоящего Кодекса, принадлежащих налогоплательщику на праве собст-
венности или ином законном основании, применяется коэффициент, равный 2.

В иных случаях выбытия (использования) полученного темного судового топлива 
применяется коэффициент, равный 1.

29. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим 
пунктом, суммы акциза, исчисленные при совершении операций, указанных в подпун-
кте 36 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, при представлении документов в соот-
ветствии с пунктом 23 статьи 201 настоящего Кодекса.

При реализации (в том числе на основе договоров поручения, договоров комиссии 
либо агентских договоров) темного судового топлива российской организацией, вклю-
ченной в реестр поставщиков бункерного топлива, и (или) российской организацией, 
имеющей лицензию на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности (приме-
нительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте, внутреннем водном тран-
спорте, в морских портах), или лицом, заключившим с организацией, включенной в 
реестр поставщиков бункерного топлива, договоры, на основании которых используют-
ся объекты, посредством которых осуществляется бункеровка (заправка) водных судов, 
иностранной организации и вывозе указанного темного судового топлива за пределы 
территории Российской Федерации в качестве припасов на водных судах в соответствии 
с правом Евразийского экономического союза применяется коэффициент, равный 2.

В иных случаях выбытия (использования) такого темного судового топлива, в том 
числе в отношении объема реализованного темного судового топлива, который не был 
вывезен за пределы территории Российской Федерации в качестве припасов на водных 
судах в соответствии с правом Евразийского экономического союза, применяется коэф-
фициент, равный 1.

30. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим 
пунктом, суммы акциза, исчисленные при совершении операций, указанных в подпун-
кте 37 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, при представлении документов в соот-
ветствии с пунктом 24 статьи 201 настоящего Кодекса.

При реализации (в том числе на основе договоров поручения, договоров комиссии 
либо агентских договоров) темного судового топлива российской организацией, вклю-
ченной в реестр поставщиков бункерного топлива, за пределы территории Российской 
Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта иностранной организа-
ции, выполняющей работы (оказывающей услуги), связанные с региональным геологи-
ческим изучением, геологическим изучением, разведкой и (или) добычей углеводород-
ного сырья на континентальном шельфе Российской Федерации, на основании догово-
ра с организацией, владеющей лицензией на пользование участком недр континенталь-
ного шельфа Российской Федерации, и (или) с исполнителем, привлеченным пользова-
телем недр в соответствии с законодательством Российской Федерации о континен-
тальном шельфе Российской Федерации для создания, эксплуатации, использования 
установок, сооружений, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 1795 настоящего 
Кодекса, искусственных островов на континентальном шельфе Российской Федерации, 
и (или) с оператором нового морского месторождения углеводородного сырья приме-
няется коэффициент, равный 2.

В иных случаях выбытия (использования) такого темного судового топлива приме-
няется коэффициент, равный 1.»;

11) в статье 201:
а) в пункте 22:
подпункт 2 после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) темно-

му судовому топливу»;
в подпункте 3:
абзац первый после слов «средних дистиллятов» дополнить словами «и (или) тем-

ного судового топлива»;
абзац второй после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) тем-

ному судовому топливу»;
абзац третий после слов «относящегося в целях настоящей главы к средним дистил-

лятам» дополнить словами «и (или) темному судовому топливу»;
абзац четвертый после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) 

темному судовому топливу»;
б) в пункте 23:
подпункт 2 после слов «реализации средних дистиллятов» дополнить словами «и 

(или) темного судового топлива»;
подпункт 3 после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) темно-

му судовому топливу»;

подпункт 4 после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) темно-
му судовому топливу»;

подпункт 5 после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) темно-
му судовому топливу»;

в) в пункте 24:
в подпункте 2:
абзац первый после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) 

темному судовому топливу»;
абзац второй после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) тем-

ному судовому топливу»;
подпункт 3 после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) темно-

му судовому топливу»;
подпункт 4 после слов «к средним дистиллятам» дополнить словами «и (или) темно-

му судовому топливу»;
г) дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 27 статьи 200 настоящего 

Кодекса, производятся при представлении в налоговые органы налогоплательщиком, 
имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке 
нефтяного сырья, следующих документов:

1) копия свидетельства о регистрации лица, совершающего операции по переработ-
ке нефтяного сырья;

2) договор поставки (купли-продажи) нефтяного сырья, подтверждающий приобре-
тение его в собственность, и (или) иные документы, подтверждающие право собствен-
ности на нефтяное сырье;

3) договор об оказании услуг по переработке нефтяного сырья;
4) реестр счетов-фактур, выставленных налогоплательщику поставщиками нефтя-

ного сырья, подтверждающий получение налогоплательщиком нефтяного сырья, 
направленного на переработку. Форма и порядок заполнения указанного реестра сче-
тов-фактур, порядок его представления в налоговые органы утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов;

5) копия одного из документов, подтверждающих факт направления нефтяного 
сырья на переработку (в частности, накладной на внутреннее перемещение, актов списа-
ния в производство, лимитно-заборной карты за налоговый период);

6) копии документов, подтверждающих реализацию (в случае переработки нефтя-
ного сырья на основе договора об оказании налогоплательщику услуг по переработке 
нефтяного сырья — получение) налогоплательщиком продуктов переработки нефтяно-
го сырья, принадлежащего ему на праве собственности.»;

12) в статье 2031:
а) в пункте 1:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) указанным в подпунктах 30, 31, 36 и (или) 37 пункта 1 статьи 182 настоящего 

Кодекса;»;
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по пере-

работке нефтяного сырья.»;
б) в пункте 2:
абзац третий после слов «(зачтенные ему) в результате возмещения налога,» допол-

нить словами «или договор поручительства, предусмотренный пунктом 22 статьи 184 
настоящего Кодекса,»;

абзац четвертый после слов «Банковская гарантия» дополнить словами «и (или) 
договор поручительства», после слов «не предоставлять банковскую гарантию» допол-
нить словами «и (или) договор поручительства»;

абзац пятый после слов «банковской гарантии» дополнить словами «(договора 
поручительства)»;

в) абзац четвертый пункта 5 после слов «возвращает ему банковскую гарантию» 
дополнить словами «и (или) договор поручительства»;

г) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Не позднее дня, следующего за днем направления налогоплательщику, обязан-

ность по уплате налога которого обеспечена поручительством, предусмотренным насто-
ящей статьей, сообщения об отсутствии выявленных нарушений законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, налоговый орган обязан направить поручителю 
письменное заявление об освобождении поручителя от обязательств по этому договору 
поручительства.»;

д) в пункте 18:
в абзаце первом слова «до окончания срока действия банковской гарантии предъяв-

ляет банку-гаранту» заменить словами «до окончания срока действия банковской 
гарантии и (или) договора поручительства предъявляет банку-гаранту и (или) поручите-
лю по договору поручительства»;

абзац второй после слов «по банковской гарантии» дополнить словами «и (или) 
договору поручительства»;

абзац третий после слова «Банк» дополнить словом «(поручитель)»;
в абзаце четвертом слова «В случае неисполнения банком в установленный срок тре-

бования об уплате денежной суммы по банковской гарантии» заменить словами «В слу-
чае неисполнения банком (поручителем) в установленный срок требования об уплате 
денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства)»;

в абзаце пятом слова «Не позднее трех дней после дня исполнения обязанности 
банка по уплате денежной суммы по банковской гарантии» заменить словами «Не позд-
нее трех дней после дня исполнения обязанности банка (поручителя) по уплате денеж-
ной суммы по банковской гарантии (договору поручительства)»;

е) в пункте 19 слова «а также в случае невозможности направления в банк требова-
ния об уплате денежной суммы по банковской гарантии» заменить словами «а также в 
случае невозможности направления в банк (поручителю) требования об уплате денеж-
ной суммы по банковской гарантии (договору поручительства)»;

13) в статье 204:
а) пункт 31 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) имеющими свидетельство о регистрации организации, совершающей операции 

со средними дистиллятами, — при совершении операций, признаваемых объектом 
налогообложения в соответствии с подпунктом 35 пункта 1 статьи 182 настоящего 
Кодекса.»;

б) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. При совершении операций, признаваемых объектом налогообложения в соот-

ветствии с подпунктами 30, 31, 36 и (или) 37 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
уплата акциза производится не позднее 25-го числа шестого месяца, следующего за 
налоговым периодом, в котором совершены соответствующие операции.»;

в) дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33. При совершении операций, признаваемых объектом налогообложения в соот-

ветствии с подпунктом 34 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, уплата акциза произ-
водится не позднее 25-го числа месяца, следующего за налоговым периодом, в котором 
совершены соответствующие операции.»;

г) в пункте 4:
в абзаце седьмом слова «подпунктами 21, 23 — 29» заменить словами «подпункта-

ми 21, 23 — 29, 34 и 35»;
в абзаце восьмом слова «подпунктами 30 и 31» заменить словами «подпунктами 30, 

31, 36 и 37»;
д) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Налогоплательщики, совершающие операции, признаваемые объектом налогоо-

бложения в соответствии с подпунктом 34 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, не 
представляют налоговые декларации по месту нахождения своих обособленных подра-
зделений.»;

14) в пункте 24 части второй статьи 250 цифры «23 — 33» заменить цифрами «23 
— 37»;

15) в пункте 1 статьи 284:
а) в абзаце втором цифры «2020» заменить цифрами «2024»;
б) в абзаце третьем цифры «2020» заменить цифрами «2024»;
16) в пункте 1 статьи 33318:
а) дополнить подпунктом 53 следующего содержания:
«53) при обращении за совершением юридически значимого действия, указанного в 

подпункте 138 пункта 1 статьи 33333 настоящего Кодекса, — после подачи заявления и 
документов на совершение такого действия, но до выдачи федеральных специальных 
марок и акцизных марок;»;

б) в подпункте 6 цифры «52» заменить цифрами «53»;
17) в пункте 1 статьи 33333:
а) дополнить подпунктом 94 следующего содержания:
«94) за выдачу свидетельства о регистрации лица, совершающего операции по пере-

работке нефтяного сырья, — 3 500 рублей;»;
б) дополнить подпунктом 138 следующего содержания:
«138) за выдачу федеральных специальных и (или) акцизных марок с двухмерным 

штриховым кодом, содержащим идентификатор единой государственной автоматизи-
рованной информационной системы учета объема производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции для маркировки алкогольной про-
дукции, — 0,16 рубля за каждую марку.»;

18) статью 33340 дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Плательщик государственной пошлины, установленной в соответствии с под-

пунктом 94 пункта 1 статьи 33333 настоящего Кодекса, за исключением государственной 
пошлины, уплаченной за предоставление или продление срока действия лицензии на 
розничную продажу алкогольной продукции, имеет право на зачет уплаченной суммы 
государственной пошлины в счет суммы государственной пошлины, подлежащей упла-
те за совершение аналогичного действия. Указанный зачет производится в случае, если 
уполномоченным органом было отказано в совершении юридически значимого дейст-
вия по основаниям, указанным в пункте 9 статьи 19 Федерального закона от 22 ноября 
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этило-
вого спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребле-
ния (распития) алкогольной продукции».

Зачет суммы уплаченной государственной пошлины осуществляется на основании 
заявления в письменной форме (заявления, представленного в электронной форме с 
усиленной квалифицированной электронной подписью по телекоммуникационным 
каналам связи) плательщика. Форма и формат указанного заявления утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контр-
олю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Зачет суммы уплаченной государственной пошлины может быть осуществлен в 
течение трех лет со дня ее уплаты.»;

19) в статье 342:
а) подпункты 9 и 21 пункта 1 признать утратившими силу;
б) подпункт 10 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«10) 42 рубля за 1 тонну добытого газового конденсата из всех видов месторожде-

ний углеводородного сырья. При этом указанная налоговая ставка умножается на базо-
вое значение единицы условного топлива (Еут), на коэффициент, характеризующий сте-
пень сложности добычи газа горючего природного и (или) газового конденсата из зале-
жи углеводородного сырья (Кс), и на корректирующий коэффициент Ккм, определяемые 
в соответствии со статьей 3424 настоящего Кодекса. Полученное произведение увеличи-
вается на величину, равную произведению показателя Кман, определяемого в порядке, 
установленном пунктом 7 статьи 3425 настоящего Кодекса, и коэффициента, характери-
зующего количество добытого газового конденсата без учета широкой фракции легких 
углеводородов, в отношении которой коэффициент Кман не применяется, и равного 0,75. 
Налоговая ставка, исчисленная в соответствии с настоящим подпунктом, округляется до 
полного рубля в соответствии с действующим порядком округления;»;

в) в пункте 3:
в абзаце первом слово «Коэффициент» заменить словами «Если иное не указано в 

настоящем пункте, коэффициент»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Коэффициент Кц принимается равным нулю при добыче:
сверхвязкой нефти, добываемой из участков недр, содержащих нефть вязкостью 

10 000 мПа.с и более (в пластовых условиях);
нефти из конкретной залежи углеводородного сырья, отнесенной к баженовским, 

абалакским, хадумским или доманиковым продуктивным отложениям в соответствии с 
данными государственного баланса запасов полезных ископаемых, при одновремен-
ном соблюдении всех следующих условий:

нефть добывается из скважин, работающих в соответствии с проектной документа-
цией, согласованной в установленном порядке, исключительно на залежах углеводо-
родного сырья, отнесенных к указанным продуктивным отложениям;

учет нефти, добываемой из указанных залежей углеводородного сырья, осуществ-
ляется с учетом требований, установленных пунктом 9 статьи 339 настоящего Кодекса;

нефть добывается из залежей углеводородного сырья, запасы которых учтены в 
государственном балансе запасов полезных ископаемых, утвержденном по состоянию 
на 1 января 2012 года, и степень выработанности запасов которых в соответствии с дан-
ными государственного баланса запасов полезных ископаемых на 1 января 2012 года 
составляет менее 13 процентов либо запасы по которым поставлены на государствен-
ный баланс запасов полезных ископаемых после 1 января 2012 года.

Положения абзацев девятого — двенадцатого настоящего пункта применяются с 
налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором запасы нефти по 
залежи углеводородного сырья поставлены на государственный баланс запасов полез-
ных ископаемых, и до истечения 180 налоговых периодов, начинающихся с одной из 
следующих дат:

1 января 2014 года — для залежей углеводородного сырья, степень выработанности 
запасов которых в соответствии с данными государственного баланса запасов полезных 
ископаемых по состоянию на 1 января 2012 года составляет более 1 процента или равна 
1 проценту, но менее 3 процентов;

1 января 2015 года — для залежей углеводородного сырья, степень выработанности 
запасов которых в соответствии с данными государственного баланса запасов полезных 
ископаемых по состоянию на 1 января 2012 года составляет более 3 процентов или 
равна 3 процентам;

1 января года, в котором степень выработанности запасов залежи углеводородного 
сырья, рассчитываемая налогоплательщиком в соответствии с данными государствен-
ного баланса запасов полезных ископаемых, утвержденного в году, предшествующем 
году налогового периода, впервые превысила 1 процент, — для иных залежей углеводо-
родного сырья.

Степень выработанности запасов залежи углеводородного сырья в целях примене-
ния абзацев девятого — двенадцатого настоящего пункта рассчитывается в порядке, 
установленном пунктом 5 статьи 3422 настоящего Кодекса.»;

20) статью 3423-1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Начиная с налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором 

разница между суммой налога, исчисленного без применения коэффициента КТД, и сум-
мой налога, исчисленного с применением коэффициента КТД менее 1, определенных 
нарастающим итогом начиная с налогового периода, указанного в абзаце первом пункта 
2 статьи 2843-1 настоящего Кодекса, превысит величину, равную объему осуществленных 
капитальных вложений, указанных в заявлении, предусмотренном пунктом 1 статьи 2512-1 
настоящего Кодекса, коэффициент КТД принимается равным 1.»;

21) в статье 3425:
а) в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Дм = Кндпи × Кц × (1 – Кв × К3 × Кд × Кдв × Ккан) – Кк – Кман × Свн,»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Если иное не указано в настоящем пункте, КК устанавливается равным 357 на период с 

1 января по 31 декабря 2018 года включительно, 428 — на период с 1 января 2019 года по 31 
декабря 2021 года включительно, 0 — с 1 января 2022 года. При этом Кк устанавливается 
равным нулю при добыче нефти, указанной в абзацах восьмом и девятом пункта 3 статьи 
342 настоящего Кодекса;»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Кман — коэффициент, который определяется в порядке, установленном пунктом 7 

настоящей статьи;
Свн — коэффициент, который характеризует добычу сверхвязкой нефти и определяет-

ся в порядке, установленном пунктом 10 настоящей статьи.»;
б) дополнить пунктами 7 — 10 следующего содержания:
«7. Если иное не указано в настоящем пункте, коэффициент Кман определяется по следу-

ющей формуле:
Кман = ЭП × Р × Ккорр – ФМ,

где ЭП — коэффициент, рассчитываемый в порядке, установленном пунктом 8 настоя-
щей статьи;

Р — среднее значение за налоговый период курса доллара США к рублю Российской 
Федерации, устанавливаемого Центральным банком Российской Федерации, рассчиты-
ваемое в порядке, установленном пунктом 3 статьи 342 настоящего Кодекса;

Ккорр — коэффициент, определяемый в порядке, установленном пунктом 6 статьи 
193 настоящего Кодекса;

ФМ — коэффициент, рассчитываемый в порядке, установленном пунктом 9 настоя-
щей статьи.

При добыче углеводородного сырья на новых морских месторождениях, по которым 
истек срок, установленный подпунктами 1 — 4 пункта 6 статьи 338 настоящего Кодекса, 
в течение которого налоговая база по углеводородному сырью, добытому на указанных 
месторождениях (за исключением газа природного горючего), определяется как стои-
мость добытых полезных ископаемых, и применяются налоговые ставки, установлен-
ные пунктом 21 статьи 342 настоящего Кодекса, начиная с налогового периода, в кото-
ром в отношении указанных месторождений начато применение налоговых ставок, 
установленных подпунктами 9 и 10 пункта 2 статьи 342 настоящего Кодекса, значение 
коэффициента Кман принимается равным нулю:

до 31 марта 2032 года (включительно) — для месторождений, указанных в подпун-
ктах 1 и 2 пункта 6 статьи 338 настоящего Кодекса;

до 31 марта 2042 года (включительно) — для месторождений, указанных в подпун-
кте 3 пункта 6 статьи 338 настоящего Кодекса;

без ограничения срока — для месторождений, указанных в подпункте 4 пункта 6 
статьи 338 настоящего Кодекса.

Значение коэффициента Кман также принимается равным нулю при добыче газового 
конденсата на месторождениях, указанных в примечании 9 к единой Товарной номен-
клатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, по 
состоянию на 1 января 2018 года.

8. В целях настоящей статьи коэффициент ЭП рассчитывается налогоплательщиком 
для каждого налогового периода в следующем порядке:

при сложившейся за период мониторинга средней цене на нефть сырую марки 
«Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и роттердамском) 
до 109,5 доллара США за 1 тонну (включительно) — в размере 0;

при превышении сложившейся за период мониторинга средней цены на нефть 
сырую марки «Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и 
роттердамском) уровня 109,5 доллара США за 1 тонну, но не более 146 долларов США за 
1 тонну (включительно) — в размере, равном 35 процентам разницы между сложившей-
ся за период мониторинга средней ценой указанной нефти в долларах США за 1 тонну и 
109,5 доллара США;

при превышении сложившейся за период мониторинга средней цены на нефть 
сырую марки «Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и 
роттердамском) уровня 146 долларов США за 1 тонну, но не более 182,5 доллара США за 
1 тонну (включительно) — в размере, равном сумме 12,78 доллара США за 1 тонну и 45 
процентов разницы между сложившейся за период мониторинга средней ценой указан-
ной нефти в долларах США за 1 тонну и 146 долларами США;

при превышении сложившейся за период мониторинга средней цены на нефть 
сырую марки «Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и 
роттердамском) уровня 182,5 доллара США за 1 тонну — в размере, равном сумме 29,2 
доллара США за 1 тонну и 30 процентов разницы между сложившейся за период мони-
торинга средней ценой указанной нефти в долларах США за 1 тонну и 182,5 доллара 
США.

При этом средняя цена на нефть сырую марки «Юралс» на мировых рынках нефтя-
ного сырья (средиземноморском и роттердамском) за период мониторинга определяет-
ся в порядке, установленном пунктом 3 статьи 31 Закона Российской Федерации «О 
таможенном тарифе».

Рассчитанный в порядке, определенном настоящим пунктом, коэффициент ЭП 
округляется до первого десятичного знака в меньшую сторону.

9. Коэффициент ФМ, характеризующий наступление особых обстоятельств, прини-
мается равным нулю для всех налоговых периодов, за исключением налоговых перио-
дов, для которых настоящим пунктом установлен иной порядок расчета указанного 
коэффициента.

Если иное не установлено настоящим пунктом, в течение налоговых периодов, в 
которых действует решение Правительства Российской Федерации, принятое в соответ-
ствии с пунктом 62 статьи 31 Закона Российской Федерации «О таможенном тарифе», 
коэффициент ФМ рассчитывается по следующей формуле:

ФМ = (П – ЭП × (1 – Ккорр)) × Р,
где П — ставка вывозной таможенной пошлины на нефть сырую, действовавшая в 

налоговом периоде и выраженная в долларах США за 1 тонну;
ЭП, Ккорр, Р — коэффициенты, определяемые в порядке, установленном настоящей ста-

тьей.
Рассчитанный в порядке, определенном настоящим пунктом, коэффициент ФМ окру-

гляется до первого десятичного знака в меньшую сторону в соответствии с действующим 
порядком округления.

Коэффициент ФМ принимается равным нулю при добыче нефти на участках недр, отве-
чающих требованиям, установленным подпунктами 1 и 4 пункта 5 статьи 31 Закона Россий-
ской Федерации «О таможенном тарифе».

10. Коэффициент Свн принимается равным:
0,1 — при добыче сверхвязкой нефти, добываемой из участков недр, содержащих 

нефть вязкостью 10 000 мПа∙с и более (в пластовых условиях), при выполнении условий и в 
течение сроков, установленных настоящим пунктом;

1 — при любых иных обстоятельствах, кроме указанных в абзаце втором настоящего 
пункта.

Коэффициент Свн, равный 0,1, применяется при добыче сверхвязкой нефти, добывае-
мой из участков недр, содержащих нефть вязкостью 10 000 мПа∙с и более (в пластовых 
условиях), в налоговых периодах, заканчивающихся до 31 декабря 2022 года включитель-
но, если иное не установлено настоящим пунктом.

Предельный срок применения коэффициента Свн, равного 0,1, установленный абзацем 
четвертым настоящего пункта, не применяется в отношении сверхвязкой нефти, указанной 
в абзаце втором настоящего пункта, добытой из отдельной залежи участка недр, при соблю-
дении в отношении такой залежи одного из следующих условий:

объем накопленной добычи нефти, добытой из соответствующей залежи углеводород-
ного сырья, на 1 января 2015 года составляет не более 1000 тонн и степень выработанности 
запасов нефти, добываемой из соответствующей залежи углеводородного сырья, в соот-
ветствии с данными государственного баланса запасов полезных ископаемых по состоя-
нию на 1 января 2015 года составляет не более 1 процента;

запасы нефти залежи углеводородного сырья впервые поставлены на государственный 
баланс запасов полезных ископаемых после 1 января 2015 года.

В целях настоящего пункта степень выработанности запасов нефти конкретной залежи 
углеводородного сырья рассчитывается в порядке, установленном пунктом 5 статьи 3422 

настоящего Кодекса.»;
22) в статье 3432:
а) в наименовании слова «в связи с добычей нефти на участках недр, расположенных 

полностью или частично в границах Ханты-Мансийского автономного округа — Югры или в 
границах Республики Башкортостан» исключить;

б) дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«32. При добыче нефти на участках недр, содержащих географические объекты, указан-

ные в подпункте 4 пункта 5 статьи 31 Закона Российской Федерации «О таможенном тари-
фе», и при условии, что в отношении такой нефти налогообложение производится по нало-
говой ставке, указанной в подпункте 9 пункта 2 статьи 342 настоящего Кодекса, сумма нало-
гового вычета за налоговый период (Кпн) определяется по каждому такому участку недр по 
следующей формуле:

Кпн = Кман × VЭН,
где Кман — коэффициент, определяемый в порядке, установленном пунктом 7 статьи 

3425 настоящего Кодекса;
VЭН — количество нефти сырой, добытой на участке недр после 1 января 2019 года 

включительно и вывезенной в налоговом периоде за пределы территории Российской 
Федерации с применением ставки вывозной таможенной пошлины, рассчитываемой в 
порядке, установленном подпунктом 2 пункта 6 статьи 31 Закона Российской Федерации «О 
таможенном тарифе».

Для целей применения налогового вычета, установленного настоящим пунктом, приме-
няются порядок подтверждения факта добычи нефти сырой на участках недр и порядок 
контроля количества нефти сырой, в отношении которой могут применяться особые фор-
мулы расчета ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую, установленные пун-
ктом 7 статьи 31 Закона Российской Федерации «О таможенном тарифе».»;

23) статью 3434 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Для целей настоящей статьи к широкой фракции легких углеводородов также отно-

сится пропан-бутан технический, если в отношении его не выполняются следующие усло-
вия:

1) пропан-бутан технический получен при переработке газового конденсата на техноло-
гическом оборудовании, впервые введенном в эксплуатацию до 1 января 2018 года;

2) пропан-бутан технический получен (выделен) из широкой фракции легких углеводо-
родов, ранее извлеченной при переработке газового конденсата.».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей 
статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Федерального закона вступает в силу по истечении одно-
го месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного нало-
гового периода по акцизам.

3. Пункт 16 и подпункт «б» пункта 17 статьи 1 настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу с 1 октября 2018 года.

4. Пункты 2 — 15, 19 — 23 статьи 1 настоящего Федерального закона вступают в силу с 
1 января 2019 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 301-ФЗ
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Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 
2000, № 2, ст. 134; 2003, № 23, ст. 2174; 
№ 27, ст. 2700; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, 
ст. 3231; 2005, № 45, ст. 4585; 2006, № 31, 
ст. 3436; 2007, № 18, ст. 2118; № 22, 
ст. 2564; 2008, № 26, ст. 3022; № 48, 
ст. 5519; 2010, № 1, ст. 4; № 31, ст. 4198; 
№ 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 16; № 27, 
ст. 3873; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4575; 
№ 47, ст. 6611; № 48, ст. 6730; № 49, 
ст. 7014; 2012, № 27, ст. 3588; № 50, 
ст. 6954; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, 
ст. 3445; № 30, ст. 4081; № 40, ст. 5037, 
5038; № 44, ст. 5640; № 52, ст. 6985; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660, 6663; 2015, № 24, ст. 3377; 
№ 48, ст. 6691; 2016, № 7, ст. 920; № 15, 
ст. 2063; № 18, ст. 2506, 2510; № 22, 
ст. 3092; № 27, ст. 4173, 4176, 4177; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 49, ст. 7307, 
7312, 7313) следующие изменения:

1) в статье 16:
а) слово «Информация» заменить сло-

вами «1. Информация»;
б) дополнить пунктом 2 следующего 

содержания:
«2. Указанная в пункте 1 настоящей ста-

тьи информация представляется в терри-
ториальные органы федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов, по соответствующему субъекту 
Российской Федерации в электронной 
форме. Форма, формат и порядок направ-
ления указанной информации в электрон-
ной форме утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

2) в подпункте 3 пункта 3 статьи 252 
слово «капитала.» заменить словами 
«капитала. Если на момент представления 
в налоговый орган договора о создании 
(изменении) консолидированной группы 
налогоплательщиков срок составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности на 
последнюю отчетную дату еще не наступил, 
то определение размера чистых активов 
или уставного (складочного) капитала про-
изводится на основании бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, составленной на 
предшествующую отчетную дату.»;

3) пункт 3 статьи 255 дополнить подпун-
ктом 9 следующего содержания:

«9) представлять в налоговый орган по 
месту своего учета информацию о прогно-
зируемых поступлениях от консолидиро-
ванной группы налогоплательщиков по 
налогу на прибыль организаций в бюджеты 
субъектов Российской Федерации в теку-
щем финансовом году, на очередной 
финансовый год и плановый период и о 
факторах, оказывающих влияние на плани-
руемые поступления налога на прибыль 
организаций. Указанная информация пред-
ставляется по требованию налогового 
органа в срок не позднее 30 календарных 
дней со дня получения соответствующего 
требования.»;

4) в пункте 2 статьи 88:
а) абзац первый дополнить словами «, 

если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом»;

б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Камеральная налоговая проверка на 
основе налоговой декларации по налогу на 
добавленную стоимость, документов, 
представленных в налоговый орган, а 
также других документов о деятельности 
налогоплательщика, имеющихся у налого-
вого органа, проводится в течение двух 
месяцев со дня представления такой нало-
говой декларации (в течение шести меся-
цев со дня представления иностранной 
организацией, состоящей на учете в нало-
говом органе в соответствии с пунктом 46 
статьи 83 настоящего Кодекса, налоговой 
декларации по налогу на добавленную сто-
имость).

В случае, если до окончания камераль-
ной налоговой проверки налоговой декла-
рации по налогу на добавленную стоимость 
налоговым органом установлены призна-
ки, указывающие на возможное нарушение 
законодательства о налогах и сборах, руко-
водитель (заместитель руководителя) 
налогового органа вправе принять реше-
ние о продлении срока проведения каме-
ральной налоговой проверки. Срок каме-
ральной налоговой проверки может быть 
продлен до трех месяцев со дня представ-
ления налоговой декларации по налогу на 
добавленную стоимость (за исключением 
камеральной налоговой проверки налого-
вой декларации по налогу на добавленную 
стоимость, представленной иностранной 
организацией, состоящей на учете в нало-
говом органе в соответствии с пунктом 46 
статьи 83 настоящего Кодекса).»;

5) в подпункте 2 пункта 10 статьи 89 
слова «В рамках этой повторной выездной 
налоговой проверки проверяется период, 
за который представлена уточненная нало-
говая декларация» заменить словами 
«Предметом такой повторной выездной 
налоговой проверки является правиль-
ность исчисления налога на основании 
измененных показателей уточненной нало-
говой декларации, повлекших уменьшение 
ранее исчисленной суммы налога (увели-
чение убытка)»;

6) статью 90 дополнить пунктом 6 сле-
дующего содержания:

«6. Копия протокола после его состав-
ления должна быть вручена свидетелю 
лично под расписку. В случае отказа свиде-
теля от получения копии протокола этот 
факт отражается в протоколе.»;

7) пункт 5 статьи 93 изложить в следую-
щей редакции:

«5. Ранее представленные в налоговые 
органы документы (информация) незави-
симо от оснований для их представления 
могут не представляться при условии уве-
домления налогового органа в установлен-
ный для представления документов 
(информации) срок о том, что истребуемые 
документы (информация) были представ-
лены ранее, с указанием реквизитов доку-
мента, которым (приложением к которому) 
они были представлены, и наименования 
налогового органа, в который были пред-
ставлены документы (информация). Ука-
занное в настоящем пункте уведомление 
представляется в порядке, предусмотрен-
ном пунктом 3 настоящей статьи. Указан-
ное ограничение не распространяется на 
случаи, если документы ранее представля-
лись в налоговый орган в виде подлинни-
ков, возвращенных впоследствии проверя-
емому лицу, а также на случаи, если доку-
менты, представленные в налоговый орган, 
были утрачены вследствие обстоятельств 
непреодолимой силы.»;

8) пункт 5 статьи 931 изложить в следу-
ющей редакции:

«5. Лицо, получившее требование о 
представлении документов (информации) 
в соответствии с пунктами 1 и 11 настоящей 
статьи, исполняет его в течение пяти дней 
со дня получения или в тот же срок уведом-
ляет, что не располагает истребуемыми 
документами (информацией).

Лицо, получившее требование о пред-
ставлении документов (информации) в 
соответствии с пунктом 2 настоящей ста-
тьи, исполняет его в течение десяти дней со 
дня получения или в тот же срок уведомля-
ет, что не располагает истребуемыми доку-
ментами (информацией).

Если истребуемые документы (инфор-
мация) не могут быть представлены в ука-
занные в настоящем пункте сроки, налого-
вый орган при получении от лица, у которо-
го истребованы документы (информация), 

уведомления о невозможности представ-
ления в установленные сроки документов 
(информации) и о сроках (при необходи-
мости), в течение которых эти документы 
(информация) могут быть представлены, 
вправе продлить срок представления этих 
документов (информации).

Истребуемые документы представля-
ются с учетом положений, предусмотрен-
ных пунктами 2 и 5 статьи 93 настоящего 
Кодекса. Указанное в настоящем пункте 
уведомление представляется в порядке, 
предусмотренном пунктом 3 статьи 93 
настоящего Кодекса.»;

9) в статье 101:
а) в абзаце втором пункта 1 цифры «61» 

заменить цифрами «62»;
б) в абзаце третьем пункта 2 после слов 

«(его представитель), вправе» дополнить 
словами «до рассмотрения материалов 
указанной проверки», цифры «61» заме-
нить цифрами «62»;

в) в абзаце втором пункта 4 слова 
«представленные доказательства» заме-
нить словами «представленные до рассмо-
трения материалов налоговой проверки 
доказательства, с которыми лицу, в отно-
шении которого проводилась проверка, 
была предоставлена возможность ознако-
миться»;

г) пункт 61 изложить в следующей 
редакции:

«61. Начало и окончание дополнитель-
ных мероприятий налогового контроля, 
сведения о мероприятиях налогового 
контроля, проведенных при осуществле-
нии дополнительных мероприятий налого-
вого контроля, а также полученные допол-
нительные доказательства для подтвер-
ждения факта совершения нарушений 
законодательства о налогах и сборах или 
отсутствия таковых, выводы и предложе-
ния проверяющих по устранению выявлен-
ных нарушений и ссылки на статьи настоя-
щего Кодекса в случае, если настоящим 
Кодексом предусмотрена ответственность 
за эти нарушения законодательства о нало-
гах и сборах, фиксируются в дополнении к 
акту налоговой проверки.

Дополнение к акту налоговой проверки 
должно быть составлено и подписано дол-
жностными лицами налогового органа, 
проводящими дополнительные мероприя-
тия налогового контроля, в течение пятнад-
цати дней со дня окончания таких меропри-
ятий.

Дополнение к акту налоговой проверки 
с приложением материалов, полученных в 
результате проведения дополнительных 
мероприятий налогового контроля, в тече-
ние пяти дней с даты этого дополнения 
должно быть вручено лицу, в отношении 
которого проводилась налоговая проверка 
(его представителю), под расписку или 
передано иным способом, свидетельству-
ющим о дате его получения указанным 
лицом (его представителем), если иное не 
предусмотрено настоящим пунктом.

При проведении дополнительных 
мероприятий налогового контроля в отно-
шении консолидированной группы налого-
плательщиков дополнение к акту налого-
вой проверки в течение десяти дней с даты 
этого дополнения вручается ответственно-
му участнику консолидированной группы 
налогоплательщиков в порядке, установ-
ленном настоящим пунктом.

Дополнение к акту налоговой проверки 
направляется иностранной организации (за 
исключением международной организа-
ции, дипломатического представительства, 
иностранной организации, подлежащей 
постановке на учет в налоговом органе в 
соответствии с пунктом 46 статьи 83 насто-
ящего Кодекса), не осуществляющей дея-
тельность на территории Российской 
Федерации через обособленное подразде-
ление, по почте заказным письмом по 
адресу, содержащемуся в Едином государ-
ственном реестре налогоплательщиков. 
Датой вручения этого дополнения к акту 
налоговой проверки считается двадцатый 
день, считая с даты отправки заказного 
письма.

При этом документы, полученные от 
лица, в отношении которого проводилась 
налоговая проверка, к дополнению к акту 
налоговой проверки не прилагаются.

В случае, если лицо, в отношении кото-
рого проводилась налоговая проверка (его 
представитель), уклоняется от получения 
дополнения к акту налоговой проверки, 
такой факт отражается в дополнении к акту 
налоговой проверки. В этом случае допол-
нение к акту налоговой проверки направля-
ется по почте заказным письмом по месту 
нахождения организации (обособленного 
подразделения) или месту жительства 
физического лица и считается полученным 
на шестой день с даты отправки заказного 
письма.»;

д) дополнить пунктом 62 следующего 
содержания:

«62. Лицо, в отношении которого про-
водилась налоговая проверка (его предста-
витель), в течение пятнадцати дней со дня 
получения дополнения к акту налоговой 
проверки вправе представить в налоговый 
орган письменные возражения по такому 
дополнению к акту налоговой проверки в 
целом или по его отдельным положениям. 
Письменные возражения по дополнению к 
акту налоговой проверки консолидирован-
ной группы налогоплательщиков (ино-
странной организации, состоящей на учете 
в налоговом органе в соответствии с пун-
ктом 46 статьи 83 настоящего Кодекса) 
представляются ответственным участни-
ком этой группы (иностранной организаци-
ей, состоящей на учете в налоговом органе 
в соответствии с пунктом 46 статьи 83 
настоящего Кодекса) в течение пятнадцати 
дней со дня получения такого дополнения к 
акту налоговой проверки. При этом лицо, в 
отношении которого проводилась налого-
вая проверка (его представитель), вправе 
приложить к письменным возражениям 
или в согласованный срок передать в нало-
говый орган документы (их заверенные 
копии), подтверждающие обоснованность 
своих возражений.»;

10) в статье 102:
а) пункт 21 изложить в следующей 

редакции:
«21. Не является разглашением налого-

вой тайны представление налоговым орга-
ном ответственному участнику консолиди-
рованной группы налогоплательщиков 
сведений об участниках этой группы, 
составляющих налоговую тайну, а также 
представление в финансовые органы субъ-
ектов Российской Федерации, на террито-
риях которых осуществляют деятельность 
участники консолидированной группы 
налогоплательщиков, информации о про-
гнозируемых поступлениях налога на при-
быль организаций в бюджеты субъектов 
Российской Федерации от консолидиро-
ванной группы налогоплательщиков в теку-
щем финансовом году, на очередной 
финансовый год и плановый период и о 
факторах, оказывающих влияние на плани-
руемые поступления налога на прибыль 
организаций, полученной в соответствии с 
подпунктом 9 пункта 3 статьи 255 настоя-
щего Кодекса.»;

б) дополнить пунктом 9 следующего 
содержания:

«9. Положения настоящей статьи в 
части запрета на разглашение сведений, 
составляющих налоговую тайну, требова-
ний к специальному режиму хранения ука-
занных сведений и доступа к ним, ответст-
венности за утрату документов, содержа-
щих указанные сведения, или за разглаше-
ние указанных сведений распространяются 
на сведения, поступившие в финансовые 
органы субъектов Российской Федерации, 
на территориях которых осуществляют 
деятельность участники консолидирован-

ной группы налогоплательщиков, в составе 
информации о прогнозируемых поступле-
ниях налога на прибыль организаций в 
бюджеты субъектов Российской Федера-
ции от участников консолидированной 
группы налогоплательщиков в текущем 
финансовом году, на очередной финансо-
вый год и плановый период и о факторах, 
оказывающих влияние на планируемые 
поступления налога на прибыль организа-
ций.

Доступ к указанным в настоящем пун-
кте сведениям, составляющим налоговую 
тайну, в финансовых органах субъектов 
Российской Федерации имеют должност-
ные лица, определяемые руководителями 
этих финансовых органов.»;

11) в статье 10514:
а) в пункте 2:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) стороны сделки применяют разные 

ставки по налогу на прибыль организаций 
(за исключением ставок, предусмотренных 
пунктами 2 — 4 статьи 284 настоящего 
Кодекса) к прибыли от деятельности, в рам-
ках которой заключена указанная сделка;»;

подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) одна из сторон сделки освобождена 
от обязанностей налогоплательщика нало-
га на прибыль организаций;»;

подпункты 5 и 7 признать утратившими 
силу;

б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Сделки, предусмотренные пунктом 
1 настоящей статьи, признаются контроли-
руемыми, если сумма доходов по сделкам 
между указанными лицами за соответству-
ющий календарный год превышает 60 мил-
лионов рублей.

Сделки, предусмотренные пунктом 2 
настоящей статьи, признаются контроли-
руемыми, если сумма доходов по сделкам 
между указанными лицами за соответству-
ющий календарный год превышает 1 мил-
лиард рублей.».

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, 
ст. 3413, 3421; № 53, ст. 5015, 5023; 2002, 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, 
№ 1, ст. 5, 6, 10; № 28, ст. 2886; № 46, 
ст. 4435; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, 
ст. 3231; № 34, ст. 3517, 3522; № 35, 
ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, № 24, 
ст. 2312; № 30, ст. 3101, 3112, 3117, 3118, 
3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, 
ст. 12; № 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 27, 
ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436; № 43, 
ст. 4412; 2007, № 1, ст. 7, 31; № 21, ст. 2462; 
№ 23, ст. 2691; № 31, ст. 4013; № 45, 
ст. 5417, 5432; № 46, ст. 5553; № 49, 
ст. 6045; 2008, № 26, ст. 3022; № 27, 
ст. 3126; № 30, ст. 3611, 3614; № 48, 
ст. 5519; № 49, ст. 5749; № 52, ст. 6218, 
6227; 2009, № 1, ст. 13; № 29, ст. 3625; № 30, 
ст. 3735, 3739; № 48, ст. 5731, 5733, 5734; 
№ 51, ст. 6155; № 52, ст. 6444, 6450; 2010, 
№ 15, ст. 1737, 1746; № 19, ст. 2291; № 28, 
ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 40, ст. 4969; 
№ 45, ст. 5750; № 46, ст. 5918; № 48, 
ст. 6247, 6249, 6250; 2011, № 1, ст. 7; № 24, 
ст. 3357; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4593; № 45, 
ст. 6335; № 48, ст. 6731; № 49, ст. 7015, 
7016, 7017, 7043, 7063; 2012, № 18, ст. 2128; 
№ 24, ст. 3066; № 26, ст. 3447; № 27, 
ст. 3588; № 31, ст. 4319, 4334; № 41, 
ст. 5526; № 49, ст. 6747, 6750, 6751; № 50, 
ст. 6966; № 53, ст. 7578, 7607, 7619; 2013, 
№ 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; 
№ 23, ст. 2866, 2889; № 26, ст. 3207; № 30, 
ст. 4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5037, 5038, 
5039; № 44, ст. 5645, 5646; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 14, ст. 1544; 
№ 16, ст. 1838; № 23, ст. 2930, 2936; № 30, 
ст. 4220, 4222, 4239; № 40, ст. 5315; № 43, 
ст. 5796; № 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 
6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, ст. 5, 11, 
17, 30; № 14, ст. 2023; № 24, ст. 3377; № 27, 
ст. 3948; № 29, ст. 4340; № 48, ст. 6687, 
6689; 2016, № 1, ст. 6, 16, 17; № 7, ст. 920; 
№ 11, ст. 1489; № 14, ст. 1902; № 15, 
ст. 2063; № 22, ст. 3092, 3098; № 23, 
ст. 3302; № 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175, 
4177, 4178, 4179, 4181; № 49, ст. 6844, 6851; 
2017, № 1, ст. 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, 
ст. 2131; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4448; 
№ 31, ст. 4802; № 40, ст. 5753; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7313, 7318, 7320, 
7321, 7322, 7325; 2018, № 1, ст. 14; № 27, 
ст. 3942; № 28, ст. 4144) следующие изме-
нения:

1) в статье 154:
а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«При получении налогоплательщиком 

оплаты, частичной оплаты в счет предстоя-
щей передачи имущественных прав в слу-
чаях, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 1 и пунктами 2 — 4 статьи 155 насто-
ящего Кодекса, налоговая база определя-
ется как разница между суммой оплаты, 
частичной оплаты, полученной налогопла-
тельщиком в счет предстоящей передачи 
имущественных прав, и суммой расходов 
на приобретение указанных прав (размера 
денежного требования, в том числе буду-
щего требования), определяемой исходя из 
доли оплаты, частичной оплаты в стоимо-
сти, по которой передаются имуществен-
ные права.»;

б) пункт 10 после слов «при определе-
нии налогоплательщиком» дополнить сло-
вами «(налоговым агентом)»;

2) статью 161 дополнить пунктом 51 
следующего содержания:

«51. При осуществлении российскими 
перевозчиками на железнодорожном тран-
спорте на территории Российской Федера-
ции предпринимательской деятельности в 
интересах другого лица на основе догово-
ров поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров, предусматривающих 
оказание услуг по предоставлению желез-
нодорожного подвижного состава и (или) 
контейнеров (за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктами 21 и 27 пун-
кта 1 статьи 164 настоящего Кодекса), 
налоговыми агентами признаются россий-
ские перевозчики на железнодорожном 
транспорте. В этом случае налоговая база 
определяется налоговым агентом как стои-
мость указанных услуг без включения в нее 
суммы налога.»;

3) в пункте 1 статьи 164:
а) дополнить подпунктом 11 следующе-

го содержания:
«11) товаров, вывезенных с территории 

Российской Федерации на территорию 
государства — члена Евразийского эконо-
мического союза, в случаях, предусмотрен-
ных Договором о Евразийском экономиче-
ском союзе от 29 мая 2014 года;»;

б) подпункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12) услуг по предоставлению морских 
судов, судов смешанного (река — море) 
плавания и услуг членов экипажей таких 
судов в пользование на определенный срок 
на основании договоров фрахтования 
судна на время (тайм-чартер) для целей 
перевозки (транспортировки) вывозимых 
за пределы территории Российской Феде-
рации или ввозимых на территорию Рос-
сийской Федерации товаров;»;

4) в статье 165:
а) в наименовании слова «на получение 

возмещения при налогообложении по 
налоговой ставке» заменить словами «на 
применение налоговой ставки»;

б) в пункте 1:
в абзаце первом слова «пунктами 2 и 3 

настоящей статьи» заменить словами 
«настоящей статьей»;

абзац первый подпункта 1 изложить в 
следующей редакции:

«1) контракт (копия контракта) налого-
плательщика с иностранным лицом на 
поставку товара (припасов) за пределы 
таможенной территории Евразийского эко-
номического союза и (или) припасов за 
пределы территории Российской Федера-
ции либо контракт (копия контракта) с рос-
сийской организацией на поставку товара 
ее филиалу, представительству, отделе-
нию, бюро, конторе, агентству либо друго-
му обособленному подразделению, нахо-
дящемуся за пределами таможенной тер-
ритории Евразийского экономического 
союза. Если контракт содержит сведения, 
составляющие государственную тайну, 
вместо копии полного текста контракта 
представляется выписка из него, содержа-
щая информацию, необходимую для про-
ведения налогового контроля (в частности, 
информацию об условиях поставки, о сро-
ках, цене, виде продукции).»;

подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) при вывозе с территории Россий-
ской Федерации припасов представляются 
копии транспортных, товаросопроводи-
тельных и (или) иных документов, содер-
жащих в том числе сведения о количестве 
припасов, подтверждающих вывоз припа-
сов с таможенной территории Евразийско-
го экономического союза и (или) за преде-
лы территории Российской Федерации 
воздушными и морскими судами, судами 
смешанного (река — море) плавания;»;

абзац четвертый подпункта 6 признать 
утратившим силу;

в) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. При обнаружении несоответствия 
сведений, представленных налогоплатель-
щиком, сведениям, имеющимся у налого-
вого органа, либо при отсутствии у налого-
вого органа сведений, получаемых в соот-
ветствии с пунктом 17 настоящей статьи, 
налоговый орган вправе истребовать копии 
транспортных, товаросопроводительных и 
(или) иных документов, подтверждающих 
вывоз товаров, предусмотренных абзаца-
ми вторым, четвертым и пятым подпункта 1 
пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, за 
пределы таможенной территории Евразий-
ского экономического союза. При этом 
налогоплательщик представляет любой из 
перечисленных документов в течение 30 
календарных дней с даты получения соот-
ветствующего требования налогового 
органа с учетом следующих особенностей.

При вывозе товаров в таможенной про-
цедуре экспорта (реэкспорта) судами через 
морские порты, в том числе в случае, если 
погрузка товаров и их таможенное офор-
мление осуществляются вне региона дея-
тельности пограничного таможенного 
органа, для подтверждения вывоза товаров 
за пределы таможенной территории Евра-
зийского экономического союза налого-
плательщиком в налоговые органы пред-
ставляются следующие документы:

копия поручения на отгрузку грузов с 
указанием порта разгрузки. В случае выво-
за уловов водных биологических ресурсов 
и произведенной из них рыбной и иной 
продукции, доставленных на территорию 
Российской Федерации в соответствии с 
законодательством о рыболовстве и сохра-
нении водных биологических ресурсов без 
выгрузки на сухопутную территорию Рос-
сийской Федерации, такая копия поруче-
ния налогоплательщиком в налоговые 
органы не представляется;

копия коносамента, морской наклад-
ной или любого иного подтверждающего 
факт приема к перевозке товара докумен-
та, в котором в графе «Порт разгрузки» 
указано место, находящееся за пределами 
таможенной территории Евразийского эко-
номического союза.

При вывозе товаров в таможенной про-
цедуре экспорта (реэкспорта) воздушным 
транспортом для подтверждения вывоза 
товаров за пределы таможенной террито-
рии Евразийского экономического союза в 
налоговые органы налогоплательщиком 
представляется копия международной ави-
ационной грузовой накладной с указанием 
аэропорта разгрузки, находящегося за пре-
делами таможенной территории Евразий-
ского экономического союза.

При вывозе товаров в таможенной про-
цедуре экспорта (реэкспорта) железнодо-
рожным транспортом истребуемые тран-
спортные документы могут представляться 
налогоплательщиком в налоговый орган в 
электронной форме по формату, утвер-
жденному совместно федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, и федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области таможен-
ного дела. Указанные документы представ-
ляются в налоговый орган в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи через оператора электронного 
документооборота, являющегося россий-
ской организацией и соответствующего 
требованиям, утвержденным федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

г) дополнить пунктом 13 следующего 
содержания:

«13. При реализации товаров, предус-
мотренных подпунктом 11 пункта 1 статьи 
164 настоящего Кодекса, для подтвержде-
ния обоснованности применения налого-
вой ставки 0 процентов, а также налоговых 
вычетов в отношении операций по реализа-
ции сырьевых товаров, указанных в абзаце 
третьем пункта 10 настоящей статьи, в 
налоговые органы представляются доку-
менты, предусмотренные Договором о 
Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года, с учетом следующих осо-
бенностей.

Транспортные (товаросопроводитель-
ные) и (или) иные документы, подтвержда-
ющие перемещение товаров с территории 
Российской Федерации на территорию 
государства — члена Евразийского эконо-
мического союза, могут не представляться 
одновременно с налоговой декларацией в 
случае представления налогоплательщи-
ком в налоговый орган в электронной 
форме перечня заявлений о ввозе товаров 
и уплате косвенных налогов, составленных 
по форме, предусмотренной международ-
ным межведомственным договором (далее 
в настоящем Кодексе — заявление о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов).

Налоговый орган, проводящий каме-
ральную налоговую проверку, вправе 
выборочно истребовать у налогоплатель-
щика документы, предусмотренные абза-
цем вторым настоящего пункта, сведения 
из которых включены в перечень заявле-
ний о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов, реквизиты которого указаны в 
представленном в электронной форме 
перечне заявлений о ввозе товаров и упла-
те косвенных налогов. Истребуемые доку-
менты (их копии) представляются налого-
плательщиком в течение 30 календарных 
дней с даты получения соответствующего 
требования налогового органа.

В случае, если по требованию налого-
вого органа налогоплательщиком не пред-
ставлены документы, указанные в абзаце 
втором настоящего пункта, сведения из 
которых включены в заявление о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов, рек-
визиты которого указаны в представлен-
ном в электронной форме перечне заявле-
ний о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов, обоснованность применения 
налоговой ставки О процентов в соответст-
вующей части считается неподтвержден-
ной.»;

д) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«2. При реализации товаров, предусмо-

тренных подпунктом 1 или 8 пункта 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса, через комис-
сионера, поверенного или агента по дого-
вору комиссии, договору поручения либо 
агентскому договору для подтверждения 
обоснованности применения налоговой 
ставки 0 процентов (или особенностей 
налогообложения), а также налоговых 
вычетов в отношении операций по реализа-
ции сырьевых товаров, указанных в абзаце 
третьем пункта 10 настоящей статьи, в 
налоговые органы, если иное не предусмо-
трено настоящей статьей, представляются 
следующие документы:»;

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) контракт (копия контракта) лица, 
осуществляющего поставку товаров или 
поставку припасов по поручению налого-
плательщика (в соответствии с договором 
комиссии, договором поручения либо 
агентским договором), с иностранным 
лицом на поставку товаров (припасов) за 
пределы таможенной территории Евразий-
ского экономического союза и (или) припа-
сов за пределы территории Российской 
Федерации либо контракт (копия контрак-
та) лица, осуществляющего поставку това-
ров на экспорт по поручению налогопла-
тельщика (в соответствии с договором 
комиссии, договором поручения либо 
агентским договором), с российской орга-
низацией на поставку товаров ее филиалу, 
представительству, отделению, бюро, кон-
торе, агентству либо другому обособленно-
му подразделению, находящемуся за пре-
делами таможенной территории Евразий-
ского экономического союза;»;

е) в пункте 3:
абзац первый после слов «в налоговые 

органы» дополнить словами «, если иное 
не предусмотрено настоящей статьей,»;

в подпункте 4 слова «подпунктами 3 и 
4» заменить словами «подпунктом 3»;

ж) в подпункте 4 пункта 32 слова «под-
пунктом 4 пункта 1» заменить словами 
«подпунктом 3 пункта 31»;

з) в подпункте 4 пункта 4 слова «под-
пунктом 4 пункта 1» заменить словами 
«подпунктом 3 пункта 31»;

и) в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«10. Документы (в том числе реестры и 

перечень заявлений о ввозе товаров и упла-
те косвенных налогов), указанные в настоя-
щей статье, представляются налогопла-
тельщиками для обоснования применения 
налоговой ставки 0 процентов одновремен-
но с представлением налоговой деклара-
ции, если иное не предусмотрено настоя-
щей статьей.»;

дополнить новым абзацем вторым сле-
дующего содержания:

«В случае, если контракты (договоры) 
ранее были представлены в налоговый 
орган для обоснования применения нало-
говой ставки 0 процентов в соответствии с 
настоящей статьей за предыдущие налого-
вые периоды или обоснования освобожде-
ния от уплаты акциза (возмещения сумм 
акциза) в соответствии с пунктом 7 статьи 
198 настоящего Кодекса, их повторное 
представление не требуется. Вместо пред-
ставления указанных в настоящем абзаце 
документов налогоплательщик представ-
ляет в налоговые органы уведомление с 
указанием реквизитов документа, которым 
(приложением к которому) были представ-
лены указанные документы, и наименова-
ния налогового органа, в который они были 
представлены.»;

абзацы второй и третий считать соот-
ветственно абзацами третьим и четвертым;

к) в пункте 15:
в абзаце пятом слова «подпунктами 3, 4 

и 6 пункта 1,» исключить;
абзац пятнадцатый изложить в следую-

щей редакции:
«В случае истребования налоговым 

органом документов, сведения из которых 
включены в реестры, предусмотренные 
настоящим пунктом, копии указанных 
документов представляются налогопла-
тельщиком в течение 30 календарных дней 
с даты получения соответствующего требо-
вания налогового органа. Представленные 
документы должны соответствовать требо-
ваниям, указанным в настоящей статье, 
если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«При реализации товаров, вывезенных 
в таможенной процедуре экспорта (реэк-
спорта) за пределы таможенной террито-
рии Евразийского экономического союза, 
копии истребуемых таможенных деклара-
ций, сведения из которых включены в 
представленные в электронной форме в 
налоговый орган соответствующие рее-
стры, могут представляться в налоговые 
органы без соответствующих отметок рос-
сийских таможенных органов места убы-
тия.

В случае, если вывоз товаров в тамо-
женной процедуре экспорта (реэкспорта) 
за пределы таможенной территории Евра-
зийского экономического союза по доку-
ментам, представленным налогоплатель-
щиком, не подтверждается сведениями, 
полученными от федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного 
по контролю и надзору в области таможен-
ного дела, в соответствии с пунктом 17 
настоящей статьи, об этом сообщается 
налогоплательщику. Налогоплательщик 
вправе в течение 15 календарных дней со 
дня получения сообщения налогового 
органа представить необходимые поясне-
ния и любые имеющиеся у налогоплатель-
щика документы, подтверждающие вывоз 
указанного товара.

Если вывоз товаров в таможенной про-
цедуре экспорта (реэкспорта) за пределы 
территории Евразийского экономического 
союза не подтверждается сведениями 
(информацией), полученными от феде-
рального органа исполнительной власти, 
уполномоченного по контролю и надзору в 
области таможенного дела, по запросу 
федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, обо-
снованность применения налоговой ставки 
0 процентов в отношении операций по реа-
лизации товаров в соответствующей части 
считается неподтвержденной. Запрос 
федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в 
федеральный орган исполнительной влас-
ти, уполномоченный по контролю и надзо-
ру в области таможенного дела, должен 
включать пояснения и документы, если они 
были представлены налогоплательщиком 
в налоговый орган в соответствии с абза-
цем восемнадцатым настоящего пункта.»;

л) дополнить пунктом 20 следующего 
содержания:

«20. Для подтверждения обоснован-
ности применения налоговой ставки 0 про-
центов и налоговых вычетов при реализа-
ции работ (услуг) в налоговый орган могут 
быть представлены транспортные, перево-
зочные документы, составленные в элек-
тронной форме по формату, утвержденно-
му совместно федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов, и федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области таможенно-
го дела:

вместо копий документов, предусмо-
тренных подпунктом 3 пункта 31 настоящей 

статьи, — при реализации услуг, указанных 
в подпункте 21 пункта 1 статьи 164 настоя-
щего Кодекса и оказанных в отношении 
товаров, вывозимых железнодорожным 
транспортом в таможенной процедуре 
экспорта;

вместо копий документов, предусмо-
тренных подпунктом 3 пункта 37 настоящей 
статьи, — при реализации услуг, указанных 
в подпункте 27 пункта 1 статьи 164 настоя-
щего Кодекса, для перевозки или транспор-
тировки железнодорожным транспортом 
экспортируемых товаров;

вместо копий документов, предусмо-
тренных абзацем четвертым пункта 5 
настоящей статьи, — при реализации работ 
(услуг), указанных в подпункте 9 пункта 1 
статьи 164 настоящего Кодекса и оказан-
ных российскими перевозчиками на 
железнодорожном транспорте в отноше-
нии экспортируемых товаров.

Указанные в настоящем пункте доку-
менты представляются в налоговый орган в 
электронной форме по телекоммуникаци-
онным каналам связи через оператора 
электронного документооборота, являю-
щегося российской организацией и соот-
ветствующего требованиям, утвержден-
ным федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

Представленные документы должны 
соответствовать требованиям, предусмо-
тренным настоящей статьей.»;

5) пункт 15 статьи 167 после слов «в 
пунктах 4, 5» дополнить цифрами «, 51»;

6) в статье 168:
а) в пункте 1:
в абзаце первом слова «в пунктах 4 и 5» 

заменить словами «в пунктах 4, 5 и 51»;
абзац второй после слова «налогопла-

тельщиком» дополнить словами «(налого-
выми агентами, указанными в пунктах 4, 5 и 
51 статьи 161 настоящего Кодекса)», после 
слова «налогоплательщик» дополнить сло-
вами «(налоговые агенты, указанные в пун-
ктах 4, 5 и 51 статьи 161 настоящего Кодек-
са)»;

б) пункт 2 после слова «налогоплатель-
щиком» дополнить словами «(налоговыми 
агентами, указанными в пунктах 4, 5 и 51 
статьи 161 настоящего Кодекса)»;

7) в статье 169:
а) абзац первый пункта 3 после слова 

«Налогоплательщик» дополнить словами 
«(в том числе являющийся налоговым 
агентом)»;

б) пункт 31 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Положения настоящего пункта не рас-
пространяются на налоговых агентов, ука-
занных в пунктах 4, 5 и 51 статьи 161 настоя-
щего Кодекса.»;

в) подпункт 2 пункта 5 после слова 
«налогоплательщика» дополнить словами 
«(налогового агента)»;

г) подпункт 2 пункта 51 после слова 
«налогоплательщика» дополнить словами 
«(налогового агента)»;

д) подпункт 3 пункта 52 после слова 
«налогоплательщика» дополнить словами 
«(налогового агента)»;

8) в статье 171:
а) в абзаце втором пункта 3 слова «в 

пунктах 4 и 5» заменить словами «в пунктах 
4, 5 и 51»;

б) абзац третий пункта 5 дополнить 
словами «, а также на налоговых агентов, 
указанных в пунктах 4, 5 и 51 статьи 161 
настоящего Кодекса»;

в) пункт 8 после слова «налогоплатель-
щиком» дополнить словами «, налоговыми 
агентами, указанными в пунктах 4, 5 и 51 
статьи 161 настоящего Кодекса,», допол-
нить словами «, имущественных прав»;

г) абзац первый пункта 13 после слов 
«пунктом 8 статьи 161 настоящего Кодек-
са» дополнить словами «, налоговых аген-
тов, указанных в пунктах 4, 5 и 51 статьи 161 
настоящего Кодекса»;

9) пункт 6 статьи 172 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Вычеты сумм налога, исчисленных с 
оплаты, частичной оплаты в счет предстоя-
щей передачи имущественных прав в слу-
чаях, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 1 и пунктами 2 — 4 статьи 155 насто-
ящего Кодекса, производятся с даты пере-
дачи имущественных прав в размере нало-
га, исчисленного в соответствии с абзацем 
седьмым пункта 1 статьи 154 настоящего 
Кодекса.»;

10) в статье 1761:
а) в подпункте 1 пункта 2 слова «не 

менее 7» заменить словами «не менее 2»;
б) в пункте 21:
в подпункте 2 слова «не менее 7» заме-

нить словами «не менее 2»;
в подпункте 3 слова «не превышает 20» 

заменить словами «не превышает 50»;
подпункт 6 после слова «сборов,» 

дополнить словами «страховых взносов,»;
11) в статье 184:
а) в пункте 21:
в абзаце первом слова «не менее 10» 

заменить словами «не менее 2»;
в абзаце втором слова «не менее 10» 

заменить словами «не менее 2»;
б) в пункте 22:
в абзаце восьмом слова «не менее 10» 

заменить словами «не менее 2»;
в абзаце девятом слова «не превышает 

20» заменить словами «не превышает 50»;
абзац двенадцатый после слова «сбо-

ров,» дополнить словами «страховых взно-
сов,»;

12) пункт 2 статьи 186 изложить в сле-
дующей редакции:

«2. При вывозе подакцизных товаров с 
территории Российской Федерации на тер-
риторию государств — членов Евразийско-
го экономического союза порядок подтвер-
ждения права на освобождение от уплаты 
акциза устанавливается на основе Догово-
ра о Евразийском экономическом союзе от 
29 мая 2014 года.»;

13) в статье 198:
а) в пункте 7:
абзацы десятый — шестнадцатый при-

знать утратившими силу;
в абзаце двадцать первом слова «, под-

тверждающих факт вывоза подакцизных 
товаров за пределы территории Россий-
ской Федерации в соответствии с таможен-
ной процедурой экспорта,» исключить;

б) в пункте 72:
абзацы седьмой — тринадцатый при-

знать утратившими силу;
в абзаце пятнадцатом слова «, подтвер-

ждающих факт вывоза подакцизных това-
ров за пределы территории Российской 
Федерации в соответствии с таможенной 
процедурой реэкспорта,» исключить;

в) дополнить пунктом 73 следующего 
содержания:

«73. При обнаружении несоответствия 
сведений, представленных налогоплатель-
щиком, сведениям, имеющимся у налого-
вого органа, либо при отсутствии у налого-
вого органа сведений, получаемых в соот-
ветствии с пунктом 17 статьи 165 настоя-
щего Кодекса, налоговый орган вправе 
истребовать копии транспортных, товаро-
сопроводительных и (или) иных докумен-
тов, подтверждающих вывоз товаров за 
пределы таможенной территории Евразий-
ского экономического союза. При этом 
налогоплательщик представляет любой из 
перечисленных документов в течение 30 
календарных дней с даты получения соот-
ветствующего требования налогового 
органа с учетом следующих особенностей.

При вывозе нефтепродуктов в тамо-
женном режиме экспорта через морские 
порты для подтверждения вывоза товаров 
за пределы территории Российской Феде-
рации налогоплательщиком в налоговые 
органы представляются копии следующих 
документов:

поручения на отгрузку нефтепродуктов 
с указанием порта разгрузки;

коносамента на перевозку экспортиру-
емых нефтепродуктов, в котором в графе 
«Порт разгрузки» указано место, находя-
щееся за пределами территории Россий-
ской Федерации.

При вывозе нефтепродуктов в тамо-
женной процедуре экспорта (реэкспорта) в 
железнодорожных цистернах для подтвер-
ждения вывоза товаров за пределы терри-
тории Российской Федерации налогопла-
тельщиком в налоговые органы представ-
ляются копии транспортных, товаросопро-
водительных и (или) иных документов, 
подтверждающих вывоз нефтепродуктов 
за пределы территории Российской Феде-
рации.

При вывозе товаров в таможенной про-
цедуре экспорта (реэкспорта) железнодо-
рожным транспортом истребуемые тран-
спортные документы могут представляться 
налогоплательщиком в налоговый орган в 
электронной форме по формату, утвер-
жденному совместно федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, и федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области таможен-
ного дела. Указанные документы представ-
ляются в налоговый орган в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи через оператора электронного 
документооборота, являющегося россий-
ской организацией и соответствующего 
требованиям, утвержденным федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

г) пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. Для подтверждения обоснован-
ности освобождения от уплаты акциза, пре-
доставленного в соответствии с пунктами 
2, 21 и 4 статьи 184 настоящего Кодекса, и 
возмещения сумм акциза, уплаченных 
налогоплательщиком в связи с отсутстви-
ем банковской гарантии, предусмотренной 
пунктами 2 и 4 статьи 184 настоящего 
Кодекса, и сумм акциза, уплаченных нало-
гоплательщиком и подлежащих в соответ-
ствии со статьей 200 настоящего Кодекса 
налоговым вычетам в порядке, установлен-
ном статьей 201 настоящего Кодекса, нало-
гоплательщик может представить в нало-
говый орган реестр таможенных деклара-
ций (полных таможенных деклараций), 
предусмотренных подпунктом 3 пункта 7, 
подпунктом 2 пункта 72 настоящей статьи, с 
указанием в нем регистрационных номеров 
соответствующих деклараций вместо 
копий указанных деклараций.

Предусмотренный настоящим пунктом 
реестр представляется в налоговый орган 
по установленному формату в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи через оператора электронного 
документооборота, являющегося россий-
ской организацией и соответствующего 
требованиям, утвержденным федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
сфере налогов и сборов.

В случае представления налогопла-
тельщиком реестра, предусмотренного 
настоящим пунктом, который содержит 
сведения, не включенные в указанный в 
пункте 18 статьи 165 настоящего Кодекса 
перечень сведений, передаваемых феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области таможенного 
дела, налоговый орган вправе истребовать 
у налогоплательщика документы, сведения 
из которых включены в указанный реестр.

В случае выявления несоответствия 
сведений, полученных налоговым органом 
в соответствии с пунктом 17 статьи 165 
настоящего Кодекса, сведениям, содержа-
щимся в реестре, предусмотренном насто-
ящим пунктом, налоговый орган вправе 
истребовать у налогоплательщика доку-
менты, подтверждающие сведения, по 
которым выявлены несоответствия.

В случае истребования налоговым 
органом документов, сведения из которых 
включены в реестр, предусмотренный 
настоящим пунктом, копии указанных 
документов представляются налогопла-
тельщиком в течение 30 календарных дней 
с даты получения соответствующего требо-
вания налогового органа. Представленные 
документы должны соответствовать требо-
ваниям, предусмотренным пунктами 7 и 72 
настоящей статьи, если иное не предусмо-
трено настоящим пунктом.

В случае, если по требованию налого-
вого органа налогоплательщиком не пред-
ставлены указанные в пунктах 7 и 72 настоя-
щей статьи документы, сведения из кото-
рых включены в реестр, предусмотренный 
настоящим пунктом, или указанные доку-
менты представлены, но не соответствуют 
требованиям пункта 7 или 72 настоящей 
статьи, обоснованность освобождения от 
уплаты акциза в соответствующей части 
считается неподтвержденной.

При реализации товаров, вывезенных в 
таможенной процедуре экспорта (реэк-
спорта) за пределы таможенной террито-
рии Евразийского экономического союза, 
копии истребуемых таможенных деклара-
ций, сведения из которых включены в 
представленный в электронной форме в 
налоговый орган реестр, могут представ-
ляться в налоговые органы без соответст-
вующих отметок российских таможенных 
органов места убытия.

В случае, если вывоз товаров в тамо-
женной процедуре экспорта (реэкспорта) 
за пределы таможенной территории Евра-
зийского экономического союза по доку-
ментам, представленным налогоплатель-
щиком, не подтверждается сведениями, 
полученными от федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного 
по контролю и надзору в области таможен-
ного дела, в соответствии с пунктом 17 ста-
тьи 165 настоящего Кодекса, об этом сооб-
щается налогоплательщику. Налогопла-
тельщик вправе в течение 15 календарных 
дней со дня получения сообщения налого-
вого органа представить необходимые поя-
снения и любые имеющиеся у налогопла-
тельщика документы, подтверждающие 
вывоз указанного товара.

Если вывоз товаров в таможенной про-
цедуре экспорта (реэкспорта) за пределы 
таможенной территории Евразийского эко-
номического союза не подтверждается 
сведениями (информацией), полученными 
от федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области таможенного дела, по 
запросу федерального органа исполни-
тельной власти, уполномоченного по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов, обоснованность освобождения от 
уплаты акциза в соответствующей части 
считается неподтвержденной. Запрос 
федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в 
федеральный орган исполнительной влас-
ти, уполномоченный по контролю и надзо-
ру в области таможенного дела, должен 
включать пояснения и документы, если они 
были представлены налогоплательщиком 
в налоговый орган в соответствии с абза-
цем восьмым настоящего пункта.»;

д) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. При вывозе подакцизных товаров 
с территории Российской Федерации на 
территорию государств — членов Евразий-
ского экономического союза в налоговые 
органы представляются документы, пред-
усмотренные Договором о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, 
с учетом следующих особенностей.

Транспортные (товаросопроводитель-
ные) и (или) иные документы, подтвержда-
ющие перемещение товаров с территории 
Российской Федерации на территорию 
государства — члена Евразийского эконо-
мического союза, могут не представляться 
одновременно с налоговой декларацией в 
случае представления налогоплательщи-
ком в налоговый орган перечня заявлений 
о ввозе товаров и уплате косвенных нало-
гов в электронной форме.

Налоговый орган, проводящий каме-
ральную налоговую проверку, вправе 
выборочно истребовать у налогоплатель-
щика транспортные (товаросопроводи-
тельные) и (или) иные документы, подтвер-
ждающие перемещение товаров с террито-
рии Российской Федерации на территорию 
государства — члена Евразийского эконо-
мического союза, сведения из которых 
включены в заявление о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов, реквизиты 
которого указаны в представленном в элек-
тронной форме перечне заявлений о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов. 
Истребуемые документы (их копии) пред-
ставляются налогоплательщиком в течение 
30 календарных дней с даты получения 
соответствующего требования налогового 
органа.

В случае, если по требованию налого-
вого органа налогоплательщиком не пред-
ставлены транспортные (товаросопрово-
дительные) и (или) иные документы, под-
тверждающие перемещение товаров с тер-
ритории Российской Федерации на терри-
торию государства — члена Евразийского 
экономического союза, сведения из кото-
рых включены в заявление о ввозе товаров 
и уплате косвенных налогов, реквизиты 
которого указаны в представленном в элек-
тронной форме перечне заявлений о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов, обо-
снованность применения освобождения от 
уплаты акциза в соответствующей части 
считается неподтвержденной.»;

е) дополнить пунктом 13 следующего 
содержания:

«13. Контракты (договоры), представ-
ление которых в налоговые органы предус-
мотрено настоящей статьей, могут быть 
представлены в виде составленного в пись-
менной форме одного документа, подпи-
санного сторонами, либо документов, сви-
детельствующих о достижении согласия по 
всем существенным условиям сделки и 
содержащих необходимую информацию о 
предмете, участниках и условиях сделки, в 
том числе о цене и сроках ее исполнения.

В случае, если документы, предусмо-
тренные настоящим пунктом, ранее были 
представлены в налоговый орган для обо-
снования применения налоговой ставки по 
налогу на добавленную стоимость в разме-
ре 0 процентов в соответствии со статьей 
165 настоящего Кодекса за предыдущие 
налоговые периоды или обоснования осво-
бождения от уплаты акциза (возмещения 
сумм акциза) в соответствии с пунктом 7 
настоящей статьи, их повторное представ-
ление не требуется. Вместо представления 
указанных в настоящем пункте документов 
налогоплательщик представляет в налого-
вые органы уведомление с указанием рек-
визитов документа, которым (приложени-
ем к которому) были представлены истре-
буемые документы, и наименования нало-
гового органа, в который они были пред-
ставлены.»;

14) в абзаце четвертом пункта 2 статьи 
2031 слова «не менее 10» заменить слова-
ми «не менее 2»;

15) в пункте 1 статьи 284:
а) абзац четвертый изложить в следую-

щей редакции:
«В случаях, предусмотренных настоя-

щей главой, налоговая ставка налога, под-
лежащего зачислению в бюджеты субъек-
тов Российской Федерации, законами 
субъектов Российской Федерации может 
быть понижена для отдельных категорий 
налогоплательщиков.»;

б) дополнить новым абзацем пятым 
следующего содержания:

«Пониженные налоговые ставки по 
налогу на прибыль организаций, подлежа-
щему зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, установленные 
законами субъектов Российской Федера-
ции до 1 января 2018 года, подлежат при-
менению налогоплательщиками до даты 
окончания срока их действия, но не позд-
нее 1 января 2023 года. При этом указанные 
пониженные налоговые ставки могут быть 
повышены законами субъектов Россий-
ской Федерации на налоговые периоды 
2019—2022 годов.»;

в) абзацы пятый — одиннадцатый счи-
тать соответственно абзацами шестым — 
двенадцатым;

16) в пункте 1 статьи 33333:
а) абзац первый подпункта 92 после 

цифр «136» дополнить цифрами «, 137»;
б) дополнить подпунктом 137 следую-

щего содержания:
«137) за следующие действия уполно-

моченных органов, связанные с лицензи-
рованием энергосбытовой деятельности:

предоставление лицензии на осущест-
вление энергосбытовой деятельности — 
50 000 рублей;

переоформление лицензии на осу-
ществление энергосбытовой деятельности 
— 5 000 рублей;

предоставление (выдача) дубликата 
лицензии на осуществление энергосбыто-
вой деятельности — 5 000 рублей.»;

17) в абзаце третьем пункта 22 статьи 
34632 слова «наличных денежных расчетов 
и (или) расчетов с использованием элек-
тронных средств платежа» заменить слова-
ми «расчетов в Российской Федерации»;

18) в абзаце третьем пункта 11 статьи 
34651 слова «наличных денежных расчетов 
и (или) расчетов с использованием элек-
тронных средств платежа» заменить слова-
ми «расчетов в Российской Федерации»;

19) в статье 374:
а) в пункте 1 слова «движимое и» 

исключить;
б) в абзаце первом пункта 2 слова «дви-

жимое и» исключить, слова «имущество, 
полученное по концессионному соглаше-
нию» заменить словами «недвижимое 
имущество, полученное по концессионно-
му соглашению»;

в) подпункт 8 пункта 4 признать утра-
тившим силу;

20) пункт 1 статьи 376 изложить в сле-
дующей редакции:

«1. Налоговая база определяется 
отдельно в отношении каждого объекта 
недвижимого имущества, а также в отно-
шении имущества, входящего в состав Еди-
ной системы газоснабжения в соответст-
вии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в 
Российской Федерации» (далее в настоя-
щей главе — имущество, входящее в 
состав Единой системы газоснабжения).»;

21) пункт 33 статьи 380 признать утра-
тившим силу;

22) пункт 25 статьи 381 признать утра-
тившим силу;

23) в статье 3811:
а) в пункте 1 слова «и пункте 25» 

исключить;
б) пункт 2 признать утратившим силу;
24) абзац первый пункта 1 статьи 386 

изложить в следующей редакции:
«1. Налогоплательщики обязаны по 

истечении каждого отчетного и налогового 
периода представлять в налоговые органы 
по месту нахождения объектов недвижи-
мого имущества и (или) по месту нахожде-
ния имущества, входящего в состав Единой 
системы газоснабжения, если иное не 
предусмотрено настоящим пунктом, нало-
говые расчеты по авансовым платежам по 

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 18 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года
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налогу и налоговую декларацию по нало-
гу.».

Статья 3
1. Если иное не предусмотрено настоя-

щей статьей, договоры о создании консо-
лидированной группы налогоплательщи-
ков, а также изменения в договоры о созда-
нии консолидированной группы налого-
плательщиков, связанные с присоединени-
ем к такой группе новых организаций (за 
исключением случаев реорганизации 
участников группы), выходом организации 
из консолидированной группы налогопла-
тельщиков (за исключением случаев, если 
такая организация перестает удовлетво-
рять условиям, предусмотренным статьей 
252 Налогового кодекса Российской Феде-
рации) и с продлением срока действия 
договора о создании консолидированной 
группы налогоплательщиков, регистрации 
налоговыми органами не подлежат. Дого-
воры, зарегистрированные налоговыми 
органами в 2018 году до дня вступления в 
силу настоящего Федерального закона, 
считаются незарегистрированными. Нало-
говый орган в течение двух месяцев со дня 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона, но не позднее 1 марта 2019 
года уведомляет в произвольной форме 
ответственного участника такой группы о 
признании соответствующего договора 
незарегистрированным.

2. Положения части 1 настоящей статьи 
не применяются при регистрации налого-
вым органом изменений в договор о созда-
нии консолидированной группы налого-
плательщиков в порядке, предусмотрен-
ном частями 2 и 3 статьи 3 Федерального 
закона от 28 ноября 2015 года № 325-ФЗ «О 
внесении изменений в часть первую и ста-
тьи 3424 и 3425 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации».

3. Договоры о создании консолидиро-
ванной группы налогоплательщиков 
(изменения в договоры о создании консо-
лидированной группы налогоплательщи-
ков), зарегистрированные налоговыми 
органами до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона, действуют до 
даты окончания срока их действия, но не 
позднее 1-го числа налогового периода по 
налогу на прибыль организаций, начинаю-
щегося в 2023 году. При этом у ответствен-
ного участника консолидированной группы 
налогоплательщиков и иных участников 
сохраняются права и обязанности, установ-
ленные статьей 255 Налогового кодекса 
Российской Федерации для организаций 
при их выходе из состава консолидирован-
ной группы налогоплательщиков.

Статья 4
1. Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых 
настоящей статьей установлен иной срок 
вступления их в силу.

2. Пункты 1 — 15, 17 — 24 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-

ют в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, но 
не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу.

3. Положения статьи 16 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
применяются с 1 января 2019 года.

4. Положения пункта 2 статьи 88 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального зако-
на) применяются в отношении камераль-
ных налоговых проверок, проводимых на 
основе налоговых деклараций по налогу на 
добавленную стоимость, представленных в 
налоговые органы после дня вступления в 
силу настоящего Федерального закона.

5. Положения пунктов 1, 2, 4, 61 и 62 ста-
тьи 101 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) применяются при выне-
сении решений по результатам налоговых 
проверок, завершенных после дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального зако-
на.

6. Положения статьи 10514 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
применяются в отношении контролируе-
мых сделок, доходы и (или) расходы по 
которым признаются при исчислении нало-
говой базы по налогу на прибыль организа-
ций в соответствии с главой 25 Налогового 
кодекса Российской Федерации с 1 января 
2019 года, вне зависимости от даты заклю-
чения соответствующего договора.

7. Положения пункта 51 статьи 161 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении услуг по 
предоставлению железнодорожного под-
вижного состава и (или) контейнеров (за 
исключением случаев, предусмотренных 
подпунктами 21 и 27 пункта 1 статьи 164 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции), оказанных начиная с 1 октября 2018 
года.

8. Положения пунктов 1, 12, 13, 2, 3, под-
пункта 4 пункта 32, подпункта 4 пункта 4, 
пунктов 10 и 15 статьи 165, подпункта 1 
пункта 2, подпунктов 2 и 3 пункта 21 статьи 
1761, пункта 21, абзацев восьмого и девято-
го пункта 22 статьи 184, пунктов 7, 72, 73, 10, 
12 и 13 статьи 198, абзаца четвертого пун-
кта 2 статьи 2031 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) применяются в 
отношении операций по реализации това-
ров (работ, услуг), совершенных начиная с 
1 октября 2018 года.

9. Положения пункта 20 статьи 165 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются с 1 апреля 2019 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 302-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Протокола о внесении изменений 
в Соглашение между Правительством Российской 

Федерации и Правительством Республики Казахстан 
о порядке медицинского обслуживания персонала 

космодрома «Байконур», жителей города Байконур, 
поселков Торетам и Акай в условиях аренды 

Российской Федерацией комплекса «Байконур» 
от 17 ноября 2009 года

Принят Государственной Думой 25 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Протокол о внесении изменений в Соглашение между Правительст-
вом Российской Федерации и Правительством Республики Казахстан о порядке медицин-
ского обслуживания персонала космодрома «Байконур», жителей города Байконур, посел-
ков Торетам и Акай в условиях аренды Российской Федерацией комплекса «Байконур» от 17 
ноября 2009 года, подписанный в городе Челябинске 9 ноября 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 273-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Договора 

между Российской Федерацией 
и Республикой Филиппины о выдаче

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Договор между Российской Федерацией и Республикой Филиппины о 
выдаче, подписанный в городе Маниле 13 ноября 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 274-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Соглашения 

между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Китайской Народной 

Республики о сотрудничестве в сфере 
реализации проекта разработки 

Ключевского золоторудного месторождения
Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Соглашение между Правительством Российской Федерации и Прави-
тельством Китайской Народной Республики о сотрудничестве в сфере реализации проекта 
разработки Ключевского золоторудного месторождения, подписанное в городе Пекине 5 
февраля 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 275-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Договора 

между Российской Федерацией 
и Республикой Филиппины о взаимной 
правовой помощи по уголовным делам
Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Договор между Российской Федерацией и Республикой Филиппины о 
взаимной правовой помощи по уголовным делам, подписанный в городе Маниле 13 ноября 
2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 276-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Договора 

между Российской Федерацией 
и Федеративной Республикой Нигерией 

о передаче для отбывания наказания лиц, 
осужденных к лишению свободы

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Договор между Российской Федерацией и Федеративной Республи-
кой Нигерией о передаче для отбывания наказания лиц, осужденных к лишению свободы, 
подписанный в городе Абудже 24 июня 2009 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 277-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Соглашения о финансировании 

и реализации программы приграничного 
сотрудничества «Карелия» 

на период 2014 — 2020 годов
Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Соглашение о финансировании и реализации программы пригранич-
ного сотрудничества «Карелия» на период 2014 — 2020 годов, подписанное в городе 
Москве 29 декабря 2016 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 278-ФЗ

Статья 1
Абзац пятый подпункта 1 пункта 1 ста-

тьи 258 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3824; 2013, № 40, ст. 5037; 2014, 
№ 23, ст. 2924) признать утратившим силу .

Статья 2
Организации, получившие статус участ-

ника регионального инвестиционного про-
екта на территории Республики Хакасия до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, применяют налоговые 
ставки, налоговые льготы, порядок исчи-
сления налогов, порядок и сроки уплаты 

налогов, предусмотренные для участников 
региональных инвестиционных проектов, в 
порядке, установленном Налоговым кодек-
сом Российской Федерации до дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального зако-
на.

Статья 3
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 279-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О признании утратившим силу 

абзаца пятого подпункта 1 пункта 1 статьи 258 
части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 25 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Статья 1. Предмет регулирования 
настоящего Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон регу-
лирует отношения, связанные с производст-
вом, хранением, транспортировкой, марки-
ровкой и реализацией органической продук-
ции (далее — производство органической 
продукции).

2. Настоящий Федеральный закон не 
распространяется на отношения, связанные 
с производством, хранением, транспорти-
ровкой и реализацией парфюмерно-косме-
тической продукции, лекарственных средств, 
семян лесных растений, продукции охоты, 
рыбной продукции (за исключением продук-
ции аквакультуры).

Статья 2. Основные понятия, используе-
мые в настоящем Федеральном законе

Для целей настоящего Федерального 
закона используются следующие основные 
понятия:

1) органическая продукция — экологи-
чески чистые сельскохозяйственная продук-
ция, сырье и продовольствие, производство 
которых соответствует требованиям, уста-
новленным настоящим Федеральным зако-
ном;

2) органическое сельское хозяйство — 
совокупность видов экономической деятель-
ности, которые определены Федеральным 
законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства» и при осу-
ществлении которых применяются способы, 
методы и технологии, направленные на обес-
печение благоприятного состояния окружа-
ющей среды, укрепление здоровья человека, 
сохранение и восстановление плодородия 
почв;

3) производители органической продук-
ции — юридические и физические лица, 
которые осуществляют производство, хра-
нение, маркировку, транспортировку и реа-
лизацию органической продукции и включе-
ны в единый государственный реестр произ-
водителей органической продукции.

Статья 3. Правовое регулирование 
отношений в области производства органи-
ческой продукции

Правовое регулирование отношений в 
области производства органической продук-
ции основывается на актах, составляющих 
право Евразийского экономического союза, 
и осуществляется в соответствии с настоя-
щим Федеральным законом, другими феде-
ральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а 
также принимаемыми в соответствии с ними 
законами и иными нормативными правовы-
ми актами субъектов Российской Федера-
ции.

Статья 4. Требования к производству 
органической продукции

1. При производстве органической про-
дукции соблюдаются следующие основные 
требования:

1) обособление производства органиче-
ской продукции от производства продукции, 
не относящейся к органической продукции;

2) запрет на применение агрохимикатов, 
пестицидов, антибиотиков, стимуляторов 
роста и откорма животных, гормональных 
препаратов, за исключением тех, которые 
разрешены к применению действующими в 
Российской Федерации национальными, 
межгосударственными и международными 
стандартами в сфере производства органи-
ческой продукции;

3) запрет на применение трансплантации 
эмбрионов, клонирования и методов генной 
инженерии, генно-инженерно-модифициро-
ванных и трансгенных организмов, а также 
продукции, изготовленной с использовани-
ем генно-инженерно-модифицированных и 
трансгенных организмов;

4) запрет на использование гидропонно-
го метода выращивания растений;

5) запрет на применение ионизирующего 
излучения;

6) применение для борьбы с вредителя-
ми, болезнями растений и животных средств 
биологического происхождения, а также 
осуществление мер по предупреждению 
потерь, наносимых вредными организмами 
растениям или продукции растительного 
происхождения, которые основаны на защи-
те энтомофагов (естественных врагов вреди-
телей растений), на выборе видов и сортов 
растений, на подборе севооборота, опти-
мальных методов возделывания растений и 
методов термической обработки органиче-
ской продукции;

7) подбор пород или видов сельскохо-
зяйственных животных с учетом их адаптив-
ных способностей и устойчивости к болез-
ням, создание условий, способствующих 
сохранению их здоровья, ветеринарному 
благополучию, естественному воспроизвод-
ству, и обеспечение оптимальных санитарно-
гигиенических показателей их содержания;

8) использование пищевых добавок, тех-
нологических вспомогательных средств, 
ароматизаторов, усилителей вкуса, фермен-
тных препаратов, микроэлементов, витами-
нов, аминокислот, предусмотренных дейст-
вующими в Российской Федерации нацио-
нальными, межгосударственными и между-

народными стандартами в сфере производ-
ства органической продукции;

9) применение биологических, в том 
числе пробиотических, микроорганизмов, 
традиционно используемых при переработке 
пищевых продуктов, использование мер 
защиты продукции животного происхожде-
ния от микробиологической порчи, основан-
ных на взаимодействии микроорганизмов в 
естественной природной среде;

10) запрет на смешивание органической 
продукции с продукцией, не относящейся к 
органической, при хранении и транспорти-
ровке органической продукции;

11) запрет на использование упаковки, 
потребительской и транспортной тары, кото-
рые могут привести к загрязнению органиче-
ской продукции и окружающей среды, в том 
числе на использование поливинилхлорида 
для упаковки, потребительской и транспор-
тной тары.

2. Правила производства органической 
продукции устанавливаются действующими 
в Российской Федерации национальными, 
межгосударственными и международными 
стандартами в сфере производства органи-
ческой продукции, учитывающими требова-
ния к производству органической продук-
ции, установленные частью 1 настоящей ста-
тьи.

Статья 5. Подтверждение соответствия 
производства органической продукции

1. Подтверждение соответствия произ-
водства органической продукции осуществ-
ляется в форме добровольной сертифика-
ции в соответствии с требованиями законо-
дательства Российской Федерации о техни-
ческом регулировании в целях установления 
соответствия производства органической 
продукции действующим в Российской 
Федерации национальным, межгосударст-
венным и международным стандартам в 
сфере производства органической продук-
ции.

2. Добровольное подтверждение соот-
ветствия производства органической про-
дукции осуществляется аккредитованными в 
области производства органической продук-
ции органами по сертификации в соответст-
вии с законодательством Российской Феде-
рации об аккредитации в национальной 
системе аккредитации, которые выдают сер-
тификат соответствия производства органи-
ческой продукции (далее — сертификат 
соответствия).

3. Добровольное подтверждение соот-
ветствия производства органической про-
дукции не заменяет обязательного подтвер-
ждения соответствия органической продук-
ции в случаях, предусмотренных актами, 
составляющими право Евразийского эконо-
мического союза, и законодательством Рос-
сийской Федерации.

Статья 6. Единый государственный 
реестр производителей органической про-
дукции

1. Единый государственный реестр про-
изводителей органической продукции созда-
ется в целях безвозмездного информирова-
ния потребителей о производителях органи-
ческой продукции и видах производимой 
ими органической продукции и содержит 
сведения о производителях органической 
продукции, видах производимой ими орга-
нической продукции и иные установленные 
настоящим Федеральным законом сведе-
ния.

2. Ведение единого государственного 
реестра производителей органической про-
дукции осуществляется в электронной 
форме федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в сфере 
агропромышленного комплекса и рыболов-
ства, с использованием федеральных госу-
дарственных информационных систем ука-
занного федерального органа исполнитель-
ной власти.

3. Обязательному внесению в единый 
государственный реестр производителей 
органической продукции подлежат следую-
щие сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) 
наименование, фирменное наименование, 
основной государственный регистрацион-
ный номер и дата внесения в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц запи-
си о создании юридического лица, иденти-
фикационный номер налогоплательщика 
(для юридических лиц — производителей 
органической продукции);

2) фамилия, имя, отчество (при нали-
чии), идентификационный номер налогопла-
тельщика физического лица — производи-
теля органической продукции, основной 
государственный регистрационный номер и 
дата внесения в единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей 
записи о государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя (для физических лиц 
— производителей органической продук-
ции, являющихся индивидуальными пред-
принимателями);

3) адрес места нахождения производст-
ва органической продукции;

4) виды производимой органической 
продукции;

5) регистрационный номер сертификата 
соответствия;

6) даты выдачи, приостановления, пре-
кращения действия сертификата соответст-
вия;

7) срок действия сертификата соответст-
вия;

8) сведения об органе по сертификации, 
выдавшем сертификат соответствия:

а) полное и сокращенное (при наличии) 
наименование, фирменное наименование на 
русском языке и место нахождения юриди-
ческого лица, основной государственный 
регистрационный номер, дата внесения в 
единый государственный реестр юридиче-
ских лиц записи о создании юридического 
лица, идентификационный номер налого-
плательщика — для юридических лиц;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) 
на русском языке, основной государствен-
ный регистрационный номер и дата внесения 
в единый государственный реестр индивиду-
альных предпринимателей записи о государ-
ственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимате-
ля, идентификационный номер налогопла-
тельщика — для индивидуальных предпри-
нимателей.

4. Органы по сертификации в течение 
трех рабочих дней со дня, следующего за 
днем выдачи, приостановления, прекраще-
ния действия сертификатов соответствия, 
представляют в федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий фун-
кции по выработке государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулированию 
в сфере агропромышленного комплекса и 
рыболовства, информацию, предусмотрен-
ную частью 3 настоящей статьи, в электрон-
ной форме с применением усиленной квали-
фицированной электронной подписи.

5. Порядок ведения единого государст-
венного реестра производителей органиче-
ской продукции, в том числе порядок предо-
ставления органами по сертификации сведе-
ний, предусмотренных частью 3 настоящей 
статьи, устанавливается федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государствен-
ной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере агропромышленного 
комплекса и рыболовства.

6. Сведения, содержащиеся в едином 
государственном реестре производителей 
органической продукции, являются общедо-
ступными и размещаются на официальном 
сайте федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции по выра-
ботке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
агропромышленного комплекса и рыболов-
ства, в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», в том числе в форме 
открытых данных. Авторизация получателей 
указанных сведений не требуется.

7. Информация о наличии или об отсут-
ствии сведений о производителях органиче-
ской продукции в едином государственном 
реестре производителей органической про-
дукции предоставляется любым заинтересо-
ванным лицам бесплатно в порядке, установ-
ленном федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в 
сфере агропромышленного комплекса и 
рыболовства.

Статья 7. Маркировка органической 
продукции

1. Производители органической продук-
ции после подтверждения соответствия про-
изводства органической продукции в соот-
ветствии со статьей 5 настоящего Федераль-
ного закона имеют право разместить являю-
щуюся отличительным признаком органиче-
ской продукции маркировку в виде комбина-
ции надписей и графического изображения 
(знака) органической продукции единого 
образца на упаковке, потребительской и 
(или) транспортной таре органической про-
дукции или на прикрепленных к ней либо 
помещенных в нее иных носителях инфор-
мации.

2. Надписи, используемые для марки-
ровки органической продукции, могут содер-
жать слово «органический», а также его 
сокращения или слова, производные от 
этого слова, отдельно либо в сочетании с 
наименованием органической продукции.

3. Графическое изображение (знак) 
органической продукции единого образца 
должно обеспечивать возможность нанесе-
ния и считывания сведений о производите-
лях органической продукции и видах произ-
водимой ими органической продукции, 
содержащихся в едином государственном 
реестре производителей органической про-
дукции, с использованием технических 
средств.

4. Форма и порядок использования гра-
фического изображения (знака) органиче-
ской продукции единого образца определя-
ются федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в сфере 
агропромышленного комплекса и рыболов-
ства.

5. В случае размещения маркировки, 
являющейся отличительным признаком 
органической продукции, на упаковке, потре-
бительской, транспортной таре продукции, 
соответствие производства которой не под-
тверждено в соответствии со статьей 5 насто-
ящего Федерального закона или действие 
сертификата соответствия производства 
которой приостановлено либо прекращено, 
производитель такой продукции, разместив-
ший указанную маркировку, несет ответст-
венность в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации.

Статья 8. Переход к органическому 
сельскому хозяйству и производству орга-
нической продукции

1. При переходе к органическому сель-
скому хозяйству и производству органиче-
ской продукции устанавливается переход-
ный период, в течение которого обеспечива-
ется внедрение правил ведения органическо-
го сельского хозяйства и производства орга-
нической продукции, установленных дейст-
вующими в Российской Федерации нацио-
нальными, межгосударственными и между-
народными стандартами в сфере производ-
ства органической продукции.

2. Не допускается размещать маркиров-
ку органической продукции на упаковке, 
потребительской, транспортной таре сель-
скохозяйственной продукции, сырья и пище-
вых продуктов, произведенных в переход-
ный период.

Статья 9. Государственная поддержка 
производителей органической продукции

Государственная поддержка производи-
телей органической продукции обеспечива-
ется в порядке и формах, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 декабря 2006 
года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяй-
ства».

Статья 10. Информационное и методи-
ческое обеспечение в сфере производства 
органической продукции

1. Федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий функции по выра-
ботке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
агропромышленного комплекса и рыболов-
ства, осуществляет информационное и мето-
дическое обеспечение в сфере производства 
органической продукции.

2. Информационное и методическое 
обеспечение в сфере производства органи-
ческой продукции включает в себя:

1) информирование о научных исследо-
ваниях и об экспериментальных разработ-
ках, касающихся способов, методов и техно-
логий ведения органического сельского 
хозяйства и производства органической про-
дукции;

2) организацию оказания консультаци-
онных услуг по вопросам, связанным с веде-
нием органического сельского хозяйства и 
производством органической продукции, 
включая способы, методы, технологии веде-
ния органического сельского хозяйства и 
производства органической продукции.

Статья 11. О внесении изменения в 
Федеральный закон «О землеустройстве»

Часть первую статьи 12 Федерального 
закона от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ «О 
землеустройстве» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2001, № 26, 
ст. 2582) дополнить словами «, в том числе в 
органическом сельском хозяйстве».

Статья 12. О внесении изменений в 
Федеральный закон «О развитии сельского 
хозяйства»

Внести в Федеральный закон от 29 дека-
бря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сель-
ского хозяйства» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 27; 
2008, № 49, ст. 5748; 2009, № 14, ст. 1581; 
№ 30, ст. 3735; 2011, № 31, ст. 4700; 2013, 
№ 30, ст. 4069; 2015, № 1, ст. 20; № 7, ст. 1016) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3 после слов «сельско-
хозяйственной продукции» дополнить сло-
вами «(в том числе органической продук-
ции)»;

2) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 13 
следующего содержания:

«13) развитие органического сельского 
хозяйства и поддержка производителей 
органической продукции.»;

3) статью 13 дополнить словами «, а 
также на развитие органического сельского 
хозяйства»;

4) часть 3 статьи 17 дополнить пунктом 
21 следующего содержания:

«21) о состоянии развития органического 
сельского хозяйства и производства органи-
ческой продукции;».

Статья 13. Вступление в силу настояще-
го Федерального закона 

Настоящий Федеральный закон вступает 
в силу с 1 января 2020 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
3 августа 2018 года № 280-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
Об органической продукции и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 25 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Протокола о внесении изменений 

в Конвенцию между Российской Федерацией 
и Королевством Бельгии об избежании двойного 
налогообложения и предотвращении уклонения 

от налогообложения в отношении налогов на доходы 
и капитал, подписанную в Брюсселе 19 мая 2015 года

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Протокол о внесении изменений в Конвенцию между Российской 
Федерацией и Королевством Бельгии об избежании двойного налогообложения и предо-
твращении уклонения от налогообложения в отношении налогов на доходы и капитал, под-
писанную в Брюсселе 19 мая 2015 года, подписанный в городе Москве 30 января 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 282-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Соглашения о финансировании 

и реализации программы приграничного 
сотрудничества «Коларктик» 
на период 2014 — 2020 годов

Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Соглашение о финансировании и реализации программы пригранич-
ного сотрудничества «Коларктик» на период 2014 — 2020 годов, подписанное в городе 
Москве 29 декабря 2016 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 284-ФЗ

Ратифицировать Соглашение о взаим-
ном признании льгот и гарантий для участ-
ников и инвалидов Великой Отечественной 
войны, участников боевых действий на тер-
ритории других государств, семей погиб-
ших военнослужащих, подписанное в горо-
де Москве 15 апреля 1994 года (далее — 
Соглашение), и Протокол о внесении изме-
нений и дополнений в Соглашение о взаим-
ном признании льгот и гарантий для участ-
ников и инвалидов Великой Отечественной 
войны, участников боевых действий на тер-
ритории других государств, семей погиб-
ших военнослужащих от 15 апреля 1994 
года, подписанный в городе Душанбе 30 
октября 2015 года (далее — Протокол), со 
следующими заявлениями:

«1) Российская Федерация в соответст-
вии с пунктом 5 статьи 40 Венской конвен-
ции о праве международных договоров 
1969 года заявляет, что она не будет считать 

себя участницей Соглашения, не изменен-
ного Протоколом, в отношении любого 
участника Соглашения, не связанного Про-
токолом;

2) Российская Федерация при толкова-
нии и применении Соглашения, измененно-
го Протоколом, руководствуется тем, что 
положения Соглашения, измененного Про-
токолом, не затрагивают положения зако-
нодательства Российской Федерации, 
определяющие в том числе круг лиц, поль-
зующихся соответствующими гарантиями 
и льготами, в случае, если такие положения 
устанавливают режим более благоприят-
ный, чем тот, который предусмотрен Согла-
шением, измененным Протоколом».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 286-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Соглашения о взаимном признании 

льгот и гарантий для участников и инвалидов 
Великой Отечественной войны, участников боевых 
действий на территории других государств, семей 

погибших военнослужащих и Протокола о внесении 
изменений и дополнений в Соглашение о взаимном 

признании льгот и гарантий для участников 
и инвалидов Великой Отечественной войны, 

участников боевых действий на территории других 
государств, семей погибших военнослужащих 

от 15 апреля 1994 года
Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Соглашения о финансировании 

и реализации программы приграничного 
сотрудничества «Россия — Юго-Восточная 
Финляндия» на период 2014 — 2020 годов

Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Соглашение о финансировании и реализации программы пригранич-
ного сотрудничества «Россия — Юго-Восточная Финляндия» на период 2014 — 2020 годов, 
подписанное в городе Москве 29 декабря 2016 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 285-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Конвенции 

между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Японии об устранении 
двойного налогообложения в отношении 
налогов на доходы и о предотвращении 

избежания и уклонения от уплаты налогов 
и Протокола к ней

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Конвенцию между Правительством Российской Федерации и Прави-
тельством Японии об устранении двойного налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды и о предотвращении избежания и уклонения от уплаты налогов и Протокол к ней, подпи-
санные в городе Владивостоке 7 сентября 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 287-ФЗ

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 22 

апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке цен-
ных бумаг» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, №  17, 
ст. 1918; 2002, № 52, ст. 5141; 2006, № 1, 
ст. 5; 2009, № 18, ст. 2154; 2011, № 48, 
ст. 6728; № 50, ст. 7357; 2012, № 53, ст. 7607; 
2013, № 30, ст. 4084; № 51, ст. 6699; 2014, 
№ 30, ст. 4219; 2015, № 27, ст. 4001; 2016, 
№ 27, ст. 4225) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 84 второе предложе-
ние исключить;

2) в пункте 9 статьи 511:
а) абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«Учет прав на ценные бумаги иностран-

ных эмитентов осуществляет только депо-
зитарий, которому открыт счет лица, дейст-
вующего в интересах других лиц, в ино-
странной организации, осуществляющей 
учет прав на ценные бумаги и включенной в 
перечень, утвержденный Банком России, 
либо депозитарий, который зарегистриро-
ван в качестве лица, действующего в инте-
ресах других лиц, в реестре акционеров или 
владельцев иных ценных бумаг, если веде-
ние такого реестра осуществляется на осно-
вании договора с иностранным эмитен-
том.»;

б) дополнить новым абзацем третьим 
следующего содержания:

«Учет прав на ценные бумаги иностран-
ных эмитентов может также осуществлять 
депозитарий, которому открыт счет депо 
номинального держателя в депозитарии, 
указанном в абзаце втором настоящего 
пункта.»;

в) абзац третий считать абзацем четвер-
тым. 

Статья 2
Внести в Федеральный закон от 8 авгу-

ста 2001 года № 129-ФЗ «О государствен-
ной регистрации юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2001, № 33, ст. 3431; 2003, № 26, ст. 2565; 
№ 50, ст. 4855; № 52, ст. 5037; 2005, № 27, 
ст. 2722; 2007, № 7, ст. 834; № 30, ст. 3754; 
№ 49, ст. 6079; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, 
№ 1, ст. 20, 23; № 52, ст. 6428; 2010, № 31, 
ст. 4196; № 49, ст. 6409; 2011, № 27, ст. 3880; 
№ 30, ст. 4576; № 49, ст. 7061; 2014, № 14, 
ст. 1551; 2015, № 13, ст. 1811; № 27, ст. 4000, 
4001; 2016, № 27, ст. 4248; 2017, № 1, ст. 29; 
№ 45, ст. 6586) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 5 дополнить подпун-
ктом «б1» следующего содержания:

«б1) указание на то, что хозяйственное 
общество имеет статус международной 
компании (в применимых случаях);»;

2) абзац первый пункта 1 статьи 6 
дополнить словами «, а также с Федераль-
ным законом «О международных компани-
ях».

Статья 3
Статью 238 Арбитражного процессу-

ального кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 30, ст. 3012; 2016, № 1, 
ст. 29) дополнить частью 11 следующего 
содержания:

«11. В случаях, предусмотренных феде-
ральным законом, заявление о выдаче 
исполнительного листа на принудительное 
исполнение решения, постановления и 

иных процессуальных актов третейского 
суда может рассматриваться в срок, не пре-
вышающий четырнадцати дней, без прове-
дения судебного заседания. При этом сто-
рона спора вправе представить возражения 
в отношении такого заявления в течение 
семи дней со дня поступления такого заяв-
ления в арбитражный суд.».

Статья 4
Внести в Федеральный закон от 7 дека-

бря 2011 года № 414-ФЗ «О центральном 
депозитарии» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, №  50, 
ст. 7356; 2012, № 31, ст. 4334; № 53, ст. 7607; 
2013, № 30, ст. 4084) следующие измене-
ния:

1) статью 24 дополнить частью 9 следу-
ющего содержания:

«9. Центральный депозитарий вправе 
регистрироваться в реестре акционеров 
или владельцев иных ценных бумаг, веде-
ние которого осуществляется по договору с 
иностранным эмитентом с местом учре-
ждения в государствах, указанных в части 8 
настоящей статьи, в качестве лица, действу-
ющего в интересах других лиц.»;

2) часть 4 статьи 25 изложить в следую-
щей редакции:

«4. Центральный депозитарий открыва-
ет счета депо иностранного номинального 
держателя в соответствии с требованиями 
пункта 1 статьи 84 Федерального закона от 
22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке цен-
ных бумаг».».

Статья 5
Внести в Федеральный закон от 29 

декабря 2015 года № 382-ФЗ «Об арбитра-
же (третейском разбирательстве) в Россий-

ской Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2016, № 1, 
ст. 2) следующие изменения:

1) пункт 13 статьи 2 после слов «статьей 
40,» дополнить словами «частью 2 статьи 
41,»;

2) в статье 41:
а) слова «Арбитражное решение» заме-

нить словами «1. Арбитражное решение»;
б) дополнить частью 2 следующего 

содержания:
«2. В случаях, предусмотренных феде-

ральным законом, в арбитражном соглаше-
нии, предусматривающем администриро-
вание арбитража постоянно действующим 
арбитражным учреждением, стороны 
своим прямым соглашением могут предус-
мотреть, что рассмотрение заявления о 
выдаче исполнительного листа на принуди-
тельное исполнение арбитражного реше-
ния и иных процессуальных актов третей-
ского суда, принятых по спорам в рамках 
специального административного района, 
проводится в срок, не превышающий 
четырнадцати дней, без проведения судеб-
ного заседания. При этом сторона спора 
вправе представить возражения в отноше-
нии такого заявления в течение семи дней 
со дня поступления такого заявления в 
арбитражный суд.».

Статья 6
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу со дня его официального опубли-
кования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 295-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в связи с принятием Федерального закона «О специальных административных районах 
на территориях Калининградской области и Приморского края»

Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Конвенции о безопасности 

и гигиене труда в строительстве 
(Конвенции № 167)

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Конвенцию о безопасности и гигиене труда в строительстве (Конвен-
цию № 167), принятую на 75-й сессии Генеральной конференции Международной органи-
зации труда в городе Женеве 20 июня 1988 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 288-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Соглашения о маркировке 

товаров средствами идентификации 
в Евразийском экономическом союзе
Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Ратифицировать Соглашение о маркировке товаров средствами идентификации в 
Евразийском экономическом союзе, подписанное в городе Алматы 2 февраля 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 281-ФЗ
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Глава 1. Общие положения
Статья 1. Предмет регулирования 

настоящего Федерального закона
1. Настоящий Федеральный закон регу-

лирует отношения, возникающие в связи с 
созданием и обеспечением функциониро-
вания специальных административных 
районов на территориях острова Русский 
(Приморский край) и острова Октябрьский 
(Калининградская область) с учетом их гео-
политического положения, а также направ-
лен на ускорение их социально-экономиче-
ского развития.

2. Создание и обеспечение функциони-
рования специальных административных 
районов на территориях острова Русский 
(Приморский край) и острова Октябрьский 
(Калининградская область) осуществляют-
ся в целях формирования инвестиционно 
привлекательной среды для российских и 
иностранных инвесторов.

3. К отношениям, касающимся функци-
онирования специального административ-
ного района на территории острова Русский 
(Приморский край), органов управления 
данного специального административного 
района, а также осуществления в нем пол-
номочий органов государственной власти, 
применяются положения Федерального 
закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ 
«О территориях опережающего социально-
экономического развития в Российской 
Федерации» и Федерального закона от 13 
июля 2015 года № 212-ФЗ «О свободном 
порте Владивосток». Положения настояще-
го Федерального закона применяются к 
данным отношениям в части, не противоре-
чащей указанным федеральным законам.

4. К отношениям, не урегулированным 
настоящим Федеральным законом, приме-
няется законодательство Российской 
Федерации.

Статья 2. Основные понятия, используе-
мые в настоящем Федеральном законе

В целях настоящего Федерального 
закона используются следующие основные 
понятия:

1) специальный административный 
район — территория острова Русский (При-
морский край) или острова Октябрьский 
(Калининградская область), на которой 
действует правовой режим специального 
административного района;

2) инфраструктура специального адми-
нистративного района — совокупность тер-
ритории специального административного 
района, а также зданий, строений, сооруже-
ний и иных объектов, в том числе объектов 
коммунальной инфраструктуры, находя-
щихся на территории специального адми-
нистративного района;

3) уполномоченный орган — феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий выработку государствен-
ной политики и нормативно-правовое регу-
лирование в сфере функционирования 
специальных административных районов. 
Полномочия уполномоченного органа в 
отношении специального административ-
ного района на территории острова Русский 
(Приморский край), за исключением пол-
номочий, предусмотренных пунктами 1 — 4 
статьи 9 настоящего Федерального закона, 
реализуются уполномоченным федераль-
ным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим на территории Дальнево-
сточного федерального округа функции по 
координации деятельности по реализации 
государственных программ и федеральных 
целевых программ;

4) управляющая компания — россий-
ское юридическое лицо, которое создается 
в специальном административном районе и 
на которое возложены функции по обеспе-
чению функционирования специального 
административного района. Функции 
управляющей компании на территории 
острова Русский (Приморский край) выпол-
няет управляющая компания, которая в 
соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территори-
ях опережающего социально-экономиче-
ского развития в Российской Федерации» 
определена Правительством Российской 
Федерации для обеспечения функциониро-
вания территорий опережающего социаль-
но-экономического развития на террито-
рии Дальневосточного федерального окру-
га, или ее дочернее общество;

5) правовой режим специального адми-
нистративного района — совокупность 
условий функционирования специального 
административного района в соответствии 
с настоящим Федеральным законом, а 
также иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, устанавли-
вающими особенности правового положе-
ния участников специальных администра-
тивных районов и международных компа-
ний;

6) договор об осуществлении деятель-
ности на территории специального админи-
стративного района (далее — договор об 
осуществлении деятельности) — договор, 
заключаемый между участником специаль-
ного административного района и управля-
ющей компанией, устанавливающий виды 
деятельности участника специального 
административного района на территории 
специального административного района, 
условия осуществления такой деятельнос-
ти, права, обязанности и ответственность 
сторон;

7) вспомогательные виды деятельности 
— виды деятельности, необходимые для 
обеспечения деятельности участников спе-
циального административного района, осу-
ществляемые лицами в порядке, предусмо-
тренном настоящим Федеральным зако-
ном;

8) лица, осуществляющие вспомога-
тельные виды деятельности, — юридиче-
ские лица, на которые не распространяется 
правовой режим специального админи-
стративного района и которые заключили с 
управляющей компанией договоры об осу-
ществлении на территории специального 
административного района вспомогатель-
ных видов деятельности;

9) спор в рамках специального админи-
стративного района — спор, одной из сто-
рон которого является участник специаль-
ного административного района;

10) участник специального админи-
стративного района — лицо, сведения о 
котором внесены в реестр участников спе-
циального административного района.

Глава 2. Особенности осуществления на 
территории специального административ-
ного района полномочий органов государ-
ственной власти

Статья 3. Полномочия органов государ-
ственной власти субъектов Российской 
Федерации на территории специального 
административного района

Орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, на территории 
которого действует правовой режим специ-
ального административного района, для 
целей осуществления деятельности в соот-
ветствии с настоящим Федеральным зако-
ном принимает решение о создании управ-
ляющей компании, а также возлагает на нее 
функции, предусмотренные настоящим 
Федеральным законом, за исключением 

случая, предусмотренного настоящим 
Федеральным законом.

Статья 4. Полномочия федеральных 
органов исполнительной власти, органов 
Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации на территории специаль-
ного административного района

1. Федеральные органы исполнитель-
ной власти, органы Фонда социального 
страхования Российской Федерации осу-
ществляют свои полномочия на территории 
специального административного района в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации с учетом положений насто-
ящего Федерального закона.

2. Полномочия федеральных органов 
государственной власти, органов Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации на территории специального 
административного района могут осу-
ществляться специально созданными, в 
том числе на территории специального 
административного района, подразделени-
ями федеральных органов исполнительной 
власти, территориальными органами 
Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации, уполномоченными:

1) в сфере внутренних дел;
2) на осуществление надзора и контро-

ля в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного харак-
тера, обеспечения пожарной безопасности;

3) на осуществление функций по 
контро лю и надзору за соблюдением зако-
нодательства о налогах и сборах, за пра-
вильностью исчисления, полнотой и своев-
ременностью внесения в соответствующий 
бюджет налогов, сборов и иных обязатель-
ных платежей;

4) на осуществление государственной 
регистрации юридических лиц, физических 
лиц в качестве индивидуальных предприни-
мателей, крестьянских (фермерских) 
хозяйств;

5) в области таможенного дела;
6) на осуществление функций по 

контро лю и надзору в сферах обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благопо-
лучия населения, защиты прав потребите-
лей и потребительского рынка;

7) на осуществление функций по 
контро лю и надзору в сфере правовой 
охраны изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, программ для 
электронных вычислительных машин, баз 
данных, топологий интегральных микрос-
хем, товарных знаков, знаков обслужива-
ния, наименований мест происхождения 
товаров;

8) на проведение государственного над-
зора и контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных пра-
вовых актов, содержащих нормы трудового 
права;

9) на осуществление функций по 
контро лю за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью уплаты 
(перечисления) страховых взносов на обя-
зательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний.

Глава 3. Функционирование специаль-
ного административного района

Статья 5. Процедура рассмотрения 
заявки на осуществление деятельности в 
качестве участника специального админи-
стративного района

1. Иностранное юридическое лицо, 
намеревающееся стать участником специ-
ального административного района (далее 
— заявитель), подает в управляющую ком-
панию заявку на заключение договора об 
осуществлении деятельности (далее — 
заявка). В заявке указываются следующие 
сведения:

1) полное фирменное наименование 
заявителя;

2) вид (виды) деятельности, который 
заявитель планирует осуществлять в рам-
ках договора об осуществлении деятель-
ности;

3) срок, на который заявитель намере-
вается заключить договор об осуществле-
нии деятельности;

4) номера телефона, факса, адрес элек-
тронной почты заявителя;

5) фамилия, имя, отчество (при нали-
чии) контактного лица заявителя, номера 
телефона, факса, адрес электронной почты 
такого лица.

2. Заявка должна быть подписана 
лицом (лицами), имеющим право действо-
вать от имени заявителя без доверенности.

3. По итогам рассмотрения заявки 
управляющая компания принимает одно из 
следующих решений:

1) о заключении договора об осущест-
влении деятельности;

2) об отказе в заключении договора об 
осуществлении деятельности.

4. Кредитные организации, некредит-
ные финансовые организации, операторы 
платежных систем и операторы услуг пла-
тежной инфраструктуры не могут призна-
ваться участниками специальных админи-
стративных районов, и с ними не может 
быть заключен договор об осуществлении 
деятельности.

5. Основаниями для отказа в заключе-
нии договора об осуществлении деятель-
ности по итогам рассмотрения заявки, а 
также основаниями для его расторжения в 
одностороннем порядке по требованию 
управляющей компании являются:

1) несоответствие заявки требованиям, 
установленным настоящим Федеральным 
законом;

2) непредставление документов, пред-
усмотренных статьей 6 настоящего Феде-
рального закона;

3) отказ в государственной регистрации 
заявителя в едином государственном рее-
стре юридических лиц в порядке редомици-
ляции;

4) отказ заявителю в передаче докумен-
тов в соответствии с Федеральным законом 
«О международных компаниях» в орган, 
осуществляющий государственную реги-
страцию юридических лиц.

6. В случае отказа от заключения дого-
вора об осуществлении деятельности или 
расторжения ранее заключенного договора 
об осуществлении деятельности управляю-
щая компания уведомляет об этом заявите-
ля с мотивированным обоснованием таких 
отказа или расторжения.

7. В случае принятия решения о заклю-
чении договора об осуществлении деятель-
ности управляющая компания в течение 
пяти рабочих дней с даты принятия этого 
решения обязана направить проект такого 
договора заявителю.

8. Типовой договор об осуществлении 
деятельности, в соответствии с которым 
может быть заключен договор об осущест-
влении деятельности, утверждается упол-
номоченным органом.

9. Основаниями для прекращения дого-
вора об осуществлении деятельности явля-
ются:

1) истечение срока действия договора 
об осуществлении деятельности или его 
досрочное расторжение;

2) иные основания, предусмотренные 

законодательством Российской Федера-
ции.

10. Управляющая компания вносит в 
реестр участников специального админи-
стративного района запись о прекращении 
статуса участника специального админи-
стративного района в течение пяти рабочих 
дней с даты окончания срока действия 
договора об осуществлении деятельности, 
либо даты подписания сторонами соглаше-
ния о расторжении договора об осущест-
влении деятельности, либо даты вступле-
ния в законную силу решения суда о растор-
жении договора об осуществлении дея-
тельности.

Статья 6. Документы, прилагаемые к 
заявке

К заявке прилагаются документы, под-
тверждающие соответствие заявителя тре-
бованиям, предъявляемым к международ-
ной компании, а также иные документы, 
предусмотренные Федеральным законом 
«О международных компаниях» для полу-
чения статуса международной компании.

Статья 7. Порядок присвоения статуса 
участника специального административно-
го района

1. Государственная регистрация между-
народной компании в порядке редомициля-
ции является основанием для внесения ее в 
реестр участников специального админи-
стративного района.

2. Управляющая компания обязана вне-
сти сведения об участнике специального 
административного района в реестр участ-
ников специального административного 
района не позднее одного дня с даты госу-
дарственной регистрации международной 
компании.

3. Международная компания признает-
ся участником специального администра-
тивного района с даты внесения соответст-
вующей записи в реестр участников специ-
ального административного района.

Статья 8. Требования к лицу, претенду-
ющему на осуществление вспомогатель-
ных видов деятельности на территории 
специального административного района

Лицо, претендующее на осуществление 
вспомогательных видов деятельности на 
территории специального административ-
ного района, должно иметь статус юриди-
ческого лица, зарегистрированного на тер-
ритории Российской Федерации в порядке, 
установленном законодательством Россий-
ской Федерации.

Статья 9. Уполномоченный орган
Уполномоченный орган осуществляет 

следующие полномочия:
1) определение и реализация государ-

ственной политики в сфере создания и 
функционирования специальных админи-
стративных районов;

2) утверждение типового договора об 
осуществлении деятельности;

3) утверждение типовой формы арби-
тражного соглашения о передаче споров, 
вытекающих из договора об осуществле-
нии деятельности, в третейский суд, адми-
нистрируемый постоянно действующим 
арбитражным учреждением;

4) определение требований к структуре 
отчета управляющей компании и сроков его 
размещения в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет»;

5) иные полномочия в соответствии с 
настоящим Федеральным законом.

Глава 4. Особенности осуществления 
деятельности участников специального 
административного района

Статья 10. Общие условия осуществле-
ния деятельности участников специально-
го административного района

1. Деятельность участника специально-
го административного района осуществля-
ется в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 
и договором об осуществлении деятель-
ности.

2. Деятельность участника специально-
го административного района должна соот-
ветствовать его целям.

3. Контроль за соответствием деятель-
ности участника специального администра-
тивного района договору об осуществлении 
деятельности осуществляется управляю-
щей компанией.

Статья 11. Права и обязанности участ-
ников специального административного 
района

1. Участники специального админи-
стративного района вправе:

1) получать земельные участки и стро-
ить объекты инфраструктуры в порядке, 
предусмотренном земельным законода-
тельством и законодательством о градо-
строительной деятельности;

2) привлекать лиц, осуществляющих 
вспомогательные виды деятельности;

3) определять вспомогательные виды 
деятельности;

4) пользоваться иными правами, пред-
усмотренными законодательством Россий-
ской Федерации.

2. Участники специального админи-
стративного района обязаны:

1) представлять управляющей компа-
нии ежегодный отчет о своей деятельности;

2) добросовестно и надлежащим обра-
зом выполнять обязанности, предусмо-
тренные законодательством Российской 
Федерации и договором об осуществлении 
деятельности.

Статья 12. Договор об осуществлении 
деятельности

1. Договор об осуществлении деятель-
ности является гражданско-правовым 
договором. В части, не урегулированной 
настоящим Федеральным законом, на 
договор об осуществлении деятельности, а 
также на отношения, вытекающие из такого 
договора, распространяются положения 
гражданского законодательства Россий-
ской Федерации.

2. Договор об осуществлении деятель-
ности может содержать арбитражное 
соглашение о передаче споров, вытекаю-
щих из договора об осуществлении дея-
тельности, в третейский суд, администри-
руемый постоянно действующим арби-
тражным учреждением. Передача споров, 
вытекающих из договоров об осуществле-
нии деятельности, в третейский суд, обра-
зованный сторонами для разрешения кон-
кретного спора, не допускается. Арбитраж-
ные соглашения о передаче споров, вытека-
ющих из договоров об осуществлении дея-
тельности, в третейский суд, образованный 
сторонами для разрешения конкретного 
спора, являются недействительными.

3. В договор об осуществлении дея-
тельности могут вноситься изменения, 
которые оформляются дополнительным 
соглашением к договору об осуществлении 
деятельности. Дополнительное соглаше-
ние заключается в той же форме и с соблю-
дением тех же требований, которые предус-
мотрены настоящим Федеральным зако-
ном для договора об осуществлении дея-
тельности.

4. Расторжение договора об осущест-
влении деятельности допускается по согла-
шению сторон или по решению суда. Дого-
вор об осуществлении деятельности может 
быть расторгнут судом по требованию 

одной из сторон в связи с существенным 
нарушением условий такого договора дру-
гой стороной или по иным предусмотрен-
ным настоящим Федеральным законом 
основаниям.

5. В случае прекращения действия дого-
вора об осуществлении деятельности лицо 
утрачивает статус участника специального 
административного района.

Статья 13. Особенности деятельности 
управляющей компании

1. Управляющая компания осуществля-
ет следующие функции:

1) общее организационное руководство 
и координация деятельности в специаль-
ном административном районе;

2) обеспечение функционирования 
инфраструктуры специального админи-
стративного района;

3) принятие решений о предоставлении 
или лишении статуса участника специаль-
ного административного района;

4) заключение с участниками специаль-
ного административного района договоров 
об осуществлении деятельности;

5) ведение реестра участников специ-
ального административного района и пре-
доставление органам государственной 
власти документов, подтверждающих ста-
тус участников специального администра-
тивного района;

6) оказание при необходимости участ-
никам специального административного 
района услуг, необходимых для осущест-
вления соответствующей деятельности (в 
том числе юридических услуг, бухгалтер-
ских услуг);

7) иные функции в соответствии с 
настоящим Федеральным законом и Феде-
ральным законом «О международных ком-
паниях».

2. Управляющая компания осуществля-
ет функции, указанные в части 1 настоящей 
статьи, самостоятельно и не вправе пору-
чать третьим лицам осуществление указан-
ных функций или иным образом переда-
вать третьим лицам право на их осущест-
вление.

3. Финансовое обеспечение деятель-
ности управляющей компании осуществля-
ется за счет собственных средств управля-
ющей компании, а также за счет иных 
источников в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

4. Управляющая компания обязана еже-
годно размещать в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» отчет 
о своей деятельности.

Глава 5. Особенности регулирования 
отдельных отношений в специальном 
административном районе

Статья 14. Правовой режим специаль-
ного административного района

На территории специального админи-
стративного района действует правовой 
режим для участников специального адми-
нистративного района, установленный 
настоящим Федеральным законом, а также 
иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, устанавливающи-
ми особенности правового положения 
участников специальных административ-
ных районов и международных компаний.

Статья 15. Контроль за деятельностью 
управляющей компании

Контроль за деятельностью управляю-
щей компании осуществляется органом 
исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации, которым она создана, за 
исключением случая, предусмотренного 
частью 3 статьи 1 настоящего Федерально-
го закона.

Глава 6. Разрешение споров в рамках 
специальных административных районов

Статья 16. Подведомственность споров 
в рамках специального административного 
района. Рассмотрение споров третейским 
судом

1. Споры в рамках специального адми-
нистративного района подведомственны 
государственным судам в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции.

2. Споры в рамках специального адми-
нистративного района могут передаваться 
на рассмотрение третейского суда в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации.

3. При наличии арбитражного соглаше-
ния о передаче споров, вытекающих из 
договора об осуществлении деятельности, 
в третейский суд, администрируемый пос-
тоянно действующим арбитражным учре-
ждением, на рассмотрение третейского 
суда могут быть переданы также споры, 
связанные с особенностями предоставле-
ния статуса участника специального адми-
нистративного района, деятельности по 
договору об осуществлении деятельности.

Статья 17. Приведение в исполнение 
арбитражного решения, принятого по спору 
в рамках специального административного 
района

1. Производство по делам о выдаче 
исполнительного листа на принудительное 
исполнение арбитражного решения, приня-
того по спору в рамках специального адми-
нистративного района, регулируется поло-
жениями Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации с учетом 
особенностей, установленных настоящей 
статьей.

2. При наличии прямого соглашения 
между сторонами спора определение о 
выдаче исполнительного листа на принуди-
тельное исполнение арбитражного реше-
ния выносится Арбитражным судом Кали-
нинградской области или Арбитражным 
судом Приморского края в течение четыр-
надцати дней со дня поступления заявления 
о выдаче исполнительного листа без прове-
дения судебного заседания. При этом сто-
рона спора вправе представить возражения 
в отношении такого заявления в течение 
семи дней со дня поступления такого заяв-
ления в арбитражный суд.

Глава 7. Заключительные положения
Статья 18. Порядок вступления в силу 

настоящего Федерального закона
1. Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опу-
бликования, за исключением части 2 статьи 
4 настоящего Федерального закона.

2. Часть 2 статьи 4 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу по истече-
нии ста восьмидесяти дней после дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона.

3. До момента создания управляющей 
компании в соответствующем специальном 
административном районе ее функции осу-
ществляет федеральный орган исполни-
тельной власти, определяемый Правитель-
ством Российской Федерации, за исключе-
нием оказания участникам специального 
административного района услуг, необхо-
димых для осуществления соответствую-
щей деятельности (в том числе юридиче-
ских услуг, бухгалтерских услуг), обеспече-
ния функционирования инфраструктуры 
специального административного района.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 291-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О специальных административных районах 
на территориях Калининградской области и Приморского края

Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменения 

в статью 1202 части третьей 
Гражданского кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Статья 1
Внести в пункт 1 статьи 1202 части третьей Гражданского кодекса Российской Федера-

ции (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 49, ст. 4552; 2013, № 40, 
ст. 5030; 2014, № 19, ст. 2329) изменение, дополнив его словами «и Федеральным законом 
«О международных компаниях».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 292-ФЗ

Внести в Федеральный закон от 10 
декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном 
регулировании и валютном контроле» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 50, ст. 4859; 2006, 
№ 31, ст. 3430; 2011, № 27, ст. 3873; № 48, 
ст. 6728; № 50, ст. 7348, 7351; 2013, № 11, 
ст. 1076; № 27, ст. 3447; 2018, № 1, ст. 11) 
следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
а) подпункт «в» пункта 6 дополнить сло-

вами «, за исключением иностранных юри-
дических лиц, зарегистрированных в соот-
ветствии с Федеральным законом «О меж-
дународных компаниях»;

б) пункт 7 дополнить подпунктом «е1» 
следующего содержания:

«е1) иностранные юридические лица, 
зарегистрированные в соответствии с 
Федеральным законом «О международных 
компаниях»;»;

2) часть 11 статьи 10 после слов «без 
открытия банковских счетов,» дополнить 
словами «расчеты в наличной иностранной 
валюте или валюте Российской Федерации 
с учетом предельного размера наличных 
расчетов, предусмотренного законодатель-
ством Российской Федерации,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 293-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 1 и 10 
Федерального закона «О валютном 

регулировании и валютном контроле» 
в связи с принятием Федерального закона 

«О специальных административных районах
на территориях Калининградской области 

и Приморского края» и Федерального закона 
«О международных компаниях»

Принят Государственной Думой 26 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 23, 
ст. 2289; № 33, ст. 3413; № 49, ст. 4554; 
2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 
2003, № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; № 46, 
ст. 4435; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 
ст. 3231; № 34, ст. 3518, 3522; № 49, 
ст. 4840; 2005, № 1, ст. 30, 38; № 24, ст. 2312; 
№ 27, ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104, 3128; 
№ 52, ст. 5581; 2006, № 23, ст. 2382; № 31, 
ст. 3452; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, 
ст. 20; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2462; № 31, 
ст. 4013; № 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045; 
№ 50, ст. 6237; 2008, № 18, ст. 1942; № 30, 
ст. 3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; 
2009, № 1, ст. 13; № 18, ст. 2147; № 23, 
ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, 
ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; 
№ 48, ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, 
№ 15, ст. 1737; № 31, ст. 4176, 4198; № 32, 
ст. 4298; № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 7; 
№ 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 30, 
ст. 4583; № 45, ст. 6335; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7016, 7017, 7037, 7043; 2012, 
№ 10, ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 26, 
ст. 3447; № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6747, 
6750; № 53, ст. 7604; 2013, № 19, ст. 2321; 
№ 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 40, 
ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 48, 
ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 26, 
ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 45, ст. 6157; 
№ 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 6663; 
2015, № 1, ст. 15, 17, 18; № 24, ст. 3373, 
3377; № 27, ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6687, 6688; 2016, 
№ 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 22, ст. 3092; 
№ 27, ст. 4175, 4176, 4180, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6849; № 52, ст. 7497; 
2017, № 1, ст. 16; № 15, ст. 2133; № 30, 
ст. 4448; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578; 
№ 49, ст. 7307, 7314, 7318, 7320, 7324, 
7325, 7326; 2018, № 1, ст. 20; № 9, ст. 1289, 
1291; № 18, ст. 2558, 2565, 2568; № 28, 
ст. 4143) следующие изменения:

1) статью 217 дополнить пунктом 641 

следующего содержания:
«641) доходы, возникающие при пре-

кращении (полностью или частично) обя-
зательств налогоплательщика в соответст-
вии с Федеральным законом от 30 декабря 
2015 года № 422-ФЗ «Об особенностях 
погашения и внесудебном урегулировании 
задолженности заемщиков, проживающих 
на территории Республики Крым или на 
территории города федерального значе-
ния Севастополя, и внесении изменений в 
Федеральный закон «О защите интересов 
физических лиц, имеющих вклады в бан-
ках и обособленных структурных подра-
зделениях банков, зарегистрированных и 
(или) действующих на территории Респу-
блики Крым и на территории города феде-
рального значения Севастополя»;»;

2) пункт 17 статьи 284 изложить в сле-
дующей редакции:

«17. Для организаций — участников 
свободной экономической зоны:

налоговая ставка по налогу, подлежа-
щему зачислению в федеральный бюджет, 
устанавливается в размере 0 процентов в 
отношении прибыли, полученной от реали-
зации инвестиционного проекта в свобод-
ной экономической зоне, информация о 
котором содержится в инвестиционной 
декларации, соответствующей требовани-
ям, установленным Федеральным законом 
от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О разви-
тии Республики Крым и города федераль-
ного значения Севастополя и свободной 
экономической зоне на территориях Респу-
блики Крым и города федерального значе-
ния Севастополя», и применяется в течение 
десяти последовательных налоговых пери-
одов начиная с налогового периода, в кото-
ром в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от 
реализации указанного инвестиционного 
проекта в свободной экономической зоне;

законами Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя нало-
говая ставка по налогу, подлежащему зачи-
слению в бюджет соответствующего субъ-
екта Российской Федерации, может уста-
навливаться в размере от 0 процентов до 
13,5 процента в зависимости от вида осу-
ществляемой деятельности в свободной 
экономической зоне в отношении прибы-
ли, полученной от реализации инвестици-
онного проекта в свободной экономиче-
ской зоне, информация о котором содер-
жится в инвестиционной декларации, соот-
ветствующей требованиям, установлен-
ным Федеральным законом от 29 ноября 
2014 года № 377-ФЗ «О развитии Респу-
блики Крым и города федерального значе-
ния Севастополя и свободной экономиче-
ской зоне на территориях Республики 
Крым и города федерального значения 
Севастополя». При этом указанная налого-
вая ставка применяется в течение периода 
действия договора об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне.

Указанные в настоящем пункте налого-
вые ставки применяются при условии веде-
ния налогоплательщиком раздельного 
учета доходов (расходов), полученных 
(произведенных) при реализации каждого 
инвестиционного проекта в свободной эко-
номической зоне, и доходов (расходов), 
полученных (произведенных) при осу-
ществлении иной хозяйственной деятель-
ности.

В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эконо-
мической зоне по решению суда сумма 
налога подлежит исчислению и уплате в 
бюджет. Исчисление налога производится 
без учета применения пониженных ставок, 
предусмотренных настоящим пунктом, за 
весь период реализации инвестиционного 
проекта в свободной экономической зоне. 
Исчисленная сумма налога подлежит упла-
те по истечении отчетного или налогового 
периода, в котором был расторгнут дого-
вор об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне, не позднее сроков, 
установленных для уплаты авансовых пла-
тежей по налогу за отчетный период или 
налога за налоговый период в соответст-
вии с абзацами первым и вторым пункта 1 
статьи 287 настоящего Кодекса.»;

3) в пункте 26 статьи 381 слова «веде-
ния деятельности на территории свобод-
ной экономической зоны» заменить сло-
вами «выполнения договора об условиях 
деятельности в свободной экономической 
зоне», слово «имущества.» заменить сло-
вами «имущества. В случае расторжения 
договора об условиях деятельности в сво-
бодной экономической зоне по решению 
суда сумма налога подлежит исчислению 
и уплате в бюджет. Исчисление налога 
производится без учета применения нало-
говой льготы, предусмотренной настоя-
щим пунктом, за весь период реализации 
инвестиционного проекта в свободной 
экономической зоне. Исчисленная сумма 
налога подлежит уплате по истечении 
отчетного или налогового периода, в кото-
ром был расторгнут договор об условиях 
деятельности в свободной экономической 
зоне, не позднее сроков, установленных 
для уплаты авансовых платежей по налогу 
за отчетный период или налога за налого-
вый период.»;

4) в подпункте 12 пункта 1 статьи 395 
слова «договора об осуществлении дея-
тельности» заменить словами «договора 
об условиях деятельности», слово «уча-
сток.» заменить словами «участок. В слу-
чае расторжения договора об условиях 
деятельности в свободной экономической 
зоне по решению суда сумма налога подле-
жит исчислению и уплате в бюджет. Исчи-
сление налога производится без учета при-
менения налоговой льготы, предусмотрен-
ной настоящим подпунктом, за весь пери-
од реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне. Исчислен-
ная сумма налога подлежит уплате по исте-
чении отчетного или налогового периода, в 
котором был расторгнут договор об усло-
виях деятельности в свободной экономи-
ческой зоне, не позднее сроков, установ-
ленных для уплаты авансовых платежей по 
налогу за отчетный период или налога за 
налоговый период.»;

5) в статье 427:
а) подпункт 11 пункта 1 изложить в сле-

дующей редакции:
«11) для организаций и индивидуаль-

ных предпринимателей, получивших ста-
тус участника свободной экономической 
зоны в соответствии с Федеральным зако-
ном от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О 
развитии Республики Крым и города феде-
рального значения Севастополя и свобод-
ной экономической зоне на территориях 
Республики Крым и города федерального 
значения Севастополя» (далее — участник 
свободной экономической зоны), в отно-
шении выплат и иных вознаграждений в 
пользу физических лиц, занятых в реали-
зации инвестиционного проекта в свобод-
ной экономической зоне, информация о 
котором содержится в инвестиционной 
декларации, соответствующей требовани-
ям, установленным Федеральным законом 
от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О разви-
тии Республики Крым и города федераль-
ного значения Севастополя и свободной 
экономической зоне на территориях Респу-
блики Крым и города федерального значе-
ния Севастополя» (далее — физические 
лица, занятые в реализации инвестицион-
ного проекта в свободной экономической 
зоне).

В целях настоящего подпункта физиче-
ским лицом, занятым в реализации инве-
стиционного проекта в свободной эконо-
мической зоне, признается лицо, заклю-
чившее трудовой договор с плательщиком 
— участником свободной экономической 
зоны, а его трудовые обязанности непо-
средственно связаны с реализацией инве-
стиционного проекта, указанного в абзаце 
первом настоящего подпункта, в том числе 
с эксплуатацией объектов основных 
средств, созданных в результате реализа-
ции инвестиционного проекта.

Перечень рабочих мест физических 
лиц, занятых в реализации инвестиционно-
го проекта в свободной экономической 
зоне, утверждается плательщиком — 
участником свободной экономической 
зовы по согласованию с органами управле-
ния свободной экономической зоной по 
месту нахождения такого плательщика;»;

б) пункт 10 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эконо-
мической зоне по решению суда сумма 
страховых взносов подлежит восстановле-
нию и уплате без соответствующих пеней 
за весь период реализации инвестиционно-
го проекта в свободной экономической 
зоне. Сумма страховых взносов, исчислен-
ная без учета тарифов страховых взносов, 
установленных подпунктом 5 пункта 2 
настоящей статьи, подлежит уплате в срок 
не позднее 15-го числа месяца, следующе-
го за месяцем, в котором был расторгнут 
договор об условиях деятельности в сво-
бодной экономической зоне.».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 2 — 4 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступают в силу по 
истечении одного месяца со дня офици-
ального опубликования настоящего Феде-
рального закона, но не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по соот-
ветствующему налогу.

3. Пункт 5 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу по истече-
нии одного месяца со дня официального 
опубликования настоящего Федерального 
закона, но не ранее 1-го числа очередного 
расчетного периода по страховым взносам.

4. Положения пункта 641 статьи 217 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении дохо-
дов, полученных налогоплательщиками с 
1 января 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 297-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 25 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Внести в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2003, № 27, 
ст. 2700; № 50, ст. 4847; 2005, № 10, ст. 763; 
№ 19, ст. 1752; № 30, ст. 3131; № 40, ст. 3986; 
2006, № 18, ст. 1907; № 23, ст. 2385; № 31, 
ст. 3420; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279, 5281; 
2007, № 15, ст. 1743; № 31, ст. 4007; № 41, 
ст. 4845; 2008, № 49, ст. 5748; № 52, ст. 6235, 
6248; 2009, № 23, ст. 2776; № 26, ст. 3132; 
№ 29, ст. 3597; № 45, ст. 5267; 2010, № 1, ст. 1; 
№ 27, ст. 3416; № 30, ст. 4000, 4002, 4006; 
№ 31, ст. 4192; 2011, № 1, ст. 10; № 7, ст. 901; 
№ 17, ст. 2310; № 19, ст. 2714; № 27, ст. 3873; 
№ 29, ст. 4289; № 30, ст. 4573, 4574, 4590; 
№ 50, ст. 7352, 7362, 7366; 2012, № 15, 
ст. 1724; № 24, ст. 3082; № 29, ст. 3996; № 31, 
ст. 4330; № 50, ст. 6967; № 53, ст. 7577, 7641; 
2013, № 14, ст. 1657; № 19, ст. 2325; № 30, 
ст. 4028, 4029, 4040; № 44, ст. 5624; № 48, 
ст. 6161, 6165; № 52, ст. 6948, 6999; 2014, 
№ 6, ст. 558; № 11, ст. 1098; № 30, ст. 4228, 
4233; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6643; № 52, 
ст. 7548; 2015, № 1, ст. 47, 81; № 7, ст. 1023; 
№ 10, ст. 1405, 1411, 1427; № 24, ст. 3370; 
№ 29, ст. 4374; № 48, ст. 6711; № 51, ст. 7249; 
2016, № 14, ст. 1907; № 26, ст. 3874, 3876, 
3891; № 27, ст. 4160, 4223, 4238; 2017, № 1, 
ст. 51; № 15, ст. 2140; № 17, ст. 2450, 2460; 
№ 31, ст. 4785, 4813; № 45, ст. 6583; 2018, 
№ 1, ст. 36, 40; № 18, ст. 2562) следующие 
изменения:

1) статью 19.28:
а) дополнить примечанием 5 следующе-

го содержания:
«5. Юридическое лицо освобождается от 

административной ответственности за адми-
нистративное правонарушение, предусмо-
тренное настоящей статьей, если оно спо-
собствовало выявлению данного правонару-
шения, проведению административного рас-
следования и (или) выявлению, раскрытию и 
расследованию преступления, связанного с 
данным правонарушением, либо в отноше-
нии этого юридического лица имело место 
вымогательство.»;

б) дополнить примечанием 6 следующе-
го содержания:

«6. Положение, предусмотренное при-
мечанием 5 к настоящей статье, не распро-
страняется на административные правонару-
шения, совершенные в отношении иностран-
ных должностных лиц и должностных лиц 
публичных международных организаций при 
осуществлении коммерческих сделок.»;

2) часть 1 статьи 27.1 дополнить пунктом 
13 следующего содержания:

«13) арест имущества в целях обеспече-
ния исполнения постановления о назначении 
административного наказания за соверше-
ние административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 19.28 настоящего 
Кодекса.»;

3) главу 27 дополнить статьей 27.20 сле-
дующего содержания:

«Статья 27.20. Арест имущества в целях 
обеспечения исполнения постановления о 
назначении административного наказания 
за незаконное вознаграждение от имени 
юридического лица

1. В целях обеспечения исполнения 
постановления о назначении административ-
ного наказания за совершение администра-
тивного правонарушения, предусмотренного 
статьей 19.28 настоящего Кодекса, применя-
ется арест имущества юридического лица, в 
отношении которого ведется производство 
по делу о таком административном правона-
рушении.

2. Стоимость имущества, на которое 
налагается арест, не должна превышать мак-
симальный размер административного 
штрафа, установленный за совершение 
административного правонарушения, пред-
усмотренного соответствующей частью ста-
тьи 19.28 настоящего Кодекса.

3. Арест имущества заключается в запре-
те юридическому лицу, в отношении которо-
го ведется производство по делу об админи-
стративном правонарушении, предусмо-
тренном статьей 19.28 настоящего Кодекса, 
распоряжаться арестованным имуществом, 
а при необходимости в установлении ограни-
чений, связанных с владением и пользовани-
ем таким имуществом.

4. Арест денежных средств, находящих-
ся во вкладах и на счетах в банках или иных 
кредитных организациях, осуществляется в 
случае отсутствия у юридического лица 
иного имущества.

5. Решение о наложении ареста на иму-
щество принимается судьей, в производстве 
которого находится дело об административ-
ном правонарушении, предусмотренном ста-
тьей 19.28 настоящего Кодекса, на основа-
нии мотивированного ходатайства прокуро-
ра, поступившего вместе с постановлением о 
возбуждении дела об административном 
правонарушении. При принятии решения о 
наложении ареста на имущество судья дол-
жен указать на конкретные фактические 
обстоятельства, на основании которых он 
принял такое решение, а также установить 
ограничения, связанные с распоряжением 
арестованным имуществом, а при необходи-
мости установить ограничения, связанные с 
владением и пользованием таким имущест-
вом.

6. В случае проведения административ-
ного расследования прокурор вправе напра-
вить в суд ходатайство о наложении ареста на 
имущество одновременно с вынесением в 
соответствии с частью 2 статьи 28.7 настоя-
щего Кодекса постановления о возбуждении 
дела об административном правонаруше-
нии, предусмотренном статьей 19.28 настоя-
щего Кодекса, и проведении административ-
ного расследования.

7. Ходатайство прокурора, предусмо-
тренное частями 5 и 6 настоящей статьи, рас-
сматривается судьей не позднее следующего 
дня после дня его поступления в суд без изве-
щения прокурора и юридического лица, в 

отношении которого ведется производство 
по делу об административном правонаруше-
нии, предусмотренном статьей 19.28 настоя-
щего Кодекса.

8. Решение об удовлетворении ходатай-
ства прокурора о наложении ареста на иму-
щество либо об отказе в удовлетворении 
такого ходатайства принимается судьей в 
виде определения, которое может быть 
обжаловано в соответствии с правилами, 
установленными главой 30 настоящего 
Кодекса.

9. В случае вынесения судьей определе-
ния о наложении ареста на имущество его 
копия незамедлительно направляется проку-
рору, судебному приставу-исполнителю, 
юридическому лицу, в отношении которого 
ведется производство по делу об админи-
стративном правонарушении, предусмо-
тренном статьей 19.28 настоящего Кодекса, а 
также при необходимости в государственные 
органы, осуществляющие государственную 
регистрацию имущества или прав на него. В 
случае вынесения судьей определения об 
отказе в наложении ареста на имущество его 
копия незамедлительно направляется проку-
рору.

10. Определение о наложении ареста на 
имущество является исполнительным доку-
ментом и приводится в исполнение в поряд-
ке, установленном законодательством об 
исполнительном производстве.

11. Арест, наложенный на имущество, 
может быть отменен судьей, вынесшим 
определение о наложении ареста, по хода-
тайству прокурора, судебного пристава-
исполнителя или по мотивированному заяв-
лению защитника и (или) законного предста-
вителя юридического лица, в отношении 
имущества которого применена указанная 
мера обеспечения производства по делу об 
административном правонарушении.

12. Применение отсрочки или рассрочки 
исполнения постановления о назначении 
административного наказания не является 
основанием для отмены ареста, наложенно-
го на имущество.

13. Ходатайства и заявления, указанные 
в части 11 настоящей статьи, рассматрива-
ются судьей в пятидневный срок со дня их 
поступления с извещением прокурора, 
судебного пристава-исполнителя, защитни-
ка и (или) законного представителя юриди-
ческого лица, в отношении имущества кото-
рого применена мера обеспечения производ-
ства по делу об административном правона-
рушении в виде ареста имущества.

14. Решение об удовлетворении ходатай-
ства или заявления, указанных в части 11 
настоящей статьи, либо об отказе в удовлет-
ворении такого ходатайства или заявления 
принимается судьей в виде определения, 
которое может быть обжаловано в соответ-
ствии с правилами, установленными главой 
30 настоящего Кодекса.

15. В случае вынесения судьей определе-
ния об отмене ареста, наложенного на иму-
щество, его копия незамедлительно направ-
ляется прокурору, судебному приставу-
исполнителю, юридическому лицу, в отно-
шении имущества которого применена ука-
занная мера обеспечения производства по 
делу об административном правонаруше-
нии, а также при необходимости в государст-
венные органы, осуществляющие государст-
венную регистрацию имущества или прав на 
него.»;

4) часть 1 статьи 29.4 дополнить пунктом 
6 следующего содержания:

«6) о наложении ареста на имущество, об 
отказе в наложении ареста на имущество или 
отмене ареста, наложенного на имущество, в 
соответствии со статьей 27.20 настоящего 
Кодекса.»;

5) в пункте 4 части 11 статьи 29.9 слова 
«19.152, частью 3 статьи 20.20» заменить 
словами «19.152, 19.28 и частью 2 статьи 
20.20»;

6) часть 3 статьи 29.10 дополнить пун-
ктом 5 следующего содержания:

«5) ограничения, связанные с владени-
ем, пользованием, распоряжением аресто-
ванным имуществом, установленные в соот-
ветствии со статьей 27.20 настоящего Кодек-
са, сохраняются до исполнения постановле-
ния о назначении административного нака-
зания.»;

7) в статье 32.2:
а) в части 1 слова «случая, предусмо-

тренного частью 11 или 13» заменить слова-
ми «случаев, предусмотренных частями 11, 
13 и 14»;

б) дополнить частью 14 следующего 
содержания:

«14. Административный штраф, назна-
ченный за совершение административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 
19.28 настоящего Кодекса, должен быть 
уплачен не позднее семи дней со дня вступ-
ления постановления о наложении админи-
стративного штрафа в законную силу.»;

в) в части 5 первое предложение изло-
жить в следующей редакции: «При отсутст-
вии документа, свидетельствующего об 
уплате административного штрафа, и 
информации об уплате административного 
штрафа в Государственной информацион-
ной системе о государственных и муници-
пальных платежах по истечении срока, ука-
занного в части 1, 11 или 14 настоящей статьи, 
судья, орган, должностное лицо, вынесшие 
постановление, изготавливают второй 
экземпляр указанного постановления и 
направляют его в течение десяти суток, а в 
случаях, предусмотренных частями 11 и 14 
настоящей статьи, в течение одних суток 
судебному приставу-исполнителю для 
исполнения в порядке, предусмотренном 
федеральным законодательством.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 298-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных 
правонарушениях

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Внести в часть четвертую статьи 193 Трудового кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878) измене-
ние, изложив ее в следующей редакции:

«Дисциплинарное взыскание, за исключением дисциплинарного взыскания за несо-
блюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законода-
тельством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть примене-
но позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, провер-
ки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки — позднее двух лет 
со дня его совершения. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запре-

тов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федера-
ции о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня 
совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовно-
му делу.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года № 304-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменения в статью 193 Трудового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статью 32 Федерального 
закона «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»
Принят Государственной Думой 25 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

Внести в статью 32 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд» Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; 
№ 52, ст. 6961; 2014, № 23, ст. 2925) следующие изменения:

1) часть 2 признать утратившей силу;
2) в части 9 слова «, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей 

статьи» исключить.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль
3 августа 2018 года № 311-Ф3
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